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CUVÂNT-ÎNAINTE

Despre rod și căutare neostoită a sensului Scripturilor

Atunci când pătrunzi în câmpul studierii Cuvântului, când începi să cauți 
să te hrănești din cuvintele nepieritoare ale Scripturilor, te situezi la începutul 
unui demers complex, solicitant și care aduce cu sine responsabilitatea 
cunoașterii și a transmiterii mesajului lui Dumnezeu către acest veac. Ceea 
ce ar trebui să ne caracterizeze pe această cale este o căutare a sensului care, 
odată revelat nouă și, apoi, asumat, devine izvor de luminare și mântuire, 
pentru noi și pentru cei din jurul nostru. În aceasta rezidă frumusețea, dar 
și dificultateatoricărei abordări a textului scripturistic. Iată de ce, în mediul 
ortodox, nu vorbim despre studiul biblic în termenii unei cercetări stricte, 
chiar dacă o astfel de inițiativă nu trebuie nicidecum privată de instrumentarul 
metodologic/hermeneutic specific acestui tip de cercetare. În această 
idee, părintele John Breck scria că astăzi se impune, în Biserica Ortodoxă, 
o redescoperire și o dezvoltare a unei hermeneutici biblice care să fie, pe 
de-o parte, fidelă abordării duhovnicești a Părinților, dar, pe de altă parte, 
care să fie relevantă și convingătoare pentru lumea modernă1. Cuvintele 
sale subliniază, pe bună dreptate, nefirescul unei hermeneutici biblice lipsite 
de palierul căutărilor spirituale și chiar inutilitatea unei astfel de cercetări 
biblice care nu ar avea forța de a transmite un mesaj autentic de mântuire 
omului contemporan. Dar, pe de altă parte, credibilitatea acestui mesaj va 
depinde și de calitatea de necontestat din punct de vedere metodologic și de 
suportul argumentativ construit în sprijinul afirmațiilor formulate. 

În ce privește studiile biblice ortodoxe în mediul românesc, după perioada 
regimului comunist care a marcat extrem de negativ procesul de dezvoltare 
a acestui domeniu, eforturile specialiștilor s-au intensificat și rezultatele 
nu au întârziat să apară. Volumul de față este mărturia faptului că, până în 
prezent, în pofida tuturor dificultăților întâmpinate, truda bibliștilor români 
a rodit într-o multitudine de volume și studii foarte variate, care acoperă, 
în mare măsură, întreg conținutul Scripturii. Prin aceasta nu dorim, desigur, 
să pretindem că nu mai există zone care s-ar cere dezvoltate. De pildă, am 
sublinia oportunitatea (și chiar necesitatea!) realizării unor serii de comentarii 
biblice corespondente marilor colecții din mediul internațional precum 
Word Biblical Commentary, New American Commentary, New International 
Version Commentary, ș.a. Aceste comentarii sunt lucrări de referință care ar 

1 John Breck, Puterea Cuvântului în Biserica dreptmăritoare (București: IBMO, 1999), 47.
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trebui să constituie punctul de plecare al oricărei cercetări. De importanță 
egală pentru studiul biblic sunt dicționarele, un alt registru bibliografic nu 
foarte bine reprezentat în literatura teologică românească. Aici, însă, este în 
curs de desfășurare la nivel național un proiect amplu, inițiat de Patriarhia 
Română, care are ca obiectiv realizarea unui vast Dicționar biblic ortodox, în 
proiect fiind implicați specialiști din întreaga țară. Produsul acestui demers 
va constitui o contribuție majoră la literatura biblică românească, fiind un 
instrument indispensabil celor care se apropie de textul Sfintei Scripturi. 

Acestea sunt doar câteva exemple menite să certifice faptul că suntem 
conștienți de necesitatea continuării eforturilor în direcția studiilor biblice, 
dar temelia există și, pentru aceasta, se cuvine mulțumire și cinstire bibliștilor 
români care ne-au precedat sau care ne însoțesc pe calea căutării sensului 
Cuvântului cuvintelor.

Volumul de față, aflat la a doua ediție, este un amplu ghid bibliografic 
specializat pe lucrări de Vechiul Testament publicate în literatura teologică 
românească ortodoxă. Ghidul este gândit ca un instrument de cercetare care 
permite utilizatorului să cunoască lucrările cu tematică vechitestamentară 
realizate de bibliștii ortodocși români până în anul 2017 inclusiv. Excepție 
face un volum omagial dedicat domnișoarei lector Paula Bud de la Facultatea 
de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca, trecută la Domnul în 2 mai 2017 și 
noul manual de Introducere în Vechiul Testament care a apărut la Basilica, 
Editura Patriarhiei Române, în anul 2018. Din dorința de a promova aceast 
manual care însumează sintetic ostenelile mai multor profesorilor de Vechiul 
Testament, am considerat că este oportun să îl recomandăm studenților, 
deoarece reprezintă în punct de referință pentru cercetarea biblică de la noi 
din țară. După finalizarea primei ediții ne-am propus ca la un interval de cinci 
ani să aducem la zi bibliografia românească, fapt pe care acum l-am dus la 
bun sfârșit. Am păstrat aceiași structură, dar am îmbogățit-o semnificativ 
cu cele mai reprezentative rezultate ale cercetărilor desfășurate de bibliști 
din 2012 până la finele anului precedent. Semnalăm faptul că în categoria 
anuarelor facultățiilor am adaugat la lista existentă Anuarul Facultății de 
Teologie din Craiova, iar în secțiunea dedicată dascălilor de teologie am 
prezentat activitatea didactică și științifică a încă șapte profesori: Adrian 
Vasile, Borca Eusebiu, Jinga Constantin-Ioan, Pașca-Tușa Stelian, Pentiuc 
Eugen, Reșceanu Ion și Vatamanu Cătălin. Dintre toți profesorii care fac 
parte din acest categorial, cazul părintelui Eugen Pentiuc este cu totul 
special. Spre deosebire de ceilalți bibliști, acesta își desfășoară activitatea 
științifică în câteva Institute Teologice din Statele Unite ale Americii. Cu 
toate acestea, începând din anul 2011, la invitația Ministerului Educației din 
România, părintele Pentiuc evaluează tezele de doctorat în teologie realizate 
în universitățile românești în calitate de expert academic internațional. 
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Volumul a fost îmbogățit cu aproximativ 50 de volume de specialitate și 
cu mai bine de 350 de studii. Un aport bibliografic consistent a fost adus prin 
cele peste 400 de trimiteri la resursele patristice care oferă, alături de sursele 
deja existente, suficinte repere pentru a-l introduce pe cercetător într-o 
zonă de interpretare specifică răsăritului creștin. Credem că dezvoltarea 
acestui categorial bibliografic reprezintă unul din punctele forte ale acestui 
instrument de lucru. Însumate, noile contribuții reprezintă o pătrime din 
conținutul actual al ghidului bibliografic.

Așa cum am amintit deja, structura volumul care a fost păstrată în 
continuare, este astfel construită încât să faciliteze identificarea unor 
lucrări de interes pentru cititor pe baza a patru criterii distincte: publicația 
în care a apărut, autorul, cartea vechitestamentară, tema/subiectul 
abordat. Informațiile sunt prezentate în patru capitole ample: I. Revistele de 
specialitate, unde am inclus cele mai relevante publicații pentru domeniu, 
pe care le-am rearanjat cronologic, în funcție de anul apariție; II. Anuarele 
Facultăților de Teologie, care au fost și ele reorganizate în funcție de anul în 
care au publicate; III. Bio-bibliografia bibliștilor români specializați pe Vechiul 
Testament, în care am expus selectiv doar informațiile relevante pentru 
cercetarea biblică vechi-testamentară; IV. Sistematizare tematică. Fiecare 
secține grupează resursele în trei categorii: volume, studii și articole și 
repere patristice. Capitolele sunt precedate de o listă de abrevieri în privința 
căreia menționăm faptul că nu toate abrevierile folosite în volum se află în 
uzul general, dar am optat pentru această soluție din rațiuni de economie a 
spațiului (exemplu: AFTOC – Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj). 

Nădăjduim ca această lucrare să fie un instrument util de lucru celor 
care înțeleg că rodul întâlnirii lor cu Cuvântul nu va veni decât prin căutarea 
neostoită a sensului.

Autorii
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I. REVISTELE DE SPECIALITATE

1. BISERICA ORTODOXĂ ROMÂNĂ

Revista Biserica Ortodoxă Română este buletinul oficial al instituției în 
care sunt consemnate mai întâi evenimentele cele mai semnificative din 
viața bisericii noastre, iar apoi în plan secundar sunt publicate câteva articole, 
studii, predici și recenzii. Așadar, scopul principal al acestui periodic era acela 
de a informa clerul și pe credincioși de activitatea Sfântului Sinod și de a 
transmite cultura teologică prin studii biblice, istorice, liturgice, morale și 
apologetice. Revista a apărut pentru prima dată în anul 1874 și de atunci este 
editată aproape fără întrerupe în câteva numere anual. Singurele perioade în 
care activitatea redacțională a fost întreruptă temporar din motive financiare 
au fost între anii 1878-1880 și 1916-1921. La inițiativa patriarhului Daniel în 
viitorul apropiat conținutul revistei va fi reorganizat și îmbogățit pentru a 
putea fi adaptat la noul context media. Prin urmare seria nouă ce va apărea 
va conține următoarele rubrici: Editorial, Agenda Preafericitului Părinte 
Patriarh, Pastorale patriarhale și scrisori irenice, Hotărâri bisericești oficiale, 
Vizite patriarhale, Anul Omagial, Studii și articole, Biserică și societate, Viața 
bisericească în diaspora românească, Spiritualitate și cultura monastică, 
Ortodoxia astăzi, Laicatul ortodox în Biserică, Restituiri și Eveniment editorial.

Dintre cei mai însemnați colaboratori menționăm aici pe: Ioan Popescu-
Mălăiești, Tit Simedrea, Nicodim Munteanu, Gala Galaction,Teodor M. 
Popescu, Vasile Ispir, Nicolae Chițescu, Niculae M. Popescu, Dumitru 
Stăniloae, Ioan G. Coman, Ene Braniște, Liviu Stan, Mircea Păcurariu, Ion Bria 
ș.a2.

1874-1889

• Ionescu, G., „Sfânta Scriptură,” BOR 8 (1875): 567-572 / 9 (1875): 651-657 
/ 10 (1875): 735-741.

• Scriban, Neofit, „Testamentul Vechi studiat duce la cel Nou ori evidențe 
intrisece. Cunoașterea lui Dumnezeu și datoriile morale ale omului,” BOR 
4 (1876): 1-16.

2 Alexandru Stănciulescu-Bârda și Cristian Stănciulescu-Bârda, Bibliografia revistei 
„Biserica Ortodoxă Română” (1874-2004) (Molovăț: Cuget românesc, 2006); Maria 
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teologică și literatură românească,” BOR 11-12 (1988): 94-103.
• Abrudan, Dumitru, „Un eveniment editorial de excepție: reeditarea Bibliei 

de la 1688,” BOR 11-12 (1988): 174-176.
• Şerbănescu, Nicolae, „Sfânta Scriptură tălmăcită în limba română. Cu 

prilejul tricentenarului apariției Biblie de la București (1688-1988),” BOR 
3-4 (1989): 51-78.

• Piteșteanu, Gherasim, „Sfaturi pentru studiul Sfintei Scripturi,” BOR 8 
(1989): 455-481.
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• Mihoc, Vasile, „Antim Ivireanul și contribuția sa la desăvârșirea formei 
românești a textelor biblice,” BOR 1-2 (1990): 108-116.

• Dură, Ioan, „Edițiile Bibliei tipărite în România cu aprobarea Sfântului 
Sinod al Bisericii Ortodoxe Române după al doilea război mondial până în 
decembrie 1989,” BOR 4-5 (1992): 66-71.

• Ionescu, Ion, „Profesorul Preot Dr. Vasile Gheorghiu (1872-1959),” BOR 
7-12 (1995): 317-324.

• Vasilescu, Gheorghe, „Festivitățile lansării celei de a doua tranșe a ediției 
jubiliare a Bibliei de la București (1688) și a Pentateuhului, traducere, note 
și comentarii a IPS Arhiepiscop Bartolomeu-Valeriu Anania al Clujului,” 
BOR 1-6 (1997): 57-62.
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Vechiul Testament,” BOR 7-12 (1997): 194-203.

• Cârstoiu, Justinian, „Postul cel adevărat, iertarea păcatelor și practica 
jurământului,” BOR 7-12 (1997): 203-212.

• Cârstoiu, Justinian, „Temeiuri doctrinare privind nemurirea sufletului și 
practica mărturisirii păcatelor în Vechiul Testament,” BOR 7-12 (1997): 
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115-123.
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• Cârstoiu, Justinian, „Activitatea profetului Ilie în viziunea Sfântului Grigorie 

de Nazianz și a Sfântului Ioan Gură de Aur,” BOR 7-12 (1998): 349-359.
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Galaction,” BOR 1-3 (2006): 462-473.

• Sandu, Nicolae, „Sfânta Scriptură în opera Sfântului Simeon Noul Teolog,” 
BOR 7-12 (2006): 351-356.

• Cârstoiu, Justinian, „Vetre religioase din Orientul Apropiat: Grotele de la 
Kirbet Qumran,” BOR 1-6 (2007): 321-346.

• Cârstoiu, Justinian, „Haine și ornamente în Vechiul și Noul Testament: A. 
Tradiția iudaică,” BOR 1-6 (2007): 363-380.

• Istodor, Gheorghe, „Învățătura despre creație în cugetarea Sfinților Părinți 
Maxim Mărturisitorul și Simeon Noul Teolog,” BOR 7-12 (2008): 427-444.
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2. REVISTA TEOLOGICĂ / MITROPOLIA ARDEALULUI

Din inițiativa mitropolitului Nicolae Bălan (pe atunci profesor la 
Institutui teologic din Sibiu), a fost înființată în anul 1907 una din puținele 
periodice bisericești din acea perioadă. Considerată a fi un organ de știință 
și viață bisericească, Revista Teologică era destinată exclusiv preoților și 
avea menirea de a sprijini activitatea pastorală și culturală din societatea 
de atunci. Astfel, apariția neîntreruptă a ziarului oficial Telegraful Român 
inițiat de mitropolitul Andrei Șaguna în ianuarie 1853 era dublată acum 
de o revistă de specialitate în care publicau cu regularitate Iuliu Scriban, 
preotul asesor Gheorghe Ciuhandu din Arad, profesorii sibieni Silviu 
Dragomir și Aurel Crăciunescu, preotul unit Stefan Pop din Banat, trecut 
mai târziu la Ortodoxie și alți câțiva preoți și protopopi. Din rațiuni 
politice editarea revistei a fost sistată în 1947, dar a fost reluată, în urma 
demersurilor făcute de noul mitropolit Iustin Moisescu, în anul 1956 sub 
o nouă denumire Mitropolia Ardealului. Studiile de specialitate care erau 
grupate acum după cele patru ramuri mari ale teologiei: biblică, istorică, 
sistematică și practică, erau urmate de predici, cronici bisericești și recenzii. 
După câteva decenii, în anul 1991, revista revine la vechea sa denumire. 
La început revista a aparut lunar, însă cu timpul numărul aparițiilor a fost 
redus la șase și la patru reviste pe an. 

Dintre colaboratorii cei mai însemnați amintim pe: Dumitru Stăniloae, 
Nicolae Neaga, Spiridon Cândea, Nicolae Popovici, Grigorie Marcu, Teodor 
Bodogae, Liviu Stan, Nicolae Mladin, Corneliu Sârbu, academicienii Ioan 
Lupaș și Ștefan Meteș din Cluj, Ilarion Felea, Isidor Todoran, elenistul 
Ștefan Bezdechi, Mircea Pacurariu, Ioan Floca, Constantin Voicu, Dumitru 
Abrudan, Ioan Ică sen., Ilie Moldovan, Liviu Streza, Vasile Mihoc, Sebastian 
Șebu, Aurel Jivi, Ioan Ică jr., Dorin Oancea, Nicolae Chifăr, Ioan Mircea 
Ielciu, Aurel Pavel, Irimie Marga, Vasile Grăjdian, Nicolae Moșoiu, Sebastian 
Moldovan, Constantin Necula, Paul Brusanowski, Ciprian Streza, Constantin 
Oancea și alții3.

3 Moraru, Valeria-Gemma, Mitropolia Ardealului: revistă oficială a Arhiepiscopiei 
Sibiului, Arhiepiscopie Vadului Feleacului și Clujului, Episcopiei Alba Iuliei și Episcopiei 
Oradiei (1956-1990): indice bibliografic (Cluj-Napoca: Argonaut, 2011); Idem, Revista 
Teologică – organ pentru știință și viață bisericească (1907-1916; 1921-1847). Indice 
bibiografic (Cluj-Napoca: Argonaut, 2010); Maria Aluaș, Inventar al publicațiilor, 35-
36; http://www.revistateologica.ro/istoric.php (accesat 16 decembrie 2012).
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• Pârvănescu, A., „Sabatul și morala iudaică,” RT 4 (1929): 117-121. 
• Neaga, Nicolae, „Profeții mesianice în cartea Facerii,” RT 3-4 (1930): 184-

193 / 5-7 (1930): 248-255 / 7-8 (1930): 301-310. 
• Neaga, Nicolae, „Mai există popor ales?,” RT 3 (1931): 79-82. 
• Neaga, Nicolae, „Învierea morților în Vechiul Testament,” RT 5 (1932): 

173-176.
• Neaga, Nicolae, „Profetul Ioil și Rusaliile,” RT 6-7 (1932): 241-243.
• Neaga, Nicolae, „Vasile Tarnavschi,” RT 11-12 (1934): 412-415. 
• Neaga, Nicolae, „Întâiul loc trinitar din Sfânta Scriptură,” RT 1-2 (1935): 

81-88.
• Achimescu, D., „Fiul omului,” RT 5-6 (1935): 236-249.
• Neaga, Nicolae, „Asanarea proprietății agricole în Vechiul Testament,” RT 

7-10 (1936): 263-266. 
• Neaga, Nicolae, „Antisemitismul și Vechiul Testament,” RT 4 (1937): 145-147. 
• Felea, Ilarion, „Sfânta Scriptură în mâna preotului,” RT 4 (1937): 148-150. 
• Neaga, Nicolae, „Cinstirea Biblie,” RT 11-12 (1938): 465-467. 
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• Naghiu, Iosif, „Biblia în românește,” RT 11-12 (1938): 481-496. 
• Neagu, Mihail, „Biblia, tradiția și biserica,” RT 11-12 (1938): 503-505. 
• Neaga, Nicolae, „Eclesiastul: Scurte note explicative,” RT 2-3 (1939): 93-

101 / 4 (1939): 160-169 / 5 (1939): 220-225 / 6 (1939): 251-255 / 7-8 
(1939): 323-329 / 9 (1939): 378-386 / 10-11 (1939): 449-452 / 12 (1939): 
487-496 / 11-12 (1940): 568-572 / 3-4 (1941): 190-195 / 1-2 (1941): 52-58 
/ 5 (1941): 235-243.

1956-1959

• Neaga, Nicolae, „Textele psalmilor mesianici în lumina scrierilor Sfinților 
Părinți,” MA 3-4 (1956): 234-239. 

• Neaga, Nicolae, „Istoria timpurilor vechi-testamentare: Epoca patriarhului 
Avraam,” MA 3-4 (1957): 193-204. 

• Papuc, Gheorghe, „Sensul jertfelor după profeții Vechiului Testament,” MA 
5-8 (1957): 429-439. 

• Neaga, Nicolae, „Descoperirile arheologice din Orientul Biblic,” MA 9-10 
(1957): 615-639. 

• Neaga, Nicolae, „Istoria timpurilor vechi-testamentare: Moise și epoca sa,” 
MA 1-2 (1958): 60-70. 

• Neaga, Nicolae, „Istoria timpurilor vechi-testamentare: David,” MA 5-6 
(1958): 357-370. 

• Cotos, Nicolae, „Din istoria sacră a Testamentului Vechi: Un avertisment în 
care doi mari conducători de oști adversare își dau seama, pentru o clipă, 
de grozăvia, amărăciunea și absurditatea războiului (2 Sam. 2, 2-32),” MA 
5-6 (1958): 371-376. 

• Neaga, Nicolae, „Istoria timpurilor Vechiului Testament: Solomon,” MA 
9-10 (1958): 693-703. 

• Marcu, Grigorie, „Sfânta Scriptură în pom românesc: 100 de ani de la 
aprariției Biblei lui Șaguna,” MA 11-12 (1958): 782-812.

• Neaga, Nicolae, „Biblia de la București: 270 de ani de la tipărirea ei,” MA 
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347-360. 

• Marcu, Grigorie, „Părintele Profesor Dr. Grigorie Pișculescu – Gala Galaction 
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• Marcu, Grigorie, „Viața și opera învățatului teolog noutestamentar ortodox 
român preot profesor Vasile Gheorghiu,” MA 11-12 (1959): 830-849. 
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• Neaga, Nicolae, „Hitiții și relațiile lor cu Vechiul Testament,” MA 7-8 (1961): 

381-402. 
• Neaga, Nicolae, „Mizantropi în epoca Vechiului Testament – de la crimă și 
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• Neaga, Nicolae, „Însemnări pe marginea descoperirilor de la Marea 
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813. 
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Ionatan,” MA 4-6 (1965): 288-305. 
• Moisiu, Alexandru, „Din preocupările biblice ale Fer. Augustin,” MA 9-10 
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377. 
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MA 1-3 (1980): 82-92.

• Zamfir, Modest, „Preoția Vechiului Testament (cu aplicație la textul: Îmi 
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a Sfinților Vasile cel Mare și Ambrozie al Mediolanului și a Fericitului 
Augustin,” RT 3 (2000): 182-191. 

• Catrina, Constantin, „Ioan Sin Radului Duma Brașoveanu și Psaltirea 
Rumănească de la 1751 (250 de ani de la finalizarea acestui manuscris),” 
RT 2 (2001): 42-46. 
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• Pavel, Aurel, „Înțelepciunea lui Solomon 2,17-3,3: soarta drepților,” RT 1 
(2002): 7-19. 

• Muntean, Cristian, „Manuscrisele și vechile tipărituri ale Vechiului și 
Noului Testament aflate în fondul de carte veche al bibliotecii primei școli 
românești din Șcheii Brașovului,” RT 1 (2002): 61-77. 

• Rășinăreanu, Visarion, „Cultul mozaic în România,” RT 2 (2002): 32-38.
• Oancea, Constantin, „Profetul Ilie în exegeza patristică,” RT 1 (2003): 47-72. 
• Voineag, Ioan, „Revelație și inspirație,” RT 2 (2004): 31-48. 
• Chirilă, Ioan, „Fiii lui Dumnezeu și fiicele oamenilor (Fc. 6, 1-4),” RT 2 

(2004): 49-60. 
• Drugaș, Șerban, „Literatura sapiențială a Orientului antic și cărțile didactico-

poetice ale Bibliei,” RT 4 (2005): 167-191. 
• Taloș, Călin, „Vechiul Testament în cultul Bisericii,” RT 1 (2006): 43-67.
• Oancea, Constantin, „Utilizarea termenului lumină în Vechiul Testament,” 

RT 2 (2006): 112-121.
• Vild, Marian, „Plinirea vremii și sfârșitul veacurilor în concepția biblică 

vechitestamentară,” RT 1 (2007): 106-122.
• Streza, Ciprian-Ioan, „Când și cum a fost introdus trisaghionul biblic în 

anaforaua euharistică?,” RT 2 (2007): 82-101.
• Tănase, Radu, „O etapă africană în formarea canonului biblic: Sfântul 

Ciprian al Cartaginei și stihometria lui Theodor Mommsen – considerații cu 
caracter istoric și teologic,” RT 2 (2007): 162-172.

• Petcu, Liviu, „Căderea protopărinților în păcat – viziunea spiritualității 
ortodoxe,” RT 2 (2007): 109-151. 

• Oancea, Constantin, „Exegeza istorico-critică și teologia biblică ortodoxă: o 
reevaluare,” RT 3 (2007): 187-202. 

• Oancea, Constantin, „Trei tratate politice din antichitate și însemnătatea 
lor pentru sesizarea fondului juridic și teologic al legământului sinaitic,” RT 
1 (2008): 14-25. 

• Neacșu, Vasile, „Politeia îngerilor și îndumnezeirea omului. Angelologie 
teologică și cosmologie în procesul spiritual de sfințire a ființei umane,” RT 
1 (2008): 26-51. 

• Socoșan, Alin, „Antropologie biblică sau evoluționism?,” RT 1 (2008): 331-
343. 

• Oancea, Constantin, „Cărți istorice sau profeți anteriori? Observații de 
natură canonico-redacțională asupra cărților Iosua – 2 Regi,” RT 2 (2008): 
22-35. 

• Munteanu, Cristian, „2008 – Anul jubiliar al Sfintei Scripturi și al Sfintei 
Liturghii. 320 de ani de la Biblia de la București (1688). 500 de ani de la 
Liturghierul lui Macarie (1508),” RT 2 (2008): 106-121.
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• Taloș, Cristian, „Muzica în practicarea cultului religios al Vechiului 
Testament,” RT 2 (2008): 150-172.

• Drugaș, Șerban, „Creație și eshatologie,” RT 2 (2008): 204-224.
• Socoșan, Alin, „Unitatea și diversitatea creației în lumina surselor biblice și 

patristice,” RT 4 (2008): 259-280.
• Chituță, Alexandru, „Sfânta Scriptură și Sfânta Liturghie. Împărăţia lui 

Dumnezeu venind întru Putere,” RT 4 (2008): 341-355.
• Magheru, Alexandru, „Triada Biserică – Liturghie – Scriptură,” RT 4 (2008): 

356-364.
• Moșoiu, Nicolae, „Hermeneutica ortodoxă ca dezvoltare teologică în 

Tradiție,” RT 2 (2009): 241-278.
• Bîrzu, Vasile, „Cerul și cosmosul în „Hexaimeronul” Sfântului Vasile cel 

Mare,” RT 4 (2009): 128-172.

2010-2017

• Doroftei, Doru-Constantin, „Manuscrisele biblice din Biblioteca de la 
Qumran și importanța acestora pentru studiul biblic,” RT 3 (2010): 161-172.

• Chișcari, Ilie, „Formula διεσώθησαν διΰδατος în 1 Pt 3, 20 și raportul său cu 
tradiția iudaică. Spre o tipologie baptismală a potopului,” RT 3 (2011): 7-25. 

• Ioniță, Alexandru, „Israel în teologia lui Marcion și provocarea marcionismului 
contemporan pentru Biserica Ortodoxă,” RT 3 (2013): 49-67.

• Pogor, Constantin, „Pocăința, conlucrare divino-umană în lupta cu păcatul. 
Studiu de caz: Adam și Eva, Cain și Abel, Natan și David,” RT 2 (2014): 35-58.
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3. MITROPOLIA MOLDOVEI ȘI SUCEVEI / TEOLOGIE ȘI VIAȚĂ

Înființat în anul 1925 când Biserica Ortodoxă Română a dobândit 
autocefalia, periodicul Mitropoliei Moldovei și Bucovinei a apărut constant 
până în anul 1990 cu o frecvență trimestrială și uneori bianuală sub 
denumirea de „Mitropolia Moldovei – Foaie oficială a Arhiepiscopiei Iașilor” 
și apoi de „Mitropolia Moldovei și Sucevei”. Secțiunile permanente ale 
revistei erau constituite de studii și articole teologice, monografii, scrisori 
pastorale, omilii și cateheze, traduceri și recenzii. În anul 1991, la inițiativa 
mitropolitului Daniel, revista își schimbă numele în Teologie și viață și își 
concentrează preocupările spre realitățile teologico-misionare și social-
culturale ale mitropoliei care avea începând cu acel an facultate de teologie 
la Iași. Noile studii publicate sunt concentrate pe teologie și arheologie 
biblică, istorie bisericească, teologie sistematică și practică, traduceri din 
scrierile patristice etc. Numere revistei mai cuprind rezumate ale unor 
conferințe naționale și internaționale, evenimente notabile ale Mitropoliei, 
prezentări ale unor realități sau personalități din viața eclezială, recenzii de 
cărți și articole teologice.

Cei mai reprezentativi colaboratori ai revistei de la apariție acesteia 
până în prezent sunt: Nicolae Neaga, Petru Rezuș, Orest Bucevschi, Nicolae 
Chițescu, Daniel Constantin, Nicolae V. Dură, Constantin C. Giurăscu, Ștefan 
S. Gorovei, Ioan Ivan, Constantin Nonea, P. P. Panaitescu, Scarlat Porcescu, 
Al. N. Stănciulescu-Bîrda, Milan Șesan, Emilian Vasilescu, Viorel Sava, Nicolae 
Achimescu, Petre Semen, Gheorghe Petraru, Ioan C. Teșu, Emilian Popescu, 
Vasile Vasile, Ioan I. Ică Jr., Costion Nicolescu și Mircea Păcurariu4.

1926-1939

• Berechet, Gr., „Cartea lui Iov,” MMS 4 (1930): 7-12.
• Gervescu, Victor, „Cartea lui Iov,” MMS 4 (1930): 107 110.
• Munteanu, Nicodim, „Psalmul 103 (creațiunea),” MMS 1 (1931): 12 14.
• Bonteanu, T., „Prorocirile despre venirea Mântuitorului,” MMS 1 (1931): 

107-110.
• Scriban, Arhimandritul, „Scriptura unei vieți,” MMS 6 (1936): 196-202.
• Teodoreanu, Ionel., „Septuaginta,” MMS 6 (1936): 207-210.
• Vasilache, Gheorghe, „Veacul Cărții,” MMS 6 (1936): 217-222.

4 Maria Aluaș, Inventar al publicațiilor…, 33-4; http://www.teologiesiviata.ro/continut/
istoricul-revistei (accesat 16 decembrie 2012).
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• Vasilache, Gheorghe, „Biblia tradusă de Eliade Rădulescu și textul ebraic,” 
MMS 6 (1936): 237-244.

1950-1959

• Prelipceanu, Vladimir, „Decalogul, lege morală universală și permanentă,” 
MMS 5 (1956): 246-258.

• Prelipceanu, Vladimir, „Dumnezeu și lumea după Vechiul Testament în 
comparație cu concepțiile antice orientale,” MMS 1-2 (1957): 60-70.

• Cotos, Nicolae, „Un episod trist din istoria sacră a Vechiului Testament: 
Tragicul sfârșit al generalului Abner,” MMS 3-4 (1957): 242-250.

• Neaga, Nicolae, „Împărăția păcii (Isaia 2, 4),” MMS 3-4 (1957): 569-575.
• Neaga, Nicolae, „Problema frumosului în Vechiul Testament,” MMS 3-4 

(1958): 199-217.
• Moscovici, Iancu, „Manuscrisele de la Marea Moartă. Descoperiri 

ulterioare,” MMS 5-6 (1958): 394-409.
• Cotos, Nicolae, „David aduce chivotul legământului la Ierusalim și se gândește să 

clădească Domnului Templu (2 Sam. 6-7),” MMS 7-8 (1958): 555-565.

1960-1969

• Neaga, Nicolae, „Sfânta Treime în Vechiul Testament,” MMS 12 (1960): 
9-20.

• Neaga, Nicolae, „Flora și vegetația în Orientul biblic. Simbolismul lor în 
Sfânta Scriptură,” MMS 7-8 (1961): 502-525.

• Prelipceanu, Vladimir, „Colecția imnelor religioase a comunității de la 
Qumran,” MMS 11-12 (1964): 582-590.

• Prelipceanu, Vladimir, „Mesianismul lui Iisus în raport cu mesianismul 
iudaic,” MMS 1-2 (1969): 21-35.

• Seraficean, I., „Legământul lui Dumnezeu cu Noe și importanța lui 
religioasă,” MMS 10-12 (1969): 581-598.

1970-1979

• Prelipceanu, Vladimir, „Sfânta Scriptură și Sfânta Tradiție ca izvoare ale 
revelației divine în cele trei mari confesiuni creștine,” MMS 3-6 (1970): 
218-229.

• Mitru, Nicolae, „Urme din revelația primordială în religiile necreștine,” 
MMS 3-4 (1971): 165-181.

• Buzdugan, C., „Puterea sfințitoare a preoției,” MMS 5-6 (1974): 368-381.
• Macsim, Nicolae, „Concepții mai noi despre Sfânta Scriptură,” MMS 5-8 

(1975): 407-554.
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• Galeriu, C.N., „Sensul religios creștin al sărbătorii Ziua Domnului în Vechiul 
și Noul Testament,” MMS 7-9 (1977): 543-554.

1980-1989

• Pentiuc, Eugen, „Fundamentarea veterotestamentară a cultului Sfintelor 
Icoane,” MMS 7-9 (1981): 470-481.

• Sfichi, Mircea, ,,Porunca dumnezeiască: Să nu ucizi,” MMS 10-11(1981): 
696-703.

• Pentiuc, Eugen, „Noțiunea de sfințenie în Vechiul Testament,” MMS 7-9 
(1983): 375-384.

• Chialda, Mircea, „Învățătura despre Sfânta Scriptură,” MMS 4-6 (1984): 
367-386.

• Petrescu, Macedon, „Creația și providența în Cartea Psalmilor,” MMS 4-5 
(1986): 65-82.

• Petrescu, Macedon, „Să nu ucizi,” MMS 9-10 (1986): 61-67.
• Cârstoiu, Justinian, „Melchisedec, preotul rege din Salem, prefigurare a 

Mântuitorului Iisus Hristos ,” MMS 6 (1987): 37-45.
• Chirică, C.GR., „Despre Sfânta Scriptură,” MMS 6 (1987): 88-96.
• Rezuș, Petru, „Vechiul Testament în lumina Noului Testament. Studiu de 

istorie comparată a religiilor,” MMS 2 (1988): 22-35.
• Neaga, Nicolae, „Dreptate și pace. Aspecte biblice,” MMS 5 (1988): 

11-17.

1990-1999

• Semen, Petre, „Un pas spre Dumnezeu – Sfânta Mărturisire,” TV 1-3 (1991): 
74-95.

• Semen, Petre, „Chemarea profetică în viziunea lui Isaia,” TV 9-12 (1991): 
121-127.

• Semen, Petre, „Sfințenia lui Dumnezeu și sfințenia oamenilor în Vechiul 
Testament și Noul Testament,” TV 1-3 (1992): 46-57.

• Semen, Petre, „Învățătura despre sfânt și sfințenie în cărțile Vechiului 
Testament. Teză de doctorat,” TV 4-7 (1992): 13-247.

• Semen, Petre, „Combaterea corupției morale de către profeții Vechiului 
Testament,” TV 8-10 (1992): 3-14.

• Cojocaru, Constantin, ,,Sfânta Scriptură despre știința și măsurarea 
timpului,” TV 8-10 (1992): 15-18.

• Semen, Petre, „Vorbirea în pilde în cărțile Sfintei Scripturi,” TV 11-12 
(1992): 28-41.

• Ciobârcă, Teofilact, „Meditație despre folosul duhovnicesc al citirii psaltirii,” TV 
1-3 (1993): 66-71.



38

• Semen, Petre, „Reconcilierea după cărțile Scripturii vechitestamentare,” 
TV 1-4 (1994): 13-30.

• Semen, Petre, „Familia și importanța ei în perioada Vechiului Testament,” 
TV 5-7 (1994): 7-24.

• Dascălu, Nicolae, „Ecouri al Proverbelor lui Solomon în cultura populară 
românească,” TV 10-11 (1995): 165-184.

• Semen, Petre, „Personalitatea lui Moise și valoarea poruncilor date prin 
el,” TV 1-6 (1996): 21-33.

• Semen, Petre, „Trăirea autentică a credinței în viziunea biblică,” TV 7-12 
(1996): 65-78.

• Semen, Petre, „Concepția biblică despre proprietatea asupra pământului,” 
TV 1-6 (1997): 25-42.

• Cohen, Sear Iasuv, „Ierusalimul în Cartea Psalmilor,” TV 5-12 (1998): 60-64.
• Şirat, René Samuel, „Mesajul pe care Biblia îl transmite omului 

contemporan,” TV 5-12 (1998): 65-67
• Rosen, David, „Mântuirea și răscumpărarea în literatura profetică și în 

psalmi,” TV 5-12 (1998): 68-75.
• Cornițescu, Emilian, „Mesajul etic al profeților și actualitatea lui,” TV 5-12 

(1998): 76-80.
• Abrudan, Dumitru, „Dreptatea socială în scrierile biblice,” TV 5-12 (1998): 

81-89.
• Semen, Petre, „Etica socială la profeții Amos și Isaia,” TV 5-12 (1998): 90-99.
• Popa, Gheorghe, „Profeții biblici: apărători ai demnității umane,” TV 5-12 

(1998): 100-105.
• Semen, Petre, „Atitudinea Bisericii față de pruncucidere, divorț, abandonul 

de copii, droguri și sexualitate – justificată de Sfânta Scriptură,” TV 7-12 
(1999): 75-96.

2000-2009

• Semen, Petre, „Semnificațiile biblice ale anului jubileu,” TV 7-12 (2000): 
130-138.

• Popa, Gheorghe, „Întrebarea lui Iov și misterul suferinței umane,” TV 1-7 
(2001): 75-80.

• Răducă, Vasile, „Familia și Împărăția lui Dumnezeu după Sfânta Scriptură,” 
TV 1-7 (2001): 81-94.

• Bolocan, Carmen-Maria, „Treptele urcușului duhovnicesc și rolul lor 
catehetic în Despre viața lui Moise a Sfântului Grigorie de Nyssa,” TV 1-6 
(2004): 76-84.

• Bolocan, Carmen-Maria, „Pedagogia divină în opera ,,Hexaemeron” a 
Sfântului Vasile cel Mare,” TV 7-12 (2004): 151-175.
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• Chirilă, Ioan, „Comunitatea de la Qumran și legătura sa cu Ierusalimul,” TV 
7-12 (2004): 176-186.

• Chirilă, Ioan, „Sofia și Logos sau dialogul despre cei doi Iisus: Hristos și Ben 
Sirah,” TV 1-6 (2005): 24-48.

• Istrati, Ioan Valentin, „O hermeneutică a temporalității în Vechiul 
Testament,” TV 7-12 (2006): 36-66.

• Semen, Petre, „Importanța familiei în Vechiul Testament,” TV 5-8 (2009): 
31-39.

2010-2017

• Vatamanu, Cătălin, „Sensul metaforei grădinii în tradiția ebraică,” TV 1-4 
(2010): 133-143.

• Vatamanu, Cătălin, „Responsabilitatea familială a educării copilului – o 
perspectivă veterotestamentară,” TV 1-4 (2011): 26-43.

• Prilipcean, Cristian, „Circumciderea în Vechiul Testament, în Noul Testament 
și astăzi,” TV 9-12 (2011): 117-138.

• Sf. Efrem Sirul, „Cuvânt despre Cain și despre glasul lui Abel,” trad. 
Alexandru Prelipcean,” TV 1-4 (2012): 212-223.

• Melniciuc-Puică, Ilie, „Aspecte ale dialogului profetic despre Hristos în 
Evanghelia după Luca,” TV 5-8 (2012): 5-20.

• Melniciuc-Puică, Ilie, „Rolul citărilor din Vechiul Testament în lecturile 
biblice de la Sfântul Maslu,” TV 9-12 (2012): 27-44.

• Nastasă, Gabriel, „Bucuria mântuirii exprimată prin cântare în Psalmul 97,” 
TV 9-12 (2012): 71-89.

• Vatamanu, Cătălin, „Fundamente biblice ale teologiei luminii dumnezeiești, 
în scrierile Părintelui Stăniloae,” TV 9-12 (2013): 22-33.

• Stamatin, Laurențiu Nicolae, „Chipuri de femei din Vechiul Testament. 
Două profetese: Mariam și Hulda,” TV 9-12 (2013): 97-106.

• Țucă, Dionisie, „Întâlnirea dintre David și Goliat. Mit biblic sau adevăr 
revelat?,” TV 9-12 (2014): 146-166.

• Vild, Marian, „Cadrul eclezial al exegezei biblice patristice,” TV 5-8 (2015): 
138-160.

• Ungureanu, Dragoș, „Aspecte ale teologiei protestante și ale gândirii 
sectare cu privire la Sfânta Scriptură,” TV 1-4 (2016): 106-125.

• Munteanu, Ștefan, „La Septante et le canon chretien de la Bible,” TV 5-8 
(2016): 133-163.

• Varga, Cătălin, „Dimensiuni etice în mistica iudaică. Merkavah și Kabbalah,” 
TV 9-12 (2016): 109-119.

• Munteanu, Ștefan, „Le Psautier de la Septante,” TV 1-4 (2017): 116-134.
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4. STUDII TEOLOGICE

Revista Studii Teologice a apărut pentru prima dată în anul 1929 la 
inițiativa profesorilor Facultății de Teologie din București (Ioan Popescu-
Mălăești, Tudor Popescu, Ioan Mihălcescu, Şerban Ionescu, Petre 
Vintilescu, Grigore Cristescu, Dimitrie Boroianu și Vasile Ispir) cu menirea 
precisă de a oferi oricărui cercetător sârguincios posibilitatea de a-și prezenta 
studiile într-o publicație teologică la o ținută academică. Deși redacția și-a 
propus să editeze revista de trei ori pe an, din rațiuni economice, aceasta a 
apărut, cu excepția anului 1929-1930, doar o dată pe an până în 1940 când 
s-a întrerupt publicarea acesteia. La inițiativa patriarhului Iustinian revista 
își reia activitatea în anul 1949 devenind principala publicație a institutelor 
teologice. Cu toate că elementul politic și-a făcut simțită prezența în 
conținutul unor articole, revista a constituit în foarte multe cazuri singura 
posibilitate de publicare a studiilor teologilor din generația de aur a Bisericii 
noastre, în condițiile în care apariția cărților teologice era redusă și mult mai 
cenzurată. Astfel că frecvența numerelor a crescut, încât anual se editau 
zece numere grupate în cinci volume. Începând cu anul 1986 apar șase 
numere în șase volume, iar din 1992 până în 2008 aparițiile au variat de la 
patru numere până șase grupate în două sau mai multe volume. Optica și 
specificitatea revistei suferă câteva modificări în anul 2005 când publicația 
trece sub patronajul IBMBOR. Subiectele abordate vizau problematici vaste: 
statutul religiei ca disciplină predată în școală, asistența socială organizată 
de Biserică, secularizarea, globalizarea, sincretismul religios, evoluțiile 
spectaculoase în domeniul bioeticii și al celorlalte științe, dialogul cu celelalte 
confesiuni și religii etc.

Dintre colaboratori mai amintim pe: Athanasie Negoiță, Nicolae 
Nicolaescu, Nicolae Neaga, Liviu Munteanu, Nicolae Chițescu, Petre Rezuș, 
Teodor M Popescu, Ene Braniște, Dumitru Stăniloae, Liviu Stan, Sofron Vlad, 
Ioan Zăgrean, Iorgu Iovan, Emilian și Constantin Cornițescu, Ioan și Nicolae 
Dură5.

1929-1939

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Cartea Proverbelor lui Solomon,” ST 1 (1929): 
6-14 / ST 2 (1930): 1-18 / ST 3 (1930): 3-22.

5 Alexandru Stănciulescu-Bârda și Cristian Stănciulescu-Bârda, Bibliografia revistei 
„Studii Teologice” (1929-2008) (Molovăț: Cuget românesc, 2010), 5-15; Maria Aluaș, 
Inventar al publicațiilor…, 25; http://www.studiiteologice.ro/index.php?option=com_
content&view=article&id=2&Itemid=3&lang=ro (accesat 16 decembrie 2012).
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• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Suprascrierile psalmilor,” ST 1 (1931): 69-98.
• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Valoarea Vechiului Testament pentru creștini,” 

ST 2 (1931): 33-112.
• Negoiță, Athanase, „Noi descoperiri în Palestina,” ST 1 (1931): 183-184.
• Negoiță, Athanase, „Un nou alfabet semitic,” ST 1 (1931): 184.
• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Ecclesiastul,” ST 1 (1933): 93-155.
• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Traducerea Sfintei Scripturi,” ST 2 (1931): 47-62.
• Rovența, Haralambie, „Ioan Popescu-Mălăiești. Viața și opera,” ST 1 (1938-

1939): 20-29.
• Georgescu, Ion, „Bibliografia Părintelui Profesor Ioan Popescu-Mălăiești,” 

ST 1-2 (1938-1939): 326-373.

1940-1949

• Prelipceanu, Vladimir, „Probleme sociale în Vechiul Testament,” ST 1-2 
(1949): 55-68.

• Prelipceanu, Vladimir, „Profeți și profeții false, după Vechiul Testament,” ST 
5-6 (1949): 326-332.

• Prelipcenu, Vladimir, „Sfânta Scriptură, cartea de căpătâi a preotului,” ST 
7-8 (1949): 487-500.

 1950-1959

• Negoiță, Athanase, „Texte din Vechiul Testament interpretate fals de către 
sectanți,” ST 3-6 (1950): 262-279.

• Negoiță, Athanase, „Instituții sociale în Vechiul Testament,” ST 9-10 (1950): 
569-589.

• Negoiță, Athanase, „Despre Sabat,” ST 9-10 (1951): 514-541.
• Prelipceanu, Vladimir, „Idei despre pietate în Vechiul Testament,” ST 1-2 

(1952): 15-24.
• Nicolaescu, N., „Biserica Ortodoxă, păstrătoarea celor mai bune tradiții și 

metode de exegeză biblică,” ST 1-2 (1952): 113-133.
• Marcu, Grigorie, „Cunoașterea aprofundată a Sf. Scripturi – îndatorire de 

căpetenie a preotului zilelor noastre,” ST 3-4 (1952): 202-215.
• Prelipceanu, Vladimir, „Pacea mesianică la profeții Vechiului Testament,” 

ST 1-2 (1954): 3-16.
• Neaga, Nicolae, „Vechiul Testament în Cartea de Învățătură,” ST 9-10 

(1954): 586-594.
• Chialda, Mircea, „Învățături moral-sociale în cartea Proverbelor lui 

Solomon,” ST 1-2 (1955): 3-24.
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Revista oficială a Mitropoliei Munteniei și Dobrogei care poartă numele 
de Glasul Bisericii a fost înființată în anul 1948 cu binecuvântarea patriarhului 
Iustinian. Dintre toate periodicele acesta este singurul care a reușit să apară 
lunar încă din anul înființării. Revista cuprinde studii și articole teologice, 
traduceri și operele Sfinților Părinți, pastorale chiriarhale, comunicatele 
oficiale ale Patriarhiei Române, precum și hotărârile Sfântului Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române, omilii, știri de actualitate eclesială și deferite 
apeluri către preoți și credincioși. Între colaboratorii cei mai de seamă se 
numără: Dumitru Stăniloae, Grigore Cristescu, Nicolae Chițescu, Gheorghe 
Soare, Dumitru Fecioru, Olimp Căciulă, Alexandru Ionescu, Emilian Vasilescu 
și Teodor M. Popescu6.

1948-1959

• Cocora, Gabriel, „O sută de ani de la tipărirea Bibliei de la Buzău,” GB 3-4 
(1955): 211-216. 

• Prelipceanu, Vladimir, „Plinirea vremii,” GB 2 (1957): 91-99. 
• Balca, Nicolae, „Vechiul Testament și catehizația religioasă creștină,” GB 3 

(1957): 162 167.
• Moscovici, Iancu, „Manuscrisele de la Marea Moartă,” GB 10-11 (1957): 

736-753. 
• Botez, Alexandru, „Betleemul Efratei,” GB 1-2 (1957): 854-859. 

1960-1969

• Verzan, Sabin, „Câteva probleme ale teologiei qumranite și Creștinismul 
primar,” GB 1-2 (1960): 66-78. 

• Neaga, Nicloae, „Ideea de mânture în Vechiul Testament,” GB 9-10 (1960): 
742-752. 

• Alexandru, B., „Popas cu Sfânta Familie la mormintele patriarhilor din 
Hebron,” GB 11-12 (1960): 972-977.

• Căciulă, Olimp, „A cunoscut Iosif Flaviu pe Sf. Apostol Pavel?,” GB 1-2 
(1961): 77-110. 

• Negoiță, Athanase, „Cum se interpreta Scriptura acum 2000 de ani,” GB 
3-4 (1961): 308-320. 

• Negoiță, Athanase, „O carte ebraică sub acoperământ egiptean,” GB 5-6 
(1961): 436-445. 

6 Maria Aluaș, Inventar al publicațiilor…, 27-8.
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• Negoiță, Athanase, „Înțelepciunea sau proverbele lui Amenemope,” GB 
5-6 (1961): 446-453. 

• Teodorescu, Barbu, „Psaltirea. Însemnări bibliografice,” GB 5-6 (1961): 
496-502. 

• Negoiță, Athanase, „Inscripții minoice și descifrarea lor,” GB 1-2 (1962): 
124-135. 

• Negoiță, Athanase, „Problema învierii din morți în muscrisele de la Qumran 
și în literatura rabinică mai timpurie,” GB 3-4 (1962): 267-279. 

• Negoiță, Athanase, „Dascălul Dreptății în manuscrisele de la Qumran,” GB 
5-6 (1962): 473-485. 

• Negoiță, Athanase, „Manuscrisele de la Qumran și originea creștinismului,” 
GB 7-8 (1962): 678-688. 

• Haneș, Petre, „Nicolae Milescu, traducătorul Bibliei de la 1688,” GB 9-10 
(1962): 942-964. 

• Neaga, Nicolae, „Fecioria în cărțile Vechiului Testament,” GB 1-2 (1963): 
23-34. 

• Botez, Alexandru, „Cercetări și cercetători în arheologia Ţării Sfinte,” GB 
1-2 (1963): 116-120. 

• Ştefănescu, Nicolae, „Sextus Iulius Africanus și Origen despre Istoria 
Susanei,” GB 11-12 (1963): 1060-1070. 

• Haneș, Petre, „N. Milescu, traducător necunoscut a opt cărți cunoscute,” 
GB 1-2 (1964): 30-49. 

• Chialda, Mircea, „Despre Psaltire: conținutul, frumusețea, valoarea ei 
pentru credincioșii din orice timp, carte de cult,” GB 7-8 (1964): 645-649. 

• Haneș, Petre, „Nicolae Milescu și Biblia grecească Glykys 1687 din Veneția,” 
GB 9-10 (1964): 915-923. 

• Negoiță, Athanase, „Săpăturile arheologice din Palestina,” GB 11-12 
(1964): 1073-1098. 

• Negoiță, Athanase, „Psalmii în cultul Vechiului Testament,” GB 11-12 
(1965): 1015-1030. 

• A., I., „Monoteismul la evrei,” GB 3-4 (1968): 408-411. 
• Constantinescu, Alexandru, „Sfânta Liturghie și Cartea Psalmilor,” GB 1-2 

(1969): 49-53. 
• Mihăiță, Nicolae, „Dreptatea lui Iahve și dreptatea lui Israel,” GB 5 -6 (1969): 

643- 651.
• Predescu, Lucian, „Contribuții la Pravila de la Orăștie și Leviticul de la 

Belgrad,” GB 7-8 (1969): 803-808. 
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1970-1979

• Negoiță, Athanase, „Problema Paștilor din nou actuală,” GB 5-6 (1970): 
493-497. 

• Basarab, Mircea, „Împărăția mesianică a păcii (Is. 2, 2-4). Introducere și 
comentar,” GB 9-10 (1970): 910-918.

• Drăgulin, M., „Traducerile biblice ale lui Gala Galaction și prețuirea lor în 
cultura românească,” GB 11-12 (1971): 1100-1108. 

• Constantinescu, Ioan, „Sfânta Scriptură și Sfânta Tradiție,” GB 5-6 (1972): 
533-549. 

• Negoiță, Athanase, „Calendarul mozaic și Paștile creștin,” GB 11-12 (1972): 
1199-1214. 

• Negoiță, Athanase, „Biblia și Orientul antic,” GB 5-6 (1973): 519-526. 
• Constantinescu, Alexandru, „Daniel,” GB 5-6 (1973): 527-530. 
• Pop, Augustin, „Psaltirea în versuri după trei veacuri,” GB 5-6 (1973): 531-

537. 
• Constantinescu, Alexandru, „Facerea (Exegeză biblică),” GB 9-10 (1973): 

1064-1073. 
• Caloianu, Viorel, „Epoca patriarhilor evrei în lumina descoperirilor 

arheologice mai noi,” GB 11-12 (1973): 1278-1290. 
• Caloianu, Viorel, „Raportul dintre concepția despre Înțelepciune în cartea 

Proverbelor lui Solomon și tradiția despre înțelepciune în textele egiptene,” 
GB 1-2 (1974): 63-72. 

• Negoiță, Athanase, „Cronologia biblică,” GB 3-4 (1974): 257-263.
• Constantinescu, Alexandru, „Leviticul,” GB 3-4 (1974): 266-269. 
• Bolșacov-Ghimpu, A., „Probleme de cronologie biblică veche,” GB 7-8 

(1974): 652-670. 
• Negoiță, Athanase, „Manuscrisele de la Marea Moartă și Noul Testament,” 

GB 7-8 (1974): 680-689. 
• Vârlan, Ioan, „Biserica și Sfânta Scriptură,” GB 11-12 (1974): 1082-1093. 
• Păcurariu, Ioan, „Personalitatea teologică a părintelui Gala Galaction,” GB 

1-2 (1975): 104-120. 
• Burtan, Gheorghe, „Eliberarea poporului evreu din robia egipteană, în 

cercetările istorice și arheologice mai noi,” GB 5-6 (1975): 541-551. 
• Constantinescu, I., „Sfânta Scriptură și magisteriul Bisericii,” GB 9-10 

(1975): 927-944. 
• Bulacu, Mihail, „Citirea Bibliei sau Sfintei Scripturi de cărte credincioșii 

mireni,” GB 3-4 (1976): 345-363. 
• Bolșacov-Ghipmu, A., „Drumul biblic străbătut de Moise din Egipt spre 

Canaan,” GB 9-12 (1976): 907-920. 
• Neaga, Nicolae, „Aspectul pastoral al Psalmului 50,” GB 7-9 (1977): 625-629.
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• Ioan Gură de Aur, „Omilia I la David și Saul,” trad. Dumitru Fecioru GB 7-9 
(1977): 641-650.

• Semen, Petre, „Poezia religioasă în Vechiul Testament,” GB 7-9 (1977): 
700-710. 

• Ioan Gură de Aur, „Omilia a II-a și a III-a la David și Saul,” trad. Dumitru 
Fecioru, GB 1-2 (1978): 57-80. 

• Ioan Gură de Aur, „Omilia I-a la Serafimi,” trad. Dumitru Fecioru, GB 3-4 
(1978): 261-268.

• Chițescu, Nicolae, „Revelația și Sfânta Scriptură,” GB 3-4 (1978): 274-288.
• Bulacu, Mihail, „Însemnătatea și actualitatea interpretării ortodoxe 

omiletice a Sfintei Scripturi,” GB 9-10 (1979): 966-982. 

1980-1989

• Bolșacov-Ghimpu, A., „Localizarea cetății Sodoma,” GB 1-2 (1980): 72-77. 
• Cornițescu, Emilian, „Cinstirea Sfinților după Sfânta Scriptură și Sfânta 

Tradiție,” GB 3-5 (1980): 380-388. 
• Remus, Rus, „Considerații asupra concepțiilor biblică și mesopotamiană 

despre Creație,” GB 6-9 (1980): 524-534. 
• Nicodim Aghioritul, „Tâlcuirea Cântării a IX-a a lui Moisi, Cântarea Fecioarei 

și de Dumnezeu Născătoarei Maria (I),” trad. David Popescu, GB 6-8 (1981): 
585-598.

• Nicodim Aghioritul, „Tâlcuirea Cântării a IX-a a lui Moisi, Cântarea Fecioarei 
și de Dumnezeu Născătoarei Maria (II),” trad. David Popescu, GB 9-10 
(1981): 760-777. 

• Todoran, Simion, „Idei doctrinare în proorocia lui Isaia,” GB 4-6 (1982): 
398-406. 

• Negoiță, Athanase, „De ce Paștile catolicilor este adesea cu o săptămână 
înaintea celui ortodox, iar uneori cu o lună?,” GB 11-12 (1982): 830-836. 

• Ioan Gură de Aur, „Cuvânt la Melchisedec,” trad. Dumitru Fecioru, GB 6-8 
(1983): 334-337. 

• Pentiuc, Eugen, „Actualitatea mesajului profetic vetero-testamentar,” GB 
6-8 (1983): 380-389. 

• Negoiță, Athanase, „Creștinism și esenism în lumina Manuscriselor de la 
Marea Moartă,” GB 5-6 (1984): 375-386. 

• Ioan Gură de Aur, „Omilia I-a și a II-a, despre caracterul tainic al profețiilor,” 
trad. Dumitru Fecioru, GB 7-9 (1984): 508-536.

• Jerpălău, Gheorghe, „Ideea de pocăință în Vechiul Testament,” GB 10-12 
(1984): 744-761.

• Ioan Gură de Aur, „Cuvântul I și al II-lea la Facere,” trad. Dumitru Fecioru, 
GB 1-2 (1985): 27-35.
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• Ioan Gură de Aur, „Cuvântul 3 și 4 la Facere... ce înseamnă după 
asemănarea,” trad. Dumitru Fecioru, GB 3-4 (1985): 193-201.

• Cornițescu, Constantin, „Manualul disciplinei (Qumran),” GB 5-6 (1985): 
366-379. 

• Ioan Gură de Aur, „Cuvintele 5, 6 și 7 la Facere,” trad. Dumitru Fecioru GB 
7-9 (1985): 492-507. 

• Ioan Gură de Aur, „Cuvintele 8 și 9 la Facere,” trad. Dumitru Fecioru, GB 1 
(1986): 50-61.

• Rus, Remus, „Cercetări privind cronologia Orientului apropiat antic,” GB 1 
(1986). 

• Stan, Alexandru, „Duhul Sfânt și Revelația în viața Bisericii Ortodoxe,” GB 
3 (1986): 55-62. 

• Hau, Mihai, „Sfânta Scriptură și Tradiția Apostolică a Sfântului Irineu de 
Lungdunum (140-202),” GB 1 (1987): 66-73. 

• David, Constantin, „Biblia britanică (a lui Cornilescu) o traducere favorabilă 
prozelitismului sectant,” GB 5 (1987): 23-40.

• Bude, Ioan, „Poporul ales și rolul său în istoria mântuirii, după învățătura 
biblică noutestamentară,” GB 6 (1987): 73-85. 

• Cornițescu, Emil, „Sfânta Scriptură în limba română la împlinirea a 300 de 
ani de la prima ei apariție integrală, la București (1688-1988),” GB 5 (1988): 
80-96. 

• Anania, Bartolomeu Valeriu, „Biblia lui Șerban, monument de limbă 
teologică și literară românească,” GB 6 (1988): 53 -62.

• Plătică, Mihai, „Cadrul apariției și traducătorii Bibliei de la București 
(1688),” GB 6 (1988): 62- 66.

• Liviu, Ștefan, „Poporul biblic în istoria mântuirii după Eusebiu de Cezareea,” 
GB 1 (1989): 65-76. 

• Neaga, Nicolae, „Învierea în lumina Vechiului Testament,” GB 2-3 (1989): 
31-33. 

• Neaga, Nicolae, „Miluiește-mă Dumnezeule, explicarea Psalmului 50,” GB 
4-5 (1989): 19-22. 

1990-1999

• Rus, Remus, „Teorii privind originea religiei Vechiului Testament,” GB 1-2 
(1990): 80-90. 

• Neaga, Nicolae, „Oameni reprezentativi în purtarea ideilor – aspecte 
biblice,” GB 3-4 (1990): 58-67. 

• Manolache, Anca, „Femeia și integritatea creației,” GB 3-4 (1990): 68-71. 
• răducă, Vasile, „Sfânta Scriptură în cultul Bisericii Ortodoxe,” GB 3-4 (1992): 

53-55. 
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• Neaga, Nicolae, „Oameni reprezentativi în purtarea ideilor – aspecte 
biblice,” GB 1-3 (1993): 40-47. 

• Cornițescu, Emilian, „Proorocirea, putere umană sau dar dumnezeiesc?,” 
GB 4 6 (1993): 70 72.

• Chirilă, Ioan, „Osea – teologhisitor al celor trei virtuți creștine,” GB 1-2 
(1998).

• Chirilă, Ioan, „Teologia cărții Osea,” GB 1-4 (1999).
• Chirilă, Ioan, „Evanghelia iubirii și a cunoașterii lui Dumnezeu în gândirea 

profetului Osea,” GB 9-12 (1999): 68-87.

2000-2017

• Muntean, Cristian, „Problema izvoarelor Bibliei de la București,” GB 5-8 
(2000): 73-85. 

• Cârstoiu, Justinian, „Potopul lui Noe – prefigurare și împlinire,” GB 5-8 
(2006).

• Cârstoiu, Justinian, „Eva – de la unitate la schisma ontologică,” GB 4-6 
(2007): 212-224.

• Cârstoiu, Justinian, „Responsabilitatea asumată în asigurarea dăinuirii 
neamului de unele femei din vremea Patriarhilor Vechiului Testament,” GB 
1-3 (2008): 55-72.

• Cârstoiu, Justinian, „Iosua, prefigurarea Mântuitorului Iisus Hristos în 
lumina lui Origen,” GB 4-6 (2008): 104-112.

• Cârstoiu, Justinian, „Păstrarea purității neamului – condiția ascensiunii 
spirituale a lui Israel,” GB 11-12 (2007): 127-140.
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6. ALTARUL BANATULUI / MITROPOLIA BANATULUI

La inițiativa episcopului Veniamin Nistor al Caransebeșului în anul 1944 
este editată cu sprijinul profesorilor de la Academia Teologică revista eparhiei 
cu titlul de Altarul Banatului. Conținutul acestei publicații era complex și 
diversificat. Cuvântul introductiv era urmat de o secțiune consistentă de 
studii și articole teologice din sfera biblică, istorică, dogmatică, filosofie, 
teologie morală, pastorală și misiune creștină și de încă șapte rubrici care 
priveau realități bisericești, culturale și sociale intitulate: ,,Probleme actuale”, 
,,Atitudini ortodoxe”, ,,Comentarii”, ,,Portrete ortodoxe”, ,,Lecturi morale”, 
,,Recensii și note bibliografice” și ,,Note”. La sfârșit era prezentată și o listă 
bibliografică cu câteva publicații teologice care avea menirea de a îndemna 
pe cititori la lectură, meditație și aprofundare. Editarea revistei a fost oprită 
în anul 1947 de către regimul comunist. Patru ani mai târziu revista va 
apărea sub o altă titulatură: Mitropolia Banatului, devenind buletinul oficial 
al mitropoliei omonime. La început multe texte aveau un caracter politico-
propagandist, însă după câțiva ani acest tip de articole a fost înlocuit cu 
studii teologice cu tematică socială, națională și ecumenistă pentru a arăta 
Occidentului că Bisericii nu-i este încorsetat dreptul de manifestare. În anul 
1990 revista a revenit la vechea sa denumire și la conținutul ei original, fiind 
editată tremestrial.

Dintre colaboratorii amintim pe: Nicolae Corneanu, Timotei Seviciu, Ilie 
Maier, Petru Dorobanțu, Zaharia Iova, Dumitru Stăniloae, Nicolae Neaga, 
Grigorie Marcu, Mircea Păcurariu, Ioan Floca, Ioan Tulcan, Sorin Comșa, 
Adrian Carebia și alții7.

1951-1959

• Loichiță, Vasile, „Numirile biblice ale lui Dumnezeu și valoarea lor 
dogmatică,” MB 10-12 (1956): 144-160.

• Neaga, Nicolae, „Decalogul,” MB 1-3 (1957): 40-51.
• Loichiță, Vasile, „Numirile biblice ale lui Dumnezeu și valoarea lor 

dogmatică,” MB 4-6 (1957): 34-55.
• Loichiță, Vasile, „Numirile biblice ale lui Dumnezeu și valoarea lor 

dogmatică,” MB 7-9 (1957): 31-52.
• Neaga, Nicolae, „Ecclesiastul,” MB 7-9 (1957): 53-58.

7 Maria Aluaș, Inventar al publicațiilor…, 42-3; http://mitropolia-banatului.ro/istoricul-
revistei-altarul-banatului%E2%80%9D/ (accesat 16 decembrie 2012).
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• Cotos, Nicolae, „David și moartea lui Saul, fragmente din cele două cărți 
ale lui Samuil,” MB 1-3 (1958): 76-83.

• Ghiță, Ieremia, „Principii sociale de bază în Sf. Scriptură și Sf. Tradiție,” MB 
1-3 (1958): 90-103.

• Neaga, Nicolae, „Sfânta Scriptură a Vechiului Testament și idea păcii,” MB 
10-11 (1958): 24-31.

• Neaga, Nicolae, „Cântarea Cântărilor. Contribuții la exegeza cărții,” MB 1-2 
(1959): 45-52.

• Neaga, Nicolae, „Limbi orientale de interes biblic,” MB 11-12 (1959): 
68-80.

• Geția, Gheorghe, „Plante și aromate biblice,” MB 11-12 (1959): 81-106.

1960-1969

• Neaga, Nicolae, „Orientul Antic. Localități celebre și locuri memorabile în 
Palestina,” MB 1-2 (1960): 18-38.

• Negoiță, Athanase, „Papirusurile din Elefantina și Vechiul Testament,” MB 
1-2 (1960): 39-59.

• Neaga, Nicolae, „Monumente de arhitectură în epoca Vechiului Testament,” 
MB 11-12 (1960): 121-140.

• Neaga, Nicolae, „Colonialismul în epoca Vechiului Testament,” MB 7-12 
(1961): 10-21.

• Negoiță, Athanase, „Istoria poporului Bibliei după cercetările mai noi,” MB 
7-12 (1961): 22-37.

• Negoiță, Athanase, „Descoperirile de la Marea Moartă,” MB 1-4 (1962): 
51-76.

• Neaga, Nicolae, „Descoperirile din epoca Vechiului Testament pe teritoriul 
Republicii Populare Române,” MB 5-6 (1962): 181-198.

• Neaga, Nicolae, „Ortodoxia și Vechiul Testament,” MB 7-8 (1962): 299-318.
• Negoiță, Athanase, „Dascălul dreptății și cei doi Mesia din manuscrisele de 

la Marea Moartă,” MB 11-12 (1962): 650-667.
• Negoiță, Athanase, „Biblia în cadrul istoriei Orientului Apropiat (I),” MB 1-2 

(1963): 11-29.
• Negoiță, Athanase, „Calendarul,” MB 1-3 (1964): 9-26.
• Negoiță, Athanase, „Biblia în cadrul istoriei Orientului Apropiat (II),” MB 

4-6 (1964): 145-158..
• Neaga, Nicolae, „Concepția Vechiului Testament despre stat,” MB 7-8 

(1964): 334-345.
• Negoiță, Athanase, „Despre limbile semite,” MB 9-10 (1964): 562-580.
• Negoiță, Athanase, „Tehnica calindarului eclesiastic,” MB 4-6 (1965): 

299-337.
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• Neaga, Nicolae, „Cărțile apocrife ale Vechiului Testament,” MB 1-3 (1966): 
26-40.

• Negoiță, Athanase, „Manuscrisele de la Qumran și influențele lor,” MB 10-
12 (1966): 596-613.

• Coman, Vasile, „Familia în lumina Sfintei Scripturi,” MB 1-3 (1967): 15-22.
• Neaga, Nicolae, „Douăzeci de ani de la descoperirea manuscriselor biblice 

de la Marea Moartă,” MB 7-9 (1967): 457-456.
• Geția, Gheorghe, „Saba. Studiu de arheologie biblică,” MB 10-12 (1967): 

662-696.
• Simedrea, Tit, „Despre psalmii proorocului împărat David,” MB 4-6 (1968): 

206-216.
• Negoiță, Athanase, „Paralele între Biblie și manuscrisele de la Marea 

Moartă (Fericirile se află în aceste manuscrise?),” MB 7-9 (1968): 387-401.
• Popa, Atanasie, „Versiuni vechi ale Psalmului 50,” MB 7-9 (1968): 421-434.
• Neaga, Nicolae, „Noțiunea biblică de patrie și patriotism,” MB 7-9 (1969): 

391-395.
• Negoiță, Athanase, „Cadrul istoric al Bibliei,” MB 10-12 (1969): 620-641.
• Leon-Dupours, Xavier, „Ce se așteaptă de la un exeget,” trad. Ioan 

Georgescu, MB 10-12 (1969): 642-654.

1970-1979

• Plămădeală, Antonie, „Câteva probleme în legătură cu Ebed-Yahve în 
Deutero-Isaia – Preliminarii la o Teologie a slujirii,” MB 1-3 (1970): 70-97.

• Plămădeală, Antonie, „Ebed-Yahve în lumina Noului Testament – 
Preliminarii la o Teologie a slujirii,” MB 4-6 (1970): 284-304.

• Neaga, Nicoale, „Vechiul Testament în cultul Bisericii,” MB 4-6 (1971): 225-
231.

• Negoiță, Athanase, „Descoperiri noi despre esenieni,” MB 7-9 (1971): 388-
401.

• Neaga, Nicolae, „Problema traducerii ecumenice a Vechiului Testament,” 
MB 7-9 (1971): 402-407.

• Bunea, Ioan, „Vechiul Testament – călăuză spre Hristos,” MB 10-12 (1971): 
530-543.

• Neaga, Nicolae, „Relațiile Paliei de la Orăștie cu testul original ebraic,” MB 
7-9 (1973): 415-420.

• Sârbu, Corneliu, „Iisus Hristos ca supremul profet,” MB 1-3 (1974): 19-28.
• Neaga, Nicolae, „Ontologia crucii în Vechiul Testament,” MB 4-6 (1974): 

212-220.
• Abrudan, Dumitru, „Ierusalimul epocii celui de-al doilea templu,” MB 7-9 

(1975): 368-373.
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• Şerb, Teodor, „Călăuză biblică,” MB 1-4 (1976): 49-193.
• Şerb, Teodor, „Călăuză biblică,” MB 5-8 (1976): 329-471.
• Negoiță, Athanase, „Care erau grupările sau partidele religioase pe timpul 

Mântuitorului Hristos,” MB 9-12 (1976): 655-663.
• Sauca, Ioan, „Duminica – sabatul creștinilor,” MB 1-3 (1977): 48-60.
• Nagy, Jozsef, „Împărăteasa de la miază-zi – regina Saba,” MB 1-3 (1977): 

68-75.
• Negoiță, Athanase, „Interpretarea Scripturii în Manuscrisele de la Marea 

Moartă,” MB 4-6 (1977): 330-341.
• Neaga, Nicolae, „Preoția în lumina Vechiului Testament,” MB 7-9 (1977): 

510-518.
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7. ORTODOXIA

Revista Ortodoxia a fost concepută la inițiativa patriarhului Iustinian la 
începutul anului 1949 pentru a răspunde nevoilor misionare, apologetice și 
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„Ortodoxia” (1949-2008) (Molovăț: Cuget românesc, 2011), 7-8; Maria Aluaș, Inventar al 
publicațiilor…, 25-6; http://www.revistaortodoxia.ro/ro/?page_id=7 (accesat 16 decembrie 
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8. MITROPOLIA OLTENIEI

Fondată în anul reactivării Mitropoliei Olteniei (1950), revista cu numele 
omonim a devenit buletinul oficial al eparhiei prin contopirea „Buletinului 
Mitropoliei Olteniei” și a „Îndrumătorului Eparhial” al Episcopiei Râmnicului 
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149-160.
• Prelipceanu, Vladimir, „Adevărul istoric al Sfintei Scripturi, în lumina noilor 
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9. STUDIA UBB

Studia Universitatis Babes-Bolyai. Theologia Orthodoxa este publicația 
oficială a Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca care apare din 
1992 într-un singur număr cumulat, iar din anul 2005 până în prezent în 
două numere. În cuprinsul revistei pot fi regăsite studii și articole de teologie 
biblică, istorică, practică și sistematică, însă redacția oferă posibilitatea și 
altor specialiști din domenii precum filosofia, istoria sau literele să publice 
studii interdisciplinare care fac trimitere la teologie. După cum se obișnuiește 
în astfel publicații de specialitate, revista cuprinde și o secțiune dedicată 
prezentărilor și recenzărilor de carte. Pe lângă profesorii facultății și teologii 
de renume din țară și de peste hotare, revista oferă doctoranzilor și tinerilor 
cercetători posibilitatea de a publica studii teologice de calitate10.
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religioase în Cartea Psalmilor. Psalmul 62,” Studia TO 1-2 (1999): 221-232.

• Chirilă, Ioan, „Despre armonioasa interdependenţă,” Studia TO 1-2 (2000): 
95-108.

• Chirilă, Ioan, „Fragmentarium Filonian: persoana – ființă dialogică și lecție 
pentru posteritate,” Studia TO 1 (2001): 3-12.

• Chirilă, Ioan, „Elemente de introducere în opera exegetică a lui Filon din 
Alexandria,” Studia TO 1-2 (2002): 3-18.

10 http://www.studia.ubbcluj.ro/serii/th_orth/istoric.html (accesat 8 ianuarie 2013).
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• Moldovan, Alexandru, „Israel şi neamurile în viziunea profeţilor biblici,” 
Studia TO 1-2 (2002): 265-284.

• Chirilă, Ioan, „Discursul mesianic al apocrifelor Vechiului Testament,” Studia 
TO 1-2 (2003): 3-12.

• Chirilă, Ioan, „Reflecții asupra dialogului iudeo-ceștin,” Studia TO 1-2 
(2004): 3-12.

• Chirilă, Ioan, „La contribution de l’exegese roumaine dans les recherches 
sur le pentateque,” Studia TO 1 (2005): 3-12.

• Chirilă, Ioan, „Învierea morţilor şi contextul religios iudaic din zorii epocii 
Mântuitorului Iisus Hristos,” Studia TO 2 (2005): 3-16.

• Chirilă, Ioan, „Nag Hammadi- gnosticism sau revelație?,” Studia TO 1 
(2006): 3-20.

• Chirilă, Ioan, „Sursele iudaice ale învățăturii neo-testamentare despre 
Logos,” Studia TO 2 (2006): 3-10.

• Chirilă, Ioan, „Repere teoretice pentru o exegeză trans-confesională a 
Pentateuhului,” Studia TO 1 (2007): 3-12.

• Chirilă, Ioan, „Traducerea Sfintei Scripturi în lumina martyriei creștine,” 
Studia TO 1 (2008): 3-12.

• Tofană, Stelian, „Viziunea Sf. Ioan Hrisostom despre Scriptură în 
preocupările Biblice ale prof. Iustin Moisescu. O evaluare critică,” Studia 
TO 1 (2008): 13-24.

• Bud, Paula, „Valențele etice și estetice ale imaginii în Vechiul Testament,” 
Studia TO 1 (2008): 281-194. 

• Chirilă, Ioan, „Despre Logos, creație și recreație,” Studia TO 2 (2008): 95-
106.

• Chirilă, Ioan, „Elemente de antropologie biblică: persoana, subiect, sine și 
suflet,” Studia TO 1 (2009): 49-64.

• Baciu, Ana, „Philon din Alexandria – Despre pocăință,” Studia TO 1 (2009): 
135-140.

• Chirilă, Ioan, „Herminia vasiliană, o paradigmă exegetică vie,” Studia TO 2 
(2009): 3-12.

• Bud, Paula, „Șabatul – mediu de transfigurare și pregustare a veșniciei,” 
Studia TO 2 (2009): 223-231.

2010-2017

• Chirilă, Ioan, „Septuaginta – sursă a edițiilor Bibliei românești, repere 
despre munca de traducere a Bibliei în limba română,” Studia TO 1 (2010): 
5-14.

• Pașca-Tușa, Stelian, „Numele lui Dumnezeu, semn al prezenței personale și 
acțiunea sa izbăvitoare (sotirică),” Studia TO 1 (2010): 15-26.
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• Chirilă, Ioan, „Simbolul credinței sau despre Revelație și Mărturisirea 
credinței,” Studia TO 2 (2010): 5-14

• Reit, Aurelian-Nicu, „Patriarhul Avraam și iconomia mântuirii,” Studia TO 2 
(2010): 33-46.

• Nagy, Mihai, „Retorica discursului profetic la Isaia și Ieremia,” Studia TO 2 
(2010): 259-268.

• Chirilă, Ioan, „Descoperirile de la Marea Moartă – un subiect ce ridică încă 
multe interogații, dar și model al adăpării din Izvorul păcii celei adevărate,” 
Studia TO 1 (2011): 5-14.

• Bud, Paula, „Eshatologie și apocalipsă în Vechiul Testament,” Studia TO 1 
(2011): 47-54.

• Pașca-Tușa, Stelian, „Expresii lirice/psalmice – premize pentru rugăciunea 
inimii,” Studia TO 1 (2011): 65-76.

• Nagy, Mihai, „Retorica discursului profetic la Iezechiel și Daniel,” Studia TO 
1 (2011): 253-262.

• Chirilă, Ioan, „Concepția qumranită despre familie,” Studia TO 2 (2011): 
5-15.

• Jemna, Dănuț, „Incoruptibilitatea în Vechiul Testament. O analiză 
antropologică,” Studia TO 2 (2011): 37-50

• Pașca-Tușa, Stelian, „Mila dumnezeiască și reînnoirea spirituală a regelui 
David,” Studia TO 2 (2011): 51-66.

• Chirilă, Ioan, „Iosua și Iisus în discursul patristic și în liturghia ortodoxă,” 
Studia TO 1 (2012): 19-30.

• Bud, Paula, „Șabatul – mediu al martyriei și al întâlnirii cu Dumnezeu în 
sărbătoare. Repere din opera lui Iosif Flaviu și Filon din Alexandria,” Studia 
TO 1 (2012): 31-14.

• Bud, Paula, „Șabatul – transcendere a cartezianului, mărturie a veșniciei,” 
Studia TO 2 (2012): 5-14.

• Pașca-Tușa, Stelian, „The Psalms – a Model of/for Prayer in Judaism,” Studia 
TO 2 (2012): 15-26.

• Bud, Paula, „Sfânta Scriptură. Repere pentru o lectură ortodoxă în mileniul 
III,” Studia TO 1 (2013): 5-14.

• Pașca-Tușa, Stelian, „Receptarea și interpretarea psalmilor în Tradiția 
patristică,” Studia TO 1 (2013): 25-40.

• Chirilă, Ioan, „Structura literar eshatologică a Vechiului Testament. Analiza 
macro-structurală,” Studia TO 2 (2013): 5-15.

• Bud, Paula, „Despre Șabat înainte de Lege. Încercare de armonizare a 
contrariilor,” Studia TO 2 (2013): 29-38.

• Salvan, Alexandru-Adrian, „Slujirea liturgică a Cuvântului în gândirea 
Profetului Isaia (Isaia 5/Ioan 15),” Studia TO 2 (2013): 51-61.
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• Pașca-Tușa, Stelian, „Psalmul 1 – o abordare isagogică, exegetică și teologică 
(Partea I),” Studia TO 1 (2014): 5-18. 

• Salvan, Alexandru-Adrian, „Chokma în Cartea Pildelor lui Solomon – o 
abordare exegetică,” Studia TO 1 (2014): 33-39.

• Pașca-Tușa, Stelian, „Psalmul 1 – o abordare isagogică, exegetică și teologică 
(Partea II),” Studia TO 2 (2014): 5-18.

• Salvan, Alexandru, „Cântarea Cântărilor – Relația simbolică și contextuală 
cu Isaia 5,” Studia TO 2 (2014): 33-44.

• Pașca-Tușa, Stelian, „Psalmul 2 – Abordare isagogică, exegetică și teologică 
(Partea I),” Studia TO 1 (2015): 5-19.

• Pașca-Tușa, Stelian, „Psalmul 2 – Abordare isagogică, exegetică și teologică 
(partea a II-a),” Studia TO 2 (2015): 35-53.

• Pașca-Tușa, Stelian, „Psalm 4 – Isagoge, Exegesis and Theological 
Interpretation (Part I),” Studia TO 1 (2016): 27-43.

• Pașca-Tușa, Stelian, „Psalm 4 – Isagoge, Exegesis and Theological 
Interpretation (Part II),” Studia TO 2 (2016): 5-24.

• Varga, Cătălin, „The Religious Dialogue between the Orthodox Church and 
the Jewish Christian Communities,” Studia TO 2 (2016): 25-42.

• Moș, Grigore Dinu, „Tohu Wabohu in Genesis 1, 2. Kabbalistic, Patristic and 
Modern Exegesis,” Studia TO 2 (2017): 5-20.
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10. ORTODOXIA MARAMUREȘEANĂ

În anul 1996 apare, sub coordonarea lui Vasile Borca, publicația oficială a 
cadrelor didactice de la catedra de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității 
de Nord din Baia Mare intitulată Ortodoxia maramureșeană. Revista apare o 
singură dată pe an și îmbină studiile de teologie biblică, istorică și practică cu 
chestiunile de actualitate bisericească.

1996-2009

• „Sensul ortodox liturgic al cunoasterii Sf. Scripturi,” OM 1 (1996): 94-113.
• Borca, Vasile, „Expresii pentru definirea manifestărilor lui Dumnezeu în 

Vechiul Testament,” OM 2 (1997): 87-99.
• Borca, Vasile, „Lumea și natura în concepția biblică vechi testamentară. 

Responsabilitatea omului pentru desăvârșirea creației,” OM 3 (1998): 108-
131.

• Borca, Vasile, „Interpretarea Vechiului Testament în lumina epitostelor 
Sfântului Apostol Petru,” OM 3 (1998): 14-163.

• Borca, Vasile, „Un capitol de teologie biblică: Lumea spirituală a îngerilor,” 
OM 4 (1999): 66-76.

• Borca, Vasile, „Profeții și rolul lor în promovarea principiilor moral-sociale,” 
OM 4 (1999): 77-90.

• Fodoruț, Vasile, „Filocalia sau frumusețea netrecătoare a Sfintei Scripturi,” 
OM 4 (1999): 97-99.

• Borca, Vasile, „Problema omului în actualitate,” OM 5 (2000): 56-66.
• Borca, Vasile, „Problema originii omului,” OM 5 (2000): 77-86.
• Borca, Vasile, „Antropogeneza în lumina referatului biblic al Facerii,” OM 6 

(2001): 97-102.
• Borca, Vasile, „Autonomie, idolatrie, desacralizare: tendințe și consecințe 

în degradarea umanului,” OM 6 (2001): 156-163.
• Borca, Vasile, „Câteva repere și precizări introductive asupra antropologiei 

biblice,” OM 7 (2002): 90-95.
• Borca, Vasile, „Deicid, homicid și suicid, o triplă și abominabilă crimă 

comisă de omul secularizat și desacralizat,” OM 11 (2006): 228-245.
• Borca, Vasile, „Creația – darul lui Dumnezeu oferit omului spre progres și 

înnobilare, nu exploatare și abandonare!,” OM 12 (2007): 93-118.
• Batin, Laurențiu, „Biblia de la București (1688-2008) – an jubiliar pentru 

Patriarhia română,” OM 13 (2008): 83-95.
• Roșca, Nuțu, „Prima Biblie românească,” OM 13 (2008): 99-110.
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• Ştefan, Mioara, „Edițiile românești ale Biblie și contribuția lor la dezvoltarea 
limbii literare românești,” OM 13 (2008): 137-142.

• Borca, Eusebiu, „Unitatea și complexitatea Pentateuhului,” OM 14 (2009): 
201-232.

2010-2017

• Paul, Adrian Gh., „Viziunea ortodoxă asupra moralității Decalogului 
vechitestamentar,” OM 15 (2010): 251-278.

• Borca, Eusebiu, „Iudaismul Sfântului Apostol Pavel,” OM 15 (2010): 351-387.
• Borca, Eusebiu, „Taina mărturisirii păcatelor dintr-o perspectivă biblico-

patristică,” OM 19 (2014): 193-212.
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11. TEOLOGIA

Revista Teologia este publicația oficială a cadrelor didactice de la 
Facultatea de Teologie din Arad. Primul număr al acestei publicații a apărut 
în anul 1997, iar de atunci apare neîntrerupt, la început cu o ritmicitate 
semestrială, iar ulterior cu una trimestrială. Pe lângă studiile teologice, 
revista promovează dialogul interconfesional manifestând o deschidere 
ecumenică evidentă. Pe parcurs studiile cadrelor didactice arădene au fost 
dublate de cele ale unor profesori de la celelalte facultăți de teologie din 
țară, dar și din străinătate11.

1997-2009

• Baba, Teodor, „Temeiuri istorico-biblice ale reconcilierii bisericesti,” 
Teologia 1 (1997): 29-36.

• Baba, Teodor, „Profetismul în Israel,” Teologia 1 (1997): 12-20.
• Baba, Teodor, „Preotul în istoria biblică în Biserica, în familie și în societate,” 

Teologia 2 (1997): 21-28.
• Baba, Teodor, „Câteva referințe la studiile biblice în paginile revistei Biserica 

și Școala,” Teologia 3-4 (1997): 51-56.
• Baba, Teodor, „Referatul biblic asupra creației și implicațiile lui în 

actualitate,” Teologia 1-2 (1998): 99-104.
• Baba, Teodor, „Exegeza Sfintei Scripturi, preocupare majoră a Sfinților Trei 

Ierarhi,” Teologia 1-2 (1999): 107-119.
• Baba, Teodor, „Aspecte ale teologiei biblice la finalul celui de al doilea 

mileniu creștin,” Teologia 1 (2000): 73-82.
• Baba, Teodor, „Venirea lui Mesia, reflectată în profețiile mesianice,” 

Teologia 3 (2000): 50-58. 
• Florea Lucaci, „Paradoxul Babel sau despre amestecarea limbilor,” Teologia 

2 (2001):140-148.
• Baba, Teodor, „Sfânta Scriptură – Moștenirea popoarelor creștine europene 

și a lumii întregi (zestrea spirituală a credinței, limbii și culturii europene și 
a întregii lumi),” Teologia 2 (2003): 13-27.

• Baba, Teodor, „Frumusețea și bogăția de idei religios-morale și sociale 
cuprinse în cărțile didactico-poetice ale Vechiului Testament,” Teologia 3-4 
(2003): 37-44.

• Tepelea, Marius, „Scriitori creștini vorbind despre evrei,” Teologia 1 (2005): 
182-190.

11 http://www.revistateologia.ro (accesat 8 ianuarie 2013).
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• Baba, Teodor, „Profetul – judecător Samuel,” Teologia 4 (2005): 36-42.
• Baba, Teodor, „Universalitatea mântuirii, reliefată cu precădere în profețiile 

mesianice ale Vechiului Testament,” Teologia 3 (2006): 10-19.
• Baba, Teodor, „Pronia și iubirea divina revărsate asupra omenirii, reliefată 

în Sfânta Scriptură,” Teologia 4 (2006): 10-23.
• Baba, Teodor, „Sfântul Ioan Gură de Aur interpret neîntrecut al Sfintei 

Scripturi. Pios omagiu la 1600 de ani de la trecerea sa la Domnul,” Teologia 
1 (2007): 10-23.

• Baba, Teodor, „Familia în planul existenței divino-umane, în istoria biblică, 
în Biserică și în societate,” Teologia 2 (2007): 30-66.

• Baba, Teodor, „Primii Patriarhi ai Vechiului Testament. De la Avraam la Iosif 
și frații săi,” Teologia 3 (2007):15-29.

• Baba, Teodor, „Studiul biblic vechitestamentar în paginile revistei Teologia 
(la implinirea unui deceniu),” Teologia 4 (2007): 195-206.

• Baba, Teodor, „Sensul rugăciunii relevat în Vechiul Testament,” Teologia 1 
(2008): 123-144.

• Baba, Teodor, „Sacrificiile Vechiului Testament. Jertfe expiatoare de păcate 
și reconciliere a omului cu Dumnezeu,” Teologia 4 (2008): 86-103.

• Baba, Teodor, „Reflecții ale teologiei biblice vechitestamentare, percepute 
în spiritualitatea creștină contemporană,” Teologia 2 (2009): 159-174.

2010-2017

• Baba, Teodor, „Familia iudaică în contextul istoriei biblice 
vechitestamentare,” Teologia 2 (2010): 52-67.

• Baba, Teodor, „Boala și suferința dreptului în Vechiul-Testament și 
vindecarea lor prin suferință și postire,” Teologia 1 (2012): 23-37.

• Prilipceanu, Cristian, „The Lord’s Resurrection Prophesized in the Psalms 
67(68).2-4 and Ps. 118(117).24 The Patristic Reading of Psalm 67(68).2-4 
and Ps. 118(117),” Teologia 3 (2012): 24-68.

• Murg, Adrian, „The Patristic Dimension of the Eastern Orthodox Approach 
to the Bible,” Teologia 4 (2012): 117-136.

• Popa, Cristian Viorel, „Some Interests of Saint Basil the Great in the Old 
Testament,” Teologia 4 (2013): 97-106. 

• Murg, Adrian, „The benefits of reading the Holy Scriptures, according to 
Saint John Chrysostom,” Teologia 1 (2017): 67-81.

• Ilie, Valentin, „The Tzadik: Mystical Behavior and Community Responsibility,” 
Teologia 3 (2017): 68-81
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12. SACRA SCRIPTA

Începând din anul 2003, în cadrul Centrului de Studii Biblice este publicată 
revista Sacra Scripta. Aceasta este editată exclusiv în limbi de circulație 
internațională (engleză, germană, franceză) și apare cu o frecvență bianuală 
din 2007. Tematica studiilor este de natură biblică. Colectivul de redacție al 
acestei publicații include din anul 2005 referenți și specialiști din străintate12.

2003-2017

• Molnár , János, „The liberation from Egypt and the new chronology,” SS 1 
(2003): 13-25.

• Petercă, Vladimir, „The Book of Ruth – Between Chronology and Theological 
Reasons,” SS 1 (2003): 31-41.

• Semen, Petre, „The Classical and Modern Chronology referring to Prophet 
Daniel,” SS 1 (2003): 42-59.

• Chirilă,Ioan, „Ages of Jericho and Their Importance for the Biblical 
Chronology,” SS 1 (2003): 60-84.

• Chirilă,Ioan, „Pre-figurative Ancient-Testament Types for the New 
Testament Ecclesiology,” SS 1 (2004): 9-26.

• Petercă, Vladimir, „Did Goliath have an eyesight defect or not?,” SS 1 
(2004): 27-39.

• Semen, Petre, „The Sense and Value of Life in the Christian and Judaic 
thinking,” SS 1 (2004): 40-52.

• Oláh, Zoltán, „Covenant Theology in the Prophets,” SS 1-2 (2005): 35-46.
• Zamfir, Korinna, „Some Aspects and Effective History of the Old Testament 

Feminine Presence,” SS 1-2 (2005): 47-61.
• Chirilă, Ioan, „The Bible in the Romanian Culture,” SS 1-2 (2005): 157-173.
• Semen, Petre, „The Formative Value of the Davidic Psalms in Cult and 

Culture,” SS 1-2 (2005): 175-185.
• Oancea, Constantin, „Auslegung zu 1Kön 17−18 in der altchristlichen 

Literatur,” SS 1-2 (2006): 7-25.
• Klein, Johannes, „Samuel, Gad und Natan. Ein Vergleisch,” SS 1 (2007): 27-36.
• Chirilă, Ioan, „The knowledge of God in the Thinking of the Prophets and its 

Reflection in the New Testament,” SS 1 (2007): 37-43.
• Oancea, Constantin, „Die Witwe Und Israel: Die Totenerweckungsszene 

(1Kön 17,17–24) Als Präludium Für Die Karmelerzählung (1Kön 18,20–40),” 
SS 2 (2007): 130-141.

12 http://centre.ubbcluj.ro/cbs/publicatii.html (accesat 8 ianuarie 2013).
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• Klein, Johannes, „David, Jesus Und Der Sabbat (Mk 2,23-28; 1 Sam 21,1-6). 
Eine Rabbinische Diskussion,” SS 1 (2008): 20-29.

• Crihălmeanu, Florentin, „Origini Della Metafora Simbolica Del Fuoco Dello 
Spirito Santo Nei Testi Di Qumran,” SS 1 (2008): 30-43.

• Klein, Johannes, „Die Erkenntnis Des Guten Und Bösen Als Gegenbewegung 
Zur Schöpfung. Perspektiven Der Zusammenschau Von Gen 1-3,” SS 2 
(2009): 135-150.

• Oláh, Zoltán, „Schöpfungsterminologie In Der Septuaginta Von Jesaja 
44,24-45,25,” SS 2 (2009): 151-168.

• Petric, Paulin-Timotei, „The reader(s) and the Bible(s) ‘reader versus 
community’ in reader-reponse. Criticism and biblical interpretation,” SS 1 
(2012): 55-68.

• Balogh, Csaba, „Schöpfung und Geburt Anthropologische Begrifflichkeit in 
Psalm 139,13-16,” SS 2 (2012): 147-176.

•  Mihăilă, Alexandru, „The Prayer Against The Enemies: A Hermeneutical 
Problem in the Orthodox Exegesis,” SS 2 (2012): 223-241.

• Zamfir, Korinna, „«A man in suffering, acquainted with the bearing of 
sickness». The New Testament reception of Isa 52-53 as a reading of the 
LXX,” SS 1 (2013): 112-136.

• Oancea, Constantin, „Psalm 2 im Alten Testament Und Im Frühen 
Judentum,” SS 2 (2013): 159-180.

• Conțac, Emanuel, „The reception of Zechariah 9:9 in the New Testament 
and in the Early Church,” SS 2 (2013): 181-205.

• Zamfir, Korinna, „From humble servant to incarnate Logos. Christology, 
Ethics, Apologetics and Polemics in the Early Christian readings of Isa 52-
53,” SS 2 (2013): 206-225.

• Handaric, Mihai, „Zecharia 9,9-10 in the OT and Early Judaism,” SS 1 (2014): 
7-42.

•  Oancea, Constantin, „«...er selbst wollte im Dunkel wohnen» (1 Kön 8,12): 
Gottes Wohnen in Jerusalem aus der Perspektive der geschichtlichen 
Überlieferungen in Samuelis und Regum,” SS 1 (2015): 34-56.

•  Oancea, Constantin, „Once again about the historical-critical exegesis, 
from an Orthodox perspective”, SS 1-2 (2017): 7-27.
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13. CERCETĂRI BIBLICE

Revista Cercetări biblice este publicația oficială a Uniunii Bibliștilor 
din România. Aceasta apare de două ori pe an începând din 2007. 
Revista a fost editată exclusiv în limba română din dorința de a pune la 
dispoziția cititorilor din țara noastră studii de teologie biblică. Având ca 
scop promovarea studiilor și volumelor exegeților români, publicația are în 
cuprinsul ei o secțiune dedicată operelor de specialitate ale acestora recent 
apărute. Din comitetul național de redacție fac parte: Ioan Chirilă, Vasile 
Mihoc, Constantin Oancea, Vladimir Petercă, Petre Semen, John Fleter 
Tipei și Stelian Tofană, iar din cel internațional: Corneliu Constantinescu, 
Konstantin Nikolakopoulos, Friedrich Reiterer. Revista apare la Sibiu sub 
coordonarea profesorului Hans Klein.

2007-2017

• Semen, Petru, „Valoarea tradiției din perspectiva primului Testament și a 
gândirii iudaice,” CB (2008): 9-18.

• Handaric, Mihai, „Tradiția ca mijloc de transmitere a revelației în Vechiul 
Testament,” CB (2008): 19-66.

• Klein, Johannes, „David, Isus și sabatul (Mc. 2, 23-28; 1 Sam. 21, 1-6). O 
discuție rabinică,” CB (2008): 67-77.

• Reiterer, Friedrich, „Șanse și riscuri ale bogăției și sărăciei în Învățătura lui 
Isus Sirah,” CB 1 (2009): 7-44.

• Zoltan, Adorjani, „Atitudinea terapeuților față de bunăstare,” CB 1 (2009): 
45-60.

• Chirilă, Ioan, „Bogăție și sărăcie în Proverbe,” CB 2 (2009): 9-26.
• Pașca-Tușa, Stelian, „S-a căit David înaintea poporului pentru desfrânare și 

omucidere?,” CB 2 (2009): 42-61.
• Semen, Petru, „Valențele numelor în Biblie – numele lui Iisus, înainte și 

după întrupare,” CB 2 (2009): 85-98.
• Petercă, Vladimir, „Vechiul Testament a fost sensibil la chemarea spiritului. 

Darurile carismatice nu au lipsit niciodată din Israel,” CB 1 (2010): 9-27.
• Chirilă, Ioan, „Darurile lui Dumnezeu – harismele. Har și înviere în discursul 

profetic vechitestamentar,” CB 1 (2010): 28-39.
• Oancea, Costantin, „Harismaticii conducători și profeții Vechiului Israel,” 

CB 1 (2010): 40-52.
• Zoltan, Adorjani, „Noțiunea harismeni de la Septuaginta până la Filon și 

Noul Testament,” CB 1 (2010): 52-62.
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• Petercă, Vladimir, „Creația omului și probleme de antropologie biblică,” CB 
1 (2011): 18-41.

• Jemna, Dănuț, „Valențe antropologice ale Psalmului 81 în interpretarea Sf. 
Irineu de Lyon,” CB 1 (2011): 42-65.

• Handaric, Mihai, „Căsătoria modelul biblic al unirii. Studiu asupra Genesei 
2,18-24,” CB (2012): 9-53.

• Chirilă, Ioan, Bud, Paula și Pașca-Tușa, Stelian, „Modele familiale 
vechitestamentare ale creșterii în har prin suma virtuților,” CB (2012): 54-73.

• Pașca-Tușa, Stelian, „Yahwe hanneni (Doamne miluiește) – de la inima 
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	Locul nașterii: Gepiu (Bihor)

 
Studii:
	1952-1956 – cursurile Liceului nr.1 (Emanuil Gepiu) din Oradea;
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Emilian Cornițescu) (București: IBMO, 1996), 292 p.
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Arhiepiscopiei Tomisului, 2016), 186 p.
4. Revelația divină în Vechiul Testament (Constanța: Ed. Arhiepiscopiei 
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Aur (Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, 2015), 257-266.
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paradigmă a identității naționale și dimensiune a culturii europene 
(Cluj-Napoca: Risoprint, 2016), 177-183.
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	1974-1978 – cursurile Institutului Teologic de Grad Universitar din 

București;
	1985-1988 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Institutului 

Teologic de Grad Universitar din Sibiu, Secția Biblică, specializarea 
principală Studiul Vechiului Testament și Limba ebraică;
	2002 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Personalitatea și opera Profetului Zaharia – valoarea teologică 
a mesajului său profetic.

 
Activitatea didactică:
	1979-1982 – profesor la Seminarul Teologic Ortodox din Caransebeș;
	1991-2008 – lector la catedra de Studiul Vechiului Testament și Limba 

Ebraică la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Arad;
	din 2008 – conferențiar titular la Facultatea de Teologie Ortodoxă a 

Universității „Aurel Vlaicu” din Arad.
 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Aspecte esențiale ale Teologiei Vechiului Testament (Arad: Universității 
„Aurel Vlaicu”, 2012).

2. Dicționar de Antroponime biblice, (în colab. cu Petru Câta Pătruțoniu) 
(Arad: Universității „Aurel Vlaicu”, 2007), 631 p.

3. Introducerea în Studiul Vechiului Testament (Arad: Universității „Aurel 
Vlaicu”, 2003), 283 p.
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4. Momente scripturistice esențiale vechi și nou testamentare (Arad: 
Universității „Aurel Vlaicu”, 2005), 220 p.

5. Noțiuni generale de Arheologie biblică (Arad: Universității „Aurel 
Vlaicu”, 2012).

6. Profetul Zaharia. Personalitatea și opera. Valoarea teologică a 
mesajului său profetic, (teză de doctorat) (Arad: Universității „Aurel 
Vlaicu”, 2003), 193 p.

7. Profeții mesienice reliefate în Vechiul Testament (Arad: Universității 
„Aurel Vlaicu”, 2007), 213 p.

8. Profeții Vechiului Testament – Vocația, lucrarea și misiunea lor în 
istoria biblică (Arad: Universității „Aurel Vlaicu”, 2006), 247 p.

b. studii în reviste de specialitate:
1. „Aspecte ale teologiei biblice la finalul celui de al doilea mileniu 

creștin,” Teologia 1 (2000): 73-82.
2. „Biologia în concepția Sfintei Scripturi (I),” AB 4-6 (2008): 98-109.
3. „Biologia în concepția Sfintei Scripturi (II),” AB 7-9 (2008): 44-59.
4. „Biserica și misiunea ei reconciliatoare. Război și pace,” AB 1-3 (1996): 

137-141.
5. „Boala și suferința dreptului în Vechiul-Testament și vindecarea lor 

prin suferință și postire,” Teologia 1 (2012): 23-37.
6. „Câteva referințe la studiile biblice în paginile revistei „Biserica și 

Școala,” Teologia 3-4 (1997): 51-56.
7. „Esenienii – date în legătură cu istoria, învățătura și viața lor, din 

sursele filoniene și în baza descoperirilor de la Qumran,” AB 4-6 
(1993): 43-57.

8. „Exegeza Sfintei Scripturi, preocupare majoră a Sfinților Trei Ierarhi,” 
Teologia 1-2 (1999): 107-119.

9.  „Familia iudaică în contextul istoriei biblice vechitestamentare,” 
Teologia 2 (2010): 52-67.

10. „Familia în planul existenței divino umane, în istoria biblică, în Biserică 
și în societate,” Teologia 2 (2007): 30-66.

11. „Figura lui Moise în tradițiile iudaică, creștină și mulsumană,” MB 5 
(1988): 58-76.

12. „Frumusețea și bogăția de idei religios-morale și sociale cuprinse 
în cărțile didactico-poetice ale Vechiului Testament,” Teologia 3-4 
(2003): 37-44.

13. „Frumusețea și bogăția de idei religios-morale și sociale, cuprinse 
în cărțile didactico-poetice ale Vechiului Testament,” AB 1-2 (1996): 
37-45.
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14. „Inspirația și autenticitatea, divinitatea și umanitatea reliefate în 
Sfânta Scriptură,” AB 10-12 (1995): 24-29.

15. „Învățământul religios în preocupările Mitropolitului Andrei Șaguna,” 
Teologia 3 (2008): 231-248.

16. „Opera exegetică a Sfântului Ioan Gura de Aur,” MB 4 (1988): 15-25.
17. „Preotul în istoria biblică în Biserică, în familie și în societate,” Teologia 

2 (1997): 21-28.
18. „Primii Patriarhi ai Vechiului Testament. De la Avraam la Iosif și frații 

săi,” Teologia 3 (2007): 15-29.
19. „Profetismul în Israel,” Teologia 1 (1997): 12-20.
20. „Profetul – judecător Samuel,” Teologia 4 (2005): 36-42.
21. „Profetul Ilie în lumina izvoarelor biblice și patristice,” AB 7-8 (1990): 36-47.
22. „Profeți vechi, oratori sau nescriitori în Vechiul Testament,” AB 7-9 

(1994): 35-44.
23. „Pronia și iubirea divină revărsate asupra omenirii, reliefată în Sfânta 

Scriptură,” Teologia 4 (2006): 10-23.
24. „Referatul biblic asupra creației și implicațiile lui în actualitate,” 

Teologia 1-2 (1998): 99-104.
25. „Reflecții ale teologiei biblice vechitestamentare, percepute în 

spiritualitatea creștină contemporană,” Teologia 2 (2009): 159-174.
26. „Sacrificiile Vechiului Testament. Jertfe expiatoare de păcate și 

reconciliere a omului cu Dumnezeu,” Teologia 4 (2008): 86-103.
27. „Sensul rugăciunii relevat în Vechiul Testament,” Teologia 1 (2008): 

123-144.
28. „Sfânta Scriptură – Moștenirea popoarelor creștine europene și a 

lumii întregi (zestrea spirituală a credinței, limbii si culturii europene 
si a întregii lumi),” Teologia 3 (2003): 13-27.

29. „Sfântul Ioan Gură de Aur interpret neîntrecut ai Sfintei Scripturi. Pios 
omagiu la 1600 de ani de la trecerea sa la Domnul,” Teologia 1 (2007): 
10-23.

30. „Studiile Biblice în Învățământul Superior Arădean,” Anuar 1 (1994-
1995): 23-33.

31. „Studiul Biblic vechitestamentar în paginile revistei ,,Teologia” (la 
împlinirea unui deceniu),” Teologia 4 (2007): 195-206.

32. „Temeiuri istorico-biblice ale reconcilierii bisericești și inter-umane,” 
Teologia 1 (1997): 29-36.

33. „Universalitatea mântuirii, reliefată cu precădere în profețiile 
mesianice ale Vechiului Testament,” Teologia 3 (2006): 10-19.

34. „Vechiul Testament în lucrarea pastoral-misionară a preotului,” AB 1-2 
(1990): 46-58.
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35. „Venirea lui Mesia, reflectată în profețiile mesianice,” Teologia 3 
(2000): 50-58.

c. studii în volume colective: 
1. „Câteva aspecte ale Teologiei biblice, tratate în opera Preotului 

Profesor Dr. Ilarion V. Felea,” în Teologie și Științe umaniste (Arad: 
Universității „Aurel Vlaicu”, 1994), 82-102.

2. „Psaltirea în gândirea și viața Sfântului Vasile cel Mare,” în Rugăciune 
și Teologie (Caransebeș: Diecezana 2009), 24-45.

3. „Vechiul Testament în preocupările Fericitului Augustin,” în Vocație și 
Misiune în Biserica lui Hristos (Caransebeș: Diecezana 2009), 82-9615.

15 http://www.agoracrestina.ro/autori/teodor_baba_0.html#resurse (accesat 19 martie 2013).
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4. BASARAB MIRCEA

Preot profesor asociat doctor
Institutul de Teologie Ortodoxă

Universității Ludwig Maximilian din Münhen

Date personale: 
	Data nașterii: 12 decembrie 1936
	Locul nașterii: Sibiu
	E-mail: piola412@yahoo.de

 
Studii:
	1950-1954 – cursurile Liceului „Gheorghe Lazăr” din Sibiu;
	1954-1958 – cursurile Institutului Teologic de Grad Universitar din 

Sibiu;
	1958-1961 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Institutului 

Teologic de Grad Universitar din București, specializarea principală 
Studiul Vechiului Testament;
	1971-1972 – bursă de studii la Institutul Ecumenic de la Bossey – 

Elveția;
	1972-1973 – bursă de studii la Facultatea de Teologie Reformată a 

Universității din Lausanne;
	1974-1977 – bursă de studii la bursă de studii la Facultatea de Teologie 

Evanghelică a Universității Ludwig-Maximilian din Munchen;
	1977 – licențiat al Facultății de Filologie a Universității din Cluj;
	1977 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Cartea profetului Amos. Introducere, traducere și comentariu;
	din 1977 – preot la München.

Activitatea didactică:
	1961-1968 – profesor la Seminarul Teologic din Cluj-Napoca și ale 

posturi administrative la Centrul Eparhial;
	din 1977 editează la Munchen buletinul parohial „Renașterea”.
	2006 – profesor asociat (lehrbeauftragter) pentru Vechiul Testament la 

Institutul de Teologie Ortodoxă a Universității Ludwig Maximilian din 
Münhen

 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Biserica în dialog: studii biblice (Cluj-Napoca: Limes, 2009), 185 p.
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2. Biserica și neamul în diaspora (Cluj-Napoca: Limes, 2001), 270 p. 
3. Cartea profetului Amos. Introducere, traducere și comentariu (teză de 

doctorat), (București: IBMO, 1980), 185 p.
4. Ermineutica biblică (Oradea: Episcopiei ortodoxe române, 1997), 158 p.
5. Interpretarea Sfintei Scripturi în Biserica Ortodoxă (Cluj-Napoca, Alma 

mater, 2005), 262 p.
6. Mitropolia Ortodoxă Română a Germaniei, Europei Centrale și de 

Nord (Cluj-Napoca, Limes, 2011), 174p.
7. Scriptură și Tradiție. Importanța și receptarea textului scripturistic în 

istoria Bisericii (București: Basilica, 2015), 188 p.

b. studii în reviste de specialitate:
1.  „Atitudinea teologilor români față de cărțile anaginoscomena bune 

de citit ale Vechiului Testament,” MA 7-9 (1979): 602-618.
2. „Autoritatea Sfintei Scripturi în Biserica Ortodoxă,” O 2 (1980): 221-

241.
3. „Biblia în liturghia și viața spirituală ortodoxă,” MB 1-3 (1979): 31-42.
4. „Cartea profetului Amos. Introducere, traducere și comentar,” (teză 

de doctorat), ST 5-10 (1979): 397-571.
5. „Cărțile anaginoscomena în Bibliile românești,” ST 1-2 (1972): 59-69.
6. „Das Amtverständnis und die apostolische Sukzession als Kontext für 

die Stellung der Frau in der Orthodoxen Kirche,” Catholica 3 (1996).
7. „Der heilige Basilius als Ausleger der Schrift,” Orthodoxes Forum 1 

(1987): 19-32.
8. 28. „Die antiochenische Theoria, eine bibliche Hermenutik,” 

Orthodoxes Forum 29 (2015).
9. „Die biblische Begründung von Heiligkeit und Heilung im Alten 

Testament,” în Heiligkeit und Heilung, Theologischer Dialog mit der 
Rumänischen Orthodoxen Kirche, Martin Illert și M. Schindehütte 
(Hrsg), Beihefte zur Ökumenischen Rundschau 97, 153-163.

10. „Die Heilige Schrift und ihre Auslegung in der orthodoxen Tradition,” 
Una Sancta 1 (1987).

11. „Die Kirche als Verkünderin und Auslegerin der Heiligen Schrift,” 
Orthodoxes Forum 2 (1988).

12. „Die soziokulturelle Dimension und ihre Bedeutung für das 
Verständnis der Frauenproblematik in der orthodoxen Kirche,” în 
Orthodoxe Theologie zwischen Ost und West Hrsg. Von Konstantin 
Nikolakopoulos, Athanasios Vletsis und Vladimir Ivanov (Frankfurt am 
Main 2002), 93-113.

13. „Dimensiunea culturală a Ermineuticii biblice și importanța ei în 
dialogul est-vest. Câteva observații,” AFTOC III (1994-1996): 25-36. 
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14. „Dogma Sfintei Treimi în Vechiul Testament,” O 4 (1960): 552-570.
15. „Domnul nostru Iisus Hristos ca interpret al Sfintei Scripturi,” MA 5-6 

(1983): 280-296.
16. „Evanghelie și cultură la români,” BOR 1-3 (1992): 49-56.
17. „Giulgiul de la Torino,” AB 7-9 (1991): 56-69. 
18. „Împărăția mesianică a păcii (Isaia II, 24),” GB 9-10 (1970): 910-918.
19. „Înnoirea omului în concepția ortodoxă,” MB 1-2 (1984): 36-46.
20. „Problema uniatismului din punct de vedere ortodox,” RT 4 (1993): 

23-56.
21. „Psalmul LI (L). Ideea de rugăciune și jertfă,” ST 7-8 (1961): 410-427.
22. „Sărbătoarea corturilor și interpretarea ei în creștinism,” ST 5-6 

(1960): 420-435.
23. „Scopul Evangheliei a patra,” MB 11-12 (1964): 683-697. 
24. „Scriptură și liturghie. Probleme de ermineutică biblică,” MB 7-9 

(1981): 462-484.
25. „Sfânta Scriptură în concepția ortodoxă,” în MB 7-9 (1973): 377-386.
26. „Sfânta Scriptură și interpretarea ei în concepția Sfântului Vasile cel 

Mare,” MB 4-6 (1979): 286-300.
27. „Sfânta Scriptură și interpretarea ei la Sinodul VII ecumenic,” MB 4 

(1987): 16-24.
28. „Vechiul Testament în liturghiile ortodoxe,” ST 3-4 (1961): 202-226.

c. traduceri: 
1. Galitis, George, „Revelație, inspirație și exegeză biblică în înțelegerea 

ortodoxă,” trad. Mircea Basarab, MA 1-3 (1981): 27-3416. 

16 Mircea Păcurariu, DTS, 34-35; Alexandru Moraru, Seminarul Teologic liceal ortodox din 
Cluj-Napoca (1952-1997) (Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, 1997), 258-259.
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5. BORCA EUSEBIU

Lector universitar doctor
Domeniul Teologie Ortodoxă

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca
Str. Crișan, nr. 5-7, Baia Mare 

Date personale: 
	Data nașterii: 30 august 1978
	Locul nașterii: Baia-Mare (Maramureș)
	E-mail: beusebiu@yahoo.com

Studii:
	1993-1998 – cursurile Seminarului Teologic Liceal „Iosif Mărturisitorul” 

din Baia Mare;
	1998-2002 – cursurile Facultății de Teologie „Andrei Șaguna” din Sibiu;
	2002-2003 – cursurile programului masteral: Teologie biblică, al 

Facultății de Teologie „Andrei Șaguna”, Universitatea „Lucian Blaga” 
din Sibiu;
	2003-2004 - cursurile programului masteral: Studii iudaice, al Facultații 

de Istorie si Filozofie, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca;
	2013 – titlul de doctor în teologie, obținut la Sibiu, în urma susținerii 

tezei de doctorat Pentateuhul în preocupările lui Origen.

Activitatea didactică:
	2002-2003, 2005-2008 – profesor suplinitor la Seminarul Teologic 

Liceal „Iosif Mărturisitorul” din Baia Mare;
	2003-2006 – preparator universitar în cadrul Universității de Nord, din 

Baia Mare;
	2006-2015 – asistent universitar în cadrul Universității de Nord, din 

Baia Mare, iar din 2011, în urma fuziunii, al Universității Tehnice din 
Cluj-Napoca, Centrul Universitar Nord, Baia Mare;
	din 2015 – lector universitar în cadrul Universității Tehnice din Cluj-

Napoca, Centrul Universitar Nord, Baia Mare;

Activitate științifică:
a. volume coordonate:

1. Tradiție și originalitate în opera Părintelui Dumitru Stăniloae (Baia 
Mare: Ed. Centrului Universitar Nord, 2014), 315 p.
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a. studii în reviste de specialitate:
1. „Antropogeneza în folclorul românesc; o perspectivă biblică,” Buletin 

Științific, Fascicula Filologie (2017): 229-242.
2. „Arca lui Noe: dimensiunile și forma ei. Tripla interpretare a referatului 

biblic după modelul lui Origen,” SUSTO 2 (2014): 15-38.
3. „Autorul Pentateuhului. Originea mozaică a lucrării (dovezi interne și 

externe),” SUSTO 2 (2010): 15-50.
4. „Boala - cauză a păcatului. Semnificapile spirituale ale leprei în Omiliile 

lui Origen la Cartea Leviticului,” OM 17 (2012): 135-156.
5. „Comuniunea lui Dumnezeu cu omul, prin Euharistie,” OM 19 (2014): 

271-289.
6. „Despre Inspirația divină a Sfintei Scripturi în omiliile Sfântului Ioan 

Gură de Aur,” SUSTO 1 (2015): 51-76. 
7. „Incursiune în anghelologia biblică și patristică,” SUSTO 1 (2012): 103-

132.
8. „Iosua - tip al lui Hristos. Înțelegerea duhovnicească a evenimentului 

trecerii Iordanului (Ios. III) - o perspectivă biblico-patristică,” SUSTO 1 
(2016): 15-39.

9. „Iudaismul Sfântului Apostol Pavel,” OM 15 (2010): 351-387.
10. „Origen’s view about the creation of humanity according to the image 

of God,” SUSTO 1 (2017): 21-34.
11. „Reflecții biblice și patristice asupra termenului «întru-început» (Fac 

1,1),” SUSTO 2 (2013): 35-52.
12. „Sacrificiul levitic al Holocaustului și aspectul său tipic în concepția lui 

Origen,” SUSTO 2 (2012): 91-114.
13. „Sfânta Scriptură în preocupările lui Origen,” SUSTO 1 (2009): 47-68.
14. „Taina Mărturisirii Păcatelor dintr-o perspectivă biblico-patristică,” 

OM 19 (2014): 193-212.
15. „Unitatea și complexitatea Pentateuhului,” OM 14 (2009): 201-232.

b. studii în volume colective: 
1. „Omiliile Sfântului Ioan Gură de Aur la Facere – model de exegeză 

biblică”, în Receptarea Sfintei Scripturi: între filologie, hermeneutică 
şi traductologie, vol. 5, trad. Eugen Munteanu, (Iași: Ed. Universităţii 
„Alexandru Ioan Cuza”, 2016).

2. „Personalitatea controversată a lui Balaam, reflectată în cartea 
Numerilor și în literatura iudaică, patristică și contemporană,” 
în Receptarea Sfintei Scripturi: între filologie, hermeneutică și 
traductologie, vol. 3, ed. Eugen Munteanu (Iași: Ed. Universității 
„Alexandru Ioan Cuza”, 2014), 79-106.
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3. „Principii hermeneutice pentru o exegeză biblică spirituală, în opera lui 
Origen,” în Receptarea Sfintei Scripturi: între filologie, hermeneutică 
și traductologie, vol. 4, ed. Eugen Munteanu, (Iași: Ed. Universității 
„Alexandru Ioan Cuza”, 2016), 27-46.

4. „Relația Creator – creatură, abordare biblică a învățăturilor părintelui 
Stăniloae,” în Tradiție și originalitate în opera Părintelui Dumitru 
Stăniloae, (Baia Mare: Ed. Centrului Universitar Nord, 2014), 51-91.
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6. BORCA VASILE

Lector universitar doctor
Domeniul Teologie Ortodoxă

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca
Str. Crișan, nr. 5-7, Baia Mare 

Date personale: 
	Data nașterii: 22 decembrie 1953
	Locul nașterii: Mara (Maramureș)
	E-mail: vborca@yahoo.com 

Studii:
	1968-1972 – cursurile Seminarului Teologic din Cluj-Napoca;
	1973-1977 – cursurile Institutului Teologic de Grad Universitar din 

Sibiu;
	2004 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Omul, încununarea operei de creație. Natura și destinul său în 
lumina Revelației biblice a Vechiului Testament.

Activitatea didactică:
	din 1992 – lector în cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă din cadrul 

Universității de Nord, Baia Mare;
	1992-1998 – coordonatorul Secției de Teologie Ortodoxă din cadrul 

Facultății de Litere și reprezentant în Consiliul profesoral și în Senatul 
Universității.

 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Omenirea secularizată pe panta suicidară! (Baia Mare: Universității 
de Nord, 2007), 215 p.

2. Omul, încununarea operei de creație. Natura și destinul său în lumina 
Revelației biblice a Vechiului Testament (teză de doctorat), (Baia 
Mare: Universității de Nord, 2007), 364 p.

3. Reperele autentice ale umanului (Baia Mare: Universității de Nord, 
2008), 125 p.

b. volume coordonate:
1. Factorul religios – pilonul central al economiei (Baia Mare: Universității 

de Nord, 2007), 120 p.
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c. studii în reviste de specialitate:
1. „Antropogeneza în lumina referatului biblic al Facerii,” OM 6 (2001): 

97-103.
2. „Autonomie, idolatrie, desacralizare: tendințe și consecințe în degradarea 

umanului,” OM 6 (2001): 156-164 / Millennium 4 (2001): 3-7.
3. „Câteva considerații asupra cronologiei vechi-testamentare,” SUSTO 

1 (2010): 49-56.
4. „Câteva considerații generale de antropologie creștină,” BȘUBM 

(1996): 56-61.
5. „Câteva repere și precizări introductive asupra antropologiei biblice,” 

OM 7 (2002): 90-96.
6. „Chip sau icoană în ontologia divinului și umanului,” SUSTO 1 (2017), 

35-60.
7. „Copiii și educația lor – în lumina Revelației divine – investiția prin 

excelență,” SUSTO 1 (2016): 14-73.
8. „Creația – darul lui Dumnezeu oferit omului spre progres și înnobilare, 

nu exploatare și abandonare!,” OM 12 (2007): 93-118. 
9. „Cuvântul lui Dumnezeu într-o lume desacralizată,” SUSTO 1 (2009): 

33-46.
10. „Deicid, homicid și suicid – o triplă și abominabilă crimă, comisă de 

omul secularizat și desacralizat,” OM 11 (2006): 228-245.
11. „Euharistia – Taina prin excelență a unității și comuniunii în Biserică,” 

SUSTO 1 (2014): 19-34.
12. „Expresii pentru definirea manifestărilor lui Dumnezeu în Vechiul 

Testament,” OM 2 (1997): 87-99.
13. „Familia creștină în fața secularizării,” SUSTO 1 (2013): 19-28.
14. „Iisus Hristos – personalitate incomodă și provocatoare, în vremea 

Lui, în istorie și în contemporaneitate,” SUSTO 2 (2011): 17-32.
15. „Interpretarea Vechiului Testament în lumina epistolelor Sf. Apostol 

Petru – prezentare analitică,” OM 3 (1998): 141-163.
16. „Lumea și natura în concepția biblică vechi-testamentară. 

Responsabilitatea omului pentru desăvârșirea creației,” OM 3 (1998): 
108-131 / RT 4 (1998): 73-94.

17. „Omiliile la Hexaemeron ale Sfântului Vasile cel Mare – o lucrare 
de mare actualitate, de înaltă ținută teologică și științifică,” SUSTO 2 
(2012): 19-34.

18. „Ontologia umanului privită din perspectiva antropologiei biblice,” 
SUSTO 2 (2013): 13-34.

19. „Plenitudinea umanului în relație cu divinul,” BȘUBM (1993): 93-105.
20. „Problema omului în actualitate,” OM 5 (2000): 56-66.
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21. „Problema originii omului,” OM 5 (2000): 77-86.
22. „Profeții și rolul lor în promovarea principiilor moral-sociale,” OM 4 

(1999): 77-90.
23. „Quo vadis homine?,” Millennium 2 (2001): 54-56 / 3 (2001): 5-8.
24. „Sfântul Ilie sau dimensiunea maximă a profetismului,” SUSTO 1 

(2012): 45-79.
25. „Sfinții Împărați Constantin și Elena sub brațele ocrotitoare și 

triumfătoare ale crucii,” OM 18 (2013): 163-169.
26. „Sinuciderea – un act de crasă lașitate și un păcat de neiertat,” OM 

9 (2004): 105-117.
27. „Știința la porțile Absolutului. Reconsiderări asupra religiei,” SUSTO 

2 (2009): 85-95.
28. „Teologia în slujba Bisericii și a edificării umanului,” OM 1 (1996): 

79-85.
29. „Un capitol de teologie biblică: lumea spirituală a îngerilor,” OM 4 

(1999): 66-77.

d. studii în volume colective: 
1. „Antropologia creștină sau revalorificarea și redimensionarea maximă 

a umanului,” în Grai maramureșean și mărturie ortodoxă (Baia Mare: 
Episcopiei Ortodoxe, 2001), 143-156.

2. „Autonomia omului – destrămarea umanului,” în Biblie și misiune 
creștină: popas aniversar Pr. Prof. Dumitru Abrudan (Sibiu: Universității 
„Lucian Blaga”, 2010), 559-567.

3. „Caracterul teonomic al antologiei umane,” în Teologie Ortodoxă în 
destinul românesc – Omagiu Părintelui Profesor Ilie Moldovan la 80 
de ani (Sibiu: Andreiană, 2008), 443-456.

4. „Câteva repere de remarcat și valorificat în universul ființei umane,” în 
Omagiu profesorului septagenar Victor Iancu (Cluj-Napoca: Risoprint, 
2006), 511-523 / Omagiu profesorului Nicolae Dură la 60 de ani”, ed. 
Teodosie Petrescu (Constanța: Arhiepiscopiei Tomisului, 2006), 421-425.

5.  „Creația – darul lui Dumnezeu oferit omului spre progres și înnobilare, 
nu exploatare și abandonare!,” în Cosmosul între frumos și apocaliptic 
– un recurs etic asupra ecologiei (Alba Iulia: Ed. Reîntregirea, 2007), 
633-650;

6. „Demnitate și responsabilitate – parametrii esențiali ai ontologiei umane,” 
în Lumea – dar divin și responsabilitatea umană (Sighetu-Marmației: 
Episcopiei Maramureșului și Sătmarului, 2009), 56-87.

7. „Drama suicidară a omului secularizat,” în Volum omagial dedicat 
I.P.S. Arhiepiscop LAURENȚIU STREZA, mitropolitul Ardealului (Sibiu: 
Ed. Universității „Lucian Blaga”, 2007), 280-289.
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8. „Măreția creației denotă atotînțelepciunea Creatorului – extrase și 
comentarii pe marginea Hexaemeronului Sfântului Vasile cel Mare,” 
în Anul comemorativ – omagial al Sfântului Vasile cel Mare și Sfinților 
Capadocieni, ed. Paul Adrian (Baia Mare: Universității de Nord, 2009): 
323-352.

9. „Să nu dezamăgim așteptările!,” în Omagiu Părintelui Profesor 
octogenar Ilie Moldovan, ed. Paul Adrian (Baia Mare: Universității de 
Nord, 2008), 225-230.

10. „Sfânta Scriptură – Documentul descoperirii și intervenției lui 
Dumnezeu în istorie,” în Biserica și probleme ale lumii contemporane, 
ed. Ștefan Pomian (Cluj-Napoca: Casa Cărții de Știință, 2008), 58-69.

11. „Sfântul Ioan Gură de Aur – interpretul prin excelență al Sfintei 
Scripturi,” Sfântul Ioan Gură de Aur – 1600 de ani de la trecerea la 
Domnul, ed. Paul Adrian (Baia Mare: Universității de Nord), 73-91.

12. „Zidirea sau ruinarea umanului prin cuvânt și imagine,” în Biserica 
și Mass-media: complementaritate sau adversitate?, ed. Paul Adrian 
(Baia Mare: Universității de Nord, 2008), 125-13117.

17 http://www.utcluj.ro/alegeri2012/litere/CV%20-%20Borca%20Vasile%202012.pdf (accesat 
19 martie 2013).
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7. BUD PAULA

Lector universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca
Str. Nicolae Ivan, s.n., Cluj-Napoca 

Date personale: 
	Data nașterii: 14 octombrie 1983 
	Locul nașterii: Brașov
	Data morții: 2 mai 2017

Studii:
	1998-2002 – cursurile Liceului de Arte Plastice „Nicolae Tonitza” din 

București;
	2002-2006 – cursurile Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca, 

specializarea Conservare-Restaurare;
	2004-2005 – studii de specializare în cadrul programului de mobilități 

Socrates/Erasmus, la Institutul Catolic din Paris, Facultatea de Teologie 
Biblică și Sistematică;
	2006-2007 – cursurile programul masteral „Teologie și cultură” al 

Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca;
	2007-2010 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Facultății 

de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca, Secția Biblică, specializarea 
principală Studiul Vechiului Testament;
	2011 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Şabatul: istorie şi eshatologie.

Activitatea didactică:
	2011-2015 – asistent în disciplina Studiul Vechiului Testament și Limba 

Ebraică, Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca;
	2014-2015 – director adjunct în cadrul proiectului POSDRU/157/ 

1.3/S/134267 – Perfecționarea cadrelor didactice din învățământul 
preuniversitar care predau disciplina Religie;
	2014-2017 – membru în echipă în cadrul proiectului PN-II-PT-

PCCA-2013-4-2062 – Identificarea și corelarea conceptelor din 
manuscrise și cărți vechi românești, cu ajutorul unei aplicații 
informatice, în vederea dinamizării sociale prin valorificarea producției 
culturale;
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	2015-2017 – lector universitar în cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă 
din Cluj-Napoca.
	2016-2017 – cercetător în cadrul proiectului POC ID P_40_374 UBB-

TeMATIC-Art – Parteneriat pentru transferul de tehnologii inovative și 
materiale avansate în domeniul artelor vizuale (producție, conservare, 
restaurare).

 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Șabatul: istorie și eshatologie (Cluj-Napoca: Limes, 2014), 378 p.
2. Vechiul Testament în scrierile bibliștilor români – ghid bibliografic, 

(în colab. cu Ioan Chirilă și Stelian Pașca-Tușa) (Cluj-Napoca: Eikon, 
2014), 415 p.

3. Studii de exegeză și teologie biblică vechi-testamentară, ed. Ioan 
Chirilă, Teodora Mureșanu, Stelian Pașca-Tușa (Cluj-Napoca: Școala 
Ardeleană, 2018), 469 p.

b. volume coordonate:
1. Crucea – semn, simbol și putere (în colab. cu Moraru Alexandru) (Cluj-

Napoca: Renașterea, 2008), 370 p.
2. Ştiinţă, spiritualitate, societate. Acta Conferinţei internaţionale 

„Science, Spirituality, Society” (în colab. cu Ioan Chirilă) (Cluj-Napoca: 
Eikon, 2009), 203 p.

c. studii în reviste de specialitate:
1.  „«Adu-ţi aminte ». Anamnesis restaurator şi lege a firii,” AFTOC XII 

(2008-2009): 63-74. 
2. „Atitudinea Mântuitorului Hristos față de Șabat reflectată în Sfintele 

Evanghelii,” Studia TO 2 (2010): 25-31.
3. „Despre Șabat înainte de Lege. Încercare de armonizare a contrariilor,” 

Studia TO 2 (2013): 29-38.
4. „Eshatologie și apocalipsă în Vechiul Testament,” Studia TO 1 (2011): 

47-54.
5. „Foi et repos. Des repères exégetiques et théologiques a Nb 14, Ps 94, 

He 3,” ROOTS 1 (2009): 75-96. 
6. „Ipostasurile creației – instrumente ale întâlnirii-revelație cu Cel ce este 

(o perspectivă vechitestamentară),” în Paula Bud, Studii de exegeză și 
teologie biblică vechi-testamentară, ed. Ioan Chirilă, Teodora Mureșanu, 
Stelian Pașca-Tușa (Cluj-Napoca: Școala Ardeleană, 2018), 273-283.

7. „Luminile iudaismului – marca unei identități, semnul unei înalte 
spiritualități,” AFTOC XV (2011-2012): 23-34.
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8. „Modele familiale vechitestamentare ale creșterii în har prin suma 
virtuților,” CB (2012): 54-73.

9. „Naming and Thinking God in Orthodoxy”, Theologia Pontica. Revista 
Centrului de Cercetări Teologice, Interculturale și Ecumenice „Sf. Ioan 
Casian”,” 1-2 (2010): 132-142.

1. „Natura și icoana – chipuri ale unicului Ziditor,” în Paula Bud, 
Studii de exegeză și teologie biblică vechi-testamentară, ed. Ioan 
Chirilă, Teodora Mureșanu, Stelian Pașca-Tușa (Cluj-Napoca: 
Școala Ardeleană, 2018), 415-426.

10. „Rabinul Jacob Neuser sau despre inițiativa dialogică a unui iudeu 
reformat american,” în Paula Bud, Studii de exegeză și teologie biblică 
vechi-testamentară, ed. Ioan Chirilă, Teodora Mureșanu, Stelian 
Pașca-Tușa (Cluj-Napoca: Școala Ardeleană, 2018), 388-397.

11. „Schiță teologică și exegetică: Romani 1,20 din perspectivă patristică 
și contemporană,” în Paula Bud, Studii de exegeză și teologie biblică 
vechi-testamentară, ed. Ioan Chirilă, Teodora Mureșanu, Stelian 
Pașca-Tușa (Cluj-Napoca: Școala Ardeleană, 2018), 359-375.

12. „Sfânta Scriptură. Repere pentru o lectură ortodoxă în mileniul III,” 
Studia TO 1 (2013): 5-14.

13. „Șabatul – mediu al martyriei și al întâlnirii cu Dumnezeu în 
sărbătoare. Repere din opera lui Iosif Flaviu și Filon din Alexandria,” 
Studia TO 1 (2012): 31-14.

14. „Șabatul – mediu de transfigurare și pregustare a veșniciei,” Studia 
TO 1 (2009): 223-230.

15. „Șabatul – transcendere a cartezianului, mărturie a veșniciei,” Studia 
TO 2 (2012): 5-14.

16. „Șabatul în Talmud. Conceptualizări și repere practice pentru 
împlinirea poruncii a patra,” AFTOC XIII (2009-2010).

17. „Unitate, armonie și adevăr în creație sau despre relevanța 
alitheică a raționalității creației,” în Paula Bud, Studii de exegeză 
și teologie biblică vechi-testamentară, ed. Ioan Chirilă, Teodora 
Mureșanu, Stelian Pașca-Tușa (Cluj-Napoca: Școala Ardeleană, 
2018), 259-272.

18. „Valențe etice și estetice ale imaginii în Vechiul Testament” Studia 
TO 1 (2008): 281-294.

d. studii în volume colective: 
1. „Cinstirea zilei sâmbetei în cultul Bisericii. Perioada Triodului,” în 

Un neobosit slujitor al Bisericii – Preasfințitul Episcop-Vicar Vasile 
Someșanul, ed. Ioan Chirilă (Cluj-Napoca: Renașterea, 2008), 81-101.
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2. „Dimensiunea eshatologică a Șabatului”, în Studia Theologica 
Doctoralia II, ed. Viorel Sava et al. (Iași: Junimea, 2011).

3. „Identitatea etnică a lui Israel în exprimarea liturgică a Șabatului,” în 
Ethos și etnos. Aspecte teologice și sociale ale mărturiei creștine, ed. 
Ștefan Iloaie (Cluj-Napoca: Renașterea, 2008), 486-504.

4. „Înălțarea șarpelui de aramă (Nm. 21, 4-9). O schiță exegetică în cheie 
hristologică,” în Crucea – semn, simbol și putere, ed. Moraru Alexandru 
și Bud Paula (Cluj-Napoca: Renașterea, 2008), 9-24.

5. „Sfântul Vasile cel Mare despre timpul veacului acestuia și timpul 
veșniciei”, în Modele ale mărturiei creștine: Sfinții Capadocieni, ed. 
Ioan Chirilă și Liviu Vidican (Cluj-Napoca: Renașterea, 2009), 60-7218.

18http://www.mihaivladimirescu.ro/index.php/2011/01/22/paul-bud-un-nou-doctor-in-
teologie (accesat 19 martie 2013).
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8. CÂRSTOIU JUSTINIAN

Protosinghel conferențiar universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul”

Universitatea din București
Str. Sfânta Ecaterina, nr. 2-4, București

Date personale: 
	Data nașterii: 15 februatie 1956
	Locul nașterii: Predeşti (Dolj) 

 
Studii:
	1972-1977 – cursurile Seminarului Teologic din Craiova;
	1978-1982 – cursurile Facultății de Teologie Ortodoxă din București;
	1982-1985 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Institutului 

Teologic de Grad Universitar din București, Secția Biblică, specializarea 
principală Studiul Noului Testament și Limba greacă;
	1994 – curs de specializare în teologie biblică la Holy Cross, Boston, 

SUA;
	1996 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Desăvârșirea creștină după Epistolele Sfântului Apostol Pavel.

Activitatea didactică:
	1985-1990 – profesor de Dogmatică şi Îndrumări Misionare la 

Seminarul Teologic de la Neamţu;
	1985-1990 – profesor de Vechiul Testament şi Noul Testament la Şcoala 

Monahală a Mănăstirii Neamţu;
	din 1 oct. 1991 – asistent titular la Secţia Biblică din cadrul Facultăţii de 

Teologie Ortodoxă din Bucureşti;
	1993 – lector titular la disciplina Studiul Vechiului Testament, suplinind 

din 1998 şi postul de conferenţiar la aceeaşi Catedră;
	2006 – conferenţiar titular la disciplina Studiul Vechiului Testament.

Activitate științifică:
a. volume:

1. Patriarhii biblici – Binecuvântările (București: Sigma, 2008), 244 p.
2. Personalitatea lui Melchisedec – regele Salemului-după noile cercetări 

(București: Sigma, 2008), 256 p.
3. Profeți și profeții (Brașov, 2002), 250 p.
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4. Profeții mesianice (București: Sigma, 2006), 216 p.
5. Sfinții Prooroci Ilie și Elisei, prefiguratori ai monahismului (București: 

Sigma, 2005), 236 p.

b. studii în reviste de specialitate:
1. „Activitatea Profetului Ilie în viziunea Sfântului Grigore de Nazianz și a 
Sfântului Ioan Gură de Aur,” BOR 7-12 (1998): 349-360.
2. „Arca lui Noe, prefigurare a Bisericii,” O 3 (2007): 59-76.
3. „Cartea Iov: demonologie, ispită, suferință și biruință,” O 3-4 (2006): 88-103.
4. „Cinstirea Sfintei Cruci și a Sfintelor Icoane,” BOR 1-6 (1998): 329-337.
5. „Condițiile săvârșirii rugăciunii,” O 1-2 (1998): 119-134.
6. „Cucerirea Ierihonului, prefigurare a împărăției cerurilor,” O 4 (2007): 
67-90.
7. „Despre dragoste – baza a vieții creștine desăvârșite în gândirea Ferici-
tului Teodoret al Cyrului,” BOR 4-6 (2006): 440-447. 
8. „Despre Sabat, locașurile de cult și personalul de cult în Vechiul Testa-
ment,” BOR 7-12 (1997): 194-203.
9. „Despre uriași în capitolul șase al cărții Facerea,” ST 1-2 (2001): 152-166.
10. „Dimensiunea socială a profețiilor Vechiului Testament,” O 1-2 (1999): 
16-26.
11. „Eva – de la unitate la schisma ontologică,” GB 4-6 (2007), 212-224.
12. „Evidențierea poziției ortodoxe referitoare la cartea lui Iov I,” O 3-4 
(2000): 116-127.
 13. „Interpretarea alegorică a Cântării Cântărilor în Tradiția iudaică și Tra-
diția creștină,” O 1-2 (2000): 117-132.
14. „Iosua, prefigurarea Mântuitorului Iisus Hristos în lumina lui Origen,” 
GB 4-6 (2008): 104-112.
 15. „Împărăția cerurilor, scopul final al omului,” ST 3-4 (1997): 165-176.
16. „Învățătura paulină despre biserică,” ST 1-2 (1998): 296-304.
 17. „Melchisedec, preotul – regele din Salem, prefigurarea Mântuitorului 
Iisus Hristos,” MMS 6 (1987): 37-45.
18. „Nevoințele ascetice în dobândirea filosofiei dragostei – Sf. Prooroc 
Ilie precursor al ascetismului creștin,” O 1-2 (2007).
19. „Pacea, dreptatea și integritatea creației în perspectiva creștină,” BOR 
7-12 (1998): 339-349.
20. „Păstrarea purității neamului – condiția ascensiunii spirituale a lui Is-
rael,” GB 11-12 (2007): 127-140.
21. „Pietatea și dreptatea în trăirea omului veterotestamentar,” ST 1-2 
(1999): 107-117.
22. „Postul cel adevărat, iertarea păcatelor și practica jurământului,” BOR 
7-12 (1997): 203-212.
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23. „Potopul lui Noe – prefigurare și împlinire,” GB 5-8 (2006).
24. „Sfânta Scriptură și Sfânta Tradiție, căi de transmitere a revelației divi-
ne,” BOR 7-12 (1998): 330-339.
25. Sfântul Prooroc Ilie, prefigurator al ascetismului creștin,” O 1-2 (2007).
26. „Sfinții îngeri după Proorocul Daniel,” GB 5-8 (1999): 51-66.
27. „Temeiuri biblice și patristice pentru cinstirea Sfinților și a Sfintelor 
Moaște,” BOR 1-6 (1998): 318-329.
28. „Temeiuri doctrinare privind nemurirea sufletului și practica mărturisi-
rii păcatelor în Vechiul Testament,” BOR 7-12 (1997): 212-222.
29. „Temeiuri noutestamentare pentru voturile monahale,” GB 1-2 (1985): 
59-69.
30. „Texte de doctrină în cărțile profeților mici privitoare la: Postul cel 
adevărat, Cinstire Sfinților, iertarea păcatelor și practica jurământului,” 
BOR 7-12 (1997): 203-212. 
31. „Tipologia Cărții Iosua Navi,” O 3-4 (2006).
32. „Virtutea iubirii față de aproapele ilustrată în scrierile ioaneice,” GB 4 
(1999)19.

19http://www.ftoub.ro/ndex.php?view=article&id=8%3Aprotos-conf-dr-justinian-carstoiu& 
option=com_content& Itemid=272 (accesat 19 martie 2013).
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9. CHIALDA MIRCEA

Preot profesor universitar doctor
Institutului Teologic Universitar din București

Str. Sfânta Ecaterina, nr. 2-4, București

Date personale: 
	Data nașterii: 30 iunie 1913
	Locul nașterii: Voivodenii Mici (Brașov)
	Data morții: 8 decembrie 1991

 
Studii:
	1923-1930 – cursurile Liceului „Gheorghe Lazăr” din Sibiu;
	1930-1931 – cursurile Academiei Teologice ,,Andreiane” din Sibiu;
	1931-1935 – cursurile Facultății de Teologie din Cernăuți;
	1938 – titlul de doctor în Teologie, obținut la Cernăuți.

Activitatea didactică:
	1938-1948 – profesor suplinitor (1938), provizoriu (1941) și titular 

definitiv (1944) la catedra de Vechiul Testament și Limba Ebraică de la 
Academia Teologică din Caransebeș;
	1949-1952 – conferențiar la disciplina Studiul Vechiului Testament la 

Institutul Teologic Universitar din București;
	1952-1956 – lector de Limba ebraică în cadrul Institutului Teologic 

Universitar din București;
	1956-1959 – asistent la Secția biblică în cadrul Institutului Teologic 

Universitar din București;
	1959-1970 – profesor suplinitor la catedra de Studiu biblic al Vechiului 

și Noului Testament de la cursurile de doctorat și titular (din 1965) la 
Institutul Teologic Universitar din București;
	1970-1983 – profesor titular la catedra de Studiul Vechiului Testament 

la cursurile de licență în cadrul Institutului Teologic Universitar din 
București;
	1971-1979 – prorector și rector (1973-1979) al Institutului Teologic 

Universitar din București.
 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Anul jubiliar al evreilor (Caransebeș: Tipografia Diecezană, 1943), 29 p.
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2. Ebed Iahve (Caransebeș: Tipografia Diecezană, 1940), 60 p.
3. Melhisedec, preotul rege din Salem (Caransebeș: Tipografia Diecezană, 

1946), 26 p.
4. Sacrificiile Vechiului Testament (Caransebeș: Tipografia Diecezană, 

1941), 522 p.

b. volume coordonate:
1. Studiul Vechiului Testament. Manual pentru Institutele Teologice, ed. 

Vladimir Prelipceanu et al. (IBMO: București, 1985), 452 p. 

c. studii în reviste de specialitate:
1. „A doua venire a lui Mântuitorului Iisus Hristos (Parusia),” GB 6 -8 

(1983): 369- 380.
2. „Anul jubiliar al evreilor,” AATC (1941 1942): 68 94. 
3. „Canonul Sfintei Scripturi în Bisericile vechi catolice,” O 1 (1972): 

14 25.
4. „Cărțile anaghinoscomena ale Vechiului Testament în Biserica 

Ortodoxă,” O 4 (1962): 489 -539.
5. „Contribuția Bisericii Ortodoxe Române la cucerirea Independenței 

de Stat a României,” ST 5-8 (1977) 387-406.
6. „Despre Psaltire: conținutul, frumusețea, valoarea ei pentru 

credincioșii din orice timp, carte de cult,” GB 7 8 (1964): 645 -649.
7. „Ebed Iahve. Isaia cap. 40 -55,” AATC (1939 1940): 190- 243.
8. „Încercările de apropiere între Biserica Ortodoxă și Biserica vechilor 

catolici,” O 3 (1966): 319-356.
9. „Îndatoriri moral sociale după Decalog,” ST 9- 10 (1956): 603- 621.
10. „Învățătura despre Filioque în Biserica veche catolică,” O 3 (1967): 

350-365.
11. „Învățătura despre Sfânta Scriptură,” MMS 4-6 (1984): 367-386.
12. „Învățături moral sociale în cartea Proverbele lui Solomon,” ST 1 2 

(1955): 3 24.
13. „Preacinstirea Maicii Domnului,” MMS 7-9 (1983): 439-448.
14. „Raportul dintre Vechiul și Noul Testament (Unitatea Sfintei 

Scripturi),” BOR 5- 6 (1981): 542 -561.
15. „Sacrificiul mielului pascal,” AATC (1919 1939): 228 -253.
16. „Studiul Vechiului Testament, manual pentru institute teologice,” 

MO 5-6 (1955): 352-35620.

20 Emilian Corniţescu, „Părintele prof. Mircea Chialda la vârsta de 70 de ani,” ST 7 8 (1983): 
559 563; Radu Dumitru, „Pr. Prof. Dr. Mircea Chialda,” ST 1-2 (1982): 98-99; Mircea Păcurariu, 
DTR, 91-92.
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10. CHIRILĂ IOAN

Preot profesor universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca
Str. Nicolae Ivan, s.n., Cluj-Napoca

Date personale: 
	Data nașterii: 7 februarie 1962
	Locul nașterii: Măgoaja (Cluj)
	E-mail: ioanchirila62@gmail.com

 
Studii:
	1976-1980 – cursurile Liceului „Andrei Mureșanu” din Dej;
	1980-1983 – cursurile Seminarului Teologic din Cluj-Napoca;
	1984-1988 – cursurile Institutului Teologic de Grad Universitar din 

Sibiu;
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4. Modele ale mărturiei creștine: Sfinții Capadocieni, ed. Ioan Chirilă 
(Cluj-Napoca: Renașterea, 2009).
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11. „Cuvânt înainte. Celălalt, alteritate sau aproapele, distincții 

terminologice, repere practice pentru o (posibilă) reformulare a 
discursului apologetic,” AFTOC IX (2005-2006): 7-12.

12. „Cuvânt înainte. În căutarea înțelegerii unitare a creației sau despre o 
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44. „Noțiunea de popor ales în gândirea veterotestamentară, 
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55. „Qumran și Nag Hammadi, revelație sau gnoză?,” AFTOC XI (2007-
2008): 13-28.
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68. „Statutul religiei în România: cazul Transilvaniei,” Studia TO 2 (2007): 
3-16.

69. „Structura literar eshatologică a Vechiului Testament. Analiza macro-
structurală,” Studia TO 2 (2013): 5-15.
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73. „Telosul omului, contemplație sau pragmatism?,” JSRI 1 (2002): 135-
143.
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Renașterea, 2001), 111-122.
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Despre omul unității,” în Sf. Vasile cel Mare. Teologie și monahism, ed. 
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evreilor în secolele XIX-XX (București: Centrul de Studii Iudaice „Goren 
Goldstein”, 2002), 

8. „Biblia jubiliară – model al dialogului autentic cu Logosul”, în Primele 
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9. „Bioetică și teologie – sfera semantică, înţelesuri eronate și morală”, 
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10. „Componenta anastasică a persoanei umane,” în Sensul vieții, al 
suferinței și al morții (Alba-Iulia: Reîntregirea, 2008), 136-150.

11. „Concordanța biblică selectivă,” în Ediția Jubiliară a Sfintei Scripturi 
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textului sacru, a Sfintei Scripturi”, în Biblie și multiculturalitate 
(București: Limes, 2004), 5-14.

16. „Discontinuitățile existente între Teologie si Medicină, generate de 
problematica sufletului,” în Medicii și Biserica, ed. Mircea Gelu Buta 
(Cluj-Napoca: Renașterea, 2006), 14-23.

17. „Discursul qumranit despre modul de dobândire a mântuirii,” în 
Mărturisire și dăruire celui între dascăli părintelui nostru profesor 
univ. dr. Ioan Ică sr., ed. Nicolae Moșoiu, Stelian Manolache și Vasile 
Bîrzu (Sibiu: Andreiană/Astra Museum, 2017), 214-230.

18. „Elemente de definire a identității confesionale ortodoxe românești 
în lucrările de drept canonic elaborare de Andrei Șaguna”, în Identități 
confesionale în Europa Central-Orientală (Secolele XVII-XXI), (în colab. 
cu Gabriel-Viorel Gârdan), ed. Nicolae Bocșan et al. (Cluj-Napoca: 
Presa Universitară Clujeană, 2009), 511-519.

19. „Etapele dezvoltării studiilor biblice vechitestamentare și a studierii 
Lb. Ebraice în Transilvania în secolele XIX–XX,” în Actele Simpozionului 
Internațional Evreii în Istoria României (București: Institutul de istorie 
„Nicolae Iorga”, 1996), 25-38.

20. „Etapele dezvoltării studiilor biblice vechitestamentare și a 
studierii Limbii Ebraice în Transilvania în secolele XIX–XX”, în Actele 
Simpozionului Internațional „Evreii în Istoria României” (București: 
Institutul de istorie „N. Iorga”, 1999).

21. „Etică/morală, etnie și confesiune. Relevanțe biblice,” în Etică, 
etnie, confesiune, ed. Ștefan Iloaie (Cluj-Napoca, Presa Universitară 
Clujeană, 2008), 9-21.

22.  „Etnie și confesiune, evoluția termenilor în cadrul istoric 
transilvănean în secolele XII –XIX”, în Teologie și cultură transilvană în 
contextul spiritualității europene în sec. XVI–XIX (Cluj-Napoca: Presa 
Universitară Clujeană, 1999), 23-37.

23. „Euharistie și Înviere în Vechiul Testament,” în volumul omagial Grai 
maramureșean și Mărturie ortodoxă (Baia Mare: Universității de 
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24. „Exegeza biblică vechitestamentară – disciplină ce conservă și afirmă 
multiculturalitatea”, în volumul Biserică și multiculturalitate în Europa 
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Ecouri perene de lumină și credință în Țara Sfântă, ed. Ionel Popescu 
(Timișoara: Învierea, 2009), 13-17.

26. „Heilige Schrift und Tradition”, în Die Orthodoxe Kirche in der 
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28.  „Living in Truth”, în Living in Truth. A Conceptual Framework for a 
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în Misiunea Bisericii în Sfânta Scriptură și în istorie (Cluj-Napoca: 
Renașterea, 2006): 51-56.
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Cluj-Napoca: Arhidiecezana, 1994), 93-101.
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creștin-ortodoxă”, în Repere patristice în dialogul dintre știință și 
teologie, (în colab. cu Cristian Sonea și Ștefan Iloaie), ed. Adrian 
Lemeni (București: Basilica, 2009), 331-391.
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Medicii și Biserica, vol. 14, ed. Mircea Gelu Buta (Cluj-Napoca: 
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36.  „Profețiile mesianice din Cartea Daniel în interpretare patristică,” în 
Biblie și Teologie, Prinos de cinstire Părintelui Profesor dr. N. Neaga 
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Română, 1997): 92-106.

37. „Recurgem la exegeza iudaică în cazul interpretării textelor psalmice?,” 
în Lucrările simpozionului „Identitatea ortodoxă a studiilor biblice”, 
(în colab. cu Stelian Pașca-Tușa), ed. Marian Vild, Cosmin Pricop, 
Alexandru Mihăilă (București: Universității din București, 2016), 9-27.

38. „Sinteza Istoriei Bisericii Ortodoxe Române”, în Slujitor al Bisericii 
și al neamului - Părintele Prof. univ. dr. Mircea Păcurariu, membru 
corespondent al Academiei Române (Cluj-Napoca: Renașterea, 2002), 
136-144.

39.  „Spiritualitatea românească oglindită în opera Sfântului Ioan Casian”, 
în Actele simpozionului 225 de ani de la întemeierea Episcopiei 
Caransebeșului, (Caransebeș, 1995), 15-27.

40. „Tăcere și solitudine în Scriptura Vechiului Legământ,” în Vorbirea și 
tăcerea în revelație. Festschrift la cea de-a 65-a aniversare a Prof. dr. 
pr. Petre Semen, ed. Ilie Melniciuc-Puică, Cătălin Vatamanu, Cezar-
Paul Hârlăoanu (Iași: Doxologia, 2014), 17-25.

41. „Teologia Sionului – ca element de fundamentare a comuniunii și 
comunității credinței”, în Misiunea parohiei și a mănăstirii într-o 
lume în continuă schimbare, ed. Vasile Stanciu, Cristian Sonea (Cluj-
Napoca: Renașterea, 2016), 22.

42. „Ternaire et Trinite, homogene, heterogene et l’”etat T”. Une 
evaluation theologique du discours lupascien sur le tiers inclus”, în 
A la confluence de deux cultures. Lupasco aujourd’hui (Paris: Oxus, 
2010), 54-78.

43. „The transylvanian preocupations for the study of the Old Testament 
and of the Hebrew language as a specific sphere of romanian judaic 
theological interference”, în The Jews in the romanian history 
(București: Silex, 1999), 33-40.

44.  „Tipuri veterotestamentare prefigurative pentru eclesiologia 
noutestamentar paulină”, în Unitatea Bisericii. Accente eclesiologice 
pentru mileniul III, în curs de apariție.

45.  „Un model care transcende cadrele stricte ale istoriei: Moise”, în 
Spiritualitate și cultură europeană (Cluj-Napoca: Presa Universitară 
Clujeană, 2008), în curs de apariție.

46. „Vestirea distrugerii Templului lui Irod în pseudoepigrafe, în 
manuscrisele de la Qumran și în alte texte înrudite”, în Omagiu 
dedicat PC Arhid. prof. dr. Constantin Voicu (București: IBMO, 2005). 
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 e. prefețe, postfețe, cuvânt înainte: 

1. „Calea spre Euharistie și Chip”, (postfață) la vol. Dumitru Stăniloae, 
Trăirea lui Dumnezeu în ortodoxie (Cluj-Napoca: Dacia, 1999).

2. „Capadochia – un loc al precizării unității”, (studiu introductiv) la vol. 
Sfinții Capadocieni – modele de mărturie creștină, ed. Ioan Chirilă și 
Liviu Vidican-Manci (Cluj-Napoca: Renașterea, 2009), 8-13.

3. „Cult și cultură, între medieval și contemporaneitate”, (cuvânt înainte 
și studiu introductiv) la vol. Thomas de Kempis, Imitarea lui Hristos 
(Cluj-Napoca: Cartimpex, 1998), I - XII.

4. „Discursul mesianic al apocrifelor Vechiului Testament”, (postfață) 
la vol. Nicolae Neaga, Hristos în Vechiul Testament (Cluj-Napoca: 
Renașterea, 2002): 142-152.

5. „Ierusalimul – o cetate în care poți să înveți să pășești în veșnicie”, 
(prefață) la vol. Cristian Muntea, Ierusalim, istorie și eshatologie 
(Ploiești: LVS Crepuscul, 2010), 4-6.

6. „Liviu Galaction Munteanu, martir și teolog”, (cuvânt înainte și studiu 
introductiv) la vol. L. G. Munteanu, Vechiul Testament și creștinismul 
(Cluj-Napoca: Limes, 2002), I-XIX.

7.  „Logos-loghia Vechiului Testament, Pentateuhul”, (cuvânt înainte) 
la vol. Nicolae Neaga, Hristos în Vechiul Testament, (Cluj-Napoca: 
Renașterea, 2004), 5-16.

8. „Logosul în cărțile Didactico-poetice,” (studiu introductiv) la vol. 
Nicolae Neaga, Hristos în Vechiul Testament (Cluj-Napoca: Renașterea, 
2002): 16-30. 

9. „Origen contemporanul nostru”, (prefață) la vol. G. Celsie, Gândirea 
creștin-filosofică a lui Origen (Cluj-Napoca: Limes, 2002), 5-13.

10. „Rugăciunea – model și mediu de realizare a comuniunii”, (prefață) 
la vol. Ioan Bunea, Psihologia rugăciunii (Cluj Napoca: Limes, 2002), 
4-1221. 

21http://www.ubbcluj.ro/ro/despre/publice/alegeri/files/alegeri_senat/Teologie%20 
Ortodoxa/chirila%20senat.pdf (accesat 19 martie 2013); Mircea Păcurariu, DTR, 534-535; 
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11. CIUDIN NICOLAE

Preot lector universitar doctor
Institutul Teologic Universitar din Sibiu

Str. Mitropoliei, nr. 20, Sibiu

Date personale: 
	Data nașterii: 13 ianuarie 1904
	Locul nașterii: Dănești (Vaslui)
	Data morții: 5 decembrie 1984

 
Studii:
	1921-1926 – cursurile Seminarului Teologic din Huși;
	1926-1930 – cursurile Facultății de Teologie din Chișinău;
	1930-1932 – studii de specializare la pentru Vechiul Testament și Limba 

ebraică la Facultatea de Teologie Catolică din Strasbourg (1930-1931) și 
la Colegiul Catolic din Salisbury – Anglia(1931-1932);
	1941 – titlul de doctor în Teologie.

Activitatea didactică:
	1937-1940 – spiritual la Internatul Facultății de Teologie din Chișinău;
	1941-1948 – spiritual la Internatul Teologic de la ,,Radu Vodă” din 

București;
	1948-1952 – asistent la catedra de Vechiul Testament de la Institutul 

Teologic din Sibiu;
	1952-1955 – lector de Limba ebraică la Institutul Teologic din Sibiu;
	1955-1964 – profesor de Studii biblice și director (1955-1957) la 

Seminarul teologic din Curtea de Argeș (mutat din 1957 la București).
 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Analiza citațiunilor Vechiului Testament din Evanghelia Sf. Matei. Studiu 
după textul ebraic și LXX (București: Cartea românească, 1942), 53 p.

2. Genealogia Mântuitorului după Evanghelia Sf. Matei în raport cu 
datele Vechiului Testament. Studiu analitic după textul ebraic și LXX 
(Iași: Tipografia Progresul, 1941), 15 p.

3. Studiul Vechiului Testament (București: Credința noastră, 1997), 295 p.
4. Studiul Vechiului Testament. Manual pentru Seminariile teologice 

(București: IBMO, 1978), 360 p.
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b. studii în reviste de specialitate:
1. „Temeiurile biblice și patristice ale ierarhiei bisericești,” ST 3- 6 

(1950):198- 217.
2. „Psalmii proorocind pe Hristos,” TR 43-44 (1960): 3-422.

22 Mircea Păcurariu, DTR, 105-106; Idem, Două sute de ani de învățământ teologic la Sibiu 
1786/1986 (Sibiu: Arhidiecezana, 1987), 356.
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12. CORNIȚESCU EMILIAN

Preot profesor universitar
Facultatea de Teologie Ortodoxă

Universitatea „Ovidius” din Constanța
Aleea Universității, nr. 1, Constanța

Date personale: 
	Data nașterii: 3 ianuarie 1941
	Locul nașterii: Caraula (Dolj) 

 
Studii:
	1956-1961 – cursurile Seminarului Teologic din Craiova;
	1961-1965 – cursurile Institutului Teologic de Grad Universitar din 

București;
	1965-1968 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Institutului 

Teologic de Grad Universitar din București, Secția Biblică, specializarea 
principală Studiul Vechiului Testament și Limba ebraică, cu teza: 
Descoperirile arheologice din Țara Sfântă în ultimii 50 de ani (1920-
1970) și raportul lor cu Vechiul Testament;
	1974-1975 – studii de specializare pentru limbile aramaică, ebraică 

biblică și ebraică modernă la Universitatea Ebraică din Ierusalim.

Activitatea didactică:
	1971-1974 – asistent la Secția Biblică a Institutului Teologic Universitar 

din București;
	1985-2003 – profesor titular al catedrei de Vechiul Testament la 

Institutul Teologic Universitar din București;
	din 2003 – profesor titular al catedrei de Vechiul Testament la Facultatea 

de Teologie din cadrul Universității Ovidius Constanța.
 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Arheologie biblică pentru facultățile de teologie (în colab. cu Dumitru 
Abrudan) (București: IBMO, 1994), 352 p.

2. Limba ebraică biblică pentru Facultățile de Teologie (în colab. cu 
Dumitru Abrudan) (București: IBMO, 1996), 292 p.
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b. studii în reviste de specialitate:
1. „Aportul părintelui profesor Vladimir Prelipcean la dezvoltarea 

studiilor biblice vechi testamentare,” GB 1- 4 (1999): 103- 118.
2. „Canonul Sfintei Scripturi la cei doi reformatori: Martin Luther și Jean 

Calvin,” ST 3 -4 (1969): 199 -209.
3. „Catedra de Studiul Vechiului Testament la Facultatea de teologie și 

Institutul teologic universitar din București (istoric),” ST 7 -10 (1981): 
503 -509. 

4. „Cercetările arheologice (1975 -1978) din Ţara Sfântă confirmă Vechiul 
Testament,” ST 7- 8 (1983): 542- 558.

5. „Cinstirea Sfinților după Sfânta Scriptură și Sfânta Tradiție,” GB 3- 5 
(1980): 380 -388.

6. „Concepția despre prietenie în cărțile didactice ale Vechiului 
Testament,” ST 9 -10 (1967): 600- 612.

7. „Descoperirile arheologice din Egipt, Asiria, Babilon, Siria, Asia Mică, 
Fenicia și Arabia care au legătură cu datele din Vechiul Testament,” ST 
7-8 (1984): 546-572. 

8. „Descoperirile arheologice din Ţara Sfântă în ultimii 50 de ani (1920-
1970) și raportul lor cu Vechiul Testament,” (teză de doctorat) ST 7 -8 
(1982): 461- 562 / 9- 10 (1982): 617- 681. 

9. „Întreita slujire a Mântuitorului Hristos după Vechiul Testament,” O 1 
(1983): 83 -93.

10. „Mesia – Domn al păcii și al dreptății,” ST 2 (1990): 5 -20.
11. „Noi descoperiri în Ţara Sfântă,” ST 3 4 (1981): 269 -274.
12. „Părintele prof. Mircea Chialda la vârsta de 70 de ani,” ST 7- 8 (1983): 

559- 563.
13. „Persoana lui Mesia și lucrarea sa în lumina profeților vechi-

testamentari,” ST 9 10 (1985): 606 -615.
14. „Prefigurări ale Sfintei Cruci în Vechiul Testament,” O 2 (1982): 243-

254.
15. „Principii ermineutice în scrierile Prea Fericitului Părinte Patriarh 

Iustin,” BOR 7 -8 (1986): 95 -102.
16. „Profeții Vechiului Testament despre preoție,” ST 7 -8 (1967): 482- 491.
17. „Proorocirea, putere umană sau dar dumnezeiesc?,” GB 4 -6 (1993): 

70 -72.
18. „Raporturile între părinți și copii după cărțile didactice ale Vechiului 

Testament,” ST 1- 2 (1969): 100- 110.
19. „Sabat și duminică,” O 2 (1981): 199 -209.
20. „Sensul postului după Sfânta Scriptură,” BOR 4 -6 (1991): 83- 94.
21. „Sensul rugăciunii după Vechiul Testament,” O 3 (1983): 387- 404.



150

22. „Sf. Scriptură în mâna credinciosului,” O 2 (1980): 299 -307.
23. „Sfânta Scriptură în limba română la împlinirea a 300 de ani a Bibliei 

de la București (1688 1988),” GB 5 (1988): 80 -96. 
24. „Sfintele Paști – izvor de lumină divină,” MO 5-8 (2007): 57-81.
25. „Temeiuri ale preacinstirii Maicii Domnului în Vechiul Testament,” 

O 3 (1980): 492 -500.
26. „Texte din Vechiul Testament greșit interpretate,” ST 5 (1987): 7 -27.
27. „Valoarea descoperirilor arheologice din Ţara Sfântă (între 1971-

1974) pentru Studiul Vechiului Testament,” ST 7 -10 (1980): 606- 61923.

23 Mircea Păcurariu, DTR, 128-129; http://teologie.univ-ovidius.ro/images/cv_ll/Emilian%20
Cornitescu/CV.pdf (accesat 26 martie 2013).
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13. HÂRLĂOANU CEZAR-PAUL

Preot lector universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae”

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași
Str. Cloșca, Nr. 9, Iași 

Date personale: 
	Data nașterii: 29 iunie 1976
	Locul nașterii: Iași, județul Iași
	E-mail: harlaoanu@yahoo.com

Studii:
	1992-1997 – cursurile Seminarului Teologic „Veniamin Costachi”, 

Mănăstirea Neamț;
	1997-2001 – cursurile Facultății de Teologie „Dumitru Stăniloae” din Iași;
	2001-2002 – cursurile masterale (specializarea Teologie biblică) în 

cadrul Facultății de Teologie „Dumitru Stăniloae” din Iași;
	din 2002 – cursurile de doctorat, în cadrul Facultății de Teologie 

„Dumitru Stăniloae” din Iași, specializarea exegeza biblică a Vechiului 
Testament și Limba ebraică biblică, cu teza „Valențele iubirii divine din 
perspectivă biblică”;
	2007 – bursă de studii la Institutul Biblic Pontifical din Roma.

Activitatea didactică:
	2003-2004 – asistent suplinitor în cadrul Facultății de Teologie „Dumitru 

Stăniloae” din Iași, secția Biblică;
	2005-2009 – preparator titular în cadrul Facultății de Teologie „Dumitru 

Stăniloae” din Iași, disciplina Studiul Vechiului Testament;
	din 2009 – asistent titular la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Iași, 

disciplina Studiul Vechiului Testament;
	din 2015 – lector la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Iași, disciplina 

Studiul Vechiului Testament.

Activitate științifică:
a. volume:

1. Studia biblica. Ghid în studiul biblic (Iași: Performantica, 2010), 256 p.
2. Studia biblica. Ghid în studiul Sfintei Scripturi (Iași: Performantica, 

2011), 268 p.
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b. studii în reviste de specialitate:
1. „Between love and hate, in a Christian world,” AȘUIT XV 2 (2010): 85-97.
2. „Dinamica Scripturii în context liturgic. Facere 2, 24,” ST 4 (2017).
3.  „Evoluția ideii mesianice în gândirea rabinică,” AȘUIT X (2005): 209-226. 
4.  „Națiune și naționalism în lumina Sfintei Scripturi,” AȘUIT VIII (2003): 

135-148. 
5. „Personalitatea patriarhului Avraam în tradiția Sinagogii și a Bisericii,” 

AȘUIT XII (2007): 193-210.
6. „Pocăința ca întoarcere spre Dumnezeu în paginile Vechiului 

Testament,” AȘUIT XI (2006): 199-218.
7. „The Main Hebrew Words for Love: Ahab and Hesed,” AȘUIT XIV 1 

(2009): 51-66.
8. „The road from mercy to destruction. Biblical accounts on some 

verbal values,” AȘUIT XVI (2011): 113-124.
9. „Valențele iubirii divine din perspectivă evanghelică,” TV 7-12 (2007): 

86-105.
10. „Sinai şi Sion, Egipt şi Israel, început şi sfârşit,” Tabor 11 (2012): 89-96.
11. „How Does God Respond When He Is Loved?,” AȘUIT 2 (2012): 7-16.
12. „Vocabulary of love: rasach,” AȘUIT 2 (2013): 35-44.
13. „A Biblical Answer to Family Problems,” AȘUIT 2 (2015): 35-42.

 
c. studii în volume colective: 

1. „Biblia în rânduiala Tainei Hirotoniei și a Cununiei,” în Sfânta Scriptură 
și Sfânta Liturghie – izvoare ale vieții veșnice (Iași: Trinitas, 2008), 
593-615.

2. „Scurtă incursiune exegetică asupra Psalmului 86 din Biblia Ebraică,” în 
Studia Theologica Doctoralia III, ed. Viorel Sava et al., (Iași: Doxologia, 
2012), 221-233.

3. „Semnificația lui raham în Biblia ebraică,” în Studia Theologica 
Doctoralia II, ed. Viorel Sava et al., (Iași: Junimea, 2011), 264-276.

4. „Sfânta Scriptură în tainele de inițiere,” în Părintele Vizitiu: un bun 
chivernisitor al «luminii cunoștinței» lui Dumnezeu, volum omagial la 
aniversarea vârstei de 70 de ani (Iași: Doxologia, 2009), 145-166.

5. „Studiile biblice în facultatea ieșeană,” în Învăţământul universitar 
vocaţional la ceas aniversar – 2010. Studii şi cercetări, ed. Viorel Sava 
et al. (Iași: Doxologia, 2010), 295-30424.

24 http://www.teologie.uaic.ro/ pag=es.aspx?pageid=198&r=20090930114332 (accesat 19 martie 
2013).
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6. „The World of Angels: From Submission to Commandment, through 
a Biblical Perspective,” în Angels, Demons, and Representations of 
Afterlife within the Jewish, Pagan and Christian Imagery ed. Iulian 
Moga (Iași: Editura Universităţii Alexandru Ioan Cuza, 2013), 279-292. 

7. „Mărturii scripturistice despre mila şi îndurarea divină,” în 
Mărturisirea de credință. Locul și rolul ei în tradiția Bisericii Ortodoxe, 
ed. Ion Vicovan, Dan Sandu, Emilian-Iustinian Roman (Iași: Doxologia, 
2013), 437-455. 

8. „The Holy Scripture and the aspects of divine patience,” în Studia 
Theologica Doctoralia V, ed. Viorel Sava, Pablo Argarate, Nicolae 
Pintilie (Iaşi: Masterprint, 2013), 238-244. 

9. „The language of love in Song of Songs. A terminological analysis 
of some addressing formulas,” în Communication, Context and 
Interdisciplinarity, vol. 3, ed. Iulian Boldea (Târgu-Mureș: „Petru 
Maior” University Press, 2014), 248-255.

10. „Love as mark of God’s actions,” în Studia Theologica Doctoralia VI, 
ed. Viorel Sava, Pablo Argarate, Ciprian Ciuntu, Nicolae Pintilie (Iași: 
Masterprint, 2014), 119-132.

11. „De la Logos la Cuvânt în viața Bisericii,” în „Astăzi am văzut că 
Dumnezeu vorbește cu omul și aceasta rămâne viu”. Vorbirea și 
tăcerea în revelație, Festschrift la cea de-a 65-a aniversare a Prof. 
dr. pr. Petre Semen, ed. Ilie Melniciuc-Puică, Cătălin Vatamanu, Paul-
Cezar Hârlăoanu (Doxologia: Iași, 2014), 192-200.

12. „Interpretarea Cântării Cântărilor în cheie euharistică,” în Mărturisire 
și Euharistie-lucrări sfinte pentru restaurarea hristică a persoanei 
umane (Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014), 333-343.

13. „Rut, paradigmă a imigrației și a emigrației,” în Figures of Migration, 
ed. Adreea Mironescu, Anca-Diana Bibiri, Camelia Grădinaru, Roxana 
Patraș, Emanuel Grosu (Iași: Editura Universității „Alexandru Ioan 
Cuza”, 2016), 174-184.
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14. IATAN CRISTINEL

Asistent universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul”

Universitatea din București
Str. Sfânta Ecaterina, nr. 2-4, București

Date personale: 
	Data nașterii: 29 aprilie 1978
	Locul nașterii: București
	E-mail: cristinel.iatan@gmail.com

Studii:
	1992-1996 – cursurile Liceului economic administrativ și de servicii 

„Virgil Madgearu” din București;
	1997-2001 – Facultatea de Teologie Ortodoxă „Patriarhul Justinian 

Marina” din București;
	2001-2003 – cursurile masterale (Exegeză și Ermineutică Biblică) în 

cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă „Patriarhul Justinian Marina” 
din București;
	2004-2005 – cursuri de specializare în Exegeză și Arheologie biblică la 

École Biblique et Archéologique Française (EBAF) de Jérusalem, Israel;
	2006-2010 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Facultății de 

Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” a Universității „Alexandru 
Ioan Cuza”, Iași, domeniul Teologie, specializarea Studiul Vechiului 
Testament;
	2011 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Magia, vrăjitoria și divinația din perspectivă biblică.

Activitatea didactică:
	din 2009 – asistent în disciplina Studiul Vechiului Testament și Limba 

Ebraică, Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul” a 
Universității din București.

Activitate științifică:
a. volume:

1. „Rogu-te, ghicește-mi chemând un mort” (I Rg 28,8). Magia, vrăjitoria 
și divinația din perspectivă biblică (București: Ed. Universității din 
București, 2011), 444 p. 
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2. Biblia după Textul Ebraic: Geneza (în colab. cu Francisca Băltăceanu et. 
al.) (București: Humanitas, 2017), 353 p. 

3. DEBUS – Dicționar de Ebraică Biblică pentru uzul studenților (în colab. 
cu Alexandru Mihăilă) (București: Basilica, 2017), 251 p.

b. studii în reviste de specialitate: 
1. „«Iar eu, O, duhule, te conjur…» (4Q560 I, 2:5). Practicile magice și 

divinatorii în manuscrisele de la Qumran,” ST 7 (2011): 153-189.
2. „«În cer și pe pământ toate câte El a voit a făcut!» (Ps. 116,3). 

Fenomenologia minunii în tradiția vetero-testamentară,” în ST 8 
(2012): 95-126.

3. „Atitudinea Vechiului Testament față de practicile magice și vrăjitorie” 
AFTOPJ III (2003): 349-392.

4. „Codex Aleppo sau Coroana lui Aleppo,” AFTOPJ (200-200): 149-162.
5. „Crearea lumii și a omului. Perspectiva biblică patristică și cea biblică 

modernă. Repere fundamentale,” ST 4 (2017).
6.  „De ce Septuaginta numește pe fiii lui Dumnezeu îngeri în cartea 

Facerii 6, 1-4,” AFTOPJ II (2001-2002): 23-32. 
7. „Elemente de gnoseologie biblică vechi-testamentară”, ST 11 (2015): 

13-80.
8. „Iar eu, o, duhule, te conjur…” (4Q560 I, 2:5). Practicile magice şi 

divinatorii în manuscrisele de la Qumran,” ST 3 (2011): 153-189.
9. „Psalmul 103 – bestiar psalmic,” în AFTOPJ VIII (2008): 341-352.

10. „Raportul dintre Vechiul și Noul Testament în Epistolele pauline. 
Epistola către Romani și Galateni,” AFTOPJ VII (2006-2007): 77-10825.

c. studii în volume colective: 
1. „«Cum aș putea să înțeleg, dacă nu mă va călăuzi cineva?» (FA 8,31). 

Interpretarea textului biblic la unii dintre exegeții vetero-testamentari 
ortodocși contemporani,” în Lucrările Simpozionului „Identitatea 
ortodoxă a studiilor biblice”, ed. Marian Vild, Cosmin Pricop. Alexandru 
Mihăilă (București: Ed. Universității din București, 2017), 53-72.

2. „Slujirea preoților (kōhănîm) în Israelul antic și implicațiile ei”, în Via lui 
Nabot/Naboth’s Vineyard. Studia Theologica Recentiora, ed. Octavian 
Gordon/Alexandru Mihăilă (Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, 
2012), 75-105.

25http://www.ftoub.ro/index.php?view=article&id=12%3Aasist-drd-cristinel-iatan&option 
com_content& Itemid=272 (accesat 19 martie 2013).
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15. ISVORANU ALEXANDRU

Preot profesor universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă 

Universitatea din Craiova
Str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 13, Craiova

Date personale: 
	Data nașterii: 19 aprilie 1953
	Locul nașterii: Borăscu (Gorj)

Studii:
	1968-1973 – cursurile Seminarului Teologic din Craiova;
	1973-1977 – cursurile Facultății de Teologie din București;
	1993-1997 – cursurile de doctorat în Teologie la Facultatea de Teologie 

din București;
	1997 – bursă de cerecetare și documentare la Ostkirchliches Institut 

din Regensburg – Germania;
	2000 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Cartea Rut, introducere, traducere si comentariu.

 Activitatea didactică:
	1978-1992 – profesor spiritual la Seminarul Teologic din Craiova;
	1992-1994 – secretar la Facultatea de Teologie din Craiova; 
	1994-2001 – lector la Facultatea de Teologie din Craiova; 
	1994-2000 – secretar științific la Facultatea de Teologie din Craiova;
	2001-2008 – conferențiar la Facultatea de Teologie din Craiova, 

disciplina: Studiul Vechiului Testament si Limba ebraică;
	din 2008 – profesor la Facultatea de Teologie din Craiova, disciplina: 

Studiul Vechiului Testament si Limba ebraică.

Activitate științifică:
a. volume:

1. „Exegeza biblică a Vechiului Testament în viziune patristică,” (Craiova: 
Universitaria, 2010), 308 p.

2. Aspecte filologice privind traducerea cărții Rut (Craiova: Universitaria, 
2000), 232 p.

3. Comentariu la Cartea Rut (Craiova: Universitaria, 2001), 270 p.
4. Comentariu la Psalmul 50 (Craiova: Sitech, 1999), 154 p.
5. Cuvântul lui Dumnezeu prin graiul profeților Vechiului Testament 
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(Craiova: Universitaria, 2007), 264 p.
6. Exerciții practice pentru învațarea limbii ebraice biblice (Craiova: 

Universitaria, 2000), 182 p.
7. Limba ebraică biblică. Elemente gramaticale (Craiova: Universitaria, 

2000), 161 p.
8. Profeții vechi și profeții nescriitori. Activitatea socială și religioasă 

(Craiova: Universitaria, 2006), 250 p.
9. Vechiul Testament în preocuparea teologilor români (Craiova: 

Universitaria, 2006), 232 p.

b. volume coordonate:
1. Mitropolia Olteniei, indice bibliografic 1948-1988 (Craiova: 

Universitaria, 2003), 719 p.

c. studii în reviste de specialitate:
1. „Aspecte etimologice asupra denumirii cărții Rut,” MO 1-2 (1999): 67-

72.
2. „Aspecte sociale la poporul biblic. Ideea de sarbatoare,” AUCT IV 

(1999): 38-42.
3. „Aspects of God’s Iconomy in the Old Testament (Genesis 46, 28-47, 

12),” BCD 2 (2005): 23-31.
4. „Biblia ca izvor al valorilor morale însușite si propovăduite de Sf. Trei 

Ierarhi,” AUCT IV (1994): 122-129.
5. „Cărțile Anaghinoscomena ale Vechiului Testament. Atitudini 

interconfesionale si reconsiderări,” AUCT I (1996): 67-73.
6. „Cinstind memoria înaintașilor în teologie,” AUCT III (1998): 185-189.
7. „Conținut și structuri revelatoare în cuprinsul cărții Rut,” MO 1-2 

(2000).
8. „Crearea lumii și a omului în lumina psalmilor,” AUCT II (1997): 80-88.
9. „Crearea omului, cădere și ridicare în exegeza Sf. Grigorie Palama,” MO 

9-12 (2011): 76-92.
10. „Creația și începuturile omenirii în primele omilii la Facere ale 

Sfântului Ioan Gură de Aur,” AUCT VIII 11 (2003): 206-225.
11. „Cuvântul lui Dumnezeu și lumea de azi,” AUCT IV 5 (1999): 237-242.
12. „David chip al pocăinței,” MO 3-6 (1995): 37-57.
13. „De la Hammurabi la Moise,” AUCT XI 15 (2006).
14. „Dreptate, iubire și milostivire în contextul Vechiului Testament,” 

AUCT VI 7 (2001): 83-93.
15. „Dreptul Noe, al doilea părinte al neamului omenesc,” AUCT VIII 16 

(2003): 132-162.



158

16. „Dumnezeul iubirii – Dumnezeul Legământului,” AUCT VIII 16 (2003): 
327-347.

17. „Elisei Proorocul – chemare, misiune, activitate social-morală și 
actualitate,” AUCT X 13 (2005).

18. „Exegeza biblică a Sfântului Grigore Palama și știința medicinii în 
privința omului creat după chipul și asemănarea cu Dumnezeu. Boală 
și vindecare. Moarte și înviere,” BCD 2 (2004): 63-82.

19. „Instrumente muzicale in Vechiul Testament,” AUCT IV (1999): 226-
237.

20. „Introducere la Psalmul 50,” MO 1-6 (1994): 71-74.
21. „Istorie și providență privind activitatea lui Moise în viața poporului 

evreu,” BCD 4 (2004).
22. „Iubirea aproapelui în Vechiul Testament,” AUCT IX 12 (2004): 181-

195.
23. „Limba cărților Vechiului Testament. Preocupări românești mai vechi 

și mai noi,” AUCT V 6 (2000): 102-110.
24. „Muzica psalmilor biblici,” MO 3-4 (1999): 46-52.
25. „Muzica vechilor evrei,” MO 5-6 (1999): 75-84.
26. „Piatra Moabului și legătura ei cu poporul biblic vechitestamentar,” 

AUCT III (1998): 56-66. 
27. „Plinirea Legii și a Proroocilor în Iisus Hristos,” MO 3-6 (1997): 33-47.
28. „Profetul Natan si regele David,” MO 1-2 (1995): 36-42.
29. „Psalmul 50,” MO 1-2 (1996): 50-67.
30. „Rugăciune și teologie biblică în teofania de pe muntele Horeb,” AUCT 

XI 15 (2006).
31. „Samuel și începuturile regalității la poporul evreu,” BCD 5 (2005).
32. „Șesul Moabiților sau Câmpiile Moabului. Repere istorico-geografice 

și aspecte exegetice,” AUCT IV 4 (1999): 81-86.
33. „Sfânta Scriptură și educația,” AUCT VI 7 (2001): 116-126.
34. „Statutul social al femeii după cartea Rut,” AUCT V 6 (2000): 87-96.
35. „Studii vechitestamentare ale teologilor români din 1948 până astăzi,” 

MO 1-2 (1998): 106-121.
36. „Tamar – Fulfilling God’s Promise,” AUCT XI 15 (2006).
37. „Un episod memorabil din viața poporului biblic în exil și originea 

sărbătorii Purim,” AUCT VII 9 (2002): 91-106.
38. „Valoarea religios-morală a carții Rut,” MO 1-2 (2000): 86-94.
39. „Rugăciune și teologie biblică în teofania de pe muntele Horeb,” MO 

1-4 (2008): 83-95. 
40. „Punerea mâinilor, ungerea și vindecarea – fundamente biblice,” MO 1-4 

(2013): 73-85.
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41. „Teologhisire contemporană în privința iubirii față de Dumnezeu și 
de aproapele. Temeiuri biblice,”MO 9-12 (2013): 79-109. 

42. „Goel-ul, semnificații biblice vechitestamentare,” AUCT XVII 11 
(2007).

43. „Ultimul și cel mai mare dintre profeți - Sf. Ioan Botezătorul,” AUCT 
XVII (2007).

d. studii în volume colective: 
1. „Întâlnirea omului cu Dumnezeu prin chemarea numelui divin,” 

în Spiritualitatea ortodoxă românească – punte de legătură. Între 
Răsăritul și Apusul creștin (Oradea: 2006).

2. „Misiunea profeților Vechiului Testament,” în vol. Misiunea Bisericii în 
Sfânta Scriptură și istorie, ed. Ioan Chirilă (Cluj Napoca: Renașterea, 
2006)26.

3. „Cuvântul lui Dumnezeu revelat în Sfânta Scriptură, interpretat în 
Biserică și trăit în Sfânta liturghie,” în Mehedinți – istorie, cultură și 
spiritualitate (Drobeta Turnu Severin: Didahia Severin, 2008), 16-25.

4. „Biblie și Liturghie,” în Mehedinți – istorie, cultură și spiritualitate, vol. 
2 (Drobeta Turnu Severin: Didahia Severin, 2009).

5. „Botezul creștin prefigurat în Vechiul Testament,” în Mehedinți – 
istorie, cultură și spiritualitate, vol. 4, ed. Iulian Nedelcu (Craiova: 
Universitaria, 2011), 211-234.

6. „Fundamente biblice cu privire la Taina Sfântului Maslu,” în Mehedinți 
– istorie, cultură și spiritualitate, vol. 5, ed. Iulian Nedelcu (Drobeta 
Turnu Severin: Didahia Severin/Universitaria, 2012), 64-75. 

26 http://cis01.central.ucv.ro/teologie/cadre_didactice/isvoranu_alexandru.html (accesat 19 
martie 2013).
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16. JINGA CONSTANTIN-IOAN

Preot conferențiar universitar doctor
Facultatea de Litere, Istorie și Teologie 

Universitatea de Vest din Timișoara
B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, Timișoara

Date personale: 
	Data nașterii: 5 februarie 1969
	Locul nașterii: Timișoara
	E-mail: constantin.jinga@e-uvt.ro

Studii:
	1989-1995 – cursurile Facultății de Litere, Filosofie și Istorie din cadrul 

Universității de Vest din Timișoara, specializarea Franceză-Română;
	1993-1997 – cursurile Facultății de Litere, Filosofie și Istorie din 

cadrul Universității de Vest din Timișoara, Departamentul de Teologie 
Ortodoxă, specializarea Teologie Ortodoxă Pastorală;
	1994 – călătorie de studiu la siturile arheologice din Ierusalim, 

Bethleem și Ierihon (Israel) sub patronajul Frăției Sfântului Mormânt, a 
SYNDESMOS (Asociația internațională a studenților creștin-ortodocși) 
și a Școlii Biblice și Arheologice Franceze din Ierusalim;
	1995-1996 – bursă de documentare MA la Colegiul Învierii din 

Universitatea din Leeds, Departamentul de Teologie și Studii Religioase, 
în domeniul Studiilor Biblice;
	1998 – bursă de cercetare doctorală la Universitatea din Leeds (Anglia), 

Departamentul de Teologie și Studii Religioase, în domeniul Biblie și 
literatură – interferențe;
	2001 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Sandu Tudor și „Rugul Aprins” - valorificarea literară a unor 
motive biblice între tradiționalism și modernism.

Activitatea didactică:
	1997-2000 – suplinitor la catedra de Studiul Vechiului Testament în 

cadrul Școlii Normale „Eftimie Murgu” din Timișoara, Secția Teologie-
Filologie;
	1997-2001 – cadru didactic asociat la catedra de Studiul Vechiului 

Testament și la catedra de Literatură comparată la Facultatea de Litere, 
Istorie și Filosofie, Departamentul de Teologie Ortodoxă, din cadrul 
Universității de Vest din Timișoara;
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	din 2001 – asistent la catedra de Studiul Vechiului Testament la 
Facultatea de Litere, Istorie și Filosofie, Departamentul de Teologie 
Ortodoxă, din cadrul Universității de Vest din Timișoara;
	din 2003 – lector, catedra de Studiul Vechiului Testament, la Facultatea 

de Litere, Istorie și Filosofie, Departamentul de Teologie Ortodoxă, din 
cadrul Universității de Vest din Timișoara;
	din 2012 – conferențiar, catedra de Studiul Vechiului Testament, la 

Facultatea de Litere, Istorie și Filosofie, Departamentul de Teologie 
Ortodoxă, din cadrul Universității de Vest din Timișoara.

Activitate științifică:
a. volume:

1. Acul & Cămila. Lecturi biblice de post modern (Timișoara: Marineasa, 
2002), 156 p.

2. Biblia și sacrul în literatură (Timișoara: Ed. Universității de Vest, 2001), 
143 p.

3. Cinci lecturi biblice despre om (Timișoara: Marineasa, 2009), 178 p.
4. Fișe de inițiere în lectura Vechiului Testament (Timișoara: Marineasa: 

2000), 250 p.
5. Mielul & Asinul. Lecturi biblice parohiale (Timișoara: Marineasa, 

2002), 168 p.
6. Traducerile Bibliei – Câmp deschis (Timișoara: Solness & Marineasa, 

2007), 140 p.

b. volume coordonate:
1. John A. McGuckin, Semnele împărăției. Antologie de Studii Biblice 

și Patristice, vol. I, ed. Marian Rădulescu, trad. Constantin Jinga 
(Timișoara: Marineasa, 2003), 270 p.

c. studii în reviste de specialitate: 
1. „«QoRBaN»: Ramificațiile semantice veterotestamentare ale unui 

lexem aramaic din Evanghelia după Marcu,” Analele Universității de 
Vest din Timișoara, Seria teologie, XVIII (2012): 37-42.

2. „Ad frugi vitam,” AB 4-6 (1996): 30-35.
3. „Aspecte ale exegezei biblice din epoca modernă – perspectivă 

istorică,” Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria teologie, 
12 (2006): 5-18.

4. „Aventura căutării de sens. O istorisire a exegezei biblice creștine,” AB 
4-6 (1998): 14-35.

5. „Biblia Pauperum - Un exemplu de exegeză biblică medievală aplicată,” 
AB 10-12 (1997): 62-82.
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6. „Biblia și sacralizarea/secularizarea literaturii în secolul XX,” AB 1-3 
(2000): 105-122.

7. „Biblia şi sacralizarea/secularizarea literaturii în secolul XX,” AB 4-6 
(2000): 100-115.

8. „Biblia şi sacralizarea/secularizarea literaturii în secolul XX,” AB 7-9 
(2000): 91-111.

9. „Biblia şi sacralizarea/secularizarea literaturii în secolul XX,” AB 10-12 
(2000): 83-101.

10. „Biblia şi sacralizarea/secularizarea literaturii în secolul XX,” AB 1-3 
(2001): 82-88.

11. „Cartea Ieșirea într-o re-lectură de secol XX: Arnold Schoenberg, 
Moses un Aron (1927),” AB 4-6 (2017): 44-48.

12. „Éléments de Théologie Mariale et Incarnationnelle dans la première 
page de la Biblia Pauperum,” Analele Universității de Vest din 
Timișoara, Seria teologie, 8 (2002): 39-46.

13. „Emmanuel et le jardin. Étude des valences théologiques de la 
métaphore du jardin dans les Saintes Écritures,” Alkemie. Revue de 
littérature et philosophie 1 (2007): 82-96.

14.  „Ghedeon – personaj? Listă de virtuți? Icoană vie? Judecători 6 într-o 
lectură simbolică a Bibliei,” Analele Universității de Vest din Timișoara, 
Seria teologie, 10 (2004): 5-11.

15.  „Problema traducerii Sfintei Scripturi: eroare, trădare, negoț sau 
încercare duhovnicească?,” AB 10-12 (1998): 135-148.

16. „Psalmul 132 în contextul rugăciunii de la îmbrăcarea epitrahilului,” 
Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria teologie, 15 (2009): 
56-63.

17. „Rădăcinile exegezei biblice moderne – Renașterea și Reforma,” 
Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria teologie, 11 (2005): 
5-15.

18. „Recurența unui motiv biblic veterotestamentar în Epistola Sfântului 
Apostol Pavel către Efeseni și în conștiința patristică,” Analele 
Universității de Vest din Timișoara, Seria teologie, 16 (2010): 49-54.

19. „Reprezentări grafice ale Sfintei Scripturi în cultura medievală 
apuseană,” AB 4-6 (2003): 14-17.

20. „Si les boeufs et lions avaient des mains... Prototypes bibliques de 
la famille proposés dans un contexte liturgique,” Alkemie. Revue de 
littérature et philosophie 9 (2012): 170-192.

21. „Text, Carte și Lectură în Europa Evului Mediu,” AB 4-6 (1997): 97-102.
22. „The Cities of Refuge. A Biblical Meditation on the Value and Meaning of 

Life,” Analele Universității Eftimie Murgu din Reșița, Fascicola de 
științe social-umaniste, 1 (2013): 24-32.
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23. „Valențele primare ale Sfintei Scripturi, astăzi,” INTER. Revista română 
de studii teologice și religioase” 1-2 (2007): 125-134.

24. „Valorificarea liturgică a unor fragmente biblice veterotestamentare,” 
Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria teologie, 17 (2011): 
50-58.

d. studii în volume colective:
1. „«Cântarea celor trei tineri»: un posibil model gnoseologic de sorginte 

biblică,” în Filosofia Sfântului Gerard de Cenad în context cultural și 
biografic, ed. Claudiu Mesaroș (Szeged: Jate Press, 2013), 48-58.

2. „Adam și nașterea subiectivității. Un posibil comentariu la Facerea 
2-3,” în Labirintul subiectivității, ed. Cornel Hărănguș și Ciprian Vălcan 
(Timișoara: Augusta, 2001), 91-105.

3. „Biblia și mizele canonicității artistice,” în Paradigma ereticului, ed. 
Cornel Haranguș, Gilda Vălcan și Ciprian Vălcan (Timișoara: Augusta, 
2004), 175-184.

4. „Biblical Family Prototypes in a Liturgical Context,” în Două decenii 
de învățământ teologic la Timișoara/Two Decades of Theological 
Education in Timișoara, ed. N. Morar, C. Jinga, D. Lemeni, R. Feraru 
(Timișoara/Sibiu: Partoș/Astra Museum, 2015), 85-101.

5. „Ce dă viață morții? Câteva precizări de terminologie biblică”, în 
Teologie și medicină. Suferința și moartea, ed. Nicolae Morar și Daniel 
Lemeni (Sibiu: Astra Museum, 2016), 49-64.

6. „Cetățile de scăpare – o meditație biblică despre valoarea și sensul 
vieții,” în Ecoul inefabilului, ed. Simona Constantinovici, Gilda Valcan, 
Ciprian Valcan (Cluj-Napoca: Napoca Star, 2014), 94-107.

7. „Despre acoperămintele iubirii lui Dumnezeu. Studiu despre izvoarele 
biblice ale rugăciunilor pe care le rostește preotul la îmbrăcarea 
veșmintelor liturgice,” în Anamorfozele iubirii, ed. Alin Tat, Gilda 
Vălcan, Ciprian Vălcan (Cluj-Napoca: Napoca Star, 2010), 59-90.

8. „Discurs iconografic și teologie. Studiu asupra «icoanei» de început 
din Biblia Pauperum,” în O Anatomie a discursului filosofic, ed. Cornel 
Haranguș, Gilda Vălcan și Ciprian Vălcan (Timișoara: Augusta, 2002), 
119-154.

9. „Evanghelia și lumea postmodernă,” în Fragilitatea spiritului, ed. Alin 
Tat, Ciprian Vălcan (Cluj-Napoca: Napoca Star/Galaxia Gutenberg, 
2005), 100-109.

10. „Figuri de stil în Sfânta Scriptură. Un studiu de caz despre uzul 
imaginației în osteneala tălmăcitorilor din limbile moarte și străine,” 
în Inerția imaginației, ed. Alin Tat, Gilda Vălcan, Ciprian Vălcan (Cluj 
Napoca: Napoca Star/Galaxia Gutenberg, 2005), 89-93.
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11. „Istoria regelui Saul. O posibilă meditație în negativ despre contrariul 
nebuniei,” în Reprezentări culturale ale nebuniei, ed. Alin Tat, Gilda 
Vălcan, Ciprian Vălcan, (Cluj-Napoca: Napoca Star/Galaxia Gutenberg, 
2006), 43-60.

12. „L’antimetaphysique d’un Rabsaces versus la Theodicee du roi 
Ezechias (IV Rois 18-19),” în Ontologie și teologie: un dialog de idei 
/ Ontologie et théologie: Un dialogue d’idées, ed. Pr. Nicolae Morar, 
Daniel Lemeni (Timișoara: Paideia/ Învierea, 2015), 108-139.

13. „Profetul Isaia, Sfântul Pavel și Roland Cavalerul. Diseminarea unor 
motive și simboluri biblice în «Cântecul lui Roland»,” în Tentația ideii, 
trad. Alin Tat și Ciprian Valcan, (S.l.: Galaxia Gutenberg, 2004), 93-108.

14. „Sfântul Ioan Gură de Aur și creșterea copiilor – temeiuri biblice în 
actualitate,” în Dumnezeu – Izvorul înțelepciunii. Teologie și educație 
ascetică la Sfinții Părinți, ed. Daniel Lemeni (Sibiu: Astra Museum, 
2016), 195-208.

15. „Shema Israel și asumarea experienței vii a Duhului. O peregrinare 
biblică,” în Simțul nuanței, ed. Alin Tat, Gilda Vălcan, Ciprian Vălcan 
(Cluj-Napoca: Napoca Star, 2011), 46-68.

16. „Știința valorificării spațiului – considerații despre percepția iudeo-
creștină a sacrului dintr-o perspectivă biblică,” în Orizontul Sacru, ed. 
Corneliu Mircea și Robert Lazu (Iași: Polirom, 1998), 95-108.

17. „Transcendentul care coboară. Erminia biblică a reprezentărilor 
iconografice din turla bisericilor ortodoxe,” în Sfinți și sfințenie în 
iconografia ortodoxă, ed. Daniel Lemeni (Sibiu: Astra Museum, 2017), 
301-316.

e. traduceri: 
1. Hadot, Pierre, Exerciții spirituale și filosofie antică (Arad: Sf. Nectarie, 

2015). 
2. Hadot, Pierre, Studii de filosofie antică (Arad: Sf. Nectarie, 2016).
3. Meredith, Anthony, Capadocienii (București: Sophia, 2008).
4. Rose, Seraphim, Sufletul după moarte (București: Anastasia, 1996).
5. Viețile Sfinților Proroci (București: Sophia, 2010).
6. Williams, Rowan, Liniștea. Faguri din înțelepciunea părinților pustiei 

(S.l.: Metafraze, 2014).
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17. MIHĂILĂ ALEXANDRU

Diacon lector universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul”

Universitatea din București
Str. Sfânta Ecaterina, nr. 2-4, București

Date personale: 
	Data nașterii: 14 mai 1977
	Locul nașterii: București
	E-mail: almihaila@gmail.com

Studii:
	1990-1996 – cursurile Seminarului Teologic din București;
	1996-2000 – cursurile Facultatea de Teologie Ortodoxă din București;
	2000-2001 – studii aprofundate specializarea Exegeză și ermineutică 

biblică în cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă din București;
	2000-2001 – cursuri de limba germană în cadrul Institutului 

Teologic Protestant din Sibiu;
	2002-2004 – bursier al Diakonisches Werk der EKD la Facultatea de 

Teologie Luterană, Erlangen (Germania);
	2003-2007 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Facultății 

de Teologie din Iași, Secția Biblică, specializarea principală Studiul 
Vechiului Testament și Limba ebraică;
	2007 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Elemente nomade în preistoria Israelului.
 
Activitatea didactică:
	2001-2005 – preparator în disciplina Studiul Vechiului Testament, 

Facultatea de Teologie Ortodoxă” „Justinian Patriarhul” a Universității 
din București;
	2005-2009 – asistent în disciplina Studiul Vechiului Testament, 

Facultatea de Teologie Ortodoxă” „Justinian Patriarhul” a Universității 
din București;
	din 2007 – (tehno)redactor al revistei facultăților de teologie ortodoxă 

Studii Teologice; 
	din 2009 – lector în disciplina Studiul Vechiului Testament, Facultatea de 

Teologie Ortodoxă” „Justinian Patriarhul” a Universității din București.
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Activitate științifică:
a. volume:

1. (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici comentarii la mari texte 
(București: Nemira, 2011), 592 p.

2. „În multe rânduri și în multe chipuri”. O scurtă introducere ortodoxă în 
Vechiul Testament (Iași: Doxologia, 2017), 372 p.

3. Biblia după Textul Ebraic: Geneza (în colab. cu Francisca Băltăceanu et. 
al.) (București: Humanitas, 2017), 353 p. 

4. DEBUS. Dicționar de ebraică biblică pentru uzul studenților (în colab. 
cu Cristinel Iatan) (București: Basilica, 2017), 252 p.

5. Elemente nomade în protoistoria Israelului, (teză de doctorat) 
(București: Universității, 2008), 314 p.

a. volume coordonate:
1. Lucrările Simpozionului „Identitatea ortodoxă a studiilor biblice”. 

București, 11-12 nov. 2016, ed. Marian Vild, Cosmin Pricop, Alexandru 
Mihăilă, (București: Ed. Universității din București, 2017).

2. Via lui Nabot / Naboth’s Vineyard: Studia theologica recentiora, ed. 
Octavian Gordon, Alexandru Mihăilă, (Cluj-Napoca: Presa Universitară 
Clujeană, 2012).

b. studii în reviste de specialitate: 
1. „Câteva evaluări ermineutice,” AFTOUB II (2002): 33-52. 
2. „Concepția despre moarte și grija față de cei adormiți în Vechiul 

Testament (partea I),” O 3 (2012).
3. „Concepția despre moarte și grija față de cei adormiți în Vechiul 

Testament (partea a II-a),” O 1 (2013): 67-79.
4. „Cortul adunării din afara taberei (Iș 33, 7-11),” în AFTOUB IX (2009): 

589-606. 
5. „Creuzetul Bibliei ebraice,”Tabor 11 (2012).
6. „Despre numele dumnezeiesc Iahve,” ST 1 (2007): 27-43. 
7. „Despre religia patriarhilor în context istoric,” AFTOUB VI (2006): 123-

144. 
8. „Elemente de cosmologie biblică. O paradigmă interpretativă,” Noua 

Reprezentare a Lumii IV (2005): 119-134. 
9. „Enigma capului de măgar. O posibilă interpretare a reprezentărilor 

onocefale ale lui Hristos,” AFTOUB I (2001): 107-114.
10. „Fc. 2: 4b-7. Un studiu istorico-critic,” AFTOUB IV (2004): 357-374. 
11. „Holy War in Deuteronomy 20,” Analele Universității „Eftimie Murgu” 

din Reșița. Fascicola de Științe Social-Umaniste, 2 (2013): 30-39.
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12. „Iahve și Așera Lui,” AFTOUB VIII (2008): 317-340. 
13.  „Lecțiuni biblice la sărbătorile sfinților în Paremiar,” ST 3 (2017): 211-246.
14. „Limitele comunității și femeia străină în Pilde 1-9,” CB (2013): 132-

154.
15. „Non-Septuagintal Influences on the Bucharest Bible of 1688,” Text și 

discurs religios 6 (2014): 15-26.
16. „Oștirea cerească și Domnul Savaot. Câteva precizări despre textul din 

Fc 2,1 wekol seba’am,” AFTOUB VII (2007): 61-76. 
17. „Principiul teocratic. Câteva analize ale 1 Rg. 8-11,” AFTOUB V (2005): 

115-147.
18. „Raping the Justice: Another Reading of Genesis 34,” ST 3 (2012): 31-

50.
19. „Sabatul. Spre o teologie a timpului sacru,” ST 2 (2006): 78-99. 
20. „The Alien… Shall Be to You as the Citizen” (Lev. 19:34): Inclusion in 

and Exclusion from the Religious Community in Yehud,” Text și discurs 
religios 4 (2012): 55-70.

21. „The Conversion of the Foreigners between Ruth and Ezra-Nehemiah,” 
Pleroma 2 (2011): 23-54.

22. „The Holy War Ideology as an Agent for Self-Identity in the So-Called 
Deuteronomistic History: The Case of 1 Sam 15,” ST 2 (2011): 7-17.

23. „The Holy War in the Book of the Judges: Some Remarks on the Song 
of Deborah,” Text și discurs religios 5 (2013): 109-126.

24. „The Prayer Against The Enemies: A Hermeneutical Problem in the 
Orthodox Exegesis,” SS 2 (2012): 223-241.

 c. studii în volume colective: 
1. „Angelologia Vechiului Testament și a literaturii apocrife: câteva 

aspecte istorice generale,” în Arhangheli și îngeri (București: Deisis / 
Stavropoleos, 2011).

2. „Antropomorfism războinic în teofania din Psalmul 18:8-16 (TM)”, în 
Vorbirea și tăcerea în revelație. Festschrift la cea de-a 65-a aniversare 
a Prof. dr. pr. Petre Semen, ed. Ilie Melniciuc-Puică, Cătălin Vatamanu, 
Cezar Paul Hârlăoanu (Iași: Doxologia, 2014), 97-113.

3. „Contactul cu Biblia ca premisă pentru hermeneutica biblică 
ortodoxă”, în Interpretarea biblică între Biserică și Universitate, Studia 
Oecumenica 10, ed. Alexandru Ioniță (Cluj-Napoca: Presa Universitară 
Clujeană/Andreiana, 2016), 149-177.

4. „Isaia 8:1-4: Tâlcuirea patristică și comentariul modern,” în Receptarea 
Sfintei Scripturi: între filologie, hermeneutică și traductologie, ed. 
Eugen Munteanu et. al. (Iași: Ed. Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 
2011), 309-325.
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5. „Levitic”, în Introducere în studiul Vechiului Testament. Pentateuhul 
și cărțile istorice, ed. Silviu Tatu (Cluj-Napoca/Oradea: Risoprint/Casa 
Cărții, 2016), 177-198.

6. „Limitele comunității în provincia persană Yehud”, în Receptarea 
Sfintei Scripturi: între filologie, hermeneutică și traductologie, vol. 
2, ed. Eugen Munteanu, Ana-Maria Gînsac, Maria Moruz (Iași: Ed. 
Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2012), 271-288.

7. „Nation and Identity: Prolegomena to a Discussion of the Community 
Identity in Ancient Israel and the Hebrew Bible”, în Receptarea Sfintei 
Scripturi: între filologie, hermeneutică și traductologie, vol. 4, trad. 
Eugen Munteanu et. al. (Iași: Ed. Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 
Iași, 2016), 167-177.

8. „Rut”, în Introducere în studiul Vechiului Testament. Pentateuhul și 
cărțile istorice, ed. Silviu Tatu (Cluj-Napoca/Oradea: Risoprint/Casa 
Cărții, 2016), 323-338.

9. „Searching for Divine Wisdom: Proverbs 8:22–31 in Its 
Interpretive Context,” în Paul Nadim Tarazi Festschrift, vol. 1, trad. 
Nicolae Roddy, vol. 1 (New York: Peter Lang, 2012), 85-101.

10. „Sfânta Scriptură în Apoftegmele Părinților”, în Monahismul creștin 
în actualitate, Studia Oecumenica 11, ed. Éliane Poirot, Alexandru 
Ioniță (Sibiu/Cluj-Napoca: Ed. Andreiană/Presa Universitară Clujeană, 
2017), 123-146.

11. „Sfântul Atanasie cel Mare ca exeget. Exegeza patristică sau exegeza 
ortodoxă?”, în Lucrările Simpozionului „Identitatea ortodoxă a 
studiilor biblice”, ed. Marian Vild, Cosmin Pricop, Alexandru Mihăilă 
(București: Ed. Universității din București, 2017), 165-182.

12. „Some Exegetical Aspects of the Old Testament Lections in the 
Orthodox Church”, în Receptarea Sfintei Scripturi: între filologie, 
hermeneutică și traductologie, vol. 3, trad. Eugen Munteanu, Iosif 
Camară, Sabina-Nicoleta Rotenștein (Iași: Ed. Universității „Alexandru 
Ioan Cuza”, 2014), 303-312.

13. „The Holy War Tradition of Israel in Hellenistic and Greco-Roman 
Period (II Cent. B.C. – I Cent. A.D.)”, în Pe urmele Mântuitorului 
Hristos. Aspecte ale vieții cotidiene în Israelul secolelor I î.Hr. – I d.Hr. 
– Ierusalim, trad. Mihai Valentin Vladimirescu (Craiova: Universitaria, 
2011), 165-186.

14. „The Red Sea Miracle: A Short Comparison between Modern Historical-
Critical and Traditional Exegesis”, în Wunder in evangelischer und 
orthodoxer Perspektive, trad. Stefan Alkier, Ioan Dumitru Popoiu 
(Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2015), 161-176.
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d. traduceri: 
1. Grigorie de Nazianz, „Epistole către Sf. Vasile cel Mare,” ST 1 (2009): 

215-236.
2. Ioan Gură de Aur, „Tâlcuiri la Psalmi. Tâlcuire la Psalmul 4 (partea I),” 

în colab. cu Sabin Preda, ST 1 (2008): 159-169.
3. Schmemann, Alexander, Din apă și din Duh (București: Sophia, 2009).
4. Vasile cel Mare, „Comentariu la cartea profetului Isaia,” în PSB 2 

(București: Basilica, 2009)27.

27http://www.ftoub.ro/index.php?view=article&id=11%3Alect-dr-alexandru-mihil&opti 
on=com_content& Itemid=272 (accesat 19 martie 2012).
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18. MUNTEANU LIVIU GALACTION

Preot profesor universitar doctor
Institutului Teologic Universitar din Cluj-Napoca

Piața Avram Iancu, nr. 18, Cluj-Napoca

Date personale: 
	Data nașterii: 16 mai 1898
	Locul nașterii: Cristian (Brașov)
	Data morții: iunie 1961

Studii:
	1909-1917 – cursurile Liceului „Andrei Șaguna” din Brașov;
	1917-1920 – cursurile Institutului Teologic din Sibiu;
	1920-1921 – cursurile Facultății de Teologie din Cernăuți;
	1921-1924 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Facultății de 

Teologie din Cernăuți.

Activitatea didactică:
	1924-1948 – profesor la catedra de Studiu biblic al Vechiului și Noului 

Testament și rector (1940-1945) la Academia Teologică din Cluj;
	1948-1952 – profesor și rector al Institutului Teologic Universitar din 

Cluj.
 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Istoria creațiunii în lumina cercetărilor științifice (Cluj: Tipografia 
Eparhiei, 1929), 168 p.

2. Paradisul biblic – căderea protopărinților în păcat – studiu exegetic 
(Cluj: Tipografia Eparhiei, 1939), 148 p.

3. Pentateuhul în fața criticii moderne (Cluj: Tipografia Eparhiei, 1937), 57 p.
4. Vechiul Testament și Creștinismul (Cluj: Tipografia Eparhiei, 1937), 62 p.
5. Vechiul Testament și Pentateuhul (Cluj: Tipografia Eparhiei, 1937), 95 p28.

28 Ioan Bunea, „Preot profesor dr. Liviu Galaction Munteanu”, în Îndrumătorul bisericesc, 
misionar și patriotic de la Cluj 11 (1988), 170-172; Mircea Păcurariu, DTS, 321; Ioan Văscă, 
Zece ani în slujba Bisericii și a neamului (1924-1934), (Cluj: Tipografia Eparhiei, 1934).
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19. NEAGA NICOLAE

Preot profesor universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă

Universitatea „Lucian-Blaga” din Sibiu
Str. Mitropoliei, nr. 20, Sibiu

Date personale: 
	Data nașterii: 26 iulie 1902
	Locul nașterii: Răhău (Alba) 
	Data morții: 9 martie 2002

 
Studii:
	1914-1918 – cursurile Gimnaziului german din Sebeș; 
	1918-1922 – cursurile Liceului „Andrei Șaguna” din Brașov (1918-1919) 

și ale Liceului ,,Aurel Vlaicu” din Orăștie (1919-1922);
	1922-1926 – cursurile Facultății de Teologie din Cernăuți; 
	1933 – titlul de doctor în Teologie, obținut la Cernăuți;
	1926-1927 – bursă de studii la Facultatea de Teologie din Atena;
	1927-1928 – bursă de studii la Facultățile de Teologie catolică şi 

protestantă din Strasbourg.

Activitatea didactică:
	1928-1933 – profesor suplinitor la catedra de Vechiul Testament și 

Limba ebraică de la Academia Teologică „Andreiană” din Sibiu;
	1933-1936 – profesor provizoriu la catedra de Vechiul Testament și 

Limba ebraică de la Academia Teologică „Andreiană” din Sibiu;
	1936-1973 – profesor titular la catedra de Vechiul Testament și Limba 

ebraică de la Academia Teologică „Andreiană” / Institut Teologic de 
grad universitar din Sibiu;
	1946-1952 – rector al Academiei și al Institutului Teologic din Sibiu.

 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Cartea profetului Obadia. Introducere, text și comentar (Sibiu: Tipografia 
Arhidiecezană, 1948), 18 p.

2. Cântarea Cântărilor (Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 1931), 44 p. 
3. Eclesiastul. Scurte note explicative (Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 

1941), 88 p.
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4. Facerea. Text și scurte note explicative (Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 
1945), 256 p.

5. Hristos în Vechiul Testament. Însemnări pe marginea textelor mesianice 
(Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 1944), 150 p.

6. «N am venit să stric legea!» Consideraţii generale privitoare la 
însemnătatea Vechiului Testament, (Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 
1940), 274 p.

7. Plângerile lui Ieremia și critica mai nouă (Sibiu: Tipografia „Oastea 
Domnului”, 1930), 48 p.

8. Profetul Daniel despre Hristos (Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 1933), 31 p.
9. Profeții mesianice în Cartea Facerii – contribuție la lămurirea unor texte 

(Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 1930), 31 p.
10. Profeții mesianice în Vechiul Testament (Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 

1929), 95 p.
11. Valoarea socială a Vechiului Testament (Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 

1933), 20 p.
12. Vechiul Testament în gândirea românească (Sibiu: Tipografia 

Arhidiecezană, 1938), 20 p.
13. Vinul în Vechiul Testament (Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 1939), 22 p.

b. studii în reviste de specialitate: 
1. „Abisinia în epoca veche,” MA 4 -6 (1963): 291- 309.
2.  „Antisemitism biblic,” AATA 1-2 (1935-1936): 40-44.
3. „Antisemitism și Vechiul Testament,” RT 4 (1937): 145- 147.
4. „Apele mării în preocupările scriitorilor biblici,” MA 7 8 (1963): 513- 524.
5. „Apostolatul Sfintei Scripturi în Biserica Ortodoxă Română,” MA 10- 

12 (1980): 865- 872.
6. „Arabii în epoca Vechiului Testament,” MA 7 -8 (1960): 505- 518.
7. „Asanarea proprietății agricole în Vechiul Testament,” RT 7- 10 (1936): 

263 -266.
8. „Atitudinea Sf. Apostol Pavel față de Vechiul Testament,” MA 8 -9 

(1967): 633 -638.
9. „Aurul în preocupările scriitorilor biblici,” MA 1- 2 (1964): 25- 37.

10. „Biblia de la București. 270 de ani de la tipărirea ei,” MA 1 -2 (1959): 
33 -41.

11. „Biblia Hebraica, Stuttgart, 1952,” MMS 1- 2 (1958): 86 -88.
12. „Biblia în limba engleză (The New English Bible), New York – Oxford, 

1971”, 1777 p., MMS 11- 12 (1973): 814- 815.
13. „Biblia în viziunea filosofiei și gândirii românești,” RT 2 (1999): 32 -38.
14.  „Biblia sau Sfânta Scriptură”, MB 10-12 (1992): 182.
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15. „Biblia, adică Sfânta Scriptură a Vechiului și a Noului Testament, 
Moscova, 1968,” MMS 9- 12 (1971): 686 -687.

16. „Cărțile apocrife ale Vechiului Testament,” MB 1- 3 (1966): 26 -40.
17. „Cântarea Cântărilor,” AATA 7 (1930-1931): 54-97.
18. „Cântarea Cântărilor. Contribuții la exegeza cărții,” MB 1 -2 (1959): 45- 52.
19. „Cântările biblice, un mesaj de viață și de pace,” MA 3 -4 (1984): 167 -174.
20. „Cântările biblice,” MB 4- 6 (1994): 6-13.
21. „Cinstirea Bibliei,” RT 11 -12 (1938): 465-467.
22. „Colonialismul în epoca Vechiului Testament,” MB 7 -12 (1961): 10 -21.
23. „Concepția Vechiului Testament despre stat,” MB 7 -8 (1964): 334- 345.
24. „Coranul și Vechiul Testament,” AATA 8 (1931-1932): 51-58.
25. „Curcubeul (Gen. IX, 13 17),” TR 56 -57 (1928): 1 -3.
26. „Descoperiri arheologice din epoca Vechiului Testament pe teritoriul 

Republicii Populare Române,” MB 5- 6 (1962): 181 -198.
27. „Descoperiri arheologice în Orientul biblic,” MA 9 -10 (1957): 615 -639.
28. „Dragostea de viața în cartea vechi testamentară Eclesiastul,” MB 7 -9 

(1957): 53 -58.
29. „Ecclesiastul și pesimismul lui Eminescu,” TR 7 -8 (1932): 2 5.
30. „Eclesiastul. Scurte note explicative,” RT 2 -3 (1939): 93 -101 / 4 

(1939): 160 -169 / 5 (1939): 220 -225 / 6 (1939): 251- 255 / 7 8 (1939): 
323 -329 / 9 (1939): 378 -386 / 10- 11 (1939): 449- 452 / 12 (1939): 
487 -496 / 11 -12 (1940): 568- 573 / 1 2 (1941): 52 -58 / 3 4 (1941): 
190 -195 / 5 (1941): 235 -243.

31. „Eshatologie creștină,” MA 3- 4 (1971): 262- 274.
32. „Facerea comentată de Nicolae Neaga,” AATA 21 (1944-1945): 7-255.
33. „Fecioria în cărțile Vechiului Testament,” GB 1 -2 (1963): 23 -34.
34. „Flora și vegetația din Orientul biblic. Simbolul lor în Sfânta Scriptură,” 

MMS 7- 8 (1961): 502 -525.
35. „Frumusețea iubirii de oameni. Orizonturi biblice,” MB 11- 12 (1990): 

8- 13.
36. „Hitiții și relațiile lor cu Vechiul Testament,” MA 7 -8 (1961): 381- 402.
37. „Hristos în Vechiul Testament. Însemnări pe marginea textelor 

mesianice,” AATA 20 (1943-1944): 27-175. 
38. „Icoanele în lumina Sfintei Scripturi,” GB 9 -12 (1978): 1006 -1008.
39. „Ideea de mântuire în Vechiul Testament,” GB 9- 10 (1960): 742 -752.
40. „Iisus Hristos în Vechiul Testament,” MB 5 (1987): 15 -22.
41. „Importanța tradiției exegetice pentru cercetarea biblică modernă,” 

MA 5- 6 (1972): 369 -377.
42. „Insula Cipru în epoca Vechiului Testament,” MA 5 -6 (1959): 347- 360.
43. „Integritatea creației pe baza referatului biblic,” MA 4 (1986): 10- 19.
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44. „Ioan Popescu -Mălăești 1874 -1952,” MA 5- 8 (1957): 539 -541.
45. „Isidor Onciul (1834 1897),” MA 3- 4 (1957): 289- 290.
46. „Istoria timpurilor vechio testamentare. David,” MA 5 6 (1958): 357-

370.
47. „Istoria timpurilor vechi testamentare. Moise și epoca sa,” MA 1 

(1958): 60 -70.
48. „Istoria timpurilor vechio testamentare. Epoca patriarhului Avraam,” 

MA 3- 4 (1957): 193- 204.
49. „Istoria timpurilor Vechiului Testament: Solomon,” MA 9 -10 (1958): 

693 -703.
50. „Împărăția lui Dumnezeu – Împărăția păcii,” MA 7 -8 (1983): 401- 414.
51. „Împărăția păcii (Is. 2, 4),” MMS 8- 9 (1957): 569- 574.
52. „În fluxul fericirii – psalmul 118,” MB 6 (1987): 32- 37.
53. „Înalt Prea Sf. Mitropolit Nicolae și Vechiul Testament,” TR 25 -26 

(1940): 11- 12.
54. „Însemnări pe marginea descoperirilor de la Marea Moartă,” MA 9- 10 

(1964): 606- 613.
55. „Întâiul loc trinitar în Sfânta Scriptură,” RT 1 2 (1935): 81- 88.
56. „Învierea în lumina Vechiului Testament,” GB 2 3 (1989): 31 -34.
57.  „Învierea morților în Vechiul Testament,” RT 5 (1932) 173 -175.
58. „La 110 ani de la naștere: Gala Galaction – dialog biblic,” MA 5 (1989): 

103 -104.
59. „Limbi orientale de interes biblic,” MB 11- 12 (1959): 68 -79.
60. „Literatura mai nouă asupra Vechiului Testament în Grecia,” RT 1 

(1929): 33 -35.
61. „Luptătorul divin,” RT 10 11 (1932): 364- 367.
62. „Mai există popor ales?,” RT 3 (1931): 79- 82.
63. „Miluiește mă Dumnezeule… Explicarea Psalmului 50,” GB 4- 5 (1989): 

19 -22.
64. „Mizantropi în epoca Vechiului Testament – de la crimă și război la 

pace și iubire,” MA 9-10 (1961): 519-530.
65. „Monumente de arhitectură în epoca Vechiului Testament,” MB 7 -12 

(1960): 121 -140.
66. „Ontologia crucii în Vechiul Testament,” MB 4- 6 (1974): 212 -220.
67. „Orientul antic. Localități și locuri memorabile în Palestina,” MB 1- 2 

(1960): 18 -38.
68. „Ortodoxia și Vechiul Testament,” MB 7 -8 (1962): 299- 318.
69. „Pacea în viziunea profeților,” MA 1- 3 (1982): 123 -128.
70. „Pacea și dezarmarea în lumina Sfintei Scripturi,” MA 1 -2 (1983): 28- 32.
71. „Panoramic biblic despre bătrânețe,” MB 7 -9 (1995): 8 -22.
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72. „Pe linia păcii universale (Is. 11, 6-9),” MO 1-2 (1957): 9-13.
73. „Pe urmele Istoriei sfinte,” MA 5 -8 (1957): 591.
74. „Peninsula Balcanică în Vechiul Testament,” MA 1- 2 (1962): 39- 52.
75. „Personalități feminine în epoca Vechiului Testament,” MA 9- 10 

(1959): 658 -691.
76. „Plângerile lui Ieremia și critica mai nouă,” AATA 6 (1929-1930): 13-54.
77. „Poezia Vechiului Testament,” MA 3- 4 (1960): 183- 201.
78. „Predica de pe munte comentată de Fericitul Ieronim,” MB 1- 2 (1990): 7 24.
79. „Primatul dreptății,” MA 9 -10 (1983): 547 -554.
80. „Principii ermineutice în Omiliile biblice ale lui Origen – cu referire 

specială la Vechiul Testament,” MA 10 -12 (1981): 757- 763.
81. „Problema frumosului în Vechiul Testament,” MMS 3 -4 (1958): 195-

217.
82. „Profetul Ioil și Rusaliile,” RT 6- 7 (1932): 241 -243.
83. „Profeții mesianice în Cartea Facerii,” RT 3 -4 (1930): 184 -193/5 -6 

(1930): 248 -255 / 7- 8 (1930): 301 -310.
84. „Profețiile despre Hristos în preocupările Sfinților Părinți,” MB 10 -12 

(1991): 7 -10.
85. „Proorocul Iona,” RT 4 (1995): 37 -47.
86. „Psaltirea românească din 1570 – 400 de ani de la tipărirea ei,” MA 

4 -6 (1970): 257 -261.
87. „Regele psalmist David – comentariul unor texte irenice,” MA 7 -8 

(1984): 458- 463.
88. „Relațiile Paliei de la Orăștie cu textul original ebraic,” MB 7- 9 (1973): 

415 -420.
89. „Rolul limbajului matematic în interpretarea Sfintei Scripturi,” MB 10-

12 (1979): 590- 594.
90. „Scriitorii biblici despre frumusețile naturii,” MA 1 3 (1961): 37- 58.
91. „Sentimentul vieții,” MA 3- 4 (1983): 133 -138.
92. „Septuaginta,” MA 3- 5 (1964): 195 -209.
93. „Sfânta Scriptură Vechiului Testament și ideea păcii,” MB 10 -11 

(1958): 24 -32.
94. „Sfânta Treime în Vechiul Testament,” MMS 1 2 (1960): 9 -20.
95. „Simbolismul ouălor în Vechiul Testament,” TR 35 -36 (1932): 2- 3.
96. „Studiul Vechiului Testament,” MA 1 2 (1956): 151- 153.
97. „Teologia Vechiului Testament și actualizarea ei,” MO 3 -4 (1976): 186 -194.
98. „Textele psalmilor mesianici în lumina scrierilor Sfinților Părinți,” MA 

3- 4 (1956): 234 -239.
99. „Universul social al păcii,” MA 9 -10 (1985): 572- 580.

100. „Valoarea socială a Vechiului Testament,” TR 11 12 (1930): 2 -4 / 13 -14 
(1933): 3- 4.
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101. „Valoarea spirituală a Vechiului Testament,” MA 9- 10 (1966): 574 -590.
102. „Vasile Tarnavschi,” RT 11-12 (1934): 412- 415.
103. „Vechiul Testament în Cartea de învățătură,” ST 9 -10 (1954): 586 -594.
104. „Vechiul Testament în preocupările Sfântului Vasile cel Mare,” O 1 

(1979): 133- 145.
105. „Vechiul Testament în românește,” TR 2-3 (1935): 1 -3 / 24 (1935): 2-4.
106. „Vechiul Testament în tematica icoanelor pe sticlă,” MA 7 -8 (1969): 

470- 479.
107. „Vechiul Testament, factor al ecumenismului,” ST 9 10 (1971): 616- 620.
108. „Vulgata,” MA 4 -6 (1965): 275- 287.

c. studii în volume colective: 
1. „Traduceri parțiale și integrale ale Sfintei Scripturi în Transilvania”, 

în Contribuții transilvănene la teologia ortodoxă (Sibiu: Tipografia 
Eparhială, 1988), 27 -38.

d. traduceri: 
1. Ambrozie al Milanului, „Psalmul 50,” trad. Nicolae Neaga, MB 5- 6 

(1990): 58 -80.
2. Dennefeld, N., „Profetism babilonian,” trad. Nicolae Neaga, TR 48 

(1938): 2 -3 / 50 (1938): 4 / 52 (1938): 3-4 / 1 (1939): 3- 4.
3. Galitis, George, „Apofatismul ca principiu al interpretării Sfintei 

Scripturi la Părinții greci ai Bisericii,” trad. Nicolae Neaga, MB 1 -3 
(1996): 12 -16.

4. Ieronim, „Comentar la Pilda celor zece fecioare,” trad. Nicolae Neaga, 
MB 3- 4 (1990): 70 -72.

5. Ioan Hrisostom, „Cuvânt despre pocăință (Psalmul 50),” trad. Nicolae 
Neaga, MA 4 (1988): 23 -26.

6. Origen, „Din lucrările exegetice ale Vechiului Testament,” în PSB 6, 
trad. Teodor Bodogae et al. (București: IBMO, 1981), 472 p.

e. lucrări nepublicate: 
1. Dicționar Ebraic-Român, Sibiu, 1958, 785 p.
2. Gramatica ebraică, Sibiu, 1950, 200 p.
3. Introducere în cărțile Vechiului Testament, Sibiu, 1955, 250 p.
4. Sfânta Scriptură a Vechiului și Noului Testament – traducere și 

comentariu, Sibiu, 1956, 5000 p29.

29 Dumitru Abrudan, „Părintele Prof. Dr. Nicolae Neaga la 95 de ani,” în Biblie și Teologie. 
Prinos de cinstire Părintelui Profesor Dr. Nicolae Neaga la împlinirea vârstei de 95 de ani 
(Sibiu: Arhiepiscopia Ortodoxă Română, 1997), 3 5; Aurel Pavel, „Indice bibliografic selectiv 
al operei publicistice a Pr. Prof. Dr. Nicolae Neaga,” RT 2 (1997): 6-43; Mircea Păcurariu, DTS, 
329-331; Cornel Toma, „Părintele Profesor Dr. Nicolae Neaga. Coordonate bibliografice,” AB 
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20. NEGOIȚĂ ATHANASE

Preot lector universitar doctor
Institutului Teologic Universitar din București

Str. Sfânta Ecaterina, nr. 2-4, București

Date personale: 
	Data nașterii: 3 iulie 1903
	Locul nașterii: Seaca, județul Teleorman
	Data morții: 1994

 
Studii:
	1922-1926 – cursurile Liceului „Sf. Haralambie” din Turnu Măgurele și 

ale Seminarului „Central” din București;
	1926-1930 – cursurile Facultăților de Teologie și Litere din București;
	1932 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Proorocul Naum. Traducere și comentar;
	1930-1932 – studii de specializare în Vechiul Testament la „Ecole 

Biblique et Archeologique Francaise” – din Ierusalim.

Activitatea didactică:
	1933-1938 – conferențiar suplinitor de Studii biblice la Facultatea de 

Teologie din București;
	1939 – asistent la catedra de Exegeza Vechiului Testament;
	1947-1948 – profesor suplinitor la aceeași catedră; 
	1948-1952 – lector de Limba ebraică la Institutul Teologic Universitar 

din București.
 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Adevărata critică și metodă. Răspuns unei critici tendențioase 
(București: Tipografia Seminarului monahal Cernica-Ilfov, 1934), 62 p.

2. Câteva numiri de geografie și topografie biblică (București: Tipografia 
Carpați, 1937), 24 p.

3. Codul lui Hamurabi (București, Tipografia „Fântâna darurilor”, 1935), 51 p.
4. Cunoști tu Țara sfântă? Călăuză schițată (București: Tipografia 

„Fântâna darurilor”, 1944), 64 p.
5. Dela Bethlehem la Iordan (București: Tipografia „Fântâna darurilor”, 

1942), 32 p.

7-9 (1997): 10-27.
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6. Dela Ierusalim la Bethlehem (București: Tipografia „Fântâna darurilor”, 
1942), 32 p.

7. Elemente de gramatică ebraică (București: Institutului Biblic, 1946), 
144 p.

8. Gândirea hitită în texte, (colab. cu Constantin Daniel) (București: 
Științifică și Enciclopedică, 1986), 360 p.

9. La râul Babilonului sau Psalmul 137 ce se cântă în Postul Mare. 
Traducere și comentar București: Tipografia Seminarului monahal 
Cernica-Ilfov, 1935), 27 p.

10. Limba aramaică în Noul Testament (București, 1935), 36 p.
11. Manuscrisele eseniene de la Marea Moartă (București: Ed. Științifică, 

1993), 400 p.
12. Metoda misionară a profeților Vechiului Testament (București: 

Tipografia „Fântâna darurilor”, 1936), 96 p.
13. Noul Testament și manuscrisele de la Qumran. Studiu critic (București: 

Stephanus, 1993), 216 p.
14. Observațiuni filologice asupra textului proorociei lui Nahum 

(București: Tipografia Carpați, 1940), 28 p.
15. Plantele amintite în Biblie (București: Tipografia Carpați, 1941), 55 p. 
16. Proorocul Nahum. Traducere și comentar (teză de doctorat) (București: 

Tipografia Seminarului monahal Cernica-Ilfov), 1932, 133 p.
17. Psalmii biblici și Psalmii babilonieni, (București: Tipografia „Fântâna 

darurilor”, 1944), 80 p.
18. Psalmul 33. Traducere și observațiuni gramaticale (București: 

Tipografia Carpați, 1938), 15 p.
19. Psaltirea în cultul Bisericii ortodoxe (București: Tipografia Cărților 

bisericești, 1940), 165 p.
20. Regele după Vechiul Testament (București: Tipografia Cugetarea, 

1940), 24 p.
21. Sabbathul Vechiului Testament. Studiu de arheologie biblică 

(București, Tipografia „Fântâna darurilor”, f.a.), 64 p.
22. Studii biblice: 1. Să nu fierbi iedul în laptele mamei sale 2. Habiru – 

ebreii? (București: Tipografia Cugetarea, 1940), 27 p.
23. Studii biblice: 1. Limba aramaică în Noul Testament 2. Iară ebreește 

gabbatha 3. Akel-Dama 4. Bethlehem (București: Tipografia 
Seminarului monahal Cernica-Ilfov, 1935), 36 p.

24. Teologia biblică a Vechiului Testament (București: Credința noastră, 
1992), 220 p.



179

b. studii în reviste de specialitate: 
1. „Biblia în cadrul istoriei Orientului apropiat I,” MB 1 -2 (1963): 11- 29.
2. „Biblia în cadrul istoriei Orientului apropiat II,” MB 4 -6 (1964): 145 -158.
3. „Biblia și descoperirile arheologice,” GB 7 -8 (1973): 701 -705.
4. „Biblia și Orientul antic,” GB 5- 6 (1973): 519- 526.
5. „Bunurile pământești, după Vechiul Testament,” MO 5- 6 (1976): 329- 338.
6. „Cadrul istoric al Bibliei,” MB 10- 12 (1968): 630 -641.
7. „Calendarul Bisericii creștine,” MB 1 -3 (1965): 52-90.
8. „Calendarul mozaic și Paștile creștine,” GB, 11-12 (1972): 1199-1214.
9. „Calendarul,” MB 1-3 (1964): 9- 26.

10. „Creștinismul și esenianismul în lumina manuscriselor de la Marea 
Moartă,” MO 1- 3 (1978): 41- 51.

11.  „Creștinismul și esenismul în lumina manuscriselor de la Marea 
Moartă,” GB 5 -6 (1984): 375- 387.

12. „Cronologia biblică,” GB 3- 4 (1974): 257 -264.
13. „Cum se interpreta Scriptura acum 2000 de ani (prezentarea comentariului 

cărții Habacuc, găsit la Qumran),” GB 3- 4 (1961): 308 -320.
14. „Dascălul dreptății în manuscrisele de la Qumran,” GB 5-6 (1962): 

473-485.
15. „Dascălul dreptății și cei doi Mesia din manuscrisele de la Marea 

Moartă,” MB 11 -12 (1962): 650- 667.
16. „Descoperirea scrierilor gnostice. Manuscrisele copte de la Nag 

Hamadi,” ST 7-8 (1960): 532-551.
17. „Descoperirile de la Marea Moartă. Manuscrisele de la Qumran,” MB 

1 -4 (1962): 51- 76.
18. „Despre limbile semite,” MB 9-10 (1964): 562-580.
19. „Despre Sabat,” ST 9 -10 (1951): 514- 541.
20. „Din câmpul exegezei biblice de astăzi,” MO 7 8 (1974): 615 -621.
21. „Eleniștii din Faptele Apostolilor sunt oare esenienii?,” GB 7-8 (1960): 

618-634.
22. „Ideile umanitare ale creștinismului,” ST 5-6 (1951): 336-355.
23. „Instituții sociale în Vechiul Testament,” ST 9 -10 (1950): 569- 589.
24. „Interpretarea Scripturii în manuscrisele de la Marea Moartă,” MB 

4-6 (1977): 330-341.
25. „Istoria poporului Bibliei după cercetările mai noi,” MB 7 -12 (1961): 

22- 37.
26. „Înțelepciunea sau proverbele lui Amenemope,” GB 5-6 (1961): 446-

453. 
27. „Lectura biblică în formarea religioasă a copilului,” GB 1 -2 (1949): 63- 67.
28. „Manuscrisele de la Marea Moartă la Universitatea din Cambridge,” 

MO 5- 6 (1964): 492- 493.
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29. „Manuscrisele de la Marea Moartă sau Qumran,” MB 1 -3 (1992): 9 -17.
30. „Manuscrisele de la Marea Moartă și Noul Testament,” GB 7- 8 (1974): 

680 -689.
31. „Manuscrisele de la Marea Moartă și studiile mai noi – disensiuni 

între cercetători,” MA 5 -6 (1960): 333- 343.
32. „Manuscrisele de la Marea Moartă. Descoperiri noi despre esenieni,” 

MB 7 -9 (1971): 388- 401.
33. „Manuscrisele de la Qumran și influențele lor,” MB 10 -12 (1966): 

596- 613.
34. „Manuscrisele de la Qumran și originea creștinismului,” GB 7- 8 

(1962): 678- 688.
35. „Mediul în care a apărut Noul așezământ. Cultura nabateenilor în 

lumina ultimelor săpături arheologice,” MO 9-12 (1960): 566-575.
36. „Moise în cadrul istoriei biblice,” GB 7- 8 (1973): 706- 711.
37. „Noi descoperiri în Palestina,” ST 1 (1931): 183- 184.
38. „Noile descoperiri de la Ebla,” ST 9- 10 (1985): 666- 673.
39. „O carte ebraică sub acoperământ egiptean (subtitlu: Proverbele lui 

Amenemope sunt proverbele lui Solomon),” GB 5 -6 (1961): 436- 445.
40. „Organizația esenienilor și doctrina lor,” ST 3-4 (1962): 202-220.
41. „Papirusurile din Elefantina și Vechiul Testament,” MB 1 -2 (1960): 39- 55.
42. „Paralele între Biblie și manuscrisele de la Marea Moartă. (Fericirile 

se află în aceste manuscrise?),” MB 7- 9 (1968): 387 -401.
43. „Paștile la data fixă. Noi inițiative,” BOR 5-6 (1977): 350-356. 
44. „Poporul necredincios din manuscrisele de la Qumran,” MB 9-10 

(1962): 485-495.
45. „Preocupări actuale de teologie biblică vechi testamentară din 

America,” ST 7 -10 (1976): 564 -570.
46. „Preotul necredincios din manuscrisele de la Qumran,” MB 9- 10 

(1962): 485 -495.
47. „Problema învierii din morți în manuscrisele de la Qumran și în 

literatura rabinică mai timpurie,” GB 3 -4 (1962): 267 -279.
48. „Profetul Nahum. Traducere și comentarii (teză de doctorat),” BOR 

1-2 (1933): 68-87 / 3-4 (1933): 146-185 / 5-6 (1933): 252-268 / 7-8 
(1933): 355-377 / 9-10 (1933): 459-486.

49. „Psalmii în cultul Vechiului Testament,” GB 11 -12 (1965): 1015- 1030.
50. „Pustnicul de la Iordan. Sf. Ioan Botezătorul,” RT 1- 2 (1941): 59 -65.
51. „Recente săpături din Ţara Sfîntă – Fortăreața Masada,” MA 7 -8 

(1966): 475- 485.
52. „Recentele săpături arheologice din Tara Sfântă. Fortăreața Masada,” 

MA 7-8 (1966): 475-485.
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53. „Religia canaanită,” ST 9-10 (1959): 525-555.
54. „S a descoperit manuscrisul Evangheliei după Marcu?,” ST 3- 4 (1974): 

172 -175.
55. „Săpăturile arheologice din Palestina,” GB 11-12 (1964): 1073-1098.
56. „Sfântul Ioan Botezătorul a fost qumranit sau esenian?,” ST 5 -6 

(1975): 377- 387.
57. „Tehnica calendarului eclesiastic,” MB 4-6 (1965): 299-337.
58. „Terapeuții,” BOR 1-2 (1931): 797- 803.
59. „Texte din Vechiul Testament interpretate fals de către sectanți,” ST 

3- 6 (1950): 262- 279.
60. „Un Iov babilonean? Ceva din teodiceea akkadiană,” ST 5 -8 (1977): 

436- 449.
61. „Un nou alfabet semitic,” ST 1 (1931): 184.

c. traduceri: 
1. Gândirea asiro-babiloniană în texte (colab. cu Constantin Daniel) 

(București: Științifică și Enciclopedică, 1975), 398 p.
2. Gândirea feniciană în texte (colab. cu Constantin Daniel) (București: 

Științifică și Enciclopedică, 1979), 360 p.
3. Gândirea hitită în texte (colab. cu Constantin Daniel) (București: 

Științifică și Enciclopedică, 1986), 360 p30.

30 Radu Dumitru, „Lector Pr. Dr. Athanasie Negoiță,” ST 1-2 (1982): 59-60; Athanase Negoiţă, 
Teologia biblică a Vechiului Testament (București: Credința noastră, 1992), 198-201; Mircea 
Păcurariu, DTS, 332-333.
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21. OANCEA CONSTANTIN

Preot conferențiar universitar doctor habil.
Facultatea de Teologie Ortodoxă

Universitatea „Lucian-Blaga” din Sibiu
Str. Mitropoliei, nr. 20, Sibiu

Date personale: 
	Data nașterii: 09 august 1967
	Locul nașterii: București
	E-mail: constantin.oancea@ulbsibiu.ro

 
Studii:
	1982-1986 – cursurile Liceului „Gheorghe Lazăr” din București;
	1988-1993 – cursurile Universității Politehnice din București, Facultatea 

de Știința și Ingineria Materialelor;
	1993-1996 – cursurile Facultății de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” 

din Sibiu;
	1996-1997 – cursurile de master, specializarea Teologie Biblică și 

Sistematică în cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” 
din Sibiu;
	1997-2004 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Facultății de 

Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” din Sibiu, specializarea Studiul 
Vechiului Testament;
	1999-2002 – studii de specializare la Universitatea „Philipps” din 

Marburg – Germania, Facultatea de Teologie Evanghelică;
	2004 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Portrete biblice din Cărțile Regilor. Profetul Ilie și narațiunea 
despre secetă (1R 17,1-18,46). Studiu exegetic și hermeneutic.
	2017 – atestatul de abilitare în domeniul de studii universitare de 

doctorat Teologie, acordat în urma susținerii publice a tezei de abilitare 
Între Răsărit și Apus. Contribuții la exegeza Vechiului Testament, la 
Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu.

 
Activitatea didactică:
	1997-2000 – preparator universitar la disciplinele Studiul Vechiului și 

Noului Testament în cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă „Andrei 
Șaguna” din Sibiu;
	2000-2003 – asistent la disciplina Studiul Vechiului Testament în cadrul 

Facultății de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” din Sibiu;
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	2003-2008 – lector la disciplina Studiul Vechiului Testament în cadrul 
Facultății de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” din Sibiu;
	din 2008 – conferențiar la disciplina Studiul Vechiului Testament în 

cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” din Sibiu.
 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Cartea Facerii. Analiză morfologică, lexic și note critice la textul 
masoretic (capitolele 1-11) (Sibiu: Universității „Lucian Blaga”, 2008), 
176 p.

2. Curs de limba ebraică biblică (Sibiu: Alma Mater, 2006), 180 p.
3. Narațiunile profetice din cartea 1Regi. Introducere, traducere și 

comentariu (Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, 2008), 190 p. 
4. Profetul Ilie și narațiunea despre secetă. Studiu exegetic și hermeneutic 

(Cluj-Napoca: Alma Mater, 2005), 317 p.
5. Vocabular al limbii ebraice biblice (Sibiu: Universității „Lucian Blaga”, 

2004), 109 p. 
6. Profetul Ilie și narațiunea despre secetă. Studiu exegetic și hermeneutic 

(ediţie revizuită) (Sibiu: Andreiana/Astra Museum, 22014), 360 p.

b. volume coordonate:
1. Biblie și misiune creștină. Popas aniversar pr. prof. Dumitru Abrudan, 

ed. Aurel Pavel, Constantin Oancea (Sibiu: Universității „Lucian Blaga”, 
2010), 661 p. 

2. Dreptate și comportament. Cercetări biblice, trad. H. Klein, I. Brie și C. 
Oancea (Sibiu: Astra Museum, 2015), 258 p.

c. studii în reviste de specialitate:
1. „«...er selbst wollte im Dunkel wohnen» (1 Kön 8,12): Gottes Wohnen 

in Jerusalem aus der Perspektive der geschichtlichen Überlieferungen 
in Samuelis und Regum,” SS 1 (2015): 34-56.

2. „«Der Jordan wandte sich ab». Ein alttestamentliches Motiv und 
seine Rezeption in der Großen Wasserweihe des orthodoxen 
Gottesdienstes,” Theologie der Gegenwart 4 (2016): 280-298.

3. „Ambiguitatea în narațiunile biblice,” Tabor 11 (2008): 26-35.
4. „Auslegungen zu 1 Kön 17-18 in der altchristlichen Literatur,” SS 1-2 

(2006): 7-25.
5. „Beziehungen zwischen Gestalten und Szenen in 1Kön 17-18. Eine 

synchrone Analyse,” AFTAȘ VIII (2007-2008): 7-22. 
6. „Can Orthodox Biblical Theology be Autonomous? The Case of the 

Bible from 1914,” Review of Ecumenical Studies 3 (2014): 449-459.
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7. „Cărți istorice sau profeți anteriori? Observații de natură canonico-
redacțională asupra cărților Iosua-2 Regi,” RT 2 (2008): 22-35

8. „Chaoskampf in the Orthodox Baptism Ritual,” Acta Theologica 2 
(2017): 125-142.

9. „Considerations on Ambiguity in Some Biblical Narratives (Gen 32, 
23-33; 1 Kgs 18, 2-24 and 22, 6-15),” AFTASS XII (2011-2012): 20-38.

10. „Die Rezeption alttestamentlicher Texte im orthodoxen Kultus. Am 
Beispiel von Ps 74 und Ps 114 [73 und 113 LXX],” Orthodoxes Forum 
2 (2015), 153-164.

11. „Die Totenerweckungen in 1Kön 17,17-24 und 2Kön 4,8-31,” AFTASS 
I (2000-2001): 39-48.

12. „Die Witwe und Israel: Die Totenerweckungsszene (1Kön 17,17-24) 
als Präludium der Karmelerzählung (1Kön 18,20-40),” SS 2 (2007): 
130-141.

13. „Einige Bemerkungen zu den Begriffen צַר und צׇרָה in den Psalmen,” 
AFTASS VI (2005-2006): 7-17.

14. „Einige Bemerkungen zur Struktur, Thematik und patristischen 
Rezeption der Totenerweckungen Elias und Elischas,” Orthodoxes 
Forum 1 (2016): 5-17.

15. „Epoci ale istoriei Israelului,” AFTASS IX (2008-2009): 46-65.
16. „Exegeza istorico-critică și teologia biblică ortodoxă: o reevaluare,” RT 

3 (2007): 187-202.
17. „Harismaticii conducători și profeți din Vechiul Israel,” CB 1 (2010): 

40-51.
18. „Hosea 4 in the Romanian Bible Editions of the 20th Century,” Biblicum 

Jassyense 6 (2015): 49-61.
19. „Ilie și Obadia și slujirea Domnului (1R 18,1-16),” AFTASS II (2001-

2002): 45-48.
20.  „Istorie și teologie în Cărțile Macabeilor,” în AFTAȘ IV (2003-2004): 

7-18.
21. „Motivul «Chaoskampf-ului» în trimiterile vechitestamentare din 

ritualul Sfântului Botez,” ST 4 (2014): 55-74.
22. „Oameni, îngeri sau zei? Recepția textului din Facere 6,1-4: între 

tradiție, logică și mit”, AFTAȘ V (2004-2005): 5-21.
23. „Once again about the historical-critical exegesis, from an Orthodox 

perspective,” SS 1-2 (2017): 7-27.
24. „Politeism, monoteism sau monolatrie? Despre religia israelită înainte 

de profeții scriitori”, în AFTAȘ III (2002-2003): 66-96.
25. „Profetul Ilie în exegeza patristică,” RT 1 (2003): 47-72.
26. „Profetul Ilie în interpretări patristice,” Îndrumător bisericesc (Sibiu: 

s. ed., 1998): 79-82.
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27. „Psalm 2 im Alten Testament und im frühen Judentum,” SS 2 (2013): 
159-180.

28. „The Foreigners in Postexilic Cultic Prescriptions of the Torah: 
between Constraint and Religious Freedom,” Journal for Freedom of 
Conscience (2016): 136-151.

29. „Trei demersuri anistorice în exegeza biblică. Avantaje și limite ale 
exegezei sincronice,” ST 1 (2008): 39-54.

30. „Trei tratate politice din antichitate și însemnătatea lor pentru 
sesizarea fondului juridic și teologic al legământului sinaitic,” RT 1 
(2008): 14-25.

31. „Utilizarea termenului lumină în Vechiul Testament”, RT 2 (2006): 12-21.

d. studii în volume colective: 
1. „Câteva observații referitoare la ideeea de izbăvire în Cartea Iona,” în 

Biblie și misiune creștină. Popas aniversar pr. prof. Dumitru Abrudan, 
ed. Constantin Oancea (Sibiu: Universității „Lucian Blaga”, 2010), 261-
276.

2. „Concepția liturgică asupra creației și a destinului ei în Pentateuh,” în 
„Ale Tale dintru ale Tale”. Liturghie – Pastorație – Mărturisire. Prinos 
de cinstire adus Î.P.S. dr. Laurențiu Streza la împlinirea vârstei de 60 de 
ani (Sibiu: Andreiană, 2007), 209-218.

3. „Critica profetului Ilie în scrierile pseudo-hrisostomice,” în Sfântul 
Ioan Gură de Aur – ierarh, teolog, filantrop (Sibiu: Andreiană, 2008), 
353-366.

4. „Descoperiri arheologice din Egipt, Mesopotamia, Siria și Fenicia care 
prezintă interes pentru studiul Vechiului Testament,” în Patristică 
și actualitate. Omagiu P.C. Arhid. Prof. Univ. Dr. Constantin Voicu la 
împlinirea a 75 ani de viață, ed. Ioan Mircea Ielciu (Sibiu: Andreiană, 
2007), 267-279.

5.  „Ipostaze ale profetului Ilie în Biblie și la Părinți,” în Septuaginta II. 
Iisus Nave. Judecătorii. Ruth. 1-4 Regi, ed. Cristian Bădiliță et al. (Iași: 
Polirom, 2004), 444-451.

6. „Kain, Jona und Habakuk. Drei biblische Beispiele zum Thema: Gott 
und die Ungerechtigkeit in der Welt,” în Dreptate și comportament. 
Cercetări biblice, trad. Hans Klein, Ion Brie, Constantin. Oancea (Sibiu: 
Astra Museum, 2015): 21-36.

7. „O reevaluare a problemei cărților anaginoskomena în teologia 
ortodoxă,” în Relevanța operei părintelui profesor Ion Bria pentru 
viața bisericească și socială actuală (Sibiu: Universității „Lucian 
Blaga”, 2010), 399-412.
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8. „Poate fi teologia biblică ortodoxă autonomă? Cazul Bibliei din 1914,” 
în Interpretarea biblică între Biserică și Universitate, ed. A. Ioniță 
(Sibiu/Cluj-Napoca: Andreiana/Presa Universitară Clujeană, 2016), 
83-96.

9. „Străinii în legile cu caracter cultic ale Pentateuhului,” în Arhiereul 
lui Hristos. Studii în onoarea ÎPS Dr. Laurențiu Streza, Arhiepiscopul 
Sibiului și Mitropolitul Ardealului, ed. N. Chifăr și E. Tăvală (Sibiu: 
Andreiana/Astra Museum, 2017), 407-428.

10. „Religious Education and Same Sex Relationship. The Biblical Context 
of a Recent Real Life Situation,” în Au Carrefour de l’humain: Religion, 
Anthropologie, Bioéthique. Actes de symposion international 
«Religion, Anthropologie, Bioéthique», Sibiu, 2 juillet 2015, ed. Jean 
Boboc, Sebastian Moldovan (Sibiu: Astra Museum, 2016): 184-196.

11. „Herausforderungen für die Gesellschaft, die Kirche und die 
biblische Wissenschaft. Einige Reflexionen aus orthodoxer Sicht,” în 
Dokumentation der sechsten und siebenten Konferenz des SOMEF 
2009 Sibiu/Hermannstadt, 2011 Revfülöp/Balaton, ed. Robert 
Schelander und Wolfgang Wischmeyer (Wien, 2015): 41-48.

12. „Contribuția Sfinților Împărați la reabilitarea statutului de «oraș 
sfânt» al Ierusalimului”, în Împaratul Constantin cel Mare şi viziunea 
sa privind viaţa politico-socială, religioasă şi culturală a Imperiului 
Roman, ed. Nicolae Chifăr, Daniel Buda (Sibiu: Astra Museum, 2014): 
230-239.
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22. ONCIUL ISIDOR

Preot profesor univesitar doctor
Institutul Teologic Universitar din Cernăuți

Date personale: 
	Data nașterii: 1834
	Locul nașterii: Frătăuții Noi (Suceava)
	Data morții: 8 februarie 1897

Studii:
	1845-1853 – cursurile Gimnaziului din Cernăuți;
	1853-1857 – cursurile Institutului Teologic din Cernăuți;
	1857-1858 – studii de specializare la Universitatea din Viena bursă de 

studii la Institutul Biblic Pontifical din Roma.

Activitatea didactică:
	1858-1862 – prefect de studii la Seminarul (internatul) clerical din 

Cernăuți;
	1867-1869 – profesor suplinitor la Institutul Teologic din Cernăuți;
	1869-1875 – profesor titular la Institutul Teologic din Cernăuți;
	1875-1897 – profesor titular și decan (de cinci ori) în cadrul Institutului 

Teologic din Cernăuți.
 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Manual de Arheologie biblică (Cernăuți, 1884), 539 p.
2. Manual de introducere în sfintele cărți ale Testamentului Vechi 

(Cernăuți, 1898), 502 p.

b. traduceri: 
1. Cartea psalmilor tradusă și comentată după textul masoretic, ed. 

Isidor Onciul (Cernăuți, 1898), 502 p31.

31 Nicolae Neaga, „Isidor Onciul (1834 1897),” MA 3 4 (1957): 346; Mircea Păcurariu, DTR, 346.
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23. ONIȘOR REMUS

Preot conferențiar universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă

Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba-Iulia
B-dul 1 Decembrie 1918, Alba Iulia

Date personale: 
	Data nașterii: 6 iunie 1960
	Locul nașterii: Valea Largă (Mureș)
	E-mail: onisorremus@yahoo.com

Studii:
	cursurile Institutului Teologic Universitar din Sibiu;
	cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Institutului Teologic 

Universitar din Sibiu, Secția Biblică, specializarea principală Studiul 
Noului Testament;
	1993-1994 – studii postuniversitare la Facultatea de Teologie 

Protestantă a Universității din Lausanne – Elveția;
	2000 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Cartea Enoh și apocaliptica intertestamentară.
 
Activitatea didactică:
	din 1991 – cadru didactic asociat la Seminarul Teologic Simion Ștefan, 

Alba Iulia;
	1991-1996 – asistent universitar, specializarea Studiul Vechiului 

Testament la Facultatea de Teologie a Universității 1 Decembrie 1918 
Alba Iulia;
	1996-2001 – lector, specializarea Studiul Vechiului Testament la 

Facultatea de Teologie a Universității 1 Decembrie 1918 Alba Iulia;
	din 2001 – conferențiar, specializarea Studiul Vechiului Testament la 

Facultatea de Teologie a Universității 1 Decembrie 1918 Alba Iulia.

Activitate științifică:
a. volume:

1. Cartea lui Enoh și apocaliptica intertestamentară (teză de doctorat) 
(Alba Iulia: Reîntregirea, 2000).

2. Cuvinte împărtășite – Interviuri (Alba Iulia: Reîntregirea, 2007).
3. Psalmii lui Solomon – o apocrifă intertestamentară (Alba Iulia: 

Reîntregirea, 2009).
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b. studii în reviste de specialitate:
1. „Apocaliptica iudaică,” CO 1 (2000): 51-69.
2. „Apocrifele, o literatură religioasă puțin cunoscută,” AR 3 (2011): 257-

272.
3. „Cartea Jubileelor – o apocrifă intertestamentară,” AR 3 (2009): 85-

100.
4. „Erezia în Biserica Apocalipsei,” CO 1 (1999): 93-106.
5. „Inspirația în pseudoepigrafele Vechiului Testament,” AR 1 (2006): 21-

36.
6. „Istorie sfântă și teologie în Luca 1-2,” MA 4 (1990): 21-35.
7. „Învățătura despre înviere la profeții V.T.,” CO 1 (2001): 31-46.
8. „Învățătura despre moarte în Vechiul Testament,” CO 1 (2002): 51-59.
9. „O apocrifă intertestamentară: Apocalipsa lui Ilie,” AR 2 (2004): 54-

75.
10. „O apocrifă intertestamentară: Testamentele celor doisprezece 

Patriarhi,” CO 2 (2001): 45-55.
11. „O viziune istorică în Apocalipsa lui Enoh,” CO 2 (1999): 46-57.
12. „Parusia în lumina Noului Testament,” CO 2 (2002): 106-137.
13. „Păstrarea și apărarea dreptei credințe. Îndatorire de căpetenie a 

preotului după epistolele pastorale,” AR, 1 (2004): 35-56.
14. „Preoția în lumina cuvântării Sfântului Apostol Pavel către preoții din 

Efes (F.A. 20, 17-35),” ST 3 (1989): 11-25.
15. „Profeția adevărată și falsă în Vechiul Testament,” CO 1 (2003): 78-95.
16. „Psalmii lui Solomon – o apocrifă intertestamentară,” AR 2 (2008): 

23-32.
17. „Textul occidental al cărții Faptele Apostolilor,” CO 2 (2003): 44-59.
18. „Tragedia lui Micol, fiica lui Saul și soția lui David,” CO 2 (2000): 58-77.
19. „Unitatea și integritatea creației în scrierile Sfântului Apostol Pavel,” 

ST 4 (1989): 37-51.
20. „Valoarea apocrifelor creștine,” AR 3 (2010): 227-247.
21. „Vechiul Testament în concepția lui Origen,” în CO 1 (1996): 117-142.

c. studii în volume colective: 
1. „Aspecte violente din viața lui Irod cel Mare,” în Violența „în numele 

lui Dumnezeu” (Alba Iulia: Reîntregirea, 2002), 287-305.
2. „Biblia sau Sfânta Scriptură – Ediția Jubiliară a Sfântului Sinod,” în 

Primele mărturii despre Biblia Jubiliară 2001, ed. Ștefan Iloaie (Cluj-
Napoca: Renașterea, 2003), 195-201.

3. „Considerații teologice asupra Psaltirii,” în Psaltirea de la Alba Iulia 
1651 (Alba Iulia: Reîntregirea, 2001), 21-33.
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4. „Laudatio Părintelui Profesor Univ. Dr. Vasile Mihoc cu prilejul acordării 
titlului de Doctor Honoris Causa al Universității 1 Decembrie 1918 
din Alba Iulia,” în vol. „Invazia non-valorilor într-o lume multimedia” 
(Alba Iulia: Reîntregirea, 2010), 587-592.

5. „Profetul Amos, apărător al omului,” în Biserica în era globalizării 
(Alba Iulia: Reîntregirea, 2003).

6. „Traducerile românești ale Sfintei Scripturi,” în Rotonda unui suflet 
aprins pentru Dumnezeu și Neam (Alba Iulia: Reîntregirea, 2008), 
153-180.

d. traduceri: 
1. Apocalipsa lui Enoh, ed. Remus Onișor (Alba Iulia: Reîntregirea, 2000).
2. Două apocrife intertestamentare: Apocalipsa lui Ilie și Apocalipsa lui 

Avram, ed. Remus Onișor (Alba Iulia: Reîntregirea, 2005), 116 p.
3. Testamentele celor doisprezece Patriarhi, ed. Remus Onișor (Alba 

Iulia: Reîntregirea, 2001), 182 p32.

32 http://www.fto.ro/detail/61/pr-conf-univ-dr-remus-oni-536-or.html (accesat 19 martie 2013).
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24. PAȘCA-TUȘA STELIAN

Lector universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca
Str. Nicolae Ivan, s.n., Cluj-Napoca

Date personale: 
	Data nașterii: 15 septembrie 1983
	Locul nașterii: Soporu de Câmpie (Cluj)
	E-mail: stelianpascatusa@gmail.com

Studii:
	1998-2003 – cursurile Seminarului Teologic Liceal Ortodox Român din 

Cluj-Napoca;
	2003-2007 – cursurile Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca;
	2007-2008 – cursurile programului masteral al Facultății de Teologie 

Ortodoxă din Cluj-Napoca;
	2008-2011 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Facultății 

de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca, Secția Biblică, specializarea 
principală Studiul Vechiului Testament;
	2011 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Yahwe Hanneni – inima rugăciunii psalmice.

Activitatea didactică:
	2014-2015 – expert învățământ în cadrul proiectului 

POSDRU/157/1.3/S/134267 – Perfecționarea cadrelor didactice din 
învățământul preuniversitar care predau disciplina Religie;
	2014-2017 – asistent cercetare științifică în cadrul proiectului PN-

II-PT-PCCA-2013-4-2062 – Identificarea și corelarea conceptelor 
din manuscrise și cărți vechi românești, cu ajutorul unei aplicații 
informatice, în vederea dinamizării sociale prin valorificarea producției 
culturale;
	octombrie 2015 – iunie 2016 / octombrie 2017 – iunie 2018 – cadru 

didactic asociat în cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-
Napoca, specializarea Vechiul Testament;
	din 2018 – lector la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca, 

specializarea Vechiul Testament și Arheologie biblică.
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Activitate științifică:
a. volume:

1. Doamne miluiește – premisă a rugăciunii inimii în Psalmi (Cluj-Napoca: 
Limes, 2015), 433 p.

2. Vechiul Testament în scrierile bibliștilor români – ghid bibliografic (în 
colab. cu Ioan Chirilă și Paula Bud) (Cluj-Napoca: Eikon, 2014), 415 p. 

b. volume coordonate:
1. „Repere ermeneutice în tradiția biblică ortodoxă. Actele întâlnirii 

Societății Bibliștilor Ortodocși Români. Sfânta Mănăstire Nicula – 
15-16 mai 2017 (vol. I),” (în colab. cu Ioan Chirilă), Studii Teologice 3 
(2017).

2. „Repere ermeneutice în tradiția biblică ortodoxă. Actele întâlnirii 
Societății Bibliștilor Ortodocși Români. Sfânta Mănăstire Nicula – 15-
16 mai 2017 (vol. II),” (în colab. cu Ioan Chirilă), Studii Teologice 4 
(2017).

c. studii în reviste de specialitate:
1. „Angelology and Demonology Notions in Psalm 90,” ROOTS 1 (2009): 

97-117.
2. „Erminia Întrupării Cuvântului scripturistic în Canonul Sfântului 

Andrei Cretanul,” ST 3 (2017): 261-270.
3. „Expresii lirice/psalmice – premize pentru rugăciunea inimii,” Studia 

TO 1 (2011): 65-76.
4. „Mila dumnezeiască şi reînnoirea spirituală a regelui David,” Studia 

TO 2 (2011): 51-66.
5. „Modele familiale vechitestamentare ale creșterii în har prin suma 

virtuților,” (în colab. cu Ioan Chirilă și Paula Bud), CB (2012): 54-73.
6. „Numele lui Dumnezeu, semn al prezenței personale și acțiunea sa 

izbăvitoare (sotirică),” Studia TO 1 (2010): 15-26.
7. „Psalm 4 – Isagoge, Exegesis and Theological Interpretation (Part I),” 

Studia TO 1 (2016): 27-43.
8. „Psalm 4 – Isagoge, Exegesis and Theological Interpretation (Part II),” 

Studia TO 2 (2016): 5-24.
9. „Psalmul 1 – o abordare isagogică, exegetică și teologică (Partea I),” 

Studia TO 1 (2014): 5-18. 
10. „Psalmul 1 – o abordare isagogică, exegetică și teologică (Partea II),” 

Studia TO 2 (2014): 5-18.
11. „Psalmul 2 – Abordare isagogică, exegetică și teologică (partea a II-

a),” Studia TO 2 (2015): 35-53.
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12. „Psalmul 2 – Abordare isagogică, exegetică și teologică (Partea I),” 
Studia TO 1 (2015): 5-19.

13.  „Psalmul 3 – abordare isagogică, exegetică și teologică,” ST 4 (2015).
14. „Receptarea și interpretarea psalmilor în Tradiția patristică,” Studia 

TO 1 (2013): 25-40.
15. „Reconstitution of Melchizedek’s history in rabinic and christian 

traditions,” (în colab. cu Ioan Chirilă și Elena Onețiu) JSRI 48 (2017): 3-15.
16. „S-a căit David înaintea poporului pentru desfrânare şi omucidere?,” 

CB 2 (2009): 42-61.
17. „The Psalms – a Model of/for Prayer in Judaism,” Studia TO 2 (2012): 

15-26.
18. „The Psaltyrion – Revelation of the Well-Received Prayer,” ROOTS 2 

(2009): 37-58.
19. „Trupul morții și al slavei – perspectivă biblică și bioetică”, Studia 

Universitatis Babeș-Bolyai – Bioethica 2 (2013): 67-86.
20. „Yahwe hanneni (Doamne miluiește) – de la inima rugăciunii psalmice 

la rugăciunea inimii,” CB (2013): 9-42.

d. studii în volume colective: 
1. „Dreptatea lui Dumnezeu în contextul psalmic al invocării milei 

divine”, în Dreptate și comportament: cercetări biblice, eds. Hans 
Klein, Ion Brie, Constantin Oancea (Sibiu: Astra Museum, 2015), 
101-120.

2. „Nunta împărătească (Ps. 44) – chip al unirii tainice dintre Hristos 
și Biserică,” în Credință și (Îm)plinire. Simboluri de credință și plinire 
organizatorică a Bisericii Ortodoxe Române, ed. Ioan Chirilă (Cluj-Napoca: 
Renașterea, 2011), 11-30.

3.  „Psalmul 5 – abordare isagogică, exegetică și teologică (partea a 
II-a)” în AFTOC XVII (2013-2014), ed. Vasile Stanciu (Cluj-Napoca: 
Renașterea, 2015), 35-52.

4. „Psalmul 5 – abordare isagogică, exegetică și teologică (partea I)” în 
AFTOC XVI (2012-2013), ed. Vasile Stanciu (Cluj-Napoca: Renașterea, 
2014), 57-74.

5. „Recurgem la exegeza iudaică în cazul interpretării textelor 
psalmice?,” în Lucrările simpozionului „Identitatea ortodoxă a 
studiilor biblice”, (în colab. cu Ioan Chirilă), ed. Marian Vild, Cosmin 
Pricop, Alexandru Mihăilă (București: Universității din București, 
2016), 9-27.
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6. „Reflecții despre frate în Învățături hristianicești (carte tipărită de 
Sf. Antim Ivireanu în 1700),” în Educație și mărturisire. Formarea 
creștină a tinerilor în spiritul viu al tradiției. Simpozionul Internaționa 
de Teologie, Istorie Muzicologie și Artă, vol. 1, ed. Vasile Stanciu și 
Cristian Sonea (Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, 2017), 
345-362.

7. „Tipologiile hristologice din psalmul 44 in vizunea Sf. Vasile cel 
Mare,” în Modele ale mărturiei creștine: Sfinții Capadocieni, ed. 
Ioan Chirilă și Liviu Vidican-Manci (Cluj-Napoca: Renașterea, 2009), 
75-94. 

8. „Yahwe hanneni – inima rugăciunii psalmice. Receptarea temei în 
literatura de specialitate,” în Studia Theologica Doctoralia, vol. 3, 
ed. Viorel Sava, Cristian Onica, Cristian Atudorei și Ioan Dura (Iași: 
Doxologia, 2011), 326-378.
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25. PENTIUC EUGEN

Archbishop Demetrios Professor of Biblical Studies and Christian Origins
Lilly Faculty Fellow

Fulbright Scholar Fellow
Holy Cross Greek Orthodox School of Theology

50 Goddard Avenue
Brookline, MA, USA

Date personale: 
	Data nașterii: 8 decembrie 1955
	Locul nașterii: Suceava
	E-mail: epentiuc@hchc.edu

Studii:
	1975-1979 – cursurile Facultății de Teologie din București (titlu Licență 

în Teologie, 1979);
	1979-1983 – cursurile doctorale ale Facultății de Teologie din București;
	1984-1988 – cursuri la École biblique et archéologique française de 

Jerusalem, Israel (titlul Eleve titulaire, 1986);
	1996 – titlul de M.A. (Master of Arts) în Near Eastern Languages and 

Civilizations, obținut în cadrul Universității Harvard;
	1997 – titlul de Ph. D. (Philosophiæ doctor) în Near Eastern Languages 

and Civilizations, obținut în cadrul Universității Harvard;
	1998 – titlul de Doctor în Teologie obținut în cadrul Facultății de 

Teologie Ortodoxă din București:
	2013 – certificat în Online Teaching – Catholic Distance Learning 

Network of the Seminary Department of the National Catholic 
Educational Association.

Activitatea didactică:
	1994-1998 – Teaching Fellow (Bible and Semitic languages), Harvard 

University;
	1996 – Lecturer in Hebrew, Harvard Divinity School;
	1998-2003 – Adjunct Assistant Professor, Holy Cross;
	2002-2003 – Registrar, Hellenic College and Holy Cross;
	2003-2007 – Assistant Professor and Chair of Religious Studies, Hellenic 

College;
	2004 – Visiting Professor, Bucharest University, Orthodox School of 

Theology, Bucharest, Romania;
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	2007-2009 – Associate Professor of Old Testament and Hebrew, Holy 
Cross Greek Orthodox School of Theology;
	din 2009 – Full Professor with Tenure: Old Testament and Semitic 

Languages;
	2010 – Visiting Professor, École Biblique et Archéologique Française, 

Jerusalem, Israel
	August 2011 – International Academic Expert invited by the Romanian 

Ministry of Education to assess the doctoral programs in theology in 
the Romanian universities, Bucharest, Romania;
	din 2014 – Visiting Professor of Scripture, St. Joseph’s Roman-Catholic 

Seminary, Yonkers, New York;
	din 2014 – Sessional Professor of Scripture and Semitic Languages, St. 

Vladimir’s Orthodox Theological Seminary, Yonkers, New York;
	2014-2018 – Associate Dean for Academic Affairs, Hellenic College and 

Holy Cross;
	2013-2016 – Scholar-in-Residence, École Biblique et Archéologique 

Française, Jerusalem, Israel;
	2017 – Online Instructor („The Bible in the Orthodox Church”) for 

the MA in Bible Translation in Orthodox Context, organized by Nida 
Institute for Biblical Scholarship (American Bible Society) and Link 
Campus University in Rome;
	2017 – Working under the supervision of the Dean’s Office to create 

and implement an online program at Holy Cross;
	2018 – Adjunct Professor, Boston College, summer course in the Holy Land, 

„In the Footsteps of Jesus,” taught in team with two other instructors from 
École Biblique et Archéologique Française, Jerusalem, Israel
	2018 – Scholar-in-Residence, École Biblique et Archéologique Française, 

Jerusalem.

Activitate științifică:
a. volume:

1. Cartea profetului Osea: introducere, traducere si comentariu (Bucu-
rești: Albatros, 2001), 360 p.

2. Hearing and Seeing the Scriptures: Liturgical exegesis of the Old Tes-
tament in eastern Orthodox Tradition (Oxford University Press, forth-
coming 2021).

3. Hosea: The Word of the Lord that Happened to Hosea în The Bible in 
Its Traditions 3 (Leuven: Peeters Publishers, 2017), 413 p.

4. Jesus the Messiah in the Hebrew Bible (New York/Mahwah: Paulist 
Press, 2006), 224 p. / Iisus Mesia în Biblia Ebraică (București: Basilica 
2016), 268 p.
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5. Long-Suffering Love: A Commentary on Hosea with Patristic Annotati-
ons (Brookline: Holy Cross Press, 2008), 422 p.

6. Oxford Handbook of the Bible in Orthodox Christianity, Editor (Oxford 
University Press, forthcoming 2021).

7. Spaima de real (București: Cartea Românească, 2003), 182 p. 
8. The Old Testament in Eastern Orthodox Tradition (New York: Oxford 

University, 2014), 448 p. / Vechiul Testament în Tradiția Ortodoxă Ra-
sariteană (Cluj-Napoca: Renașterea, 2018).

9. West Semitic Vocabulary in the Akkadian Texts from Emar, în Harvard 
Semitic Studies 49 (Winona Lake: Eisenbrauns, 2001), 278 p.

b. volume coordonate:
1. The Orthodox Study Bible: The Old Testament (Nashville: Thomas Ne-

lson Press, 2008).

c. studii în reviste de specialitate:
1. „«Renewed by Blood»: Sheol’s Quest in 2 Baruch 56:6,” Revue Bi-

blique 4 (2007): 535-564.
2. „A Self-Offering God and His Begotten Wisdom,” Greek Orthodox The-

ological Review 3-4 (2001): 255-266.
3. „Above all his Friends. Paradoxical Language in the Messianic Pro-

phecies of the Old Testament,” Greek Orthodox Theological Review 
44 (1999): 179-185.

4. „Between Hebrew Bible and Old Testament: Synchronic and Diachro-
nic Modes of Interpretation,” St. Vladimir’s Theological Quarterly 4 
(2006): 381-396.

5. „Dancing with the Word. Methodological Steps of Biblical Exegesis in 
the Pastoral Setting,” Synthesis 27-28 (2002): 3-13.

6. „Messianism in the Book of Hosea in the Light of Patristic Interpreta-
tions,” Greek Orthodox Theological Review 1-2 (2001): 35-56.

7. „References to the Carpatho-Danubian Region in Hebrew Sources of 
the 10th - 12th Centuries,” Romanian Jewish Studies 2 (1988): 1-12.

8. „The Christological Interpretation of the Old Testament: A Critical Re-
view,” Greek Orthodox Theological Review 1-4 (2002): 37-54 / studiu 
republicat în Sacred Text and Interpretation: Perspectives in Ortho-
dox Biblical Studies. Papers in Honor of Professor Savas Agourides, 
ed. Theodore G. Stylianopoulos (Brookline: Holy Cross Orthodox 
Press), 509 p. 

9. „The Deep, the Darkness, and the Spirit of God,” Praxis 1 (2002): 
18-20.
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10. „The Living Breath of God and the Three Steps in Fashioning Huma-
nity,” Bulletin of the Boston Theological Institute 1 (2004): 3-7.

11. „The Untamable Textbook and Its Handouts: Ruminations on Scriptu-
re-Tradition Relationship,” Praxis 1 (2012): 13-17.

12. „Translation and Ascension in the Bible,” The ARC 6 (2004): 52-61.
13. „West Semitic Terms in Akkadian Texts from Emar,” Journal of Near 

Eastern Studies 2 (1999): 81-96.

d. studii în volume colective: 
1. „Holding Sway in Companionship: Genesis 1:26 Revisited,” în Servant 

of the Gospel. Studies in Honor of His All-Holiness Ecumenical 
Patriarch Bartholomew, ed. Thomas FitzGerald (Brookline: Holy Cross 
Orthodox Press, 2011), 158-173.

2. „Il Perdono Nell’Antico Testamento: Giuseppe e Suoi Fratelli,” 
în Misericordia e Perdono. Atti del XIII Convegno ecumenico 
internazionale di spiritualità ortodossa, ed. Luigi d’Ayala Valva, Lisa 
Cremaschi și Adalberto Mainardi monaci di Bose (Edizioni Qiqajon: 
Comunità di Bose, 2016), 102-123.

3. „Judge,” în Dictionary of the Old Testament: Pentateuch, ed. D. W. 
Baker, T. D. Alexander (Downers Grove, Illinois: Inter Varsity Press, 
2003), 484-486.

4. „Nadab and Abihu,” în Dictionary of the Old Testament: Pentateuch, 
ed. D.W. Baker, T.D. Alexander (Downers Grove: Inter Varsity Press, 
2003), 583-584.

5. „Old Testament” în The Encyclopedia of Eastern Orthodox Christianity, 
ed. John Anthony McGuckin, vol. 2 (Hoboken, Wiley-Blackwell, 2011), 
420-423.

6. „Orthodoxy and Judaism,” în The Encyclopedia of Eastern Orthodox 
Christianity, ed. John Anthony McGuckin, vol. 1 (Hoboken: Wiley-
Blackwell, 2011), 355-358.

7. „The Nature of the Resurrected Bodies and 2 Baruch and New 
Testament,” în Fourth Ezra and Second Baruch: Reconstruction after 
the Fall, ed. Mathias Henze și Gabriele Boccaccini (Leiden-Boston: 
Brill, 2013), 309-336. 

8. „The Word ‘almah in Isaiah 7:14: A New Etymology,” în Bible et Terre 
Sainte. Mélanges Marcel Beaudry, ed. José Enrique Aguilar Chiu et al. 
(New York: Peter Lang Press), 129-136.
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26. POPA VIOREL-CRISTIAN

Preot conferențiar universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă

Universitatea „Episcop Dr. Vasile Coman” din Oradea
Str. Universității, nr. 1, Oradea

Date personale: 
	Data nașterii: 24 iunie 1967
	Locul nașterii: Buntești (Bihor)
	E-mail: vios77@yahoo.com

 
Studii:
	1986-1991 – cursurile Seminarului Teologic Ortodox „Ioan Popasu” din 

Caransebeș;
	1991-1995 – cursurile Facultății de Teologie Ortodoxă din Oradea;
	1995-1996 – cursuri de studii aprofundate, secțiunea biblică, Facultatea 

de Teologie Ortodoxă din Oradea;
	2005 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Profeții oratori ai Vechiului Testament.
	
	Activitatea didactică:
	1995-1998 – preparator universitar
	1998-2001 – asistent la disciplina Studiul Vechiului Testament în cadrul 

Facultății de Teologie Ortodoxă Oradea;
	2001-2015 – lector la disciplina Studiul Vechiului Testament în cadrul 

Facultății de Teologie Ortodoxă Oradea;
	din 2015 – conferențiar universitar la disciplina Studiul Vechiului 

Testament.
 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Profeții oratori ai Vechiului Testament (Cluj-Napoca: Napoca Star, 
2006), 248 p.

2. Profeții oratori ai Vechiului Testament (Oradea: Ed. Universității din 
Oradea, 22011), 273 p. 

3. Vocație și misiune: aspecte fundamentale ale profeției 
vechitestamentare (Oradea: Universității, 2009), 178 p.
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b. studii în reviste de specialitate:
1. „Actualitatea mesajului profetic vechitestamentar,” OT 2 (2001): 114-

125. 
2. „Alegerea lui Israel – act al iubirii lui Dumnezeu față de întreaga crea-

ție,” OT 1 (2007): 60-74.
3. „Alegerea lui Israel – act unilateral impus de Iahve?”, în OT 1 (2015): 

98-111.
4. „Amenințarea, promisiunea și tragedia regalității. Aspecte ale domniei 

lui Saul. (I Regi 8-15),” OT 2 (2006): 139-149. 
5. „Aspecte privind supunerea lui Israel față de Iahve,” OT 1 (2009): 74-84.
6. „Aspectul universal al alegerii lui Israel ca popor al lui Iahve,” în ST 1 

(2016): 19-34.
7. „Au practicat evreii jertfele umane?,” OT 3 (2010): 57-68.
8. „Between Religion and Science: Some Aspects: Concerning Illness 

and Healing in Antiquity”, Transylvanian Review 3 (2015): 3-19.
9. „Cartea Judecătorii. O viziune teologică”, OT 1 (2002): 64-73.

10. „Chemări celebre la profeție”, Analele Universității din Oradea (2001): 
649-657.

11. „Considerații exegetice contextuale la 3 Regi 16, 34,” ST 3 (2017): 91-
100.

12. „Contemporaneous Aspects for the Mission of the Church to be Found 
in the Prophetical Message,” International Journal of Philosophy and 
Theology 1 (2017): 47-56.

13. „Cultul religios al evreilor înainte de Moise,” OT 3 (2000): 148-164.
14. „Dimensiunea teologic-hristologică a titulaturii „Iisus Logosul,” OT 3 

(2008): 38-59. 
15. „III Regi 22, 5-28. Un episod aparte privind inspirația profetică 

vechitestamentară,” OT 1 (2006): 93-102. 
16. „Israel și neamurile în viziunea profeților,” OT 1 (2000): 126-137 .
17. „Împărăția lui Dumnezeu în Vechiul Testament. Dilema nicodimică,” 

OT 2 (2010): 50-59.
18. „Postul la vechii evrei,” OT 4 (2010): 109-125.
19. „Profetul Ilie în Noul Testament și în tradiția Bisericii creștine,” OT 4 

(2003): 40-50. 
20. „Profeția lui Ioel (3, 1-2) și evenimentul Cincizecimii (FA 2, 17-21)”, OT 

3-4 (2004): 95-112.
21. „Some Interests of Saint Basil the Great in the Old Testament,” 

Teologia 4 (2013): 97-106. 
22. „Succesiunea profetică și caracterul mozaic al profetismului în vechiul 

Israel. Profeții Ilie si Elisei,” OT 3-4 (2005): 169-183. 
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23. „The prophets of the Old Testament and the idea of social justice,” 
AGORA – International Journal of Juridical Sciences 2 (2011): 437-443.

24. „Vocația profeților Vechiului Testament,” OT 1 (2001): 91-104. 
25. Suffering caused by injustice references of the biblical prophets and 

their actuality,” European Journal of Science and Theology, 8 (2012): 
239-248.

c. studii în volume colective: 
1. „Aspectul universal al mântuirii la patriarhii biblici și la profeții 

Vechiului Testament,” în In Memoriam Liviu Borcea (1936-2006), 
dascăl și istoric, coordonator Pavel Cherescu (Oradea: Universității, 
2011).

2. „Atitudinea Sfântului Ioan Gură de Aur față de iudei”, în Epoca, 
personalitatea și contribuția împăratului Constantin cel Mare la 
libertatea și consolidarea Bisericii creștine, ed. Marius Ţepelea 
(Oradea: Ed. Universității din Oradea, 2014), 246-259.

3. „Caracterul teandric, hristocentric și normativ al Sfintei Scripturi,” în 
Biblia și spiritualitatea creștinului – 2008 Anul Jubiliar al sfintei Scrip-
turi (Oradea: Ed. Episcop Nicolae Popovici, 2008), 41-54.

4. „Chipul lui Dumnezeu în om potrivit referatului biblic. Referințe ale 
Părintelui Profesor Dr. Dumitru Stăniloae”, în Academician Preot 
Profesor Dr. Dumitru Stăniloae Părintele Teologiei românești (Oradea: 
Ed. Universității din Oradea, 2014), 373-383.

5. „Der philantropische Aspekt der mosaischen Gesetzes”, în Diakonie 
und Philantropie-der Dienst der Kirche an der Welt, ed. S. Roderer 
Verlag (Regensburg: f. ed., 2014), 11-22.

6. „Începutul regalității în Israel. Implicațiile profetului Samuel,” în 
Byzace après Byzance. 550 de ani de la căderea Constantinopolului, 
ed. Nicu Dumitrașcu (Cluj-Napoca: Napoca Star, 2004), 282-29533.

7. „Norme morale în predica profeților Vechiului Testament. Necesități 
ale societății actuale,” în De la politicile educaționale la realitățile 
educației (Oradea: Ed.Universității din Oradea, 2011), 212-226.

8. „Profețiile mesianice în argumentarea hrisostomică a dumnezeirii 
Mântuitorului,” în Sfântul Ioan Gură de Aur – modelul păstorului, 
teologului și filantropului creștin (Oradea: Ed. Universității din Oradea, 
2015), 53-65.

9. „Sfânta Scriptură și interpretarea ei în concepția Sfântului Ioan Gură 
de Aur,” în Teologie și Societate în opera Sfântului Ioan Gură de Aur – 

33 http://www.teoradea.ro/?option=com_content&view=article&id=62 (accesat 19 martie 
2013)
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la 1600 de ani de la trecerea sa în veșnicie, ed. Nicu Dumitrașcu 
(Oradea: Ed. Universității din Oradea, 2007), 88-98.

10. „Societate și schimbare-mesaj biblic și statornicie. Împlinirea profe-
țiilor mesianice vechitestamentare în persoana Mântuitorului Iisus 
Hristos. Mărturia Evangheliei după Matei,” în Tradiție și modernitate 
în societatea românească în noul context creat de integrarea în Uniu-
nea Europeană (Oradea: Ed. Universității din Oradea, 2007), 447-458. 

11. „Spovedanie și Euharistie. Prefigurări în Vechiul Testament,” în 
Mărturisire și Euharistie – lucrări sfinte pentru restaurarea hristică a 
persoanei umane (Oradea: Ed. Universității din Oradea, 2014), 281-
294.

12. „Suferință și vindecare. Referințe biblice vechitestamentare,” în 
Taina Sfântului Maslu și îngrijirea bolnavilor în tradiția omiletică 
și catehetică a Bisericii Ortodoxe Române (Cluj-Napoca: Presa 
Universitară Clujeană, 2012), 178-187.

13. „The Relations between christians and jews in the eastern roman 
Empire (centuries IV-VI),” în Church-State Relationship: From 
Constantine the Great to Post-Maastricht Europe, ed. Dumitru Vanca, 
Marc Cherry și Alin Albu (Alba Iulia: Reîntregirea, 2013), 199-211.

14. „Un îndepărtat fenomen de secularizare. Elenizarea iudeilor,” în 
Secularizarea și Europa contemporană – particularitățile Europei 
Centrale și de Est, (Târgu-Lăpuș: Galaxia Gutenberg, 2011), 204-218. 

15. „Universalitatea mântuirii la Patriarhii biblici și la Profeții Vechiului 
Testament,” în Biblie și misiune creștină – Popas aniversar Pr.Prof. 
Dumitru Abrudan (Sibiu: Ed. Universității Lucian Blaga Sibiu/
Andreiana, 2010), 277-288.

16. „Vechiul Testament în argumentarea omiletică a Episcopului Dr. Vasile 
Coman”, în Episcopul Dr. Vasile Coman al Oradiei – 20 de ani de la 
înveșnicirea sa (Oradea: Ed. Muzeului Ţării Crișurilor, 2012), 179-193.
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27. POPESCU-MĂLĂIEȘTI IOAN

Preot profesor universitar doctor
Institutului Teologic Universitar din București

Str. Sfânta Ecaterina, nr. 2-4, București

Date personale: 
	Data nașterii: 31 martie 1874
	Locul nașterii: Mălăești (Prahova)
	Data morții: 3 aprilie 1953

 
Studii:
	1886-1893– cursurile Seminarului „Central” din București;
	1893-1897 – cursurile Facultății de Teologie din București;
	1900-1903 – cursurile doctorale la Universitatea germană din 

Strasbourg, unde a abținut doctoratul în Litere și Filozofie, care a fost 
echivalat ulterior în țară în 1904.

Activitatea didactică:
	1907-1939 – profesor de Vechiul Testament, Arheologie biblică și 

Limba ebraică la Institutul Teologic din București;
	1929-1933 și 1936-1938 – decan al Institutului Teologic din București.

 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Comentar la Cartea Iob (București, 1927-1928), 325 p.
2. Din Sfânta Scriptură. Vechiul Testament. I. Ecclesiastul și Plângerile 

lui Ieremia, traducere după textul original ebraic (colab. cu Ioan 
Mihălcescu și Cezar Papacostea) (București: Tipografia Dim. C. 
Ionescu, 1918), 84 p.

3. Exerciții la limba ebraică (cu vocabular) (București: Cartea românească, 
1927), 72 p.

4. Istoria sfântă a Vechiului și Noului Testament pentru clasa I-a 
secundară și normală, (în colab. cu C. Teodorescu) (București: Cartea 
românească, 1929), 184 p.

5. Iudeii și românii (București, 1938), 64 p.
6. Omnia pro pecunia. Traducerea Sfintei Scripturi în vremea Patriarhului 

Miron Cristea (Craiova, Tipografia Sfintei Mitropolii a Olteniei, 1942), 
22 p.
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7. Pentateuchul. Studiu istorico-critic (București: Institutul de arte 
grafice „Carol Göbl”, 1904), 82 p.

8. Profeția lui Obadia. Tradusă și comentată (Ploiești: Tipografia 
Moderna, 1906), 64 p.

9. Proorocia lui Ioel. Studiu exegetico-introductiv (București: Institutul 
grafic „Universala”, 1910), 93 p.

10. Psalmii. Studiu exegetic, poetic, filologic (București, 1930-1931), 34 p.
11. Scurtă introducere în cărțile Vechiului Testament I (București: 

Tipografia „România Mare”, 1933), 87 p.
12. Scurtă introducere în cărțile Vechiului Testament. Pentateuhul 

(București, 1936), 93 p.
13. Scurtă introducere în cărțile Vechiului Testament. Pentateuhul II 

(București: „Activitatea grafică”, 1936), 184 p.
14. Studii și comentarii. Cartea lui Iob. Studiu introductiv VIII (București: 

Tipografia Ateneu, București, 1935), 68 p.
15. Studii și comentarii. Eclesiastul VII (București: Tipografia Cărților 

bisericești, 1933), 66 p.
16. Studii și comentarii. Proverbele lui Solomon (studiu introductiv) V 

(București: Tipografia „România Mare”, f.a.), 37 p.
17. Studii și comentarii. Valoarea Vechiului Testament pentru creștini 

(schiță) VI, (București: Tipografia Cărților bisericești, 1932), 84 p.
18. Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia cu scurte explicări III (București: 

Tipografia Cărților bisericești, 1926), 1-80.
19. Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia cu scurte explicări III (București: 

Tipografia Cărților bisericești, 1927), 81-224.
20. Studii și comentarii. Proorocii. Noțiuni introductive I (București: 

Tipografia Cărților bisericești, 1926), 1-88.
21. Studii și comentarii. Proorocii. Noțiuni introductive II (București: 

Tipografia Cărților bisericești, 1926), pp. 89-127.

b. studii în reviste de specialitate: 
1. „Biblia tipărită de Șaguna,” BOR 7 (1909): 746- 750.
2. „Cartea Proverbilor lui Solomon – raportul dintre textul original, 

traducerea Septuagintei și traducerile românești,” ST 1 (1929): 6 -14.
3. „Cărțile necanonice și apocrife ale Vechiului Testament,” BOR 4 

(1905): 404 -415.
4. „Comentarii și reflexii scripturistice. Câteva parabole. Isaia 28, 24 -28,” 

BOR 7 (1910): 752 -759.
5. „Comentarii și reflexii scripturistice. Fabule și ghicitori,” BOR 8 (1910): 

903 -910.
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6. „Eclesiastul,” ST 1 (1933): 93 -155.
7. „Elemente ebraice în limba Noului Testament,” BOR 8 (1910): 921- 926 

/ 9 (1909): 1019 -1029 / 7 (1910): 773- 777 / 12 (1910): 1397- 1401.
8.  „Fabula și parabola în Vechiul Testament,” BOR 5 (1910): 522- 525 / 6 

(1910): 658- 663.
9. „Împărțirea timpului la ebrei,” BOR 8 (1905): 931- 950.

10. „O mică escursiune asupra numerului cărților canonice ale Vechiului 
Testament,” BOR 1 (1903): 235- 238.

11. „Oarecare locuri din Sf. Scriptură explicate de Sinodul I ecumenic din 
Niceea,” BOR 10 (1925): 634- 635.

12. „Proverbele lui Solomon,” ST 2 (1930): 1 18 / 3 (1930): 3- 22. 
13. „Psalmii,” BOR 5 (1904): 528-538 / 6 (1904): 653-670 / 7 (1904): 747-

755 / 10 (1905): 1093-1105 / 11 (1905): 1233-1243 / 12 (1905): 1333-
1343 / 1 (1905): 43-52 / 4 (1905): 435-444 / 9 (1905): 1001-1016 / 6 
(1907): 703-711.

14. „Rolul educativ al profeților,” BOR 12 (1911): 1260 1263 / 1 (1911): 44- 
50 / 2 (1911): 153- 158 / 3 (1911): 309- 314 / BOR 4 (1911): 451- 455 / 
5 6 (1911): 689- 694.

15. „Scurte studii introductive în literatura biblică a Vechiului Testament. 
Probleme vechi – Cartea lui Iov,” BOR 8 (1924): 450 -454.

16. „Scurte studii introductive în literatura biblică a Vechiului Testament. 
Cartea lui Iov (dialogul al III lea),” BOR 9 (1924): 516- 524.

17. „Scurte studii introductive în literatura biblică a Vechiului Testament 
(Generalități),” BOR 3 (1924): 130- 137.

18. „Scurte studii introductive în literatura biblică a Vechiului Testament. 
Cartea lui Iov este un tot, un întreg”, BOR 11 (1924): 642-650.

19. „Scurte studii introductive în literatura biblică a Vechiului 
Testament. Psalmii,” BOR 4 (1924): 202-205 / 5 (1924): 280-290 / 
6 (1924): 321-328.

20. „Studii și comentarii. Cum lucrau proorocii?,” BOR 4 (1926): 199 -206.
21. „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia (1, 24 -31; 2, 1 -22),” BOR 6 

(1926): 316 -321.
22.  „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia (cap. 4, 2 – 5, 7),” BOR 9 

(1927): 524 -533.
23. „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia (cap. 6),” BOR 12 (1926): 727-

730.
24. „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia (cap. 6, 5 ș.u.; 7, 1 13),” BOR 

1 (1927): 27 -31.
25. „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia (cap. 8, 1 23 și 9, 1 6),” BOR 3 

(1927): 147- 155.
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26. „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia (cap. 9, 7 – 10, 4),” BOR 4 
(1927): 211- 216.

27. „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia cu scurte explicări (cap. 1, 
1 23),” BOR 5 (1926): 273 -280.

28. „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia, (cap. 5, 8 30),” BOR 11 (1926): 
635- 640.

29. „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia. Mântuirea lui Israel (cap. 10, 
20 – 12, 6),” BOR 5 (1927): 278 -286.

30. „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia. Nașterea lui Emanuel – 7, 14-
25,” BOR 2 (1927): 82- 91.

31. „Studii și comentarii. Proorocii de la care avem scrieri,” (în colab. cu 
Iuliu Scriban) BOR 2 (1926): 54- 68.

32. „Studii și comentarii. Proorocii,” BOR 3 (1926): 128 -135. 
33. „Studii și comentarii. Proorocii. Noțiuni generale,” BOR 11 (1925): 

691 -699.
34. „Studii și comentarii. Psaltirea în versuri,” Raze de lumină 6 (1934): 

223-250.
35. „Suprascrierile Psalmilor,” ST 1 (1931): 69- 98.
36. „Traducerea Sf. Scripturi,” ST 2 (1931): 47- 62.
37. „Valoarea Vechiului Testament pentru creștini,” ST 2 (1932): 35 -111.
38. „Vechiul Testament. Studiile semitice în general. Critica V. Testament,” 

BOR 7 (1903): 777- 787.

c. studii în volume colective: 
1. „Importanța și autoritatea scrierilor canonice ale Vechiului Testament,” 

în Societatea studenților în Teologie. Douăzeci de ani dela înființare, 
(București: Tipografia Regală, 1907), 34-4834.

34 Ion V. Georgescu, „Bibliografia părintelui profesor Ioan Popescu Mălăești,” ST 1 (1938-
1939): 326 373; Nicolae Neaga, „Ioan Popescu Mălăești 1874 1952,” MA 5 8 (1957): 539 541; 
Mircea Păcurariu, DTS, 386-387; Haralambie Rovenţa, „Ioan Popescu-Mălăiești: Preotul și 
profesorul,” ST (1938-1939): 20-29.
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28. PRELIPCEANU VLADIMIR

Preot profesor universitar doctor
Institutului Teologic Universitar din București

Str. Sfânta Ecaterina, nr. 2-4, București

Date personale: 
	Data nașterii: 20 februarie 1903
	Locul nașterii: Voitinel (Suceava)
	Data morții: 29 noiembrie 1990

 
Studii:
	1917-1924 – cursurile liceale în Rădăuți; 
	1925-1929 – cursurile Institutului Teologic din Cernăuți;
	1931 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei 

de doctorat Proorocul Avacum. Introducere, traducere și comentar la 
Institutul Teologic din Cernăuți;
	1932-1934 – cursurile de specializare în Studiul Vechiului Testament și 

limbile biblice semitice la Universitățile din Viena, Berlin și Strasbourg.
 
Activitatea didactică:
	1935-1937 – prefect de studii la Internatul teologic de pe lângă 

Institutul Teologic din Cernăuți și asistent onorific la catedra de Studiul 
biblic al Vechiului Testament;
	1937-1941 – profesor agregat la Institutul Teologic din Cernăuți;
	1941-1948 – profesor titular Institutul Teologic din Cernăuți;
	1948-1970 – profesor în cadrul Institutului Teologic Universitar din 

București, disciplina Studiul Vechiului.
 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Aspecte sociale în scrierile profeților Vechiului Testament (Iași, 1946), 
24 p.

2. Ceva despre scrisul profeților Vechiului Testament (Râmnicul Vâlcea: 
Tipografia Unirea, f.a.), 15 p.

3. Importanța Vechiului Testament. Studiul și cultivarea lui la Facultatea 
de Teologie din Cernăuți (Cernăuți: „Glasul Bucovinei”, 1938), 28 p.

4. Profetul Avacum. Introducere, traducere și comentar (teză de 
doctorat) (Cernăuți: „Glasul Bucovinei”, 1934), 104 p.
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5. Textele din Ras Șamra și raportul lor cu Vechiul Testament (Cernăuți: 
„Glasul Bucovinei”, 1942), 32 p.

b. volume coordonate:
1. Studiul Vechiului Testament. Manual pentru uzul studenților Institute-

lor teologice, ed. Vladimir Prelipceanu et al. (București: IBMO, 1955), 
288 p.

2. Studiul Vechiului Testament. Manul pentru Institutele teologice, ed. 
Vladimir Prelipceanu et al. (București: IBMO, 1955), 452 p. 

c. studii în reviste de specialitate:
1. „† Preotul și profesorul Vasile Tarnavschi,” C (1946): 1 10.
2. „Actualitatea învățăturilor moral sociale din Cartea lui Iisus Sirah,” ST 

9 -10 (1955): 582 -599.
3. „Adevărul istoric al Sfintei Scripturi în lumina noilor descoperiri 

arheologice,” MO 3 -4 (1957): 242- 269.
4. „Aspecte sociale în scrierile profeților Vechiului Testament,” C (1946): 

338 -359.
5. „Ceva despre scrisul profeților V. T.,” C (1944-1945): 181- 195.
6. „Cuvântul lui Dumnezeu în viața Bisericii. Unitatea Sfintei Scripturi 

– temei pentru interpretarea histologică a Vechiului Testament,” ed. 
Vladimir Prelipceanu și Grigorie Marcu, ST 1- 2 (1971): 31- 73.

7. „Decalogul, lege morală universală și permanentă,” MMS 5 (1956): 
246 -258.

8. „Dezgropările din Teleilat Ghassul și importanța lor pentru Palestina 
preistorică,” C (1938): 152- 167.

9. „Dumnezeu și lumea după Vechiul Testament în comparație cu 
concepțiile antice orientale,” MMS 1- 2 (1957): 60 -70.

10. „Evangheliile sinoptice. Probleme dogmatice și idei sociale,” ST 5- 6 
(1953): 365 -381.

11. „Idei despre pietate în Vechiul Testament,” ST 1 2 (1952): 15- 24.
12. „Importanța Vechiului Testament. Studiul și cultivarea lui la Facultatea 

de Teologie din Cernăuți. Lecțiunea de inaugurare a cursurilor univ. 
din Studiul biblic și Exegeza Vechiului Testament,” C (1937): 116- 140.

13. „Incinerarea morților în teologia ortodoxă,” ST 7-78 (1962): 414-428.
14. „Inspirația Sfintei Scripturi,” O 4 (1962): 463 -488.
15. „Mesianismul lui Iisus în raport cu mesianismul iudaic,” MMS 1 -2 

(1969): 21- 35.
16. „Pacea mesianică la profeții Vechiului Testament,” ST 1 2 (1954): 3 -16.
17. „Probleme sociale în Vechiul Testament,” ST 1 2 (1949): 55 -68.
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18. „Profeți și profeții false, după Vechiul Testament,” ST 5- 6 (1949): 326-
332.

19. „Sf. Scriptură, cartea de căpetenie a preotului,” ST 7- 8 (1949): 487 -500.
20. „Sfânta Scriptură și Sfânta Tradiție ca izvoare ale revelației divine în 

cele trei mari confesiuni creștine,” MMS 3-4 (1970): 218-229.
21. „Studiul Vechiului Testament sub aspectul său teologic în epoca 

contemporană în Apus,” ST 3 -4 (1968): 221 -241.
22. „Textele din Raș Șamra și raportul lor cu Vechiul Testament,” C (1939-

1941): 538 -567.
23. „Vechiul Testament: cuprinsul, caracterul, sensul,” GB 3- 4 (1964): 192- 

196.
24. „Viața religios morală după concepția Vechiului Testament,” MO 5- 6 

(1962): 271 -283.
25. „Vocațiunea la profeții Vechiului Testament,” C (1942-1943): 52- 7135.

35 Emilian Corniţescu, „Aportul părintelui profesor Vladimir Prelipcean la dezvoltarea studiilor 
biblice vechi testamentare,” GB 1 4 (1999): 103 118; Radu Dumitru, „Prof. Pr. Dr. Vladimir 
Prelipceanu,” ST 1-2 (1982): 94-95; Mircea Păcurariu, DTS, 400-401.
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29. REȘCEANU ION

Preot lector universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă 

Universitatea din Craiova
Str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 13, Craiova

Date personale: 
	Data nașterii: 29 august 1974
	Locul nașterii: Dioști (Dolj)
	E-mail: ionresceanu@yahoo.com

Studii:
	1988-1992 – cursurile Liceului „Traian Vuia” din Craiova;
	1992-1996 – cursurile Facultății de Teologie Ortodoxă din Craiova;
	1996-1997 – studii aprofundate în cadrul secției „Doctrină și cultură” a 

Facultății de Teologie Ortodoxă din București;
	1997-1999 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Facultății de 

Teologie Ortodoxă din București, disciplina Studiul și exegeza Vechiului 
Testament și limba ebraică;
	2000 (august-septembrie) – bursă de cercetare și documentare la 

Ostkirchliches Institut din Regensburg;
	2002 – titlul de doctor în teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Familia după Vechiul Testament;
	2003-2004 – cursurile (Graduate School) Institutului Ecumenic din 

Bossey, Universitatea din Geneva;
	2007 (februarie) – bursă de cercetare și documentare la Ostkirchliches 

Institut din Regensburg.

Activitatea didactică:
	1997-2001 – profesor de Religie în cadrul Școlii generale nr. 33 din 

Craiova;
	din 2001 – preot, parohia Mantuleasa;
	2002-2007 – inspector eparhial de învățământ în cadrul Arhiepiscopiei 

Craiovei;
	2002-2003 – redactor la Cetatea Creștină (ziar lunar editat de 

Arhiepiscopia Craiovei);
	2003-2008 – director al Centrului pentru Studii de Teologie Aplicată din 

cadrul Arhiepiscopiei Craiovei;
	2003-2008 – redactor-șef al revistei Studii a Centrului pentru Studii de 

Teologie Aplicată;
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	2004-2006 – lector-suplinitor la Catedra de Studii Biblice, Facultatea 
de Teologie, Universitatea din Craiova (cursuri de Vechiul și Noul 
Testament);
	2005-2006 – coordonator Radio Logos;
	2007- 2010 – director al Fundației „Cuvântul care Zidește”;
	din 2013 – lector suplinitor, Facultatea de Teologie, Universitatea din 

Craiova;
	din 2016 – director al Centrului pentru Studii de Teologie și Arte;
	din 2016 – director de departament în cadrul Facultății de Teologie 

Ortodoxă din Craiova.

Activitate științifică:
a. volume:

1. Familia în Vechiul Testament (Craiova: Ed. Mitropolia Olteniei, 2014), 
263 p. 

b. volume coordonate:
1. Exerciții practice pentru învățarea limbii ebraice biblice, ed. Alexandru 

Isvoranu, Ion Reșceanu (Craiova: Universitaria, 2000).

c. studii în reviste de specialitate:
1. „Aspecte ale concepției despre rugăciune în Vechiul Testament,” 

Analele Universității din Craiova, Seria Teologie 4 (1999): 42-52.
2. „Căsătoria și divorțul în Vechiul Testament,” MO 1-6 (1998): 141-163.
3. „Chipurile Vechiului și Noului Testament: o evaluare a contribuției 

aduse de Sf. Antim Ivireanul studiului biblic în epocă,” ST 4 (2017).
4.  „Considerații ermineutice cu privire la facerea omului (Geneză 1,26-27),” 

MO 9-12 (2013): 233-249.
5. „Despre câteva interpretări aberante privind homosexualitatea în paginile 

Sfintei Scripturi,” MO 5-6 (2000): 107-114.
6. „Elenismul și societatea iudaică”, Analele Universității din Craiova, 

Seria Teologie 5 (1999): 86-95.
„Familia așezământ divin: temeiuri biblice vechitestamentare,” MO 3-4 

(1999): 52-65.
7. „Justifiable War in the Context of Israel’s Collective Responsability (Judges 

19-21),” MO 5-8 (2014): 191-202.
8. „Ospitalitate și onoare în paginile Vechului Testament,” MO 1-2 (2000): 

124-132.
9. „Societatea iudaică în perioada post-exilică,” MO 5-6 (1999): 84-99.

10. „Traducerea Bibliei în limba română: o evaluare a surselor critice în 
contextul  epocii,” MO 1-4 (2016): 120-132.
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d. studii în volume colective: 
1. „Chemarea la pocăinţă: termeni şi interpretări biblice,” în Mehedinţi 

– istorie, cultură şi spiritualitate, vol. 7 (Drobeta Turnu Severin: 
DidahiaSeverin/Ed. Mitropolia Olteniei, 2014), 281-291.

2. „Chipul păstorului cel bun din perspectivă istorico-biblică,” Păstori și 
păstorire în trecutul Bisericii noastre (Deva: Argonaut/Ed. Episcopiei 
Devei şi Hunedoarei, 2015), 271-284.

3. „Combaterea corupției morale a vieții familiale de către profeții 
biblici,” Buletinul Centrului pentru dialog între științe și teologie 
(Craiova: Ed. Mitropoliei Olteniei, 2002), 203-213.

4. „Credința după cărțile profetice din perspectivă pastoral-misionară,” 
în Pastorație și Misiune, Metode misionar-pastorale de apărare și 
mărturisire a dreptei credințe în epoca modernă, ed. Nicolae Răzvan 
Stan (Craiova: Ed. Mitropolia Olteniei, 2017), 194-211.

5. „Dignity and Humanity in the Old Testament Legislation: The Attitude 
Towards Slavery,” în Demnitatea și libertatea persoanei umane: 
abordare interdisciplinară, ed. Nicolae Răzvan Stan (Craiova: Ed. 
Mitropolia Olteniei/Universitaria, 2016), 231-244.

6.  „Violence and Reconciliation in the Community Life (Judg. 19-
21),” Buletinul Centrului pentru dialog între științe și teologie, vol. 4 
(Craiova: Universitaria, 2005), 31-41.

7. „Violență și reconciliere în viața comunitară (Jud. 19-21) în Mehedinți 
– Istorie, cultura, spiritualitate, vol. 2, ed. Iulian Nedelcu (Drobeta 
Turnu Severin: Didahia Severin, 2009), 214-227.
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30. SEMEN PETRE

Preot profesor universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae”

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași
Str. Cloșca, Nr. 9, Iași 

Date personale: 
	Data nașterii: 9 octombrie 1949
	Locul nașterii: Samarinești (Gorj)
	E-mail: psemen@yahoo.com

 
Studii:
	1964-1969 – cursurile Seminarului Teologic din Craiova;
	1969-1973 – cursurile Institutului Teologic de Grad Universitar din 

București;
	1975-1983 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Institutului 

Teologic de Grad Universitar din București, Secția Biblică, specializarea 
principală Studiul Vechiului Testament și Limba ebraică;
	1980 – bursă de studii la Institutul Biblic Pontifical din Roma;
	1990 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Învățătura despre Sfânt și sfințenie în cărțile Vechiului Testament;
	1993 – bursă pentru studiul intensiv al limbii ebraice la Universitatea 

Ebraică din Ierusalim, Israel.
 
Activitatea didactică:
	1978-1990 – profesor la Seminarul Teologic din Craiova;
	1990-1993 – lector în cadrul Institutului Teologic Universitar din 

Iași (devenit ulterior Facultatea de Teologie Ortodoxă din cadrul 
Universității „Al. I. Cuza”, Iași);
	1993-1997 – conferențiar titular în cadrul Facultății de Teologie 

Ortodoxă, Universitatea „Al.I. Cuza”, Iași, disciplina Studiul Vechiului 
Testament și Limba ebraică biblică;
	din 1997 – profesor în cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă, 

Universitatea „Al. I. Cuza”, Iași, disciplina Studiul Vechiului Testament 
și Limba ebraică biblică;
	din 2000 – conducător de doctorat;
	2001-2004 – profesor asociat în cadrul Universității Craiova, Facultatea 

de Istorie;
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	2004-2005 – profesor asociat la Universitatea București, Facultatea de 
Teologie;
	Mai 2004 – visiting professor la Facultatea de Teologie Catolică, 

Universitatea din Louvain-la Neuve, Belgia;
	Mai 2007 – visiting professor la Sor Trodelag University College-

Trondheim, Norvegia;
	din oct. 2008 – director al Departamentului de cercetare-dezvoltare;
	din oct. 2010 – director executiv Școala Doctorală.

 
Activitate științifică:
a. volume:

1. Arheologie biblică în actualitate (Iași: Trinitas, 1997), 242 p. 
2. Arheologia biblică în actualitate (Iași: Trinitas, 2008), 280 p.
3. Elemente de gramatica limbii ebraice biblice (Iași: Universității „Al. I. 

Cuza”, 1996), 213 p. 
4. Experiența umanului cu divinul după Sfânta Scriptură – teologie 

biblică – (Iași: Performantica, 2007), 295 p.
5. Icoana în Biblie (Iași: Fides, 1998), 150 p.
6. Introducere în teologia biblică a Vechiului Testament (Iași: Trinitas, 

2008), 223 p.
7. Introducere în teologia profeților scriitori (Iași: Trinitas, 2008), 368 p.
8. Introducere în teologia profeților scriitori (Iași: Doxologia, 2010), 306 p.
9. Învăţătura despre Sfânt şi sfinţenie în cărţile Vechiului Testament 

(teză de doctorat) (Iași: Trinitas, 1993), 239 p.
10. Limba ebraică biblică (Iași: Universității „Al. I. Cuza”, 2001), 421 p.
11. Limba ebraică biblică (Iași: Universității „Al.I.Cuza”, 2004), 421 p.
12. Nebiim aharonim și Anaghinoscomena. Introducere și exegeză (Iași: 

Universității „Al. I. Cuza”, 1997), 320 p. 
13. Păcatul – boală a sufletului – coordonate biblice – (Iași: Panfilius, 

2004), 230 p.
14. Sensul vieții și al suferinței după cărțile Ecclesiast și Iov (Iași: Doxologia, 

2010), 170 p.
15. Tâlcuiri Evanghelice (Iași: Trinitas, 2008), 368 p.

b. volume coordonate:
1. Părinții Capadocieni, ed. Petre Semen și Liviu Petcu (Iași: Fundației 

Academice „Axis”, 2009).

c. studii în reviste de specialitate:
1. „Activitatea profetică după proorocul Miheia,” MO 4-6 (1979): 276-283.
2. „Antilogii scripturistice vechitestamentare, AB 7-9 (1997): 39-49. 
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3. „Apocalipsele vechitestamentare și apocrife-studiu comparativ,” TV 
7-2 (2003): 141-155.

4. „Atitudinea Bisericii față de problemele sociale actuale; integrare, 
globalizare, ateism, secularizare, trafic de persoane – o mare 
provocare pentru Biserică și societate la început de mileniu III, AȘUIT 
XIII (2008): 171-184.

5. „Biblia ni-L descoperă pe dumnezeu ca iubire,” Teologia 3 (2000): 18-
27

6. „Botezul și viața în Hristos,” MO 7-8 (1984): 484-486.
7. „Calamitățile naturale – manifestări teofanice, avertismente divine 

sau semne ale timpului?,” ST 3 (2005): 7-33 / AȘUIT X (2005): 161-
188.

8. „Cea de-a doua Conferință Internațională de Exegeză Biblică,” AȘUIT 
VI (2001), 245-248.

9. „Cele șapte păcate capitale condamnate de Biblie,” AȘUIT VIII (2003): 
53-76.

10. „Chemarea la profeție a lui Isaia,” TV 9-12 (1991): 121-127. 
11. „Cinstirea Maicii Domnului,” MO 4 (1988): 43-48.
12. „Combaterea corupției morale de către profeții Vechiului Testament,” 

TV 8-10 (1992): 3-15.
13. „Concepția Sfântului Ioan Gură de Aur despre post și înfrânare,” 

AȘUIT XII (2007): 61-72.
14. „Cred și într-unul Duh Sfânt, Domn de viață Făcătorul,” MO 1-3 (1990): 

211-214. 
15. „Cultul divin particular,” ÎB (Craiova) 5 (1988): 70-82. 
16. „Cuvântul Scripturii în fața imoralității: pruncucidere, divorț, 

abandonul de copii, divorțul, drogurile și homosexualitatea,” DT 2 
(1998): 37-67.

17. „Despre cinstirea Maicii Domnului,” ÎB (Craiova) 6 (1989): 43-47.
18. „Despre înmormântare, rugăciunile pentru cei adormiți...,” ÎB 

(Craiova) 1 (1984): 87-93. 
19. „Despre mesajul păcii oglindit în cărțile Vechiului Testament,” ÎB 

(Craiova) 3 (1986): 33-41. 
20. „Despre rolul familiei preotului în pastorație,” MO 5 (1989): 84-95.
21. „Dreapta învățătură în privința unor texte scripturistice greșit 

interpretate,” ÎB (Craiova) 3 (1986): 102-112. 
22. „Educația Teologică – mărturie și slujire în lumea de azi,” TV 7-9 

(1995): 109-110. 
23. „Este totuși Septuaginta inspirată? Studiu exegetico-critic între textul 

masoretic și cel egiptean la cartea Facerea,” AUCT 12 (2004): 156-180.
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24. „Etica socială la profeții Amos și Isaia,” TV 5-12 (1998): 90-99.
25. „Familia și importanța ei în perioada Vechiului Testament,” TV 5-7 

(1994): 7-24.
26. „Fericiți cei ce n-au văzut și au crezut,” MO 1-3 (1990): 209-211.
27. „Fundamentarea biblică a rugăciunilor pentru cei morți,” PU 2 (2003): 

63-74.
28. „Importanța familiei în Vechiul Testament,” TV 5-8 (2009): 31-39.
29. „Iubirea aproapelui după Epistola I sobornicească a Sfântului Apostol 

Ioan,” MO 1-3 (1982): 7-13. 
30. „Învățătura Bisericii Ortodoxe despre Sfintele Taine și Ierurgii,” ÎB 

(Craiova) 2 (1985): 80-89. 
31. „Învățătura despre suflet în cărțile Vechiului Testament,” ST 9-10 

(1977): 672-682. 
32. „Locul Bibliei în Biserică,” AȘUIT V (1999-2000): 56-62.
33. „Marele Sinedriu și rolul său în păstrarea credinței monoteiste,” PU 3 

(2004): 87-98. 
34. „Metode folosite de secte în acțiunea lor prozeletistă,” ÎB (Craiova) 4 

(1987): 131-136. 
35. „Misiune și slujire în viziunea profeților israeliți,” AȘUIT III (1995-

1996): 149-154 / TV 7-12 (1999): 59-66.
36. „Moses second experience with Divine,” ROOTS 1 (2009).
37. „Names’ Valence According to the Bible – Jesus’ Names before and 

after the Incarnation” AȘUIT XIV (2009): 5-16.
38. „Personalitatea lui Moise și valoarea poruncilor date prin el,” TV 1-6 

(1996): 21-33. 
39. „Poezia religioasă în Vechiul Testament,” GB 7-8 (1977): 700-710. 
40. „Postul și abstinența în concepția Sf. Ioan Gură de Aur,” AȘUIT XII 

(2007): 61-72.
41. „Prefigurări ale jertfei Mielului Iisus Hristos în Vechiul Testament,” DT 

4 (1999): 38-47.
42. „Progresul duhovnicesc – chezășie a adevăratei slujiri preoțești,” MO 

8-12 (1991): 228-234. 
43. „Progresul duhovnicesc, chezășia adevăratei slujiri preoțești,” MO 1-3 

(1990): 228-234.
44. „Protejarea claselor defavorizate. Grija față de bătrâni,” DT 21 (2008): 

69-75.
45. „Receptarea vizuală a revelației divine,” AȘUIT XI (2006): 35-44.
46. „Reconcilierea după cărțile Sfintei Scripturi,” TV 1 (1994): 13-30. 
47. „Revelarea lucrării Duhului Sfânt în Vechiul Testament,” DT 1 (1998): 

22-32. 
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48. „Revelarea Sfintei Treimi în cărțile Primului Testament,” DT 5 (2000): 13-25.
49. „Revelarea Tatălui ca Proniator după Sfânta Scriptură,” DT 3 (1999): 

20-30.
50. „Rugăciunea – audiență divină,” TV 11-12 (1992): 168-175. 
51. „Sărbătoarea Hanuka și importanța ei teologică,” TV 10-12 (1995): 

219-221. 
52. „Semnificația fecioriei și a maternității în gândirea iudaică și creștină – 

Preacinstirea Sfintei Fecioare Maria,” AȘUIT X (2005): 149-160.
53. „Semnificația pâinii și a vinului în cărțile Vechiului Testament,” DT 6 

(2000): 13-22. 
54. „Sensul expresiei Yom-Yahwe (Ziua Domnului) la profeții Vechiului 

Testament, ST 1-2 (1978): 149-161. 
55. „Sensul noțiunii de dreptate după cărțile istorice și profetice ale 

Vechiului Testament,” MO 7-9 (1978): 571-584. 
56. „Sfânta Scriptură a Vechiului Testament în viziunea Sfântului Ioan 

Gură de Aur, reflectată în Omiliile după Matei,” PU 2 (2004): 77-88.
57. „Sfânta Scriptură apără demnitatea umană de degradare,” TV 1-6 

(1997): 95-106.
58. „Sfânta Scriptură combate imoralitatea,” AȘUIT IV (1997-1998): 5-16.
59. „Sfințenia lui Dumnezeu și sfințenia oamenilor,” TV 1-3 (1992): 46-57. 
60. „Sfinții Arhangheli și slujirea lor după Sfânta Scriptură,” TV 7-12 

(1996).
61. „Spațiul geografic al revelației divine vechitestamentare,” AȘUIT VII 

(2002): 5-14.
62. „Taina Sfintei Spovedanii,” ÎB (Craiova) 6-8 (1991): 169-178. 
63. „Temeiuri biblice ale reprezentării Sfintei Treimi și a profeților în arta 

iconografică,” AȘUIT III (1995-1996): 81-90. 
64. „Temeiuri biblice vechitestamentare privind actul filantropic,” Studii 

3 (2005): 47-58. 
65. „Temeiuri scripturistice ale artei iconografice bizantine,” AȘUIT III 

(1995-1996): 91-102. 
66. „Templul din Ierusalim factor de unitate națională și religioasă,” PU 1 

(2003): 21-32.
67. „The Bible on Faith,” AȘUIT XV (2010): 49-60.
68. „The classical and modern chronology to prophet Daniel,” SS (2003): 

42-59.
69. „The Formative Value of the Davidic Psalms in Cult and Culture,” SS 

1-2 (2005): 175-186.
70. „The Sense and value of life în Christian and Judaic thinking,” SS 1 

(2004): 40-52.
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71. „Traducerea Bibliei între responsabilitate și misiune,” ST 2 (2006): 
7-23.

72. „Trăirea autentică a credinței în viziunea biblică,” TV 7-12 (1996): 65-78.
73. „Un pas spre Dumnezeu-Sfânta Mărturisire,” TV 1-3 (1991): 74-95. 
74. „Valențele formative ale psalmilor davidici în cult și cultură,” TV 7-12 

(2005): 54-61.
75. „Valențele teologice ale tetragramei divine după Biblie,” Pleroma 3 

(2006): 61-81.
76. „Valoarea religios-morală a jertfelor Vechiului Testament,” MO 9-10 

(1977): 747-755. 
77. „Valoarea spirituală a postului după Biblie,” ST 1 (2008): 27-37.
78. „Valoarea Tradiției din perspectiva Primului Testament și a gândirii 

iudaice,” CB 2 (2008): 9-18.
79. „Viziunea scripturistică asupra proprietății pământului,” AȘUIT II 

(1993-1994): 39-55 / TV 1-6 (1997): 25-42.
80. „Vorbirea în pilde în cărțile Sfintei Scripturi,” TV 8-12 (1992): 18-31. 

d. studii în volume colective: 
1. „Ce ne spune Biblia despre credință?,” în Credința și mărturisirea ei 

(Iași: Doxologia, 2010), 63-76.
2. „De ce hermeneutică și exegeză la Sfinții Capadocieni,” în Exegeză 

și ermeneutica biblică în operele Sfinților Părinți Capadocieni II, ed. 
Mihai Vladimirescu (Craiova: Mitropolia Olteniei, 2009), 10-11.

3. „Deșertăciunea vieții după Cartea Ecclesiast,” în Învățământul 
universitar vocațional la ceas aniversar – 2010. Studii și cercetări, ed. 
Viorel Sava et al. (Iași: Doxologia, 2010), 252-258.

4. „Drepturile omului din perspectivă biblică,” în Biserica Ortodoxă și 
drepturile omului – paradigme, fundamente, implicații,” ed. Nicolae-
Răzvan Stan (Bucureși: Universul juridic, 2010), 146-163.

5. „Educația – preocupare constantă a autorilor biblici,” în Educație și 
Valori (Iași: Spiru Haret, 1997), 28-43. 

6. „Extazul și iluminarea – căi ale ale experienței omului cu divinul,” în 
Biblie și misiune creștină, popas aniversar Pr. Prof. Dumitru Abrudan 
(Sibiu: Universității „Lucian Blaga”, 2010), 234-242.

7. „Familia și importanța ei în Vechiul Testament,” în Familia creștină azi 
(Iași: Trinitas, 1995).

8. „Fundamentarea biblică a asistenței sociale în era globalizarii,” în 
Omagiu dedicat Prof.univ.dr. Ioan I. Ică la împlinirea vârstei de 75 de 
ani – 1932-2007, 40 de ani de teologhisire (Cluj-Napoca: Renașterea, 
2007), 542-554.



219

9. „Fundamentarea biblică a operei filantropice în scrierile Sfântului 
Ioan Gură de Aur,” în Sfântul Ioan Gură de Aur (+ 407), mare dascăl al 
lumii și ierarh - studii academice comemorative (Iași: Trinitas, 2007), 
65-77. 

10. „Hermeneutică și exegeză la Sfinții Capadocieni, în Părinții 
Capadocieni, ed. Petre Semen și Liviu Petcu (Iași: Fundației Academice 
„Axis”, 2009), 55-62.

11. „Învățătura spirituală a starețului Paisie,” în Românii în reînnoirea 
isihastă (Iași:. Trinitas, 1997), 121-148.

12. „Mărturie și martiraj-dovezi ale credinței și iubirii lui Hristos,” în 
Autocefalia Bisericii și mărturisirea credinței, ed. Viorel Sava și Ilie 
Melniciuc-Puică (Iași: Doxologia, 2010), 212-222.

13. „Prezența și lucrarea Duhului Sfânt în lume și în Biserică,” în Omagiul 
Prof. Pr. Dr. Nicolae Dură la 65 de ani (Constanța: Arhiepiscopei 
Tomisului și Dunării de Jos, 2006), 231-234.

14. „Traducerea Bibliei: un exercițiu hermeneutic responsabil,” în 
Alternative Hermeneutice, ed. Ștefan Afloroaei (Iași: Cantes, 1999), 
171-17736. 

36 http://www.teologie.uaic.ro/prof_semen_petre (accesat 19 martie 2013).
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31. TARNAVSCHI VASILE

Preot profesor univesitar doctor
Institutul Teologic Universitar din Cernăuți

Date personale: 
	Data nașterii: 16 decembrie 1859
	Locul nașterii: Mihoveni (Suceava)
	Data morții: 4 februarie 1945

 
Studii:
	1870-1878 – cursurile Liceului din Suceava;
	1878-1882 – cursurile Insitutului Teologic din Cernăuți;
	1886 – titlul de doctor în Teologie, obținut la Cernăuți în urma susținerii 

tezei de doctorat;
	1989-1900 – studii de specializare în Vechiul Testament și limbi semitice 

la Viena, Breslau (azi Wroclaw) și Berlin.

Activitatea didactică:
	1903-1906 – profesor extraordinar (agregat) la catedra de Studiul 

biblic al Vechiului Testament și Limba ebraică de la Insitutul Teologic 
din Cernăuți; 
	1906-1932 – profesor extraordinar (agregat) la catedra de Studiul 

biblic al Vechiului Testament și Limba ebraică de la Insitutul Teologic 
din Cernăuți;
	a suplinit un timp catedra de Teologie practică, a predat cursuri 

neobligatorii de aramaică, siriană și arabă; 
	1918-1920 – rector al Universității din Cernăuți; 
	decan al Insitutului Teologic din Cernăuți (de cinci ori).

Activitate științifică:
a. volume:

1. Arheologia biblică (Cernăuți: Tipografia Glasul Bucovinei, 1930), 710 p.
2. Introducere în sfintele cărți ale Testamentului Vechiu (Cernăuți: 

Tipografia Glasul Bucovinei, 1928), 656 p.
3. Levitic. Traducere și comentar (Cernăuți: Societatea tipografică 

bucovineană, 1923), 93 p.
4. Profetul Haggai. Introducere și comentar (Cernăuți, 1904), 31 p.
5. Vieața Patriarhilor (Cernăuți: Societatea tipografică „Bucovina”, 

1902), 117 p.
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b. studii în reviste de specialitate:
1. „Atacuri vechi și noui contra Testamentului Vechiu,” C 9 -12 (1923): 

359 -397.
2. „Biblia și știința naturală,” C 3 -4 (1924): 89- 99 / 5 -6 (1924): 205 -225 / 

7 -8 (1924): 285.
3. „Desgropările cele mai nouă făcute în Palestina și importanța lor 

pentru istoria culturii și a religiunilor,” C 3 -4 (1923): 87- 108.
4. „Exodul – traducere și comentar,” C (1911): 513 -522, 569 -574, 625- 

633 / (1912): 9 13, 69- 77, 121- 125, 175 -185, 232 -235, 289 -294, 337- 
344, 393- 398, 449- 456, 505 -512, 561- 568, 617 -624 / (1913): 1 8, 61- 
68, 120 -127, 169- 176, 230 -237, 287 -294, 342 -349, 398 -406.

5. „Geneza. Întroducere și comentar,” C (1905): 26 -34, 101 -109, 169 -
-177, 235- 243, 306- 313, 366 -382, 432- 440, 506 -514, 572- 588, 637- 
652, 699- 714, 757- 772 / (1906): 20- 32, 98 -106, 162- 170, 217 -233, 
273-288, 333- 349, 397 -413, 465- 541, 589 -604, 649- 666, 713 -729 / 
(1907): 1 17, 65 -71.

6. „Levitic – traducere și comentar,” C (1913): 504 -512, 561 -568, 616 -
624 / (1914) 1- 22, 161- 167, 217- 222, 315 -320, 361 -366.

7. „Profetul Haggai. Introducere și comentar,” C (1904): 475- 483, 551-
559, 622- 632.

8. „Psaltirea proorocului și împăratului David, traducerea preoților 
profesori Vasile Radu și Gala Galaction,” C 1- 3 (1931): 147- 149. 

9. „Unele observări la conferințele lui Delitzsch «Babel und Bibel»,” C 
(1903): 311- 315.

10. „Vieața patriarchilor. Studiu relativ la istoria biblică a Testamentului 
Vechiu,” C 1902: 1 -18, 61 -77, 125- 141, 197 -213, 269- 289.

c. traduceri: 
1. „Probleme actuale biblice. Originea monoteismului Testamentului 

Vechiu,” ed. Vasile Tarnavschi, C 5 -8 (1923): 189 -22537.

37 Mircea Păcurariu, DTS, 487; Vladimir Prelipcean, „† Preotul și profesorul Vasile Tarnavschi,” 
C (1946): 1 10; Ioan Loghin Ţurcanu, „Preotul și profesorul Vasile Tarnavschi,” MMS 8-9 (1957): 
656-661; Nicolae Neaga, „Vasile Tarnavschi,” RT 11-12 (1934): 412 415.



222

32. VATAMANU CĂTĂLIN

Preot lector universitar doctor
Facultatea de Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae”

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași
Str. Cloșca, Nr. 9, Iași 

Date personale: 
	Data nașterii: 12 martie 1978
	Locul nașterii: Dorohoi (Botoșani)
	E-mail: vatamanc@yahoo.com

Studii:
	1992-1997 – cursurile Seminarului Teologic Liceal Ortodox „Sfântul 

Gheorghe” din Botoșani;
	1997-2001 – cursurile Facultății de Teologie Ortodoxă „Dumitru 

Stăniloae” din cadrul Universității „Al. I. Cuza” din Iași;
	2001-2002 – cursurile programului masteral al Facultății de Teologie 

Ortodoxă Dumitru Stăniloae” din cadrul Universității „Al. I. Cuza” din 
Iași;
	2005-2007 – stagiu de cercetare efectuat în cadrul Martin Luther 

Universität Halle/Wittenberg și Institut für Bibelwissenschaften Halle;
	2007-2009 – cursurile programului masteral al Facultății de Istorie din 

cadrul Universității „Al. I. Cuza” din Iași, specializarea Istoria evreilor și 
ebraistică;
	2003-2010 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Facultății 

de Teologie Ortodoxă Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” din cadrul 
Universității „Al. I. Cuza” din Iași;
	2010 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Educația la poporul ales.

Activitatea didactică:
	2001-2002 – profesor de religie la Grupul Școlar de Transporturi „Căi 

Ferate” din Iași;
	2002-2004 – referent în cadrul sectorului administratic-bisericesc din 

cadrul Centrului Eparhial Iași;
	2008-2013 – redactor al editurii „Doxologia”;
	2011-2013 – lector asociat în cadrul Facultății de Teologie Ortdoxă 

„Dumitru Stăniloae”, Universitatea „Al. I. Cuza” din Iași;
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	din 2013 – lector universitar în cadrul Facultății de Teologie Ortdoxă 
„Dumitru Stăniloae”, Universitatea „Al. I. Cuza” din Iași.

Activitate științifică:
a. volume:

1. Educația la poporul ales (Iași: Doxologia, 2011), 546 p.
2. Un călugăr putnean mitropolit al Transilvaniei: Sfântul Ierarh și 

Mărturisitor Ilie Iorest (Iași: Doxologia, 2014).

b. volume coordonate:
1. Vinul – Dar al lui Dumnezeu și Euharistie a creației (Iași: Doxologia, 

Iași, 2015), 220 p.
2. Vorbirea și tăcerea în revelație. Festschrift la cea de-a 65-a aniversare 

a Pr. prof. dr. Petre Semen (în colab. cu Ilie Melniciuc-Puică și Cezar-
Paul Hârlăoanu) (Iași: Doxologia, 2014).

c. studii în reviste de specialitate: 
1.  „Christ – The Cornerstone of Church’s Revelation: an answer to 

the iconographic dialogue in The Mystical Wheel by Fra Angelico,” 
European Journal of Science and Theology 9 (2013): 179-187. 

2. „Etapele vârstei omului după cronologia veterotestamentară,” TV 
7-12 (2008): 266-280.

3. „Fundamente biblice ale teologiei luminii dumnezeiești, în scrierile 
Părintelui Stăniloae,” TV 9-12 (2013): 22-33.

4. „Fundamentele biblico-dogmatice ale teologie Învierii în opera 
Sfântului loan Gură de Aur,” Lumină Lină (Gracious Light). Revistă de 
spiritualitate și cultură românescă 3 (2007): 9-22.

5. „God – Spring of Knowledge for the Israelite King. An Egyptian 
Model?,” Analele universității Eftimie Murgu, Resița 2 (2013): 80-93.

6. „Gracious Light – a Liturgical Belief and a Patristic Testimony,” Lumină 
Lină (Gracious Light). Revistă de spiritualitate și cultură românescă 4 
(2012): 17-26.

7. „Instruirea tânărului israelit spre a deveni slujitor al lui Dumnezeu,” 
ST 4 (2007): 155-181.

8. „Legitimitatea filiației divine a regilor davidici,” ST 2 (2009): 105-121.
9. „Principii antropologice ortodoxe pentru o teologie a migraţiei, în 

contextul actual al misiunii Bisericii,” TV 1-4 (2015): 154-173.
10. „Războiul sfânt din perspectiva Vechiului Testament,” ST 3 (2006): 

100-119.
11. „Responsabilitatea familială a educării copilului – o perspectivă 

veterotestamentară,” TV 1-4 (2011): 26-43.
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12. „Retorica judecăţii divine în Scriptura ebraică,” Text și discurs religios 
2 (2010): 73-82.

13. „Semnificații teologice ale termenilor ebraici privind actul educație,” 
Text și discurs religios 5 (2013): 147-161.

14. „Sensul metaforei grădinii în tradiția ebraică,” TV 1-4 (2010): 133-143.
15. „Sfințenia – o vocație mereu actuală a Bisericii,” Lumină Lină (Gracious 

Light) Revistă de spiritualitate și cultură românescă 2 (2004): 15-17.
16. „The Actuality of Biblical Fundaments for a Religious Education in 

Family,” Journal of International Scientific Publications: Educational 
Alternatives 3 (2012): 111-122.

17. „The biblical education in the 21st century. An orthodox perspective,” 
în 3rd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social 
Sciences and Arts SGEM 2016.

18. „The literal-historical sense (proper and figurative) in the Holy 
Scripture,” International Scientific Publications. Language, Individual 
and Society 1 (2013): 453-462.

19.  „The revelation of God in the biblical imagery and art,” în 2nd 
International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences 
and Arts SGEM 2015. 

20. „The Specificity of Orthodox Mariology reflected in the Sacrament of 
Holy Unction. A Biblical, Liturgical and Patristic Argumentation,” TV 
9-12 (2012) 45-55.

21. „The vineyard. From a biblical metaphor to a technical term for 
school?,” în 2nd International Multidisciplinary Scientific Conference 
on Social Sciences and Arts SGEM 2015.

22. „Valori educaționale biblice promovate în familie prin cateheză,” TV 
5-8 (2011): 95-117.

d. studii în volume colective: 
1. „Cultural Influences and Confluences in Cappadocian Education,” 

în Din comorile teologiei Părinților Capadocieni, ed. Viorel Sava şi 
Nicoleta Melniciuc-Puică, (Iași: Doxologia, 2010), 394-417.

2. „Die Merkabah-Vision – eine ikonische Offenbarung der Ewigkeit 
Gottes,” în Nichts Neues unter der Sonne? Zeitvorstellungen im 
Alten Testament. Festschrift für Ernst-Joachim Waschke zum 65. 
Geburtstag, BZAW 450, hg. von Jens Kotjatko-Reeb, Stefan Schorch, 
Johannes Thon und Benjamin Ziemer (Berlin/Boston: De Gruyter 
Verlag, 2014), 317-327.

3. „Educaţia spre virtute. Un model (încă) actual al antichităţii ebraice,” în 
Valorile educației – educația valorilor, din Antichitate până azi. Abordări 
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teoretice, soluții practice, eds. Emanuela Ilie și Claudia Tărnăuceanu 
(Iași: Ed. Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”, 2016), 85-98.

4. „Lumină din lumină, o veche mărturisire biblică, liturgică şi 
patristică,” în Autocefalia Bisericii și mărturisirea credințe, ed. Viorel 
Sava, Ilie Melniciuc-Puică (Iași: Doxologia, 2011), 455-478.

5. „Marriage in the Old Testament. A Social Reality and a Theological 
Metaphor Reflected in the Biblical Rhetoric,” Text și discurs religios 
6 (2014): 333-341.

6. „Războiul sfânt, în contextul retoricii veterotestamentare,” în Religie 
și politică, col. „Dezbateri contemporane”, ed. Vasile Boari (Iași: 
Institutul European, 2016): 61-79. 

7. „Retorica judecăţii divine în Scriptura ebraică,” Text și discurs religios 
2 (2010): 73-82.

8. „Semnificaţii teologice ale termenilor ebraici privind actul educaţiei,” 
Text și discurs religios 5 (2013): 147-161.

9. „Shema Israel... (Deut. 6, 4-9): mărturie a lui Dumnezeu Cel Unul şi 
Unic,” în Mărturisirea de credință - locul și rolul ei în Tradiția Bisericii 
Ortodoxe, ed. Ion Vicovan et. al. (Iași: Doxologia, 2013).

10. „Taina Spovedaniei și a Sfintei Euharistii – ieșirea din timp și 
întoarcerea la veșnicie,” în Spovedanie și Euharistie. Antologie de 
studii publicate în revistele „Mitropolia Moldovei și Sucevei” și 
„Teologie și Viață” cu ocazia Anului omagial euharistic 2014 (Iași: 
Doxologia, 2014), 7-18. 

11. „Tăcerea divină – dialog continuu între Dumnezeu și om, în 
revelație,” Vorbirea și tăcerea în revelație. Festschrift la cea de-a 
65-a aniversare a Pr. prof. dr. Petre Semen, eds. în Ilie Melniciuc-
Puică, Cătălin Vatamanu și Cezar-Paul Hârlăoanu (Iași: Doxologia, 
2014), 40-54.

12. „The Assembly of God and the Biblical Monotheism,” în Inventica 
2013. The 17-th International Conference (Iași: Performantica, Iași, 
2013), 633-637.

13. „Un bărbat și-a luat femeie... (Deut 22,13). Semnificaţii teologice 
ale metaforei femeii ca proprietate,” în Familia în societatea 
contemporană, ed. Viorel Sava, Ilie Melniciuc-Puică (Iași: Doxologia, 
2011), 475-496.

14. The theological coordinates of migrant’s identity a resource for 
overcoming the barriers in religious education,” în 3rd International 
Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts 
SGEM 2016 (Albena: SGEM, 2016), 1189-1197.
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15. „Vinul. Binecuvântare sau blestem?,” în Vinul – Dar al lui Dumnezeu 
și Euharistie a creației, ed. Cătălin Vatamanu (Iași: Doxologia, 2015), 
123-137.

16. „Vinul. Concluzia euharistică a unui simbol ecleziologic,” în Vinul – Dar 
al lui Dumnezeu și Euharistie a creației, ed. Cătălin Vatamanu (Iași: 
Doxologia, 2015), 207-219.
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33. VLADIMIRESCU MIHAI-VALENTIN

Profesor univesitar doctor
Facultatea de Litere

Str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 13, Craiova

Date personale: 
	Data nașterii: 22 iunie 1977
	Locul nașterii: Craiova (Dolj) 
	E-mail: vladimirescu_mihai@yahoo.com

Studii:
	1992-1996 – cursurile Liceului „Frații Buzești” din Craiova;
	1996-2000 – cursurile Facultății de Teologie Ortodoxă a Universității 

din Craiova;
	2000-2001 – cursuri postuniversitare în cadrul departamentului Biblia 

și istoria sa, Universitatea Ebraică din Ierusalim (Israel); bursă oferită 
de Ministerul Afacerilor Externe al Statului Israel 2002, ianuarie, 
februarie; cursurile Ulpan Horef de limbă si civilizație iudaică, în cadrul 
Universității Ebraice din Ierusalim;
	2000-2004 – cursurile de doctorat în Teologie, în cadrul Facultății de 

Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” a Universității A.I. Cuza din Iași, 
specializarea principală Studiul Vechiului Testament și Limba ebraică;
	2005 – titlul de doctor în Teologie, obținut în urma susținerii tezei de 

doctorat Importanța descoperirilor arheologice din Israel în perioada 
1970-2000 pentru studiul Vechiului Testament
	2002-2003 – stagii de studii la Universitatea Ebraică din Ierusalim, 

Israel; 
	2004-2005 – studii post-doctorale în cadrul Departamentului de Studii 

Biblice al Facultății de Teologie, Universitatea Catolică Misericorde, 
Fribourg, Elveția; bursă a Confederației Helvetice; 
	2008 – stagiu de documentare în Israel, în calitate de coordonator al 

grupului biblic de lucru al Facultății de Teologie din cadrul Universității 
din Craiova;
	2009 – Université catholique de Louvain, Louvain-La-Neuve, Belgia;
	2010 – Károli Gáspár University of the Hungarian Reformed Church, 

Budapesta, Ungaria; 
	2010 – École biblique et archéologique française de Jérusalem, 

Ierusalim, Israel;
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	2011-2013 – Pontifical Biblical Institute, Roma, Italia.

Activitatea didactică:
	2000-2003 – preparator în cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă, 

Universitatea din Craiova, disciplina Studiul Vechiului Testament și 
Limba ebraică biblică;
	2003-2005 – asistent universitar în cadrul Facultății de Teologie 

Ortodoxă, Universitatea din Craiova, disciplina Studiul Vechiului 
Testament și Limba ebraică biblică;
	2005-2008 – lector în cadrul Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Universitatea din Craiova, disciplina Studiul Vechiului Testament și 
Limba ebraică biblică;
	2008-2012 – conferențiar titular în cadrul Facultății de Teologie 

Ortodoxă, Universitatea din Craiova, disciplina Studiul Vechiului 
Testament și Limba ebraică biblică;
	din 2012 – profesor în cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă, 

Universitatea din Craiova, disciplina Studiul Vechiului Testament și 
Limba ebraică biblică.

Activitate științifică:
a. volume:

1. Ideea de paternitate în Sfânta Scriptură, (în colab. cu Alexie Codescu) 
(Constanța: Ovidius University Press, 2009), 226 p.

2. Importanța descoperirilor arheologice din Israel în perioada 1970-
2000 pentru studiul Vechiului Testament (Craiova: Universitaria, 
2006), 224 p.

3. Importanța descoperirilor arheologice din Orientul Apropiat în 
perioada 1970-2000 pentru studiul Vechiului Testament (Craiova: 
Universitaria, 2007), 168 p.

4. Mic dicționar de terminologie biblică italian-roman, (în colab. Nicoleta 
Presura Calina) (București: Didactică și Pedagogică, 2008), 364 p.

5. Numele lui Dumnezeu în Vechiul Testament, (în colab. cu Mihai Ciurea) 
(Craiova: Universitaria, 2006), 280 p.

6. O istorie a Bibliei Ebraice (Iași: Polirom, 2006), 234 p.
7. Siria Creștină. Repere biblice, istorice si patristice, (în colab. cu Mihai 

Ciurea) (București: Pro Universitaria, 2010), 168 p.
8. Strategii de politică internațională în cărțile profeților Vechiului 

Testament (Constanța: Ovidius University Press, 2009), 248 p.
9. Fenomenul globalizării din perspectivă antropologică și religioasă 

(București: Editura Muzeului Național al Literaturii Române, 2013), 232 p.
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10. Istoria canonului Noului Testament (Craiova: Universitaria, 2007), 228 p.
11. Viața de zi cu zi în timpul lui Rabbi Iisus: indice bibliografic (Craiova: 

Universitari, 2012).
12. Monumenta Liguae Dacoromanorum. Biblia 1688. Pars XIV: Ieremia. 

Lamentationes Ieremiae (Iași: Editura Universității „Alexandru Ioan 
Cuza”, 2014), 642 p.

13. Monumenta Liguae Dacoromanorum. Biblia 1688. Pars XII: Proverbia, 
Ecclesiastes, Canticum Canticorum (coautor) (Iași: Editura Universității 
„Alexandru Ioan Cuza”, 2015), 404 p.

14. Monumenta Liguae Dacoromanorum. Biblia 1688. Pars XIX. Libri 
apocryphi: [Psalmus 151], Tobias, Iudith, Baruch, Epistola Ieremiae, 
Laudes Trium Iuvenum, Esdrae (coautor) (Iași: Editura Universității 
„Alexandru Ioan Cuza”, 2015), 575 p.

15. Monumenta Liguae Dacoromanorum. Biblia 1688. Pars X.1: Esdrae 
I, Nehemiae (Esdrae II), Esther (coautor) (Iași: Editura Universității 
„Alexandru Ioan Cuza”, 2015), 359 p.

16. Monumenta Liguae Dacoromanorum. Biblia 1688. Pars XXIV. Novum 
Testamentum II: Actus Apostolorum, Pauli Epistolae, Catholicae 
Epistolae, Iudae Apocalypsis Ioannis (coautor) (Iași: Editura 
Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2015), 1050 p.

b. volume coordonate:
1. Biblical Studies, ed. Mihai Vladimirescu și Gelu Calina (Craiova: 

Universitaria, 2008), 378 p.
2. Exegeza și ermineutica biblică în operele Sfinților Părinți Capadocieni, 

(Craiova: Mitropolia Olteniei, 2009), 400 p. 
3. Fundamentele biblice ale crezului niceoconstantinopolitan (Craiova: 

Mitropolia Olteniei, 2010).
4. Pe urmele Mântuitorului Hristos. Aspecte ale vieții cotidiene în Israelul 

secolelor I î. Hr.- I d. Hr. (Craiova: Universitaria, 2010), 300 p.
5. Sfânta Scriptură, izvor viu al vieții creștine și al teologiei ortodoxe, ed. 

Mihai Vladimirescu et al. (Craiova: Universitaria, 2008), 348 p. 

c. studii în reviste de specialitate: 
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C. PILDELE LUI SOLOMON

Volume
• „Proverbele lui Solomon,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan 

Chirilă et al. (București: Basilica, 2018), 455-468.
• „Introducere la Proverbe,” ed. Cristian Bădiliță, în Septuaginta, vol. 4/1, 

coord. Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2006), 389-399.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, Studii și comentarii. Proverbele lui Solomon 
(studiu introductiv) V (București: Tipografia „România Mare”, f. a.), 37 p.

• Voiutschi, Emilian, Proverbele lui Solomon. Traducere și explicare făcută 
după textul masoretic (Cernăuți: Societatea tipografică bucovineană, 
1901), 161 p.

Studii și articole
• Caloianu, Viorel, „Raportul dintre concepția despre Înțelepciune în cartea 

Proverbelor lui Solomon și tradiția despre înțelepciune în textele egiptene,” 
GB 1-2 (1974): 63-72. 

• Chialda, Mircea, „Învățături moral-sociale în cartea Proverbelor lui 
Solomon,” ST 1-2 (1955): 3-24.

• Chirilă, Ioan, „Bogăție și sărăcie în Proverbe,” CB 2 (2009): 9-26.
• Dascălu, Nicolae, „Ecouri al Proverbelor lui Solomon în cultura populară 

românească,” TV 10-11 (1995): 165-184.
•  Mihăilă, Alexandru, „Înțelepciunea personificată. Despre Pilde 8, 22,” 

Ziarul Lumina, 22 octombrie 2009 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. 
Mici comentarii la mari texte (București: Nemira, 2011), 208-213.

• Mihăilă, Alexandru, „Limitele comunității și femeia străină în Pilde 1-9,” CB 
(2013): 132-154.

• Mihăilă, Alexandru, „Searching for Divine Wisdom: Proverbs 8:22–31 in Its 
Interpretive Context,” în Paul Nadim Tarazi Festschrift, vol. 1, ed. Nicolae 
Roddy, vol. 1 (New York: Peter Lang, 2012), 85-101.

• Mihoc, Vasile, „Înțeleciunea teoretică și practică în Vechiul Teastament,” 
MA 1-3 (1980): 82-92.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Cartea Proverbilor lui Solomon – raportul dintre 
textul original, traducerea LXX ei și traducerile românești,” ST 1 (1929): 6 14.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Proverbele lui Solomon,” ST 2 (1930): 1 18 / 3 
(1930): 3 22.

• Rotaru, Ioan-Gheorghe, „Aspecte ale filosofiei biblice privitoare la 
înțelepciune în cartea Pildele lui Solomon,” AFTOC XVII (2013-2014): 
277-287.
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• Salvan, Alexandru-Adrian, „Chokma în Cartea Pildelor lui Solomon – o 
abordare exegetică,” Studia TO 1 (2014): 33-39.

•  Varga, Cătălin, „Frica de Dumnezeu – începutul înțelepciunii. Pilde 1,7,” 
Tabor 3 (2015): 33-40.

Repere patristice
• Avva Dorotei, „Despre trebuința de a nu se încrede cineva în înțelepciunea 

sa,” în Filocalia 9, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1980), 528 – 
Pilde 11,14.

• Calist și Ignatie Xanthopol, „Metodă și regulă foarte amănunțită pentru cei 
ce-și aleg să viețuiască în liniște și singurătate” în Filocalia 8, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1979), 57-58 – Pilde 1,7. 

• Calist și Ignatie Xanthopol, „Metodă și regulă foarte amănunțită pentru cei 
ce-și aleg să viețuiască în liniște și singurătate” în Filocalia 8, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1979), 40 – Pilde 11,14. 

• Calist și Ignatie Xanthopol, „Metodă și regulă foarte amănunțită pentru cei 
ce-și aleg să viețuiască în liniște și singurătate” în Filocalia 8, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1979), 89-90 – Pilde 24,3-4. 

• Evagrie Ponticul, Scolii la Pilde și Ecclesiast, trad. Agapie Corbu (București: 
IBMO, 2017), 224 p.

• Grigrie Palama, „Cuvânt pentru cei ce se liniștesc cu evlavie. Al doilea din 
cele din urmă. Despre rugăciune,” în Filocalia 7, trad. Dumitru Stăniloae 
(București: IBMO, 1977), 247 – Pilde 1,7.

• Grigrie Sinaitul, „Capete foarte folositoare în acrostih,” în Filocalia 7, trad. 
Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 149-150 – Pilde 26,12; 3,7.

• Grigrie Sinaitul, „Despre felul cum poate fi aflată lucrarea,” în Filocalia 7, 
trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 164 – Pilde 1,7.

• Ioan Carpatinul, „Una sută capete de mângâiere,” în Filocalia 4, trad. 
Dumitru Stăniloae (Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 1948), 126 – Pilde 1,31.

• Ioan Scărarul, „Scara dumnezeiescului urcuș,” în Filocalia 9, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1980), 59 – Pilde 4,27.

• Ioan Scărarul, „Scara dumnezeiescului urcuș,” în Filocalia 9, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1980), 280 – Pilde 16,5.

• Isaac Sirul, „Despre cei ce viețuiesc aproape de Dumnezeu și petrec zilele 
lor în viața cunoștinței,” în Filocalia 10, trad. Dumitru Stăniloae (București: 
IBMO, 1981), 203 – Pilde 16,18.

• Isaac Sirul, „Despre dragostea lui Dumnezeu, despre lepădare și despre 
odihna cea întru el,” în Filocalia 10, trad. Dumitru Stăniloae (București: 
IBMO, 1981), 129 – Pilde 25,16.
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• Isaac Sirul, „Despre felurite teme. Prin întrebări și răspunsuri,” în Filocalia 
10, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1981), 438 – Pilde 15,13.

• Isaia Pustnicul, „Cuvântul XXVII,” în Filocalia 12, trad. Dumitru Stăniloae 
(București: Harisma, 1991), 237 – Pilde 15,16.

• Maxim Mărturisitorul, „Capete despre dragoste,” în Filocalia 2, trad. 
Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 137 – Pilde 5,15.

• Maxim Mărturisitorul, „Capete despre dragoste,” în Filocalia 2, trad. 
Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 134 – Pilde 12,29; 
21,24.

• Maxim Mărturisitorul, „Despre cele două temeri de Dumnezeu,” în Filocalia 
3, trad. Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 65 – Pilde 3,16.

• Maxim Mărturisitorul, „Întrebări. „Ce înseamnă cuvântul din Proverbe: 
«Cel ce pune mână peste mână, nu va fi fără vină»?” (Pilde 24,16).” în 
Filocalia 2, trad. Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 283-
284.

• Maxim Mărturisitorul, „Întrebări. Ce înseamnă: Du-ți rar piciorul spre 
prietenul tău, ca nu cumva, săturându-se de tine, să te urască? (Pilde 
25,17),” în Filocalia 2, trad. Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 
2005), 290-291.

• Maxim Mărturisitorul, „Întrebări. Ce însemnează ghicitura din Proverbe: 
De flămânzește dușmanul tău, dă-i de mâncare; de însetează, adapă-l. Căci 
făcând aceasta, îngrămădești cărbuni aprinși pe capul lui.? (Pilde 25,21),” 
în Filocalia 3, trad. Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 
272.

• Nichita Stithatul, „Cele 300 de capete despre făptuire, despre fire și despre 
cunoștință,” în Filocalia 6, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 
225-226 – Pilde 15,13.

• Nil Ascetul, „Cuvând ascetic,” în Filocalia 1, trad. Dumitru Stăniloae (Sibiu: 
Institutul de arte grafice „Dacia Traiană”, 1947), 212 – Pilde 27,13

• Petru Damaschin, „Învățături duhovnicești,” în Filocalia 5, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1976), 153-154 – Pilde 13,24.

• Petru Damaschin, „Învățături duhovnicești,” în Filocalia 5, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1976), 198-200 – Pilde 15,29; Psalmul 33,11.

• Simeon Noul Teolog, „Cele 225 de capete teologice și practice,” în Filocalia 
6, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 80 – Pilde 6,27.

• Simeon Noul Teolog, „Cele 225 de capete teologice și practice,” în Filocalia 
6, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 77-78 – Pilde 8,17.

• Uscă, Ioan Sorin și Traia, Ioan, Vechiul Testament în tâlcuirea Sfinților 
Părinți. XIV Cărțile lui Solomon (București: Christiana, 2010).

• Vasile cel Mare, „Omilia a XII-a. La începutul proverbelor,” în PSB 17, trad. 
Dumitru Fecioru (București: IBMO, 1986), 467-487.
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D. CÂNTAREA CÂNTĂRILOR

Volume
• „Cântarea Cântărilor,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan 

Chirilă et al. (București: Basilica, 2018), 485-502.
• „Introducere la Cântarea Cântărilor,” trad. Marius David Cruceru, în 

Septuaginta, vol. 4/1, ed. Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul 
Noua Europă/Polirom, 2006), 574-590.

• Bădic, Melania, Cântarea cântărilor (Deva: Emia, 2004), 112.
• Bădic, Melania, Cântarea cântărilor: o lectură hermeneutică a unui poem 

revelat (Deva: Emia, 2005), 365.
• Cârneci, Radu, Cântarea Cântărilor, poem liric dramatic (București: f.ed., 

1973), 151 p.
• Dragomirescu, Iuliu, Cîntarea Cîntărilor. Poemă ebraică (București: 

Tipografia Marinescu & Șerban, 1901), 31 p.
• Manea, Nicolae M., Studiu introductiv asupra cărții Cântarea Cântărilor 

(București: Institutul de arte grafice „Eminescu”, 1905), 49 p. 
• Neaga, Nicolae, Cântarea Cântărilor (Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 

1931), 44 p.

Studii și articole
• Abrudan, Dumitru, „Cântarea Cântărilor – iubire, puritate, frumusețe, 

poezie,” RT 3- 4 (1996): 130 -143.
• Abrudan, Dumitru, „Cântarea cântărilor – iubire, puritate, frumusețe, 

poezie,” în Teologie, slujire, ecumenism. Înalt Prea Sfințitului dr. Antonie 
Plămădeală, Mitropolitul Ardealului, la împlinirea vârstei de 70 de ani 
(Sibiu: Tipografia Eparhială, 1996), 130- 143. 

• Alexe, George, „Însemnări bisericești și literare,” BOR 1-6 (1998): 154-155.
• Cârstoiu, Justinian, „Interpretarea alegorică a Cântării Cântărilor în tradiția 

iudaică și în tradiția creștină,” O 1-2 (2000): 117-132.
• Coman, Ioan, „Origen despre Logos, Biserică și suflet în Comentariul său la 

Cântarea Cântărilor,” ST 3-4 (1973): 165-172.
• Dumitrescu Bușulenga, Zoe, „Studiu introductiv” în Cântarea cântărilor, 

trad. Ioan Alexandru (București: Știițifică și enciclopedică, 1977), p. 7 12.
• Gomboș, Stelian, „O carte biblică și literară: Cântarea Cântărilor,” AB 7-9 

(2010): 84-95.
• Hârlăoanu, Paul-Cezar, „Interpretarea Cântării Cântărilor în cheie 

euharistică,” în Mărturisire și Euharistie-lucrări sfinte pentru restaurarea 
hristică a persoanei umane (Oradea: Editura Universității din Oradea, 
2014), 333-343.
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• Hârlăoanu, Paul-Cezar, „The language of love in Song of Songs. A 
terminological analysis of some addressing formulas,” în Communication, 
Context and Interdisciplinarity, vol. 3, ed. Iulian Boldea (Târgu-Mureș: 
„Petru Maior” University Press, 2014), 248-255.

• Ilca, Marius-Mihai, „Hermeneutica mistică a Tradiției la Cântarea Cântărilor 
în viziunea lui Origen și a Sfântului Grigorie al Nyssei,” AB 1-3 (2011): 17-28.

• Mangîru, B., „Cântarea Cântărilor,” BOR 12 (1914): 1041-1051 / 4 (1914): 
337-346.

• Mangîru, B., „Cântarea Cântărilor. Interpretarea cărții,” BOR 2 (1914): 92-100.
• Mihăilă, Alexandru, „Corabia și paradisul,” Ziarul Lumina, 27 ianuarie 

2011 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici comentarii la mari texte 
(București: Nemira, 2011), 535-539.

•  Mihăilă, Alexandru, „Grădina încuiată,” Ziarul Lumina, 16 decembrie 
2010 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici comentarii la mari texte 
(București: Nemira, 2011), 241-246.

• Neaga, Nicolae, „Cântarea Cântărilor,” AATA 7 (1930-1931): 54-97.
• Neaga, Nicolae, „Cântarea Cântărilor. Contribuții la exegeza cărții,” MB 1- 2 

(1959): 45- 52.
• Orleanu-Bîrlădeanu, Calistrat, „Cântarea Cîntărilor,” BOR 8 (1908): 913-919 

/ 9 (1908): 1058-1063.
• Preda, Sabin, „Cântarea Cântărilor în receptarea liturgică sau interpretarea 

ca proclamare în al doilea Canon Paraclis al Cuviosului Nicodim Aghioritul 
la icoana Maicii Domnului «Grabnic Ascultătoare»,” ST 3 (2017): 247-260.

• Salvan, Alexandru, „Cântarea Cântărilor – Relația simbolică și contextuală 
cu Isaia 5,” Studia TO 2 (2014): 33-44.

Repere patristice
• Bolocan, Carmen-Maria, „O abordare alegorică a Cântării Cântărilor 

după opera Sfântului Grigorie de Nyssa. Tâlcuire amănunțită la Cântarea 
Cântărilor (omiliile I-VII),” AȘUIT VII (2002): 47-60.

• Calist Patriarhul, „Capete care au lipsit,” în Filocalia 8, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1979), 309-311 – Cântarea cântărilor 5,2.

• Calist și Ignatie Xanthopol, „Metodă și regulă foarte amănunțită pentru cei 
ce-și aleg să viețuiască în liniște și singurătate” în Filocalia 8, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1979), 129 – Cântarea cântărilor 1,2-3. 

• Calist și Ignatie Xanthopol, „Metodă și regulă foarte amănunțită pentru cei 
ce-și aleg să viețuiască în liniște și singurătate” în Filocalia 8, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1979), 109-110 – Cântarea cântărilor 5,2.

• Grigorie de Nyssa, „Tâlcuire amănunțită la Cântarea Cântărilor,” în PSB 29, 
trad. Dumitru Stăniloae și Ioan Buga (București: IBMO, 1982), 113-332.
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• Grigorie Dialogul, „Comentariu la Cântarea Cântărilor,” trad. Lăcrămioara 
Tofan, O 1 (2016): 248-275.

• Grigorie Sinaitul, „Capete foarte folositoare în acrostih,” în Filocalia 7, trad. 
Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 97-98 – Cântarea cântărilor 4,11.

• Ilie Ecdicul, „Culegere din sentințele înțelepților,” în Filocalia 4, trad. 
Dumitru Stăniloae (Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 1948), 313-314 – 
Cântarea cântărilor 2,5.

• Ioan Scărarul, „Scara dumnezeiescului urcuș,” în Filocalia 9, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1980), 430 – Cântarea cântărilor 1,6.

• Nichita Stithatul, „Cele 300 de capete despre făptuire, despre fire și despre 
cunoștință,” în Filocalia 6, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 
276 – Cântarea cântărilor 1,2.6.

• Nil Ascetul, Tâlcuire la Cântarea Cântărilor, trad. Laura Enache (Iași: 
Doxologia, 2014), 120 p.

• Origen, „Omilii la Cântarea Cântărilor,” în PSB 6, trad. Teodor Bodogae et 
al. (București: IBMO, 1981), 307-340.

• Petcu, Liviu, „Unirea mistică dumnezeiască în întunericul camerei 
nupțiale. Viziunea Sfântului Grigorie de Nyssa din Comentariul la Cântarea 
Cântărilor,” O 3 (2010).

• Simeon Noul Teolog, „Cele 225 de capete teologice și practice,” în Filocalia 6, 
trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 78 – Cântarea cântărilor 2,9.

• Theodorit al Cirului, Tâlcuire la Cântarea Cântărilor, trad. Adrian Tănăsescu-
Vlas (București: Sophia, 2006), 165 p.

• Uscă, Ioan Sorin și Traia, Ioan, Vechiul Testament în tâlcuirea Sfinților 
Părinți. XIV Cărțile lui Solomon (București: Christiana, 2010).

E. ECCLESIASTUL

Volume
• „Ecclestiastul,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et 

al. (București: Basilica, 2018), 469-481.
• „Introducere la Ecleziastul,” trad. Ioana Costa, în Septuaginta, vol. 4/1, 

coord. Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2006), 507-524.

• Drimer, Carol, Ecclesiast (Cohelet) (Iași: Tipografia Moderna, 1926), 47 p.
• Guțulescu, N., Eclesiastul și Apocalipsul (București: Nicolae N. Voicu, 1905), 

144 p.
• Neaga, Nicolae, Eclesiastul. Scurte note explicative (Sibiu: Tipografia 

Arhidiecezană, 1941), 88 p.
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• Popescu-Mălăiești, Ioan et al., Din Sfânta Scriptură. Vechiul Testament. I. 
Ecclesiastul și Plângerile lui Ieremia, traducere după textul original ebraic 
(București: Tipografia Dim. C. Ionescu, 1918), 84 p.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, Studii și comentarii. Eclesiastul VII (București: 
Tipografia Cărților bisericești, 1933), 66 p.

• Semen, Petre, Sensul vieții și al suferinței după cărțile Ecclesiast și Iov (Iași: 
Doxologia, 2010), 170 p.

• Vulpescu Craioveanu, Sofronie, Eclisiastul și Apocalipsul (București: 
Viitorul, 1905), 144 p.

Studii și articole
• Abrudan, Dumitru, „Eclesiastul – de la pesimism și fatalitate la credință 

și responsabilitate,” în Teologie, istorie, viață bisericească (Oradea: 
Imprimeria de Vest, 1998), 7 17.

• Handaric, Mihai, „Cartea Ecclesiastul – o paradigmă a întâlnirii dintre Biserică și 
cultură,” MO 5-8 (2003): 172-183.

• Neaga, Nicolae, „Dragostea de viața în cartea vechio testamentară 
Eclesiastul,” MB 7- 9 (1957): 53- 58.

• Neaga, Nicolae, „Ecclesiastul și pesimismul lui Eminescu,” TR 7- 8 (1932): 2 5.
• Neaga, Nicolae, „Ecclesiastul,” MB 7-9 (1957): 53-58.
• Neaga, Nicolae, „Eclesiastul. Scurte note explicative,” RT 2- 3 (1939): 93 -

-101 / 4 (1939): 160 -169 / 5 (1939): 220- 225 / 6 (1939): 251 -255 / 7 8 
(1939): 323 -329 / 9 (1939): 378 -386 / 10 -11 (1939): 449- 452 / 12 (1939): 
487 -496 / 11 -12 (1940): 568 -573 / 1 -2 (1941): 52- 58 / 3- 4 (1941): 190- 195 
/ 5 (1941): 235 -243. 

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Ecclesiastul,” ST 1 (1933): 93-155.
• Semen, Petre, „Antilogii scripturistice vechitestamentare, AB 7-9 (1997): 

39-49. 
• Semen, Petre, „Deșertăciunea vieții după Cartea Ecclesiast,” în Învățământul 

universitar vocațional la ceas aniversar – 2010. Studii și cercetări, ed. Viorel 
Sava et al. (Iași: Doxologia, 2010), 252-258.

Repere patristice
• Calist Catafygiotul, „Despre unirea dumnezeiască și viața contemplativă,” 

în Filocalia 8, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1979), 486-492 – 
Ecclesiastul 5,1.

• Calist Patriarhul, „Capete care au lipsit,” în Filocalia 8, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1979), 328-329 – Ecclesiastul 3,4.

• Calist și Ignatie Xanthopol, „Metodă și regulă foarte amănunțită pentru cei 
ce-și aleg să viețuiască în liniște și singurătate” în Filocalia 8, trad. Dumitru 
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Stăniloae (București: IBMO, 1979), 30 – Ecclesiastul 4,12. 
• Evagrie Ponticul, Scolii la Pilde și Ecclesiast, trad. Agapie Corbu (București: 

IBMO, 2017), 224.
• Grigorie de Nyssa, „Omilii la Eccelsiast,” în PSB 30, trad. Dumitru Bodogae 

(București: IBMO, 1998), 198-282.
• Grigorie Palama, „150 de capete despre cunoștința naturală, despre 

cunoașterea lui Dumnezeu, despre viața morală și despe făptuire,” în 
Filocalia 7, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 428-429 – 
Ecclesiastul 1,6.

• Grigorie Sinaitul, „Cum trebuie făcută rugăciunea,” în Filocalia 7, trad. 
Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 172 – Ecclesiastul 11,6.

• Ioan Scărarul, „Scara dumnezeiescului urcuș,” în Filocalia 9, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1980), 114 – Ecclesiastul 4,9.

• Isaac Sirul, „Despre felul virtuților,” în Filocalia 10, trad. Dumitru Stăniloae 
(București: IBMO, 1981), 86 – Ecclesiastul 10,16.

• Isaia Pustnicul, „Cuvântul XIX,” în Filocalia 12, trad. Dumitru Stăniloae 
(București: Harisma, 1991), 148 – Ecclesiastul 11,5.

• Isaia Pustnicul, „Cuvântul XXV,” în Filocalia 12, trad. Dumitru Stăniloae 
(București: Harisma, 1991), 237 – Ecclesiastul 10,1.

• Maxim Mărturisitorul, „Întrebări. Ce înseamnă: Să nu fericești pe bărbat 
înainte de moartea lui? (Ecc. 11, 30),” în Filocalia 3, trad. Dumitru Stăniloae 
(București: Apologeticum, 2005), 

• Petru Damaschin, „Învățături duhovnicești,” în Filocalia 5, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1976), 216 – Ecclesiastul 3,10-11.

• Teodor al Edesei, „Una sută capete,” în Filocalia 4, trad. Dumitru Stăniloae 
(Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 1948), 234 – Ecclesiastul 12,13.

• Uscă, Ioan Sorin și Traia, Ioan, Vechiul Testament în tâlcuirea Sfinților 
Părinți. XIV Cărțile lui Solomon (București: Christiana, 2010).

F. PLÂNGERILE LUI IEREMIA

Volume
• „Plângerile lui Ieremia,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan 

Chirilă et al. (București: Basilica, 2018), 503-515.
• „Introducere la Plângeri,” trad. Francisca Băltăceanu, Monica Broșteanu, în 

Septuaginta, vol. 6/1, coord. Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul 
Noua Europă/Polirom, 2011), 597-604.

• Isopescu, Octavian, Plângerile lui Ieremia. Traduse și explicate după textul 
masoretic și exornate cu o introducere (Cernăuți: Societatea tipografică 
bucovineană, 1909), 140 p. 



351

• Neaga, Nicolae, Plângerile lui Ieremia și critica mai nouă (Sibiu: Tipografia 
„Oastea Domnului”, 1930), 48 p.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, Studii și comentarii. Eclesiastul VII (București: 
Tipografia Cărților bisericești, 1933), 66 p.

• Rusescu, Constantin, Studiu asupra Cărții Plângerile lui Ieremia urmat de 
textul original ebraic cu o traducere literară în românește, pentru folosul 
studenților în teologie (București: Institutul de arte grafice „Carol Göbl”, 
1906), 48 p.

Studii și articole
• Isopescu, Octavian, „Plângerile lui Ieremia traduse și explicate după textul 

masoretic și exornate cu o introducere,” C (1907): 666 -673, 728 -734, 797- 
805 / (1908): 16 -24, 66- 72, 118 -126, 312- 319, 434 -442, 501- 508, 560- 576, 
628 -636, 693- 700 / (1909): 148 -156, 210 -217, 273- 282, 338 -347.

• Neaga, Nicolae, „Plângerile lui Ieremia și critica mai nouă,” AATA 6 (1929-
1930): 13-54.



352

5. SCRIERILE PROFETICE.  
GENERALITĂȚI

Volume
• „Cărțile profetice (specificitatea profetismului biblic),” în Introducere în 

Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. (București: Basilica, 2018), 
516-527.

• „Teologia cărților Porfeților Mici,” în Introducere în Vechiul Testament, 
coord. Ioan Chirilă et al. (București: Basilica, 2018), 715-752.

• Bădiliță, Cristian, „Despre profeția biblică,” în Septuaginta, vol. 5, coord. 
Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2009), 5-10.

• Baba, Teodor, Profeții mesienice reliefate în Vechiul Testament (Arad: 
Universității „Aurel Vlaicu”, 2007), 213 p.

• Baba, Teodor, Profeții Vechiului Testament – Vocația, lucrarea și misiunea 
lor în istoria biblică (Arad: Universității „Aurel Vlaicu”, 2006), 247 p.

• Banu, Ion, Profeții biblici vorbind filosofiei (București: Științifică, 1994), 208 p.
• Cârstoiu, Justinian, Profeţi şi profeţii (Braşov, 2002), 250 p.
• Georgescu, Ion V., Actualitatea profeților I (București: Institutul de arte 

grafice „Tiparul academic”, 1934), 64 p.
• Isvoranu, Alexandru, Cuvântul lui Dumnezeu prin graiul profeților Vechiului 

Testament (Craiova: Universitaria, 2007), 264 p.
• Isvoranu, Alexandru, Profeții vechi și profeții nescriitori. Activitatea socială 

și religioasă (Craiova: Universitaria, 2006), 250 p.
• Negoiță, Athanase, Metoda misionară a profeților Vechiului Testament 

(București: Tipografia „Fântâna darurilor”, 1936), 96 p.
• Popa, Viorel-Cristian, Profeții oratori ai Vechiului Testament (Cluj-Napoca: 

Napoca Star, 2006), 248 p. 
• Popa, Viorel-Cristian, Profeții oratori ai Vechiului Testament (Oradea: Ed. 

Universității din Oradea, 22011), 273 p. 
• Popa, Viorel-Cristian, Vocație și misiune: aspecte fundamentale ale profeției 

vechitestamentare (Oradea: Universității, 2009), 178 p.
• Popescu, Petre, Despre profeții (București, Tipografia Cărților bisericești, 

1905), 65 p.
• Popescu-Mălăiești, Ioan, Studii și comentarii. Proorocii. Noțiuni introductive 

I (București: Tipografia Cărților bisericești, 1926), 1-88.
•  Popescu-Mălăiești, Ioan, Studii și comentarii. Proorocii. Noțiuni introductive 

II (București: Tipografia Cărților bisericești, 1926), 89-127.



353

• Prelipceanu, Vladimir, Aspecte sociale în scrierile profeților Vechiului 
Testament (Iași, 1946), 24 p.

• Prelipceanu, Vladimir, Ceva despre scrisul profeților Vechiului Testament 
(Râmnicul Vâlcea: Tipografia Unirea, f.a.), 15 p.

• Semen, Petre, Introducere în teologia profeților scriitori (Iași: Trinitas, 
2008), 368 p.

• Semen, Petre, Introducere în teologia profeților scriitori (Iași: Doxologia, 
2010), 306 p.

• Sf. Ioan Gură de Aur, Despre obscuritatea profețiilor, în Credința Ortodoxă, 
trad. Radu Mustață (București: IBMO, 2013), 128 p.

• Tănăsescu, Alexe, Profețiile mesianice (București: f. ed., 1904), 43 p.
• Tomescu, Vasile, Proorocii în general (București: Tipografia Dim. C. Ionescu, 

1907), 57 p.
• Viețile Sfinților Proroci, trad. Constantin-Ioan Jinga (București: Sophia, 

2010).
• Vladimirescu, Mihai, Strategii de politică internațională în cărțile profeților 

Vechiului Testament (Constanța: Ovidius University Press, 2009), 248 p.

Studii și articole
• Abrudan, Dumitru, „Mântuirea și sensul ei comunitar în scrierile profetice 

ale Vechiului Testament,” ST 2 (1975): 35-40.
• Abrudan, Dumitru, „Profeții și rolul lor în istoria mântuirii,” MA 3-4 (1983): 

139-149. 
• Baba, Teodor, „Profetismul în Israel,” Teologia 1 (1997): 12-20.
• Baba, Teodor, „Profeți vechi, oratori sau nescriitori în Vechiul Testament,” 

7-9 AB (1994): 35-44.
• Baba, Teodor, „Universalitatea mântuirii, reliefată cu precădere în profețiile 

mesianice ale Vechiului Testament,” Teologia 3 (2006): 10-19.
• Baba, Teodor, „Venirea lui Mesia, reflectată în profețiile mesianice,” 

Teologia 3 (2000): 50-58. 
• Bonteanu, T., „Prorocirile despre venirea Mântuitorului,” MMS 1(1931): 

107-110.
• Borca, Vasile, „Profeții și rolul lor în promovarea principiilor moral-sociale,” 

OM 4 (1999): 77-90.
• Burcuș, Teodor, „Aspecte sociale în predica profeților Vechiului Testament,” 

ST 9-10 (1966): 575-583.
• Burtan, Gheorghe, „Preoție și slujire în cărțile profetice ale Vechiului 

Testament,” ST 9-10 (1974): 717-724.
• Cârstoiu, Justinian, „Dimensiunea socială a profețiilor Vechiului Testament,” 

O 1-2 (1999): 16-26.



354

• Chirilă, Ioan, „Apologetica – dialog și dimensiune profetică,” în Repere 
teoretice pentru o apologetică creștină contemporană (Cluj-Napoca: Presa 
Universitara Clujeană, 2012), în curs de apariție.

• Chirilă, Ioan, „The Knowledge of God in the Thinking of the Prophets and its 
Reflection in the New Testament,” SS 1 (2007): 37-43.

• Cornițescu, Emil, „Persoana lui Mesia și lucrarea Sa în lumina profețiilor 
vechitestamentare,” ST 9-10 (1985): 606-615.

• Cornițescu, Emil, „Profeții Vechiului Testament despre preoție,” ST 7-8 
(1967): 482-491.

• Cornițescu, Emilian, „Mesajul etic al profeților și actualitatea lui,” TV 5-12 
(1998): 76-80.

• Cornițescu, Emilian, „Proorocirea, putere umană sau dar dumnezeiesc?,” 
GB 4- 6 (1993): 70 -72.

• Demetrescu, Dragomir, „Convențiunea călcată,” BOR 1 (1911): 118.
• Dennefeld, N., „Profetism babilonian,” trad. Nicolae Neaga, TR 4-8 (1938): 

2 -3 / 50 (1938): 4 / 52 (1938): 3-4 / 1 (1939): 3- 4.
• Dragomir, Neculai, „Proorocii Vechiului Testament în cultul ortodox și în 

imnografia bisericească,” ST 7-8 (1982): 563-577.
• Isvoranu, Alexandru, „Misiunea profeților Vechiului Testament,” în vol. 

Misiunea Bisericii în Sfânta Scriptură și istorie, ed. Ioan Chirilă (Cluj Napoca: 
Renașterea: 2006).

• Moldovan, Alexandru, „Israel şi neamurile în viziunea profeţilor biblici,” 
Studia TO 1-2 (2002): 265-284.

• Neaga, Nicolae, „Pacea în viziunea profeților,” MA 1-3 (1982): 123-128. 
• Necula, Constantin, „Locul profeților în pedagogia Vechiului Testament,” 

RT 2 (1997): 146-153.
• Oancea, Costantin, „Harismaticii conducători și profeții Vechiului Israel,” 

CB 1 (2010): 40-52.
• Oláh, Zoltán, „Covenant Theology in the Prophets,” SS 1-2 (2005): 35-46.
• Onișor, Remus, „Profeția adevărată și falsă în Vechiul Testament,” CO 1 

(2003): 78-95.
• Onișor, Remus, „Învățătura despre înviere la profeții V.T.,” CO 1 (2001): 

31-46.
• Orleanu-Bîrlădeanu, Calistrat, „Numirile date profeților în Sfânta Scriptură,” 

BOR 11 (1905): 1201-1211.
• Orleanu-Bîrlădeanu, Calistrat, „Profețiile tipice și alegorice și figurile lor în 

Vechiul Testament,” BOR 4 (1898): 407-424.
• Orleanu-Bîrlădeanu, Calistrat, „Profețiile Vechiului și Noului Testament,” 

BOR 12 (1902): 1221-1232.
• Orleanu-Bîrlădeanu, Calistrat, „Profețiile Vechiului Testament și timpul 

venirii Mântuitorului pe pământ,” BOR 12 (1899): 1144-1161.



355

• Papuc, Gheorghe, „Sensul jertfelor după profeții Vechiului Testament,” MA 
5-8 (1957): 429-439. 

• Paschia, Gheorghe, „Profeții Vechiului Testament propovăduiesc pacea, se 
roagă și luptă pentru ea,” BOR 11-12 (1984): 763-772.

• Pavel, Aurel, „Accente în predica profeților, o teologie pentru mileniul III,” 
AFTASS III (2002-2003): 53-65.

• Pentiuc, Eugen, „Actualitatea mesajului profetic vetero-testamentar,” GB 
6-8 (1983): 380-389. 

• Popa, Gheorghe, „Profeții biblici: apărători ai demnității umane,” TV 5-12 
(1998): 100-105.

• Popa, Viorel-Cristian, „Aspectul universal al mântuirii la patriarhii biblici și 
la profeții Vechiului Testament,” în In Memoriam Liviu Borcea (1936-2006), 
dascăl și istoric, coordonator Pavel Cherescu (Oradea: Universității, 2011).

• Popa, Viorel-Cristian, „Actualitatea mesajului profetic vechitestamentar,” 
OT 2 (2001): 114-125 

• Popa, Viorel-Cristian, „Chemări celebre la profeție”, Analele Universității 
din Oradea (2001): 649-657.

• Popa, Viorel-Cristian, „Israel și neamurile în viziunea profeților,” OT 1 
(2000): 126-137 

• Popa, Viorel-Cristian, „Norme morale în predica profeților Vechiului 
Testament. Necesități ale societății actuale,” în De la politicile educaționale 
la realitățile educației (Oradea: Ed. Universității din Oradea, 2011), 212-226.

• Popa, Viorel-Cristian, „Succesiunea profetică și caracterul mozaic al 
profetismului în vechiul Israel. Profeții Ilie si Elisei,” OT 3-4 (2005): 169-183 

• Popa, Viorel-Cristian, „The prophets of the Old Testament and the idea of social 
justice,” AGORA – International Journal of Juridical Sciences 2 (2011): 437-443.

• Popa, Viorel-Cristian, „Vocația profeților Vechiului Testament,” OT 1 (2001): 
91-104 

• Popescu, M, „Profeția și psalmul. Generalități,” BOR 5 (1914): 420-426.
• Popescu, M., „Pe căile profeților,” BOR 11 (1916): 1137-1143.
• Popescu, M., „Rolul educativ al profeților,” BOR 12 (1911): 1260-1265 / 1 

(1911): 44-50 / 2 (1911): 153-158 / 3 (1911): 309-314 / 4 (1911): 451-455 
/ 5-6 (689-694).

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Cum lucrau proorocii?,” 
BOR 4 (1926): 199 -206.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Proorocii de la care avem 
scrieri,” (în colab. cu Iuliu Scriban) BOR 2 (1926): 54- 68.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Proorocii,” BOR 3 (1926): 
128 -135. 

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Proorocii. Noțiuni generale,” 
BOR 11 (1925): 691- 699.



356

• Prelipceanu, Vladimir, „Aspecte sociale în scrierile profeților Vechiului 
Testament,” C (1946): 338 -359.

• Prelipceanu, Vladimir, „Ceva despre scrisul profeților V. T.,” C (1944-1945): 
181- 195.

• Prelipceanu, Vladimir, „Pacea mesianică la profeții Vechiului Testament,” 
ST 1 -2 (1954): 3 16.

• Prelipceanu, Vladimir, „Profeți și profeții false, după Vechiul Testament,” ST 
5-6 (1949): 326-332.

• Prelipceanu, Vladimir, „Vocațiunea la profeții Vechiului Testament,” C 
(1942-1943): 52 -71.

• Rosen, David, „Mântuirea și răscumpărarea în literatura profetică și în 
psalmi,” TV 5-12 (1998): 68-75.

• Sârbu, Corneliu, „Iisus Hristos ca supremul profet,” MB 1-3 (1974): 19-28.
• Scriban, Neofit, „Testamentul Vechi studiat duce la cel Nou ori evidențe 

intrisece. Moise. Profeții,” BOR 5 (1876): 17-32.
• Semen, Petre, „Combaterea corupției morale de către profeții Vechiului 

Testament,” TV 8-10 (1992): 3-15.
• Semen, Petre, „Combaterea corupției morale de către profeții Vechiului 

Testament,” TV 8-10 (1992): 3-14.
• Semen, Petre, „Misiune și slujire în viziunea profeților israeliți,” AȘUIT III 

(1995-1996): 149-154 / TV 7-12 (1999): 59-66.
• Semen, Petre, „Sensul expresiei Iom-Iahve (Ziua Domnului) la profeții 

Vechiului Testament,” ST 1-2 (1978): 149-161.
• Semen, Petre, „Sensul noțiunii de dreptate după cărțile istorice și profetice 

ale Vechiului Testament,” MO 7-9 (1978): 571-584. 
• Semen, Petre, „Temeiuri biblice ale reprezentării Sfintei Treimi și a profeților 

în arta iconografică,” AȘUIT III (1995-1996): 81-90. 
• Slevoacă, Ștefan, „Aspecte actuale ale predicii profeților Vechiului 

Testament,” ST 1-2 (1980): 5-14.
• Vladimirescu, Mihai, „Aspecte din istoria orașului biblic Tir, reflectate în Cărțile 

Profeților Vechiului Testament,” MO 5-8 (2010): 99-119.
• Vladimirescu, Mihai, „Israelite prophecy and international relationship in 

the ancient near East,” Anuarul Institutului de cerceări socio-umane „C. S. 
Nicolăescu-Plopșor” (2005): 11-23.

• Vladimirescu, Mihai, „Social-political aspects of the prophetic preaching in 
biblical Israel,” Arhivele Olteniei 20 (2006): 173-183.

Repere patristice
• Ioan Gură de Aur, „Omilia I-a și a II-a, despre caracterul tainic al profețiilor,” 

trad. Dumitru Fecioru, GB 7-9 (1984): 508-536.



357

A. ISAIA

Volume
• „Isaia,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 528-552.
• „Introducere la Isaia,” trad. Francisca Băltăceanu, Monica Broșteanu, 

Cristian Bădiliță, în Septuaginta, vol. 6/1, ed. Cristian Bădiliță et al. 
(București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 2011), 13-57.

• Chialda, Mircea, Ebed Iahve (Caransebeș: Tipografia Diecezană, 1940), 60 p.
• Popescu, George, Priviri asupra Cărții profetului Isaia (București: Tipografia 

Curții regale, 1900), 46 p.
• Popescu-Mălăiești, Ioan, Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia cu scurte 

explicări III (București: Tipografia Cărților bisericești, 1926), 1-80.
•  Popescu-Mălăiești, Ioan, Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia cu scurte 

explicări III (București: Tipografia Cărților bisericești, 1927), 81-224.

Studii și articole
• Basarab, Mircea, „Împărăția mesianică a păcii (Is. 2, 2-4). Introducere și 

comentar,” GB 9-10 (1970): 910-918.
• Bultz, Gabriel, „Semnificațiile teologice ale slavei lui Dumnezeu în cartea 

profetului Isaia,” AFTOC XIX (2015-2016): 81-90.
• Chialda, Mircea, „Ebed Iahve. Isaia cap. 40-55,” AATC (1939-1940): 190-243.
• Chișcari, Ilie, „Is 52:13-53:12 nei manoscritti biblici del Mar Morto,” ST 1 

(2012): 23-63.
• Cornițescu, Emilian, „Mesia – Domn al păcii și al dreptății,” ST 2 (1990): 5 20.
• Dura, Nicolae, „Teme omilitice în profeția lui Isaia,” MO 7-8 (1985): 544-559.
• Ionescu, Nicolae, „Oservații asupra tălmăcirii unei sintagme – cheie din 

Vechiul Testament (Iș. 19, 6; 23, 22),” ST 5-6 (1993): 67-68.
• Jarpălău, Gheorghe, „Caracterele împărăției mesianiei după proorocirea 

lui Isaia,” MO 4-6 (1990): 20-31.
• Jinga, Constantin-Ioan, „Profetul Isaia, Sfântul Pavel și Roland Cavalerul. 

Diseminarea unor motive și simboluri biblice în «Cântecul lui Roland»,” în 
Tentația ideii, ed. Alin Tat și Ciprian Valcan, (S.l.: Galaxia Gutenberg, 2004), 
93-108.

•  Mihăilă, Alexandru, „«Prunc S-a născut nouă»,” Ziarul Lumina, 23 
decembrie 2010 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici comentarii la 
mari texte (București: Nemira, 2011), 225-229.

• Mihăilă, Alexandru, „Binecuvântat să fie poporul Meu, Egiptul! Isaia 19:25,” 
Ziarul Lumina, 22 septembrie 2011.

•  Mihăilă, Alexandru, „Ca uitându-se să nu vadă. Despre Isaia 6:9-10,” Ziarul 
Lumina, 6 octombrie 2011.



358

• Mihăilă, Alexandru, „Cântarea viței-de-vie,” Ziarul Lumina, 19 august 
2010/ (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici comentarii la mari texte 
(București: Nemira, 2011), 264-269.

•  Mihăilă, Alexandru, „Cum arătau serafimii? Despre Isaia 6:2-3,” Ziarul 
Lumina, 24 martie 2011 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici 
comentarii la mari texte (București: Nemira, 2011), 292-296.

• Mihăilă, Alexandru, „Isaia 8:1-4: Tâlcuirea patristică și comentariul 
modern,” în Receptarea Sfintei Scripturi: între filologie, hermeneutică și 
traductologie, ed. Eugen Munteanu et. al. (Iași: Ed. Universității „Alexandru 
Ioan Cuza”, 2011), 309-325.

• Mihăilă, Alexandru, „Isaia și elefantul. Despre Isaia 8, 3-4,” Ziarul Lumina, 
8 octombrie 2009 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici comentarii la 
mari texte (București: Nemira, 2011), 247-252. 

•  Mihăilă, Alexandru, „Luceafărul sau feciorul dimineții. Despre Isaia 14:12,” 
Ziarul Lumina, 30 iunie 2011 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici 
comentarii la mari texte (București: Nemira, 2011), 307-311.

• Moldovan, Alexandru, „Deuteroisaia – Tritoisaia. Isagogie și mesaju 
teologic,” în Lucrările simpozionului „Identitatea ortodoxă a studiilor 
biblice”, (în colab. cu Ioan Chirilă), ed. Marian Vild, Cosmin Pricop, 
Alexandru Mihăilă (București: Universității din București, 2016), 28-52.

• Nagy, Mihai, „Isaia 62,1-12 – Analiză exegetic-retorică,” AFTOC XIV (2010-
2011): 45-59.

• Nagy, Mihai, „Retorica discursului profetic la Isaia și Ieremia,” Studia TO 2 
(2010): 259-268.

• Neaga, Nicolae, „Împărăția păcii (Isaia 2, 4),” MMS 3-4 (1957): 569-575.
• Neaga, Nicolae, „Pe linia păcii universale. Isaia 11, 6-9,” MO 1-2 (1957): 

9-13.
• Oláh, Zoltán, „Schöpfungsterminologie In Der Septuaginta Von Jesaja 

44,24-45,25,” SS 2 (2009): 151-168.
• Orleanu-Bîrlădeanu, Calistrat, „Profeții Isaia, Ieremia, Iezechiel și Daniel,” 

BOR 12 (1905): 1321-1332.
• Pavel, Aurel, „Isaia 26, 19: restaurarea națională sau învierea drepților?,” 

Orizonturi Teologice 1 (2002): 92-104.
• Pavel, Aurel, „Isaiah 42, 1-9: Salvation of the nations,” Studia TO 3 (2003): 

69-83.
• Pavel, Aurel, „Isaie 45, 9-13: Le salut des nations, AFTASS II (2001-2002): 

33-45.
• Pentiuc, Eugen, „The Word ‘almah in Isaiah 7:14: A New Etymology,” în 

Bible et Terre Sainte. Mélanges Marcel Beaudry, ed. José Enrique Aguilar 
Chiu et al. (New York: Peter Lang Press), 129-136.



359

• Plămădeală, Antonie, „Câteva probleme în legătură cu Ebed-Yahve în 
Deutero-Isaia – Preliminarii la o Teologie a slujirii,” MB 1-3 (1970): 70-97.

• Plămădeală, Antonie, „Ebed-Yahve în lumina Noului Testament – 
Preliminarii la o Teologie a slujirii,” MB 4-6 (1970): 284-304.

• Popescu, M, „Profeția și psalmul. Profețiile lui Isaia și Ieremia,” BOR 7 
(1914): 686-693.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia (cap. 4, 
2 – 5, 7),” BOR 9 (1927): 524 -533.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Comentarii și reflexii scripturistice. Câteva 
parabole. Isaia 28, 24 -28,” BOR 7 (1910): 752- 759.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia (1, 24 -31; 
2, 1 -22),” BOR 6 (1926): 316 -321.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia (cap. 6),” 
BOR 1-2 (1926): 727- 730.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia (cap. 6, 5 
ș.u.; 7, 1 13),” BOR 1 (1927): 27- 31.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia (cap. 8, 
1 -23 și 9, 1 6),” BOR 3 (1927): 147 -155.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia (cap. 9, 
7 – 10, 4),” BOR 4 (1927): 211- 216.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia cu scurte 
explicări (cap. 1, 1 -23),” BOR 5 (1926): 273- 280.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia, (cap. 5, 
8 30),” BOR 11 (1926): 635- 640.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia. Mântuirea 
lui Israel (cap. 10, 20 – 12, 6),” BOR 5 (1927): 278- 286.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, „Studii și comentarii. Proorocia lui Isaia. Nașterea 
lui Emanuel – 7, 14 -25,” BOR 2 (1927): 82- 91.

• Salvan, Alexandru, „Cântul viei (Isaia 5, 1-7),” în Anuarul Episcopiei Sălajului, 
„Credință și viață în Hristos” (Zalău: Ed. Episcopiei Sălajului, 2014). 

• Salvan, Alexandru, „Pacea Mesianică în viziunea Profetului Isaia (Isaia 11, 
6-9),” în Anuarul Episcopiei Sălajului, „Credință și viață în Hristos” (Zalău: 
Ed. Episcopiei Sălajului, 2013).

• Salvan, Alexandru-Adrian, „Slujirea liturgică a Cuvântului în gândirea 
Profetului Isaia (Isaia 5/Ioan 15),” Studia TO 2 (2013): 51-61.

• Semen, Petre, „Chemarea la profeție a lui Isaia,” TV 9-12 (1991): 121-127. 
• Semen, Petre, „Etica socială la profeții Amos și Isaia,” TV 5-12 (1998): 

90-99.
• Todoran, Simion, „Idei doctrinare în proorocia lui Isaia,” GB 4-6 (1982): 

398-406. 



360

• Vladimirescu, Mihai, The Theological Perspective of the Exilic and Postexilic 
Hebrew Universalism in the Bookk of the Prophet Isaiah,” Anuarul 
Institutului de Cercetări Socio-Umane „C. S. Nicolăescu-Plopșor” XII (2011): 
246-257. 

• Zamfir, Korinna, „«A man in suffering, acquainted with the bearing of 
sickness». The New Testament reception of Isa 52-53 as a reading of the 
LXX,” SS 1 (2013): 112-136.

•  Zamfir, Korinna, „From humble servant to incarnate Logos. Christology, 
Ethics, Apologetics and Polemics in the Early Christian readings of Isa 52-
53,” SS 2 (2013): 206-225.

Repere patristice
• Calist Catafygiotul, „Despre unirea dumnezeiască și viața contemplativă,” 

în Filocalia 8, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1979), 498-499 – 
Isaia 7,9.

• Calist Catafygiotul, „Despre unirea dumnezeiască și viața contemplativă,” 
în Filocalia 8, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1979), 513 – Isaia 
26,19.

• Calist Catafygiotul, „Despre unirea dumnezeiască și viața contemplativă,” 
în Filocalia 8, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1979), 411 – Isaia 
48,14.

• Calist Patriarhul, „Capete care au lipsit,” în Filocalia 8, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1979), 271-272 – Isaia 40,43; Iov 26,7; Psalmul 
103,3.

• Calist Patriarhul, „Capete care au lipsit,” în Filocalia 8, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1979), 267 – Isaia 58,5.

• Evagrie Ponticul, „Cuvânt despre rugăciune,” în Filocalia 1, trad. Dumitru 
Stăniloae (Sibiu: Institutul de arte grafice „Dacia Traiană”, 1947), 84 – 
Isaia 6,5.

• Ilie Ecdicul, „Culegere din sentințele înțelepților,” în Filocalia 4, trad. 
Dumitru Stăniloae (Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 1948), 293 – Isaia 
51,11.

• Ioan Gură de Aur, „Omilia I-a la Serafimi,” trad. Dumitru Fecioru, GB 3-4 
(1978): 261-268.

• Ioan Gură de Aur, Comentariu la Isaia. Omilii la Ozia, trad. Laura Enache 
(Iași: Doxologia, 2013), 268 p.

• Ioan Gură de Aur, Dascălul pocăinței – omilii și cuvântări. Cuvânt la zisa 
prorocului Isaia: «Și a fost în anul în care a murit împăratul Ozia, văzut-
am pe Domnul șezând pe scaun inalt și preaînalt», trad. Irineu Slătineanu 
(Râmnicul Vâlcea: Sfânta Episcopie, 1996), 61-80.



361

• Ioan Gură de Aur, Din Ospățul Stăpânului. Cuvânt la Serafim, trad. Irineu 
Slătineanu (București: Adonai, 1995).

• Ioan Gură de Aur, Omilii la Ana. Omilii la David și Saul. Omilii la Serafimi, 
trad. Dumitru Fecioru (București: IBMO, 2007), 360 p.

• Ioan Scărarul, „Scara dumnezeiescului urcuș,” în Filocalia 9, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1980), 270 – Isaia 3,12.

• Ioan Scărarul, „Scara dumnezeiescului urcuș,” în Filocalia 9, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1980), 65 – Isaia 52,11.

• Isaia Pustnicul, „Cuvântul XXVIII,” în Filocalia 12, trad. Dumitru Stăniloae 
(București: Harisma, 1991), 240-241 – Isaia 53,4.

• Isaia Pustnicul, „Fragmente din cuvintele Avvei Isaia,” în Filocalia 12, trad. 
Dumitru Stăniloae (București: Harisma, 1991), 286 – Isaia 58,13-14.

• Isichie Sinaitul, „Cuvânt despre trezvie și virtute,” în Filocalia 4 (Sibiu: 
Tipografia Arhidiecezană, 1948), 77 – Isaia 40,29.31.

• Isichie Sinaitul, „Cuvânt despre trezvie și virtute,” în Filocalia 4 (Sibiu: 
Tipografia Arhidiecezană, 1948), 63 – Isaia 45,7.

• Isichie Sinaitul, „Cuvânt despre trezvie și virtute,” în Filocalia 4 (Sibiu: 
Tipografia Arhidiecezană, 1948), 61-62 – Isaia 55,1.

• Marcu Ascetul, „Despre legea duhovnicească,” în Filocalia 1, trad. Dumitru 
Stăniloae (Sibiu: Institutul de arte grafice „Dacia Traiană”, 1947), 238 – 
Isaia 36,6.

• Maxim Mărturisitorul, „Ambigua. Tâlcuire duhovnicească a cuvintelor : 
«Prunc s-a născut nouă...»,” în PSB 80, trad. Dumitru Stăniloae (București: 
IBMO, 1983), 244-246.

• Maxim Mărturisitorul, „Capete despre dragoste,” în Filocalia 2, trad. 
Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 71 – Isaia 6,5.

• Maxim Mărturisitorul, „Capete gnostice,” în Filocalia 2, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 221-222 – Isaia 9,5.

• Maxim Mărturisitorul, „Capete gnostice,” în Filocalia 2, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 208-209 – Isaia 53,2; Psalmul 
44,3.

• Maxim Mărturisitorul, „Cuvânt ascetic,” în Filocalia 2, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 56-57 – Isaia 29,13.

• Maxim Mărturisitorul, „Cuvânt ascetic,” în Filocalia 2, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 64 – Isaia 58,9-11.

• Maxim Mărturisitorul, „Ezechia se înalță apoi se smerește,” în Filocalia 3, 
trad. Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 250-251 – Isaia 
5,5-6.

• Maxim Mărturisitorul, „Întrebări. Ce înseamnă: «Luați psalmul și dați 
timpanul; harfa cea dulce cu chitara? nedumeriri și răspunsuri (Is 43,8),” în 
Filocalia 2, trad. Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 269.



362

• Maxim Mărturisitorul, „Întrebări. Cum se înțelege că va pune mila Sa la 
cântar, cum se zice la dumnezeiescul Isaia? și că nu se dă nici un bine fără 
judecată, chiar dacă lucrătorilor din vie așa li separe? (Is 28,16),” în Filocalia 
2, trad. Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 286-287.

• Maxim Mărturisitorul, „Răspunsuri către Talasie. Despre «glasul celui 
ce strigă în pustie»,” în Filocalia 3, trad. Dumitru Stăniloae (București: 
Harisma, 1994), 187-196.

• Nichita Stithatul, „Cele 300 de capete despre făptuire, despre fire și despre 
cunoștință,” în Filocalia 6, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 
266-267 – Isaia 6,5.

• Nil Ascetul, „Cuvând ascetic,” în Filocalia 1, trad. Dumitru Stăniloae (Sibiu: 
Institutul de arte grafice „Dacia Traiană”, 1947), 181-182 – Isaia 2,4.

• Nil Ascetul, „Cuvând ascetic,” în Filocalia 1, trad. Dumitru Stăniloae (Sibiu: 
Institutul de arte grafice „Dacia Traiană”, 1947), 203 – Isaia 9,1; Ieșire 16,3.

• Nil Ascetul, „Cuvând ascetic,” în Filocalia 1, trad. Dumitru Stăniloae (Sibiu: 
Institutul de arte grafice „Dacia Traiană”, 1947), 197 – Isaia 14,22.

• Petru Damaschin, „Învățături duhovnicești,” în Filocalia 5, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1976), 166 – Isaia 26,14.

• Uscă, Ioan Sorin și Usca, Ana, Vechiul Testament în tâlcuirea Sfinților Părinți. 
XV Isaia (București: Christiana, 2015).

• Vasile cel Mare, „Comentariul al cartea profetului Isaia,” în PSB 2, trad. 
Alexandru Mihăilă (București: Basilica, 2009), 383 p.

• Vasile cel Mare, „Laudă păcii (Isaia 2, 4)”, trad. Nicodim Petrescu, BOR 11 12 
(1984): 772 -776.

B. IEREMIA

Volume
• „Ieremia,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 553-572.
• Francisca Băltăceanu, Monica Broșteanu, Cristian Bădiliță, „Introducere la 

Ieremia,” în Septuaginta, vol. 6/1, coord. Cristian Bădiliță et al. (București/
Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 2011), 305-332.

• Stoenescu, Anastasie, Profetul Ieremia (București: Institutul de arte grafice 
„Eminescu”, 1905), 54 p.

Studii și articole
• Mazilescu, Grigore, „Profețiile mesianice cuprinse în cartea profetului 

Ieremia, reflectate în Noul Testament,” ST 1-2 (2001): 137-151.
•  Mihăilă, Alexandru, „Ce legătură este între migdal și pronie. Despre 

Ieremia 1:12,” Ziarul Lumina, 26 ianuarie 2012.



363

• Mihăilă, Alexandru, „Ciudatul caz al cumpărării unei țarini. Ieremia 32:6-7,” 
Ziarul Lumina, 5 ianuarie 2012.

•  Mihăilă, Alexandru, „Focul din inimă. Despre Ieremia 20:9,” Ziarul Lumina, 
13 ianuarie 2011 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici comentarii la 
mari texte (București: Nemira, 2011), 161-165.

•  Mihăilă, Alexandru, „Rugăciune pentru pacea țării. Despre Ieremia 29:7,” 
Ziarul Lumina, 23 iunie 2011 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici 
comentarii la mari texte (București: Nemira, 2011), 433-437.

• Nagy, Mihai, „Retorica discursului profetic la Isaia și Ieremia,” Studia TO 2 
(2010): 259-268.

• Orleanu-Bîrlădeanu, Calistrat, „Profeții Isaia, Ieremia, Iezechiel și Daniel,” 
BOR 12 (1905): 1321-1332.

• Pavel, Aurel, „Ieremia, o impresionantă chemare profetică,” RT 1 (1995): 
26-40. 

• Popescu, M, „Profeția și psalmul. Profețiile lui Isaia și Ieremia,” BOR 7 
(1914): 686-693.

• Popescu, M, „Profeția și psalmul. Prorocul Ieremia. Tematica Vechiului 
Testament,” BOR 8 (1914): 786-793.

• Vladimirescu, Mihai, „Oracles of the Prophet Jeremiah against the nations, 
as reflected in the Hebrew Bible,” AFIC XI (2006): 123-135.

Repere patristice
• Calist Patriarhul, „Capete care au lipsit,” în Filocalia 8, trad. Dumitru 

Stăniloae (București: IBMO, 1979), 269 – Ieremia 1,8.
• Evagrie Ponticul, „Schiță monahicească, în care se arată cum trebuie să 

ne nevoie și să ne liniștim,” în Filocalia 1, trad. Dumitru Stăniloae (Sibiu: 
Institutul de arte grafice „Dacia Traiană”, 1947), 62 – Ieremia 16,2-4.

• Ioan Gură de Aur, „La cuvântul preofetului Ieremia: Doamne, nu-i în puterea 
omului calea lui, nici nu-i este dat omului care merge să-și isprăvească 
căătoria sa (Ir. 10, 23),” trad. Dumitru Fecioru O 2 (1980): 321-330.

• Maxim Mărturisitorul, „Întrebări. Ce înseamnă: Ce înseamnă Havones, 
Cana, Galileia, Doec, Ermon? (Ir. 7, 18; 1 Rg. 21, 7; Dt. 3, 8),” în Filocalia 3, 
trad. Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 280-281.

• Maxim Mărturisitorul, „Răspunsuri către Talasie. Nabucodonosor, sluga 
Domnului,” în Filocalia 3, trad. Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 
2005), 117-126.

• Origen, „Filocalia. Din omilia a XXXIX-a la Ieremia,” în PSB 7, trad. Teodor 
Bodogae et al. (București: IBMO, 1982), 326-327.

• Origen, „Omilii la Cartea Proorocului Ieremia,” în PSB 6, trad. Teodor 
Bodogae et al. (București: IBMO, 1981), 341-450.



364

• Simeon Noul Teolog, „Cele 225 de capete teologice și practice,” în Filocalia 
6, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 66-67 – Ieremia 20,9.

• Uscă, Ioan Sorin și Usca, Ana, Vechiul Testament în tâlcuirea Sfinților Părinți. 
XVI Ieremia (București: Christiana, 2017).

C. IEZECHIEL

Volume
• „Iezechiel,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 573-590.
• Costa, Ioana, „Introducere la Iezechiel,” în Septuaginta, vol. 6/2, coord. 

Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2008), 13-40.

• Popescu, Șerban, Priviri asupra profetului Iezechil (București: Tipografia 
Gutenberg, 1905), 64.

Studii și articole
• Achimescu, D., „Fiul omului,” RT 5-6 (1935): 236-249.
•  Mihăilă, Alexandru, „Fiarele înaripate. Despre Iezechiel 1, 5-28,” Ziarul 

Lumina, 26 noiembrie 2009 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici 
comentarii la mari texte (București: Nemira, 2011), 138-144.

• Mihăilă, Alexandru, „Semnul de pe frunte,” Ziarul Lumina, 14 octombrie 
2010 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici comentarii la mari texte 
(București: Nemira, 2011), 571-576.

• Nagy, Mihai, „Retorica discursului profetic la Iezechiel și Daniel,” Studia TO 
1 (2011): 253-262.

• Orleanu-Bîrlădeanu, Calistrat, „Profeții Isaia, Ieremia, Iezechiel și Daniel,” 
BOR 12 (1905): 1321-1332.

Repere patristice
• Calist și Ignatie Xanthopol, „Metodă și regulă foarte amănunțită pentru cei 

ce-și aleg să viețuiască în liniște și singurătate” în Filocalia 8, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1979), 78-81 – Iezechiel 4,10-11.

• Casian Romanul, „Despre cele opt gânduri ale răutății,” în Filocalia 1, trad. 
Dumitru Stăniloae (Sibiu: Institutul de arte grafice „Dacia Traiană”, 1947), 
98 – Iezechiel 16,49.

• Grigorie cel Mare, Omilii la profetul Iezechiel, trad. Elena Sima și Ileana 
Ingrid Bauer (Iași: Doxologia, 2015), 582 p.

• Ică, Ioan jr., „Nicolae Cabasila – un teolog uitat. Cuvântările teologice la 
vedeniile prorocului Iezechiel,” Tabor 4 (2007): 11-29.



365

• Nil Ascetul, „Cuvând ascetic,” în Filocalia 1, trad. Dumitru Stăniloae (Sibiu: 
Institutul de arte grafice „Dacia Traiană”, 1947), 165-166 – Iezechiel 1,7.

• Uscă, Ioan Sorin și Bediul, Valer, Vechiul Testament în tâlcuirea Sfinților 
Părinți. XVII Iezechiel și Daniel (București: Christiana, 2018).

D. DANIEL

Volume
• „Daniel,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 591-606.
• Bechet, Florina, „Introducere la Daniel,” în Septuaginta, vol. 6/2, coord. 

Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2008), 325-362.

• Neaga, Nicolae, Profetul Daniel despre Hristos (Sibiu: Tipografia 
Arhidiecezană, 1933), 31.

• Pavel, Aurel, Cartea profetului Daniel: Introducere, traducere, exegeză și 
teologia cărții (teză de doctorat) (Sibiu: Universității Lucian Blaga, 2000), 
279.

• Zota, St. I., Studiu exegetic istoric critic asupra profetului Daniil (București: 
Tipografia Curții regale, 1901), 61.

Studii și articole
• Achimescu, D., „Fiul omului,” RT 5-6 (1935): 236-249.
• Cârstoiu, Justinian, „Sfinții îngeri după Proorocul Daniel,” GB 5-8 (1999): 

51-66.
• Chirilă, Ioan, „Profețiile mesianice din Cartea Daniel în interpretare 

patristică,” în Biblie și Teologie, Prinos de cinstire Părintelui Profesor dr. N. 
Neaga la împlinirea vârstei de 95 de ani (Sibiu: Arhiepiscopia Ortodoxă 
Română, 1997): 92-106.

• Chirilă, Ioan, „Profețiile mesianice din cartea profetului Daniel în viziunea 
patristică,” RT 2 (1997):119-132.

• Constantinescu, Alexandru, „Daniel,” GB 5-6 (1973): 527-530. 
• Demetrescu, Dragomir, „O profeție memorabilă,” BOR 11 (1911): 1153-1166.
•  Mihăilă, Alexandru, „Întâlnire în ceruri. Despre Daniel 7:13”, în: Ziarul 

Lumina, 24 septembrie 2009 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici 
comentarii la mari texte (București: Nemira, 2011), 202-207.

• Moldovan, Andrei Tudor, „Semnificații teologice vechi-testamentare ale 
termenului «Fiul Omului»,” AFTOC XV (2011-2012): 71-84.

• Nagy, Mihai, „Retorica discursului profetic la Iezechiel și Daniel,” Studia TO 
1 (2011): 253-262.



366

• Orleanu-Bîrlădeanu, Calistrat, „Profeții Isaia, Ieremia, Iezechiel și Daniel,” 
BOR 12 (1905): 1321-1332.

• Semen, Petre, „The classical and modern chronology to prophet Daniel,” 
SS (2003): 42-59.

Repere patristice
• Calist și Ignatie Xanthopol, „Metodă și regulă foarte amănunțită pentru cei 

ce-și aleg să viețuiască în liniște și singurătate” în Filocalia 8, trad. Dumitru 
Stăniloae (București: IBMO, 1979), 74 – Daniel 6,10.

• Ioan Gură de Aur, „Despre post. Omilia a V a: La profetul Iona, Daniel și la 
cei trei tineri, rostită la începutul Postului Mare,” trad. Dumitru Fecioru, 
BOR 1 2 (1978): 78 85.

• Ioan Gură de Aur, Omilii despre pocăință. La Profeții Iona, Daniel și la cei 
trei tineri, trad. Dumitru Fecioru (București: IBMO, 1998), 78-95.

• Ioan Gură de Aur, Omilii și cuvântări. Cuvânt despre proorocul Iona, Daniel 
și despre cei trei tineri, trad. Irineu Slătineanu (Râmnicul Vâlcea: Sfânta 
Episcopie, 1995).

• Isaia Pustnicul, „Cuvântul II,” în Filocalia 12, trad. Dumitru Stăniloae 
(București: Harisma, 1991), 42-43 – Daniel 9,23.

• Maxim Mărturisitorul, „Răspunsuri către Talasie. Nabucodonosor, sluga 
Domnului,” în Filocalia 3, trad. Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 
2005),123-124 – Daniel 4,22-23.

• Theodorit al Cirului, Tâlcuire la cartea profetului Daniil, trad. Adrian 
Tănăsescu-Vlas (București: Sophia, 2004), 248 p.

• Uscă, Ioan Sorin și Bediul, Valer, Vechiul Testament în tâlcuirea Sfinților 
Părinți. XVII Iezechiel și Daniel (București: Christiana, 2018).

E. OSEA

Volume 
• „Osea,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 607-618.
• „Introducere la Osea,” trad. Cristian Gașpar, în Septuaginta, vol. 5, coord. 

Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2009), 13-32.

• Chirilă, Ioan, Cartea profetului Osea. Breviarum pentru o gnoseologie a 
Vechiului Testament (Cluj-Napoca: Limes, 1999), 262 p.

• Pentiuc, Eugen, Cartea profetului Osea: introducere, traducere și 
comentariu (București: Albatros, 2001), 360 p.

• Pentiuc, Eugen, Hosea: The Word of the Lord that Happened to Hosea în 
The Bible in Its Traditions 3 (Leuven: Peeters Publishers, 2017), 413 p.



367

• Pentiuc, Eugen, Long-Suffering Love: A Commentary on Hosea with Patristic 
Annotations (Brookline: Holy Cross Press, 2008), 422 p.

Studii și articole
• Chirilă, Ioan, „Evanghelia iubirii și a cunoașterii lui Dumnezeu în gândirea 

proferului Osea,” GB 9-12 (1999): 68-87.
• Chirilă, Ioan, „Osea – teologhisitor al celor trei virtuți creștine,” GB 1-2 

(1998).
• Chirilă, Ioan, „Teologia cărții Osea,” GB 1-4 (1999).
•  Mihăilă, Alexandru, „Numele Israel și tâlcuirea duhovnicească. Despre 

Osea 12,4,” Ziarul Lumina, 18 martie 2010 / (Ne)lămuriri din Vechiul 
Testament. Mici comentarii la mari texte (București: Nemira, 2011), 393-
397.

•  Mihăilă, Alexandru, „Sufletul ca o desfrânată. Despre Osea 1:2,” Ziarul 
Lumina, 19 ianuarie 2012.

• Oancea, Constantin, „Hosea 4 in the Romanian Bible Editions of the 20th 
Century,” Biblicum Jassyense 6 (2015): 49-61.

• Pentiuc, Eugen, „Messianism in the Book of Hosea in the Light of Patristic 
Interpretations,” Greek Orthodox Theological Review 1-2 (2001): 35-56.

• Popescu, M, „Profeția și psalmul. Proorociile lui Amos și Osia,” BOR 6 
(1914): 569-575.

Repere patristice
• Avva Dorotei, „Despre conștiință,” în Filocalia 9, trad. Dumitru Stăniloae 

(București: IBMO, 1980), 509 – Osea 5,11; 11,5.
• Avva Dorotei, „Despre trebuința de a răbda încercările fără turburare și cu 

mulțumire,” în Filocalia 9, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1980), 
613-614 – Osea 7,11.

• Isaia Pustnicul, „Cuvântul IV,” în Filocalia 12, trad. Dumitru Stăniloae 
(București: Harisma, 1991), 60-61 – Osea 5,11; 11,5.

F. AMOS

Volume
• „Amos,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018, 619-628.
• Vereș, Otniel, „Introducere la Amos,” în Septuaginta, vol. 5, coord. Cristian 

Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 2009), 107-117.
• Basarab, Mircea, Cartea profetului Amos. Introducere, traducere și 

comentariu, (teză de doctorat) (București: IBMO, 1980), 185 p.
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Studii și articole
• Adrian, Vasile, „Ziua Domnului. Comentariu la Ioil 2,11 și Amos 5,18,” 

Theologia Pontica 2-4 (2014): 189-203.
• Basarab, Mircea, „Cartea profetului Amos. Introducere, traducere și 

comentar,” (teză de doctorat), ST 5-10 (1979): 397-571.
• Burcuș, Teodor, „Căutați binele și nu răul ca să fiți vii!,” ST 7-8 (1967): 492-

503.
•  Mihăilă, Alexandru, „A scris Amos sfârșitul propriei cărți? Despre Amos 

9, 11-15,” Ziarul Lumina, 12 noiembrie, 2009 / (Ne)lămuriri din Vechiul 
Testament. Mici comentarii la mari texte (București: Nemira, 2011), 73-77.

• Moldovan, Alexandru, „Prophet Amos, herald of divine justice,” AR 1 
(2017): 21-40.

• Onișor, Remus, „Profetul Amos, apărător al omului,” în Biserica în era 
globalizării (Alba Iulia: Reîntregirea, 2003).

• Orleanu-Bîrlădeanu, Calistrat, „Profețiile lui Amos,” BOR 7 (1908): 726-740.
• Popescu, M, „Profeția și psalmul. Proorociile lui Amos și Osia,” BOR 6 

(1914): 569-575.
• Semen, Petre, „Etica socială la profeții Amos și Isaia,” TV 5-12 (1998): 90-99.
• Vladimirescu, Mihai, „Profețiile lui Amos contra popoarelor din Orientul 

Apropiat,” AUCI XIV 2 (2009): 37-53.
• Vladimirescu, Mihai, „Strategii de politică internațională în cartea profetului 

Amos,” AIC X (2009): 351-379.

Repere patristice
Maxim Mărturisitorul, „Întrebări. Ce înseamnă: Pentru cele trei păcate 

ale Tirului, ba chiar pentru patru nu mă voi întoarce?” în Filocalia 2, trad. 
Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 275-276 – Amos 1,9.
• Nil Ascetul, „Cuvând ascetic,” în Filocalia 1, trad. Dumitru Stăniloae (Sibiu: 

Institutul de arte grafice „Dacia Traiană”, 1947), 211 – Amos 2,16.

G. MIHEIA

Volume
• „Miheia,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 629-637.
• Mihăiță, Nifon,  „Profetul Miheia: Introducere, traducere și comentariu” 

(București, 2000).
• Vereș, Otniel, „Introducere la Michea,” în Septuaginta, vol. 5, coord. 

Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2009), 165-173.
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Studii și articole
•  Mihăilă, Alexandru, „Fecioara, regina și Ierusalimul. Despre Miheia 5, 2,” 

Ziarul Lumina, 24 decembrie 2009 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. 
Mici comentarii la mari texte (București: Nemira, 2011), 235-240.

• Pavel, Aurel, „Miheia – un mare mic profet – misionarul și opera,” AB 4-6 
(2002): 113-124.

• Semen, Petre, „Activitatea profetică după proorocul Miheia,” MO 4-6 
(1979): 276-283.

H. IOIL

Volume
• „Ioil,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 637-644.
• „Introducere la Ioel,” trad. Cristian Gașpar, în Septuaginta, vol. 5, ed. 

Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2009), 211-229.

• Anghelache, Șt. Radu, Priviri asupra profetului Ioil (București: Tipografia 
Regală, 1906), 56 p.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, Proorocia lui Ioel. Studiu exegetico-introductiv 
(București: Institutul grafic „Universala”, 1910), 93 p.

Studii și articole
• Adrian, Vasile, „Ziua Domnului. Comentariu la Ioil 2,11 și Amos 5,18,” 

Theologia Pontica 2-4 (2014): 189-203.
• Neaga, Nicolae, „Profetul Ioil și Rusaliile,” RT 6-7 (1932): 241-243.
• Orleanu-Bîrlădeanu, Calistrat, „Profețiile lui Ioil,” BOR 5 (1908): 564-573 / 

6 (1908): 614-622.
• Popa, Viorel-Cristian, „Profeția lui Ioel (3, 1-2) și evenimentul Cincizecimii 

(FA 2, 17-21)”, OT 3-4 (2004): 95-112.

Repere patristice
• Simeon Noul Teolog, „Cele 225 de capete teologice și practice,” în Filocalia 

6, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 81 – Ioil 3,1.

I. AVDIE

Volume
• „Avdie,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 645-651.
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• „Introducere la Abdias,” trad. Cristian Gașpar, în Septuaginta, vol. 5, ed. 
Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2009), 261-270.

• Isopescu, Octavian, Profetul Obadia tradus și esplicat de pe textul masoretic 
și exornat cu o introducere (Cernăuți: Societatea tipografică bucovineană, 
1901), 27.

• Neaga, Nicolae, Cartea profetului Obadia. Introducere, text și comentar 
(Sibiu: Tipografia Arhidiecezană, 1948), 18.

• Popescu-Mălăiești, Ioan, Profeția lui Obadia. Tradusă și comentată 
(Ploiești: Tipografia Moderna, 1906), 64.

Studii și articole
• Isopescu, Octavian, „Profetul Obadia. Tradus și esplicat după textul 

masoretic,” C (1902): 19 -25.

J. IONA

Volume
•  „Iona,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 652-662.
• „Introducere la Iona,” trad. Cristian Gașpar, în Septuaginta, vol. 5, ed. 

Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2009), 287-303.

• Axinciuc, Madeea (coord. și ed.), Cartea lui Yona: traducere din ebraica 
biblică, transliterare și note (București: Ed. Universității din București, 
2015), 72.

• Rusescu, Constantin, Studiu asupra Cărții Iona. Urmat de textul original 
ebraic cu o traducere literară în românește pentru folosul studenților în 
teologie (București: Institutul de arte grafice „Carol Göbl”, 1906), 42.

Studii și articole
• Chirilă, Ioan, „De Jonas – un tip profetic oikoumenic cu deschideri spre 

bioetică,” AFTOC X (2006-2007): 13-36. 
• Demetrescu, Dragomir, „Noul Iona,” BOR 5 (1909): 481-492.
•  Mihăilă, Alexandru, „A fost Ninive cruțată?,” Ziarul Lumina, 3 iunie 2010/ 

(Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici comentarii la mari texte (București: 
Nemira, 2011), 409-413.

• Neaga, Nicolae, „Proorocul Iona,” RT 4 (1995): 37 -47.
• Oancea, Constantin, „Câteva observații referitoare la ideea de izbăvire în 

Cartea Iona,” în Biblie și misiune creștină. Popas aniversar pr. prof. Dumitru 
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Abrudan, ed. Constantin Oancea (Sibiu: Universității „Lucian Blaga”, 2010), 
261-276.

• Petercă, Vladimir, „Supărarea profetului și stăruința lui Dumnezeu (Reflexii 
despre Iona 4,1-11),” CB (2014): 9-22.

Repere patristice
• Ieronim, Comentariu la cartea profetului Iona, trad. Dan Batovici (București: 

Anastasia, 2004), 120 p.
• Ioan Gură de Aur, „Despre pocăință. Omilia II: Despre tristețea împăratului 

Ahav și despre Iona profetul,” trad. Dumitru Fecioru, BOR 1 3 (1977): 114-
120.

• Ioan Gură de Aur, „Despre post. Omilia a V a: La profetul Iona, Daniel și la 
cei trei tineri, rostită la începutul Postului Mare,” trad. Dumitru Fecioru, 
BOR 1 2 (1978): 78 -85.

• Ioan Gură de Aur, Omilii despre pocăință. Despre tristețea împăratului 
Ahab și despre Iona profetul, trad. Dumitru Fecioru (București: IBMO, 
1998), 27-42.

• Ioan Gură de Aur, Omilii despre pocăință. La Profeții Iona, Daniel și la cei 
trei tineri, trad. Dumitru Fecioru (București: IBMO, 1998), 78-95.

• Ioan Gură de Aur, Omilii și cuvântări. Cuvânt despre proorocul Iona, Daniel 
și despre cei trei tineri, trad. Irineu Slătineanu (Râmnicul Vâlcea: Sfânta 
Episcopie, 1995).

• Maxim Mărturisitorul, „Răspunsuri către Talasie. Despre proorocul Iona și 
Ninive”, în Filocalia 3, trad. Dumitru Stăniloae (București: Harisma, 1994), 
418-452.

K. NAUM

Volume
• „Naum,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 663-670.
• „Introducere la Naum,” trad. Cristian Gașpar, în Septuaginta, vol. 5, coord. 

Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2009), 327-342.

• Negoiță, Athanase, Observațiuni filologice asupra textului proorociei lui 
Nahum (București: Tipografia Carpați, 1940), 28 p.

• Negoiță, Athanase, Proorocul Naum. Traducere și comentar (teză de 
doctorat) (București: Tipografia Seminarului monahal Cernica-Ilfov, 1932), 
133 p.
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Studii și articole
• Negoiță, T. S., „Profetul Nahum. Traducere și comentarii (teză de doctorat),” 

BOR 1-2 (1933): 68-87 / 3-4 (1933): 146-185 / 5-6 (1933): 252-268 / 7-8 
(1933): 355-377 / 9-10 (1933): 459-486.

L. AVACUM

Volume
• „Avacum,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 671-677.
• „Introducere la Avacum,” trad. Cristian Gașpar, în Septuaginta, vol. 5, 

ed. Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2009), 371-387.

• Prelipceanu, Vladimir, Profetul Avacum. Introducere, traducere și comentar 
(teză de doctorat) (Cernăuți: „Glasul Bucovinei”, 1934), 104 p.

Studii și articole
• Handaric, Mihai, „Tensiunea dintre rugăciune și așteptarea răspunsului în 

Habacuc 1,1-4,” CB (2013): 62-83.
• Mihăilă, Alexandru, „Muntele cel cu umbra deasă. Despre Avacum 3:3,” 

Ziarul Lumina, 13 februarie 2012.
• Negoiță, Athanase, „Cum se interpreta Scriptura acum 2000 de ani 

(prezentarea comentariului cărții Habacuc, găsit la Qumran),” GB 3 -4 
(1961): 308 -320.

Repere patristice
• Maxim Mărturisitorul, „Întrebări. Ce înseamnă: Înălțatu-s-a soarele și luna 

s-a oprit în rânduiala ei?,” în Filocalia 2, trad. Dumitru Stăniloae (București: 
Apologeticum, 2005), 277 – Avacum 3,11.

M. SOFONIE

Volume
• „Sofonie,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 678-686.
• „Introducere la Sophonia,” etrad. Cristian Gașpar, în Septuaginta, vol. 5, 

ed. Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2009), 423-442.
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N. AGHEU

Volume
• „Agheu,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 687-695.
• „Introducere la Aggeu,” trad. Ioana Costa, în Septuaginta, vol. 5, ed. Cristian 

Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 2009), 471-483.
• Tarnavschi, Vasile, Profetul Haggai. Introducere și comentar (Cernăuți, 

1904), 31 p.

Studii și articole
•  Mihăilă, Alexandru, „De ce atâtea bogății? Despre Agheu 2, 8,” Ziarul 

Lumina, 28 ianuarie 2010 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici 
comentarii la mari texte (București: Nemira, 2011), 517-523.

• Tarnavschi, Vasile, „Profetul Haggai. Introducere și comentar,” C (1904): 
475- 483, 551- 559, 622 -632.

O. ZAHARIA

Volume
• „Zaharia,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 696-706.
• „Introducere la Zaharia,” trad. Ioana Costa, în Septuaginta, vol. 5, ed. 

Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2009), 497-511.

• Baba, Teodor, Profetul Zaharia. Personalitatea și opera. Valoarea teologică 
a mesajului său profetic, (teză de doctorat) (Arad: Universității „Aurel 
Vlaicu”, 2003), 193 p.

• Georgescu, Ion V., Demonologia Vechiului Testament. Satan în profeția lui 
Zaharia (București: Tipografia Cărților bisericești, 1938), 76 p.

Studii și articole
• Georgescu, I., „Demonologia Vechiului Testament. Satan în profeția lui 

Zaharia (teză de doctorat),” BOR 9-10 (1938): 481-564.
• Handaric, Mihai, „Zecharia 9,9-10 in the OT and Early Judaism,” SS 1 (2014): 

7-42.
• Conțac, Emanuel, „The reception of Zechariah 9:9 in the New Testament 

and in the Early Church,” SS 2 (2013): 181-205.
•  Mihăilă, Alexandru, „Ce sunt terafimii? Despre Zaharia 10:2,” Ziarul Lumina, 

18 august 2011 / (Ne)lămuriri din Vechiul Testament. Mici comentarii la 
mari texte (București: Nemira, 2011), 317-322.
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Repere patristice
• Maxim Mărturisitorul, „Răspunsuri către Talasie. Despre candelabrul 

văzut de Zaharia,” în Filocalia 3, trad. Dumitru Stăniloae (București: 
Apologeticum, 2005), 395-418.

• Maxim Mărturisitorul, „Răspunsuri către Talasie. Despre secera văzută de 
Zaharia,” în Filocalia 3, trad. Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 
2005),380-395.

• Maxim Mărturisitorul, „Zorobabel binecuvântă pe Domnul,” în Filocalia 
3, trad. Dumitru Stăniloae (București: Apologeticum, 2005), 275-278 – 
Zaharia 4,10.

P. MALEAHI

Volume
• „Maleahi,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. Ioan Chirilă et al. 

(București: Basilica, 2018), 707-714.
• Adrian, Vasile, Cartea Profetului Maleahi (Iași: Vasiliana 98, Iași, 2010), 206 p.
• Vereș, Otniel, „Introducere la Malachia,” în Septuaginta, vol. 5, coord. 

Cristian Bădiliță et al. (București/Iași: Colegiul Noua Europă/Polirom, 
2009), 569-574.

• Isopescu, Octavian, Profetul Malachia. Introducere, traducere și explicare 
(Cernăuți: Societatea tipografică bucovineană, 1911), 152 p. 

Studii și articole
• Adrian, Vasile, „Preamărirea Numelui lui Dumnezeu de către neamuri la 

Maleahi 1:11. Perspective euharistice,” Theologia Pontica 2-4 (2014): 176-189.
• Georgescu, Ion V., „«Legământul meu este un legământ de viață și de pace» 

(legământul veșnic al preoției – profeția lui Maleahi),” BOR 3 4 (1964): 456- 495.
• Isopescu, Octavian, „Profetul Malachia. Introducere, traducere și 

explicare,” C (1910): 18 -24, 69- 77, 126 -132, 181 -186, 236 -245, 291 -299, 
348- 357, 404 -412, 460- 467, 516 -524, 583- 590, 639- 647 / (1911): 21 -28, 
57 -64, 113 -120, 177 -184, 233- 240, 289 -295, 345 -354.

•  Mihăilă, Alexandru, „«Pe Isav l-am urât»,” Ziarul Lumina, 1 iulie 2010 / (Ne)
lămuriri din Vechiul Testament. Mici comentarii la mari texte (București: 
Nemira, 2011), 145-149.

• Mihălceacu, I., „Profețiile sfântului Malahia,” BOR 7 (1922): 548-549.
• Pătru, Alina, „Interpretarea textului din Maleahi 2, 17 – 3, 5,” AFTASS I 

(2000-2001): 49-55.

Repere patristice
• Simeon Noul Teolog, „Cele 225 de capete teologice și practice,” în Filocalia 

6, trad. Dumitru Stăniloae (București: IBMO, 1977), 58 – Maleahi 3,20.
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6. SCRIERILE ANAGHINOSCOMENA ȘI APOCRIFE.  
GENERALITĂȚI

Volume
• „Cățile Anaghinoscomena,” în Introducere în Vechiul Testament, coord. 

Ioan Chirilă et al. (București: Basilica, 2018), 753.
• Două apocrife intertestamentare: Apocalipsa lui Ilie și Apocalipsa lui Avram, 

trad. Remus Onișor (Alba Iulia: Reîntregirea, 2005), 116 p.
• Onișor, Remus, Apocalipsa lui Enoh, ed. Remus Onișor (Alba Iulia: 

Reîntregirea, 2000).
• Onișor, Remus, Cartea lui Enoh și apocaliptica intertestamentară (teză de 

doctorat) (Alba Iulia: Reîntregirea, 2000).
• Onișor, Remus, Psalmii lui Solomon – o apocrifă intertestamentară (Alba 

Iulia: Reîntregirea, 2009).
• Semen, Petre, Nebiim aharonim și Anaghinoscomena. Introducere și 

exegeză (Iași: Universității „Al. I. Cuza”, 1997), 320 p. 
• Testamentele celor doisprezece Patriarhi, ed. Remus Onișor (Alba Iulia: 

Reîntregirea, 2001), 182 p.
• Testamentul lui Solomon. Regele, demonii și zidirea Templului, ed. Ștefan 

Colceriu (București: Humanitas, 2010), 128p.

Studii și articole
• Abrudan, Dumitru, „Cărțile anaghinoscomene ale Vechiului Testament 

după traducerile românești,” ST 9-10 (1962): 541-548.
• Abrudan, Dumitru, „Cărțile apocrife ale Vechiului Testament,” MA 9-10 

(1983): 562-567. 
• Basarab, Mircea, „Atitudinea teologilor români față de cărțile 

anaghinoscomena – bune de citit – ale Vechiului Testament,” MA 7-9 
(1979): 602-618. 

• Basarab, Mircea, „Cărțile anaghinoscomena – bune de citit în Bibliile 
românești,” ST 1-2 (1972): 9-69.

• Chialda, Mircea, „Cărțile anaghinoscomena ale Vechiului Testament în 
Biserica Ortodoxă,” O 4 (1962): 489-539.

• Chirilă, Ioan, „Discursul mesianic al apocrifelor Vechiului Testament,” Studia 
TO 1-2 (2003): 3-12.

• Grigoriță, Georgică, „Studiul și importanța apocrifelor Vechiului Testament 
astăzi,” O 1-2 (2006): 132-146.

• Ionescu, I., „Protoevanghelia în traducerile românești ale Sfintei Scripturi,” 
BOR 4-6 (2000): 269-272.
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• Iordăchescu, Cicerone, „O carte samariteană a lui Iisus,” BOR 1 (1909): 98-103.
• Isvoranu, Alexandru, „Cărțile Anaghinoscomena ale Vechiului Testament. 

Atitudini interconfesionale si reconsiderări,” AUCT I (1996): 67-73.
• Lazăr Zăvăleanu, Laura, „Apocrifele: topocronia simbolică a redempțiunii,” 

Tabor 4 (2007): 57-65.
• Lecca, Paulin, „Există o psaltire a Maicii Domnului,” BOR 9-10 (1975): 1103-

1106.
• Mușețescu, A., „Literatura apocrifă din secolul al doilea și al treilea și 

inluența ei asupra tradițiunei orale,” BOR 1 (1906): 62-74.
• Neaga, Nicolae, „Cărțile apocrife ale Vechiului Testament,” MB 1-3 (1966): 

26-40.
• Oancea, Constantin, „O reevaluare a problemei cărților anaginoskomena în 

teologia ortodoxă,” în Relevanța operei părintelui profesor Ion Bria pentru 
viața bisericească și socială actuală (Sibiu: Universității „Lucian Blaga”, 
2010), 399-412.

• Onișor, Remus, „Apocaliptica iudaică,” CO 1 (2000): 51-69.
• Onișor, Remus, „Psalmii lui Solomon – o apocrifă intertestamentară,” AR 2 

(2008): 23-32.
• Onișor, Remus, „Apocrifele, o literatură religioasă puțin cunoscută,” AR 3 

(2011): 257-272.
• Onișor, Remus, „Cartea Jubileelor – o apocrifă intertestamentară,” AR 3 

(2009): 85-100.
• Onișor, Remus, „Erezia în Biserica Apocalipsei,” CO 1 (1999): 93-106.
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